Ausgabe Oktober 2005

Als download unter:

WEIN ALS
OSTERREICH

www.weinausoesterreich.at

wWelnaus




Vorwort Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Vorwort

Daten und Fakten aus der Osterreichischen Weinwirtschaft sind keine Geheimwissenschaft
oder elitires Insiderwissen. Sehr viele Berufsgruppen benétigen sie Tag fiir Tag — dazu zéhlen
Medien (Fachmagazine genauso wie Tageszeitungen), Unternehmen des Lebensmittel- und
Getrankehandels, viele andere mit dem Thema verbundene Wirtschaftsbereiche und nicht
zuletzt die weinerzeugenden Betriebe Osterreichs. Unsere Sammlung von Informationen ist in
den letzten Jahren aber auch fiir viele Weininteressierte sowie im Aus- und
Weiterbildungsbereich zu einem beliebten und unentbehrlichen Nachschlagewerk geworden.

Eine wichtige Aufgabe der Osterreichischen Weinmarketingservice GmbH ist es, regelmifig
alle verfiigbaren Daten und Fakten zum Wein in Osterreich zu recherchieren und fiir alle
Nutzer im In- und Ausland tbersichtlich aufzubereiten. Dabei werden neben der aktuellen
Situation der Weinwirtschaft auch langfristige Entwicklungen und Trends beriicksichtigt
sowie wichtige Hintergrundinformationen aufgearbeitet.

Daraus entsteht die ,,Doku Wein®, wie sie mittlerweile in Fachkreisen gerne genannt wird.
Diese Dokumentation mit allen Details zu erstellen und sie in allgemein verstdndlicher
Sprache zu gestalten ist eine anspruchsvolle Aufgabe fiir ein Netzwerk an Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern. Wir bedanken uns bei allen Personen, Institutionen und Stellen, die
Unterlagen und personliche Informationen {ibermittelt und damit wesentlich zu dieser
umfassenden Datensammlung beigetragen haben.

GroBe Unterstiitzung erhielten wir vor allem vom Bundesministerium fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft, von der Statistik Austria, den
Landwirtschaftskammern, der Wirtschaftskammer Osterreich und dem
Wirtschaftsforschungsinstitut.

Wir wiinschen allen, die mit der ,,Doku Wein®“ arbeiten, viel Freude und Genuss mit dem

Osterreichischen Wein!

Erarbeitet wurde diese Dokumentation von

Andrea Krautstoffl Marion Reinberger Michael Thurner

PS: Wir freuen uns iiber Anregungen oder Ergdnzungen, um die ,,Doku Wein“ auf dem
letzten Stand zu halten!



Bestellung

Diese Dokumentation beinhaltet Daten, die bis November 2005 verfiigbar sind;
einige Daten beruhen auf Schitzungen. Die sich laufend &ndernden Daten

konnen aber mittels Bestellschein angefordert werden:

Bitte nehmen Sie zur Kenntnis, dass die angeforderten aktuellen Daten nur

mehr per e-mail versandt werden!

Bitte fiillen Sie das Schreiben mit den gewiinschten Daten aus und retournieren

es an die OWM.

o< < < o< o<
Osterreichische Weinmarketingservice GmbH
z. H. Andrea Krautstoffl [P

Prinz Eugen Strasse 34/7, A-1040 Wien

Fax: 01/503 92 68
E-Mail: a.krautstoffl@weinausoesterreich.at

BESTELLSCHREIBEN

O  Ja, bitte senden Sie mir die aktuellen Daten per e-mail zu

(Marktforschung, Erntebericht, Export, etc.).

Name:

Anschrift;

e-mail:

Datum: Unterschrift:
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1 Das Weinland Osterreich

1.1 Osterreichs Weinbauregionen und -gebiete

Erstmals seit dem Beitritt Osterreichs zur Européischen Union (EU) war Osterreich auf Grund
der Verordnung (EWG) Nr. 357/79 des Rates der Europdischen Gemeinschaften verpflichtet,
eine  Weingartengrunderhebung mit Stichtag 31. August 1999 durchzufiihren. Fir die
Auswertung wurden ebenfalls zum ersten Mal die Daten der weinbautreibenden Bundesldander
— Burgenland, Niederosterreich, Steiermark und Wien — aus dem bestehenden
Weinbaukataster des jeweiligen Bundeslandes herangezogen und sekundérstatistisch
ausgewertet. Die Daten der ,,iibrigen” Bundesldnder wurden von ,,Statistik Austria® mittels
schriftlicher Befragung der Weingartenbesitzer eingeholt.

Somit wurde in Osterreich eine Rebfliche von ca. 48.500 ha ermittelt. Das sind um etwa
8.400 ha weniger als bei der letzten Weingartenerhebung im Jahr 1992, die noch als
Primérerhebung durchgefiihrt wurde. Wahrend die WeiBweinflachen seit 1992 um 17,1 % auf
36.140 ha abnahmen, fiel der Riickgang bei der Rotweinflache mit 7,3 % auf 12.350 ha doch
geringer aus.

Als Ursachen fiir den Riickgang der Weinflichen konnen unter anderem Rodungen und
Flachenstilllegungen auf Grund der EU-Rodungs- bzw. der nationalen Flachenstill-
legungsaktion sowie Frostschiden angesehen werden.

Durch die Weingesetznovelle 1999 wurde die neue Weinbauregion ,,Weinland Osterreich
geschaffen. Der Vorteil liegt in der Tatsache, dass nun fiir die Produktion eines Landweins
.Weinland Osterreich® - ein auch nach europiischen MaBstiben groBes Einzugsgebiet
(Niederosterreich und Burgenland) - zur Verfiigung steht. Durch die Novelle 2002 wurde die
Weinbauregion Steiermark in Weinbauregion Steirerland umbenannt.

In Osterreich sind derzeit 4 Weinbauregionen und 19 Weinbaugebiete definiert:

Als Weinbauregionen sind das Weinland Osterreich (die Bundeslénder Niederdsterreich und
Burgenland), das Steirerland (das Bundesland Steiermark), Wien und das Bergland Osterreich
(die Bundeslénder Oberosterreich, Salzburg, Kirnten, Tirol und Vorarlberg) definiert.

Zu den Weinbaugebieten zéhlen das Weinbaugebiet Niederdsterreich, das geografisch die
Weinbaugebiete Weinviertel, Wachau, Kremstal, Kamptal, Traisental, Donauland, Carnuntum
und Thermenregion umfasst; das Weinbaugebiet Burgenland, das geografisch die
Weinbaugebiete ~ Neusiedlersee,  Neusiedlersee-Hiigelland, = Mittelburgenland  und
Stidburgenland mit einschliefit; das Weinbaugebiet Steiermark mit den weiteren Gebieten
Stidoststeiermark, Siidsteiermark, Weststeiermark; und schlieBlich Wien als eigenstiandiges
Weinbaugebiet.
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Die Weinbauregionen

Weinland
Osterreich
91,79%
Bergland
Osterreich

0,04%
Wien
1,40%

Steirerland
6,77%

Steirerland

Die Weinbaugebiete

Kamptal

7,97% Weinviertel

32,74%
Donauland
5,63%

Thermenregion
4,80%

Kremstal
4,48%

Wachau
2,87%
Carnuntum
1,84%
Traisental
1,41% Neusiedlersee
/ 17,12%

Wie‘? Weststeiermark _~ ~
1,40% 0,89% siid
. steiermark
Sudost 3,59% | Mittelburgenland
stelem;ark 3,87% Neusiedlersee-Hiigelland
2.29% Stidburgenland 8,06%
0,92%
Weinbaugebiet Niederdsterreich: 61,8 % Nieder6sterreich ohne Weinbaugebiet: 0,08 %
Weinbaugebiet Burgenland: 29,9 % Steiermark ohne Weinbaugebiet: 0,0005 %

iibrige Bundeslénder: 0,04 %

Grafik: OWM
Quelle: Statistik Austria
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Weingartenflachen 1999 (nach Ertragsfahigkeit)

Endgiiltiges Ergebnis (Flaichenangaben in Hektar)

Weingartenflache nach Ertragsfahigkeit

Weingarten
Bezeichnung insgesamt Ertragsfahig Noch nicht Biﬁggﬁéte
ertragsfahig insgesamt
Betriebe Flache @ Weillwein Rotwein  WeiBwein Rotwein
OSTERREICH 32.044 48.557,67 34.851,23 11.636,88 1.293,27 714,75 48.496,13
Weinbauregionen:
Weinland Osterreich 27.692 44.567,53 32.003,99 10.688,52 1.133,67 687,95 44.514,15
Steiermark 3.821 3.290,83 229144 846,81 12915 1527 3.282,67
Wien 497 678,30 54527 9342 2919 10,42 678,30
Bergland 34 21,01 10,53 8,12 125 1,11 21,01
BURGENLAND 9.654 14.563,62 8.958,03 4.935,28 298,64 347,54 14.539,49
Weinbaugebiete:
Neusiedlersee 3.268 8.326,34 5.974,32 1.890,30 230,63 209,61 8.304,85
Neusiedlersee-Hlgelland 3.652 3.911,55 2.404,32 1.396,66 50,53 59,68 3.911,18
Mittelburgenland 1.098 1.877,24 334,15 1.471,56 744 61,82 1.874,97
Sudburgenland 1.636 448,49 24525 176,76 10,04 16,44 448,49
NIEDEROSTERREICH 18.038/30.003,91 23.045,96 5.753,25 835,04 340,41 29.974,66
Weinbaugebiete:
Thermenregion 1.282 2.332,30 1.379,47 861,70 46,08 38,32 232557
Kremstal 1.397 2.175,87 1.809,05 285,86 56,94 18,92 2.170,77
Kamptal 1491 3.868,87 3.151,77 561,63 111,69 41,92 3.867,00
Donauland 1.710 2.731,96 222160 428,01 51,39 29,65 2.730,65
Traisental 706 682,54 570,07 = 89,37 16,22 646 682,12
Carnuntum 745 89153 554,43 264,32 30,46 42,32 891,53
Wachau 867 1.390,33 1.193,46 151,46 39,92 538 1.390,23
Weinviertel 9.774 15.892,24 12.131,02 3.107,72| 482,34 157,44 15.878,52
Ohne Weinbaugebiet 66 38,26 35,08 3,18 - - 38,26
STEIERMARK 3.821 3.290,83 2.291,44 846,81 129,15 1527 3.282,67
Weinbaugebiete:
Stidsteiermark 1.066 1.741,04 1.35567 276,99 98,45 7,84 1.738,95
Weststeiermark 491 432,85 55,33 371,90 3,10 1,53 431,85
Stidoststeiermark 2254/ 111516 879,46 197,27 27,46 590 1.110,09
Ohne Weinbaugebiet 10 1,78 0,98 0,64 0,15 - 1,78
Weinbaugebiet WIEN 497 678,30 545,27 93,42 29,19 10,42 678,30
Ubrige Bundesldnder 34 21,00 10,53 8,12 1,25 1,11 21,01

Auswertung der Weinbaukataster der weinbautreibenden Bundeslander
Rundungsdifferenzen technisch bedingt

Quelle: Statistik Austria, Weingartengrunderhebung 1999
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Weingartenflachen 1999 (nach Alter der Rebstocke)

Endgiiltiges Ergebnis (Flichenangaben in Hektar)

Bezeichnung Bepflanzte Weingartenflache nach dem Alter der Rebstdcke
Unter 3 bis 10 bis 20 Jah_re Rebschulen 1)
3 Jahre 9 Jahre 19 Jahre alt und alter

OSTERREICH 2.008,02 7.096,28  13.955,24 25.436,59 61,54
Weinbauregionen:
Weinland Osterreich 1.821,63 6.129,78  12.641,18 23.921,57 53,38
Steiermark 144,43 779,87 1.149,49 1.208,89 8,16
Wien 39,61 179,33 156,81 302,55 -
Bergland 2,36 7,30 7,76 3,59 -
BURGENLAND 646,18  2.146,41 4.549,89 7.197,01 24,13
Weinbaugebiete:
Neusiedlersee 440,24  1.283,85 2.814,65 3.766,11 21,49
Neusiedlersee-Hlgelland 110,21 549,93 1.230,04 2.021,00 0,37
Mittelburgenland 69,26 270,76 408,39 1.126,56 2,27
Sudburgenland 26,48 41,86 96,82 283,33 -
NIEDEROSTERREICH 1.175,45 3.983,36 8.091,29 16.724,56 29,25
Weinbaugebiete:
Thermenregion 84,40 370,00 740,90 1.130,28 6,73
Kremstal 75,86 272,80 456,38 1.365,73 5,10
Kamptal 153,60 530,84 739,09 2.443,46 1,87
Donauland 81,04 265,00 430,59 1.954,02 1,31
Traisental 22,67 52,47 72,32 534,65 0,42
Carnuntum 72,78 153,13 261,02 404,60 -
Wachau 4530 147,95 156,70 1.040,28 0,10
Weinviertel 639,78  2.189,12 5.227,47 7.822,15 13,72
Ohne Weinbaugebiet - 2,04 6,83 29,39 -
STEIERMARK 144,43 779,87 1.149,49 1.208,89 8,16
Weinbaugebiete:
Stdsteiermark 106,29 429,51 601,22 601,94 2,09
Weststeiermark 462 126,69 174,11 126,43 1,00
Sldoststeiermark 33,37 22368 373,39 479,66 5,07
Ohne Weinbaugebiet 0,15 - 0,77 0,86 -
Weinbaugebiet WIEN 39,61 179,33 156,81 302,55 .
Ubrige Bundesliander 2,36 7,30 7,76 3,59 -

Auswertung der Weinbaukataster der weinbautreibenden Bundeslander
") Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft
Rundungsdifferenzen technisch bedingt

Quelle: Statistik Austria, Weingartengrunderhebung 1999
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1.2 Rebsorten in Osterreich

1.2.1 Fliachenanteil der Rebsorten 1999

Osterreich gesamt

Anbaufldache 1999 in Prozent nach Sorten gegliedert

Blauburger
restl. Rot 1,82%
0,
3,41% Blauer Wildbacher
Blauer Portugieser

0,96%
4,86%

Blaufréirt)klsch Griiner Veltliner
5,44% 36,04%
Zweigelt

8,97%

Riesling
3,39%

Weiller Burgunder
6,05%

restl. Weill

Miiller-Thurgau 13,35%

6,78% Welschriesling
8,91%
Weillwein: Rotwein:
17.479,30 ha Griiner Veltliner 4.349,73 ha Zweigelt

4.323,05 ha Welschriesling
3.289,27 ha Miiller-Thurgau
2.935,53 ha Weiler Burgunder
1.642,99 ha Riesling

6.474,35 ha restl. Weillwein

2.640,61 ha Blaufriankisch
2.358,18 ha Blauer Portugieser
883,95 ha Blauburger
464,11 ha Blauer Wildbacher
1.655,05 ha restl. Rotwein

13



1 Das Weinland Osterreich

Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Rebsorten nach Bundeslidndern 1999

(Flachenangaben in Hektar)

. " . Nieder- . . Ubrige
Bezeichnung Osterreich | Burgenland | .. . Steiermark | Wien | Bundes-
Osterreich -
lander

WeiBwein:
Bouvier 364,93 336,79 25,14 1,87 1,13 -
Frihroter Veltliner (Malvasier) 625,78 67,17 551,58 0,03 7,01 -
Furmint 1,16 0,81 0,35 - - -
Goldburger 308,55 205,42 44,14 51,92 7,07 -
Grauer Burgunder (Pinot Gris, Rulénder) 292,57 174,73 45,36 65,94 6,41 0,13
Griner Veltliner (Weilgipfler) 17.479,30 2.735,82 14.538,44 549 197,86 1,68
Jubildumsrebe 30,28 25,08 5,19 - - -
Muller-Thurgau (Riesling x Sylvaner, Rivaner) 3.289,27 796,80 2.115,70 350,73 24,14 1,91
Muskateller (Gelber Muskateller, Roter Muskateller) 143,29 12,21 41,30 85,74 3,04 1,00
Muskat-Ottonel 418,17 322,76 87,70 4,67 3,04 -
Neuburger 1.093,85 440,15 637,42 0,26 16,01 -
Roter Veltliner 257,67 3,18 253,02 - 1,47 -
Rotgipfler 118,42 1,80 114,03 - 2,59 -
Sauvignon Blanc (Muskat-Sylvaner) 314,39 54,77 73,17 177,84 8,54 0,08
Scheurebe (Samling 88) 529,46 290,58 57,28 180,07 1,53 -
Sylvaner (Griiner Sylvaner) 52,61 4,48 33,63 10,53 3,96 -
Traminer (Gewurztraminer, Roter Traminer) 362,87 187,76 94,72 72,24 7,83 0,32
WeilRer Burgunder (WeiRburgunder, Pinot Blanc,
Klevner) un?j Chard(onnay (ngnburgunder, Morillon) 2.935,53 1.04347 1.235,51 567,22 84,86 4,48
Weiler Riesling (Riesling, Rheinriesling) 1.642,99 162,85 1.317,80 73,91 88,17 0,26
Welschriesling 4.323,05 1.973,89 1.619,29 696,28 32,06 1,53
Zierfandler (Spatrot) 98,24 0,68 96,58 - 0,98 -
Andere Weillweinsorten 91,22 23,50 33,47 31,07 3,01 0,16
Gemischter Satz 1.370,91 391,99 860,17 4477 73,75 0,23
Zusammen 36.144,50 9.256,67 23.881,00 2.420,59 574,46 11,78
Rotwein:
Blauburger 883,95 178,36 672,13 21,96 10,91 0,59
g::Egazfr?é‘gfgir(f)'ta,\‘l’girr)Spatb“rgunder’ 408,93 18117 207,57 535 1239 245
Blauer Portugieser 2.358,18 43,66 2.297,68 4,93 11,10 0,82
Blauer Wildbacher 464,11 3,12 0,20 460,72 0,07 -
Blaufrénkisch 2.640,61 2.493,22 124,24 17,32 513 0,69
Cabernet Franc 27,11 17,73 8,46 0,48 0,45 -
Cabernet Sauvignon 311,65 189,23 105,78 6,72 9,13 0,80
Merlot 111,76 45,97 61,19 1,06 3,49 0,05
St. Laurent 415,07 184,56 216,60 5,63 7,48 0,79
Zweigelt (Blauer Zweigelt, Rotburger) 4.349,73 1.875,22.  2.104,55 330,62 38,20 1,13
Andere Rotweinsorten 22,43 13,70 0,77 7,28 - 0,68
Gemischter Satz 358,10 56,87 294,49 0,02 5,49 1,23
Zusammen 12.351,63 5.282,82 6.093,66 862,08/ 103,84 9,23

Auswertung der Weinbaukataster der weinbautreibenden Bundeslander

Rundungsdifferenzen technisch bedingt
Quelle: Statistik Austria, Weingartengrunderhebung 1999
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Weinbaugebiet Niederdsterreich

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt  24.264.11 Rotwein Fliche insgesamt 6.151.07
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 14.800,83 Blauer Portugieser 2.303,90
Miiller-Thurgau 2.132,50 Zweigelt 2.134,55
Welschriesling 1.681,51 Blauburger 686,92
Riesling 1.326,35 Gemischter Satz 295,29
Weiller Burgunder 1.251,10 St. Laurent 217,68
Gemischter Satz 867,89 Blauer Burgunder 209,76
Neuburger 631,77 Blaufrankisch 124,50
Friihroter Veltliner 558,75 Cabernet Sauvignon 107,41
Roter Veltliner 253,06 Merlot 61,62
Rotgipfler 113,13 Cabernet Franc 8,46
Traminer 97,53 Schilcher 0,20
Zierfandler 96,14 And. Rotweinsorten 0,77
Muskat-Ottonel 89,69

Sauvignon blanc 73,44

Scheurebe 60,07

Grauer Burgunder 4535

Goldburger 45,12

Muskateller 41,93

Sylvaner 33,62

Andere Weillweinsorten 34,23

Quelle: Statistik Austria
Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Miiller-Thurgau
7%

Welschriesling
6%

Riesling
4%

Griiner Veltliner
49%
Weiler Burgunder
4%

restl. Weill
10%

Blauer Portugieser
8%

restl. Rot Blauburger

3% 2%

Zweigelt 15
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Weinbaugebiet Wachau

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBlwein Fliche insgesamt: 1.233.38

Sorten:

Griiner Veltliner
Riesling
Miiller-Thurgau
Neuburger
WeiBer Burgunder
Gemischter Satz
Friihroter Veltliner
Muskateller
Muskat-Ottonel
Sauvignon blanc
Grauer Burgunder
Traminer

Roter Veltliner
Sylvaner
Jubildumsrebe
Bouvier
Goldburger
Zierfandler
Rotgipfler
Welschriesling
Andere Weilweinsorten

Quelle: Statistik Austria

709,56
184,70
126,94
80,50
64,41
28,75
20,04
5,72
3,50
2,13
2,05
1,92
1,52
0,77
0,27
0,25
0,10
0,09
0,06
0,04
0,05

Rotwein Fliche insgesamt 156.84
Sorten:

Zweigelt 96,85
Blauer Portugieser 14,96
St. Laurent 14,61
Blauburger 11,27
Gemischter Satz 10,66
Blauer Burgunder 5,36
Blaufrankisch 1,56
Cabernet Sauvignon 0,88
Merlot 0,53
Schilcher 0,00
Cabernet Franc 0,00
And. Rotweinsorten 0,16

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Griiner Veltliner
51,04%

restl. Rot
2,19%

Zweigelt
6,97%

Miiller Thurgau
9,13%

Riesling
13,29%

restl. Weil
15,26%

Blauer Portugieser
1,08%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Kremstal

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Fliche insgesamt 1.865.99 Rotwein Fliche insgesamt 304.78
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 1.209,96 Zweigelt 180,84
Miiller-Thurgau 208,52 Blauer Portugieser 49,24
Riesling 186,19 Blauburger 24,58
Weiller Burgunder 68,38 Blauer Burgunder 15,15
Neuburger 55,80 Gemischter Satz 13,62
Gemischter Satz 38,97 St. Laurent 11,84
Frithroter Veltliner 36,03 Cabernet Sauvignon 4,45
Roter Veltliner 19,52 Merlot 2,88
Welschriesling 11,74 Cabernet Franc 1,51
Muskat-Ottonel 7,92 Blaufrinkisch 0,68
Sauvignon blanc 6,87 Schilcher 0,00
Muskateller 4,82 And. Rotweinsorten 0,00
Traminer 2,32

Sylvaner 2,11

Bouvier 1,78

Goldburger 1,50

Grauer Burgunder 1,48

Scheurebe 0,85

Zierfandler 0,34

Rotgipfler 0,17

Jubildumsrebe 0,13

Andere Weillweinsorten 0,58

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifig

. ) Miiller Thurgau
Griiner Veltliner 9,61%

55,74%

Riesling
8,58%

restl. Weill
16,64%

Blauburger
1,13%

Blauer Portugieser

Zweigelt 227%

tl. Rot
restl. Rof 833%

2,31%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Kamptal

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weiliwein Fliche insgesamt 3.263.46 Rotwein Fliche insgesamt  603.54
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 2.026,63 Zweigelt 317,77
Miiller-Thurgau 432,50 Blauer Portugieser 113,73
Riesling 297,96 Blauburger 64,98
Weiller Burgunder 144,62 St. Laurent 36,43
Friihroter Veltliner 81,08 Blauer Burgunder 30,67
Welschriesling 76,28 Gemischter Satz 20,69
Gemischter Satz 54,23 Cabernet Sauvignon 8,78
Neuburger 44,70 Merlot 6,69
Roter Veltliner 33,09 Blaufrankisch 2,99
Sauvignon blanc 22,64 Cabernet Franc 0,81
Muskat-Ottonel 9,64 Schilcher 0,00
Scheurebe 8,00 And. Rotweinsorten 0,00
Muskateller 6,80

Traminer 6,80

Grauer Burgunder 6,53

Sylvaner 4,91

Bouvier 434

Goldburger 0,73

Rotgipfler 0,45

Zierfandler 0,34

Jubildumsrebe 0,17

Andere Weillweinsorten 1,01

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Griiner Veltliner
52,41%

Miiller Thurgau
11,18%

Riesling
7,71%
restl. Weil3

13,09%

restl. Rot

2,77% Zweigelt

18 8,22% Blauer Portugieser
2,94%

Blauburger
1,68%



1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Traisental

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weiflwein Fliche insgesamt 586,29 Rotwein Fliiche insgesamt 95.83
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 433,45 Blauer Portugieser 41,15
Gemischter Satz 39,23 Zweigelt 31,81
Miiller-Thurgau 33,40 Gemischter Satz 12,19
Riesling 21,04 Blauburger 4,87
Neuburger 14,50 St. Laurent 2,84
Weiller Burgunder 12,55 Blauer Burgunder 1,56
Frithroter Veltliner 11,96 Blaufrankisch 0,65
Roter Veltliner 4,64 Cabernet Sauvignon 0,55
Sauvignon blanc 3,41 Merlot 0,17
Sylvaner 2,24 Cabernet Franc 0,03
Welschriesling 1,88 Schilcher 0,00
Bouvier 1,85 And. Rotweinsorten 0,00
Muskat-Ottonel 1,83

Muskateller 1,27

Traminer 1,26

Grauer Burgunder 1,20

Rotgipfler 0,18

Scheurebe 0,14

Zierfandler 0,11

Goldburger 0,10

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Andere Weillweinsorten 0,05

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Riesling

3,08%
Gemischter Satz Weil3
5,75%

Griiner Veltliner
63,54%

restl. Weill
13,57%

Blauer Portugieser
6,03%

Zweigelt
4,66%

restl. Rot
1,57% Gemischter Satz Rot

1,79%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Donauland

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weiliwein Fléiche insgesamt 2.272.99 Rotwein Fliche insgesamt 457.66
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 1.357,67 Zweigelt 224,58
Miiller-Thurgau 279,40 Blauer Portugieser 70,38
Gemischter Satz 188,61 Blauburger 61,47
Weiller Burgunder 97,59 Gemischter Satz 57,26
Friihroter Veltliner 97,58 Blauer Burgunder 22,64
Riesling 85,03 St. Laurent 8,97
Roter Veltliner 82,38 Cabernet Sauvignon 6,25
Welschriesling 23,53 Blaufriankisch 2,79
Traminer 12,24 Merlot 2,68
Zierfandler 8,33 Cabernet Franc 0,48
Neuburger 7,26 Schilcher 0,05
Muskat-Ottonel 6,23 And. Rotweinsorten 0,10
Sylvaner 5,36

Scheurebe 5,13

Sauvignon blanc 4,21

Bouvier 3,18

Muskateller 3,17

Goldburger 2,41

Grauer Burgunder 2,05

Rotgipfler 0,35

Jubildumsrebe 0,28

Furmint 0,00

Andere Weillweinsorten 1,00

Quelle: Statistik Austria
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Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Miiller Thurgau
10,23%

Griiner Veltliner
49,72%

Gemischter Satz
6,91%

restl. Weil3
16,38%

Blauburger
2,25%
Blauer Portugieser

restl. Rot 2.58%

3,71% Zweigelt
8,22%



1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Carnuntum

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 584.89 Rotwein Fliche insgesamt 306,64
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 322,27 Zweigelt 118,31
Welschriesling 66,12 Blaufrinkisch 69,88
Gemischter Satz 53,48 Blauburger 33,43
Weiller Burgunder 49,26 Blauer Portugieser 27,01
Miiller-Thurgau 26,27 Gemischter Satz 20,10
Riesling 19,58 Cabernet Sauvignon 13,96
Neuburger 7,27 St. Laurent 10,86
Goldburger 5,15 Merlot 7,00
Sauvignon blanc 4,10 Blauer Burgunder 5,47
Muskat-Ottonel 4,02 Cabernet Franc 0,62
Scheurebe 2,97 Schilcher 0,00
Frithroter Veltliner 2,79 And. Rotweinsorten 0,00
Traminer 2,51

Roter Veltliner 1,69

Muskateller 1,16

Bouvier 0,74

Rotgipfler 0,63

Grauer Burgunder 0,53

Sylvaner 0,27

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weilweinsorten 14,09

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Welschriesling
7.42%

Griiner Veltliner
36,15%

Gemischter Satz
6,00%

restl. Weill
16,04%

restl. Rot
9,54%

Blauburger
3,75%

Zweigelt Blaufrénkisch
849
13,27% 7.84% 21



1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Weinviertel

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Fliche insgesamt  13.033.29 Rotwein Fliche insgesamt 3.325.76
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 8.543,30 Blauer Portugieser 1.606,46
Welschriesling 1.413,61 Zweigelt 975,15
Miiller-Thurgau 964,77 Blauburger 430,98
Weiller Burgunder 606,56 Gemischter Satz 136,40
Riesling 439,97 Blauer Burgunder 47,55
Gemischter Satz 404,09 St. Laurent 44,90
Friithroter Veltliner 266,84 Cabernet Sauvignon 35,71
Roter Veltliner 108,37 Merlot 25,76
Neuburger 66,17 Blaufrankisch 21,31
Scheurebe 40,55 Cabernet Franc 1,03
Traminer 35,62 And. Rotweinsorten 0,51
Muskat-Ottonel 31,85 Schilcher 0,00
Sauvignon blanc 23,96

Goldburger 2221

Grauer Burgunder 16,15

Muskateller 14,09

Bouvier 8,99

Sylvaner 8,80

Jubildumsrebe 2,63

Zierfandler 1,90

Rotgipfler 1,59

Furmint 0,35

Andere Weilweinsorten 9,94

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Welschriesling
9%

Griner Veltliner

51% M ller-Thurgau

6%

WeiRer Burgunder
4%

restl. Wei®
9%

Blauer Portugieser
10%

restl. Rot lauburger

2% 39, szl‘selt
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Gebiet Weinviertel West "Retzerland"
(pol. Bezirke Hollabrunn, Horn)

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 6.005.48 Rotwein Fliche insgesamt  2.149.86
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 3.902,25 Blauer Portugieser 1.231,41
Miiller-Thurgau 590,74 Zweigelt 499,18
Welschriesling 350,80 Blauburger 211,95
Gemischter Satz 299,22 Gemischter Satz 115,08
WeiBer Burgunder 248,09 Blauer Burgunder 28,61
Riesling 229,37 Cabernet Sauvignon 19,93
Frithroter Veltliner 157,78 St. Laurent 18,91
Roter Veltliner 101,54 Merlot 17,40
Neuburger 31,42 Blaufrinkisch 6,60
Scheurebe 15,31 Cabernet Franc 0,76
Traminer 13,92 Schilcher 0,00
Grauer Burgunder 12,14 And. Rotweinsorten 0,03
Muskat-Ottonel 11,05

Sauvignon blanc 10,95

Muskateller 8,32

Goldburger 6,48

Bouvier 4,67

Sylvaner 3,49

Jubildumsrebe 1,71

Rotgipfler 1,10

Zierfandler 1,00

Andere Weillweinsorten 4,14

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifig

restl. welils

14,24%
Welschriesling
4,30%

Blauburger

Miiller-Thurgau 2,60%
, (]

7,24%

Blauer Portugieser
15,10%

Zweigelt
6,12%

restl. Rot
2,54%
Griiner Veltliner
47,85%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Gebiet Weinviertel Ost "Veltlinerland"
(pol. Bezirk Mistelbach - ohne Gerichtsbezirk Wolkersdorf, Gerichtsbezirk Zistersdorf)

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt  4.602.86 Rotwein Fliche insgesamt 767,72
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 3.128,61 Blauer Portugieser 309,46
Welschriesling 753,62 Zweigelt 262,68
Weiller Burgunder 219,30 Blauburger 138,63
Miiller-Thurgau 188,96 St. Laurent 13,23
Riesling 116,10 Gemischter Satz 9,89
Frithroter Veltliner 65,75 Blaufrdnkisch 9,76
Gemischter Satz 48,55 Blauer Burgunder 9,73
Neuburger 16,89 Cabernet Sauvignon 8,21
Muskat-Ottonel 12,90 Merlot 5,99
Traminer 11,35 Cabernet Franc 0,15
Scheurebe 8,97 Schilcher 0,00
Goldburger 7,21 And. Rotweinsorten 0,00
Sauvignon blanc 7,20

Sylvaner 3,73

Roter Veltliner 3,25

Muskateller 2,60

Grauer Burgunder 1,77

Jubildumsrebe 0,92

Zierfandler 0,79

Bouvier 0,35

Furmint 0,35

Rotgipfler 0,06

Andere Weiiweinsorten 3,64

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifBig

WeiBler Burgunder Welschriesling
4,08% 14,03%

restl. Weil3
9,33%

Blauburger
2,58%

Blauer Portugieser
5,76%

Griiner Veltliner

Zweigelt
58,25%

4,89%

restl. Rot
1,06%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Gebiet Weinviertel Siid
(pol. Bezirke Korneuburg, pol. Bezirk Génserndorf - ohne Gerichtsbezirk Zistersdorf u. Gerichtsbezirk
Wolkersdorf

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Fliche insgesamt  2.424.95 Rotwein Fliche insgesamt 408,17
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 1.512,44 Zweigelt 213,29
Welschriesling 309,19 Blauburger 80,40
Miiller-Thurgau 185,07 Blauer Portugieser 65,59
Weiller Burgunder 139,17 St. Laurent 12,76
Riesling 94,50 Gemischter Satz 11,43
Gemischter Satz 56,32 Blauer Burgunder 9,21
Friihroter Veltliner 43,31 Cabernet Sauvignon 7,57
Neuburger 17,86 Blaufrankisch 495
Scheurebe 16,27 Merlot 2,37
Traminer 10,35 Cabernet Franc 0,12
Goldburger 8,52 Schilcher 0,00
Muskat-Ottonel 7,90 And. Rotweinsorten 0,48
Sauvignon blanc 5,81

Bouvier 3,97

Roter Veltliner 3,58

Muskateller 3,17

Grauer Burgunder 2,24

Sylvaner 1,58

Rotgipfler 0,43

Zierfandler 0,11

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Andere Weillweinsorten 2,16

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifig

Welschriesling
10,91%

Miiller-Thurgau
6,53%

restl. Weif3
14,73%

Blauburger
2,84%

Blauer Portugieser
2,32%

Zweigelt
7,53%
Griiner Veltliner restl. Rot
53,42% 1,73%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Thermenregion

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fléiche insgesamt 1.425.,55 Rotwein Fliche insgesamt 900,02
Sorten: Sorten:

Neuburger 355,57 Blauer Portugieser 380,97
Weiller Burgunder 207,73 Zweigelt 189,24
Griiner Veltliner 197,99 St. Laurent 87,23
Rotgipfler 109,70 Blauer Burgunder 81,36
Riesling 91,88 Blauburger 55,34
Welschriesling 88,31 Cabernet Sauvignon 36,83
Zierfandler 85,03 Blaufrinkisch 24,64
Miiller-Thurgau 60,70 Gemischter Satz 24,37
Gemischter Satz 60,53 Merlot 15,91
Friihroter Veltliner 42,43 Cabernet Franc 3,98
Traminer 34,86 Schilcher 0,15
Muskat-Ottonel 24,70 And. Rotweinsorten 0,00
Grauer Burgunder 15,36

Goldburger 12,92

Sylvaner 9,16

Sauvignon blanc 6,12

Muskateller 4,90

Bouvier 4,17

Scheurebe 243

Roter Veltliner 1,85

Jubildumsrebe 1,71

Furmint 0,00

Andere Weillweinsorten 7,51

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifig

Weillburgunder &
Chardonnay

8,93% Zierfandler

3,66%

Neuburger

15,29%
Rotgipfler
4,72%

Griiner Veltliner

8,51%
restl. Weil3
restl. Rot 20,19%
10,43%

Zweigelt
8,14% St. Laurent Blauer Portugieser
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Burgenland

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 9.256.67 Rotwein Fliche insgesamt  5.282,82
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 2.735,81 Blaufrdnkisch 2.493,23
Welschriesling 1.973,88 Zweigelt 1.875,22
Weiler Burgunder 1.043,47 Cabernet Sauvignon 189,23
Miiller-Thurgau 796,80 St. Laurent 184,56
Neuburger 440,16 Blauer Burgunder 181,18
Gemischter Satz 391,99 Blauburger 178,37
Bouvier 336,78 Gemischter Satz 56,88
Muskat-Ottonel 322,75 Merlot 4598
Scheurebe 290,58 Blauer Portugieser 43,65
Goldburger 205,42 Cabernet Franc 17,72
Traminer 187,76 Schilcher 3,13
Grauer Burgunder 174,74 And. Rotweinsorten 13,69
Riesling 162,85

Friihroter Veltliner 67,17

Sauvignon blanc 54,77

Jubildumsrebe 25,09

Muskateller 12,2

Sylvaner 4,48

Roter Veltliner 3,18

Rotgipfler 1,8

Furmint 0,81

Zierfandler 0,68

Andere Wei3weinsorten 23,49

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

restl. Weif3 Blaufrinkisch
19% 17%

Miiller-Thurgau

5%
Zweigelt
13%
Weiller Burgunder
7%
Cabernet Sauvignon
1%
Welschriesling
14% St. Laurent
restl. Rot 1%

Griiner Veltliner 4%
19%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Neusiedlersee

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Fliche insgesamt  6.204,95 Rotwein Fliche insgesamt  2.099,90
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 1.531,01 Zweigelt 1.149,36
Welschriesling 1.409,06 Blaufrankisch 480,42
Weiller Burgunder 768,27 St. Laurent 150,69
Miiller-Thurgau 511,90 Blauburger 105,68
Neuburger 338,42 Blauer Burgunder 88,97
Bouvier 308,12 Cabernet Sauvignon 83,60
Scheurebe 264,63 Merlot 18,26
Muskat-Ottonel 247,59 Gemischter Satz 7,88
Grauer Burgunder 164,23 Cabernet Franc 3,83
Traminer 143,31 Blauer Portugieser 3,45
Goldburger 139,34 Schilcher 3,09
Gemischter Satz 131,12 And. Rotweinsorten 4,68
Riesling 114,08

Frithroter Veltliner 52,87

Sauvignon blanc 34,40

Jubildumsrebe 22,54

Muskateller 8,50

Sylvaner 2,46

Roter Veltliner 2,19

Rotgipfler 1,67

Zierfandler 0,68

Furmint 0,55

Andere Weillweinsorten 7,99

Quelle: Statistik Austria
Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifBig

Griiner Veltliner
16,09%

. restl. Weil3
Weilburgunder &

38,97%
Chardonnay
8,07%
Welschriesling
14,81%
Blaufrankisch
restl. Rot St. Laurent 5,05%
3,36% ZWCigClt 1.58%

12,08%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Neusiedlersee-Hiigelland

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt  2.454.84 Rotwein Fliche insgesamt  1.456.34
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 958,94 Blaufrankisch 886,44
Welschriesling 408,89 Zweigelt 292,94
Miiller-Thurgau 240,87 Blauer Burgunder 63,54
Weiller Burgunder 233,84 Cabernet Sauvignon 52,96
Gemischter Satz 209,06 Blauburger 4428
Neuburger 100,80 Gemischter Satz 37,36
Muskat-Ottonel 71,88 Blauer Portugieser 33,16
Goldburger 56,22 St. Laurent 21,73
Traminer 42,31 Cabernet Franc 12,15
Bouvier 27,75 Merlot 10,15
Riesling 27,68 Schilcher 0,00
Scheurebe 20,21 And. Rotweinsorten 1,62
Sauvignon blanc 16,45

Friihroter Veltliner 14,30

Grauer Burgunder 9,53

Muskateller 3,35

Jubildumsrebe 2,55

Sylvaner 1,59

Roter Veltliner 0,78

Furmint 0,26

Rotgipfler 0,13

Zierfandler 0,00

Andere Weillweinsorten 7,46

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Miiller Thurgau
6,16%

Welschriesling
10,45%

Griiner Veltliner
24,52%

restl. Weil3
21,63%
restl. Rot
5,46%
Zweigelt Blauburgunder
7,49% 1,62%

Blaufrinkisch
22,66% 29



1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Mittelburgenland

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 341.59 Rotwein Fliche insgesamt  1.533.38
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 200,72 Blaufrankisch 980,07
Welschriesling 42,46 Zweigelt 412,47
Miiller-Thurgau 31,72 Cabernet Sauvignon 48,74
Weiller Burgunder 29,93 Blauburger 23,25
Gemischter Satz 11,45 Blauer Burgunder 22,16
Riesling 7,68 Merlot 16,00
Goldburger 4,47 St. Laurent 11,84
Sauvignon blanc 3,40 Gemischter Satz 5,10
Scheurebe 3,39 Blauer Portugieser 4,85
Muskat-Ottonel 2,96 Cabernet Franc 1,53
Traminer 0,91 Schilcher 0,00
Grauer Burgunder 0,66 And. Rotweinsorten 7,39
Bouvier 0,40

Neuburger 0,38

Roter Veltliner 0,21

Muskateller 0,12

Sylvaner 0,09

Friithroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weilweinsorten 0,65

Quelle: Statistik Austria
Die bedeutendsten Rebsorten — flichenméBig

Zweigelt
22,00%

Cabernet Sauvignon

0,
2,60% restl. Rot

4,91%

Griiner Veltliner

10,71%
Welschriesling

2,26%
Miiller Thurgau

1,69%
Blaufrankisch
52,27%
restl. Weil3

3,56%
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1 Das Weinland Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Weinbaugebiet Stidburgenland

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weilwein Fliiche insgesamt 255.29 Rotwein Fliche insgesamt 193,20
Sorten: Sorten:

Welschriesling 113,47 Blaufrankisch 146,30
Griiner Veltliner 45,14 Zweigelt 20,45
Gemischter Satz 40,36 Gemischter Satz 6,54
Riesling 13,41 Blauer Burgunder 6,51
Miiller-Thurgau 12,31 Blauburger 5,16
Weiller Burgunder 11,43 Cabernet Sauvignon 3,93
Goldburger 5,39 Blauer Portugieser 2,19
Scheurebe 2,35 Merlot 1,57
Traminer 1,23 St. Laurent 0,30
Neuburger 0,56 Cabernet Franc 0,21
Sauvignon blanc 0,52 Schilcher 0,04
Bouvier 0,51 And. Rotweinsorten 0,00
Sylvaner 0,34

Muskat-Ottonel 0,32

Grauer Burgunder 0,32

Muskateller 0,23

Friihroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weillweinsorten 7,39

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméaBig

Welschriesling
25,30%

Griiner Veltliner
Gemischter Satz

10,06%

’ 9,00%

restl. Rot

4,45%
Blauburgunder
1,45%
restl. Weil3
Zweigelt 12,56%
4,56%

Blaufrénkisch
32,62%
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Gebiet Burgenland See
(pol. Bezirke Eisenstadt, Eisenstadt Umgebung, Rust, Neusiedl am See)

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weiliwein Fliche insgesamt  8.581,35 Rotwein Fliche insgesamt  3.202.24
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 2.459,89 Zweigelt 1.384,40
Welschriesling 1.813,70 Blaufrankisch 1.115,96
Weiller Burgunder 994,86 St. Laurent 171,12
Miiller-Thurgau 748,89 Blauburger 141,58
Neuburger 428,75 Blauer Burgunder 138,23
Bouvier 335,70 Cabernet Sauvignon 131,45
Gemischter Satz 329,58 Gemischter Satz 34,47
Muskat-Ottonel 317,98 Blauer Portugieser 32,81
Scheurebe 284,16 Merlot 27,75
Goldburger 193,88 Cabernet Franc 15,06
Traminer 184,94 Schilcher 3,09
Grauer Burgunder 173,75 Andere Rotweinsorten 6,31
Riesling 140,00

Friithroter Veltliner 66,17

Sauvignon blanc 50,09

Jubildumsrebe 25,08

Muskateller 11,78

Sylvaner 3,93

Roter Veltliner 2,96

Rotgipfler 1,77

Furmint 0,81

Zierfandler 0,68

Andere Weillweinsorten 11,98

Quelle: Statistik Austria
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Gebiet Burgenland Sid

(pol. Bezirke Mattersburg, Oberpullendorf, Oberwart, Giissing, Jennersdorf)

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt

Sorten:

Griiner Veltliner
Welschriesling
Gemischter Satz
Weiller Burgunder
Miiller-Thurgau
Riesling
Goldburger
Neuburger
Scheurebe
Muskat-Ottonel
Sauvignon blanc
Traminer

Bouvier

Friithroter Veltliner
Grauer Burgunder
Sylvaner
Muskateller

Roter Veltliner
Rotgipfler
Furmint
Jubildumsrebe
Zierfandler
Andere Weillweinsorten

Quelle: Statistik Austria

675,32

275,93
160,18
62,40
48,60
47,91
22,85
11,53
11,41
6,42
4,78
4,69
2,82
1,09
1,00
0,98
0,55
0,43
0,22
0,03
0,00
0,00
0,00
11,52

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméaBig

Blaufrankisch
49,97%

restl. Weif3
6,42%

Gemischter Satz

2,26%

Rotwein Fliiche insgesamt 2.080.58
Sorten:

Blaufrankisch 1.377,26
Zweigelt 490,82
Cabernet Sauvignon 57,77
Blauer Burgunder 42,94
Blauburger 36,78
Gemischter Satz 22,40
Merlot 18,22
St. Laurent 13,44
Blauer Portugieser 10,85
Cabernet Franc 2,66
Schilcher 0,04
Andere Rotweinsorten 7,39

ha Zweigelt

17,81%

Cabernet Sauvignon
2,10%

restl. Rot
5,61%

Griiner Veltliner
10,01%

Welschriesling
5,81%
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Weinbaugebiet Steiermark

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 2.419.46 Rotwein Fliche insgesamt 861.45
Sorten: Sorten:

Welschriesling 695,91 Blauer Wildbacher (Schilcher) 460,72
WeiBer Burgunder 567,15 Zweigelt 330,62
Miiller-Thurgau 350,73 Blauburger 21,95
Scheurebe 180,07 Blaufrankisch 16,7
Sauvignon blanc 177,83 Cabernet Sauvignon 6,72
Muskateller 85,74 St. Laurent 5,64
Riesling 73,92 Blauer Burgunder 5,35
Traminer 72,25 Blauer Portugieser 4,92
Grauer Burgunder 65,94 Merlot 1,06
Goldburger 51,92 Cabernet Franc 0,48
Gemischter Satz 44,67 Gemischter Satz 0
Sylvaner 10,53 And. Rotweinsorten 7,29
Griiner Veltliner 5,02

Muskat-Ottonel 4,59

Bouvier 1,87

Neuburger 0,26

Frithroter Veltliner 0

Furmint 0

Jubildumsrebe 0

Roter Veltliner 0

Rotgipfler 0

Zierfandler 0

Andere Weiiweinsorten 31,07

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig

Miiller-Thurgau Scheurebe
11% 5%

Sauvignon blanc
5%

restl. Weill

Weiller Burgunder 14%

17%

Zweigelt
10%

Welschriesling
22%

restl. Rot Blauburger ~ Blauer Wildbacher
1% 1% (Schilcher)
14%
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Weinbaugebiet Stidsteiermark

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 1.454.11 Rotwein Fliiche insgesamt
Sorten: Sorten:
Welschriesling 391,10 Zweigelt
Weiller Burgunder 335,33 Blauer Wildbacher (Schilcher)
Miiller-Thurgau 201,01 Blaufriankisch
Sauvignon blanc 147,43 Blauburger
Scheurebe 107,35 St. Laurent
Muskateller 78,94 Blauer Portugieser
Riesling 46,07 Cabernet Sauvignon
Grauer Burgunder 43,13 Blauer Burgunder
Traminer 40,36 Cabernet Franc
Gemischter Satz 26,88 Merlot
Sylvaner 8,27 Gemischter Satz
Goldburger 5,54 And. Rotweinsorten
Muskat-Ottonel 2,77
Griiner Veltliner 1,98
Bouvier 0,95
Friithroter Veltliner 0,00
Furmint 0,00
Jubildumsrebe 0,00
Neuburger 0,00
Roter Veltliner 0,00
Rotgipfler 0,00
Zierfandler 0,00
Andere Weillweinsorten 17,01
Quelle: Statistik Austria
Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméBig
Welschriesling
22,49%
restl. Weill
30,29%
Weilburgunder & Chardonnay
19,28%
Schilcher
4,48%
Miiller Thurgau
11,56% . Blaufrankisch
restl. Rot Zweigelt 0,68%
1,55% 9,68%

168,32
77,89
11,76

8,02
4,88
421
4,05
3,03
0,39
0,00
0,00
2,28
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Weinbaugebiet Stidoststeiermark

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliiche insgesamt 906,92 Rotwein Fliche insgesamt 203.18
Sorten: Sorten:

Welschriesling 293,14 Zweigelt 147,78
Weiler Burgunder 209,31 Blauer Wildbacher (Schilcher) 26,73
Miiller-Thurgau 140,74 Blauburger 12,95
Scheurebe 71,29 Blaufrankisch 4,11
Goldburger 44,70 Cabernet Sauvignon 2,67
Traminer 31,20 Blauer Burgunder 2,18
Sauvignon blanc 26,68 Merlot 1,06
Riesling 26,00 St. Laurent 0,76
Grauer Burgunder 20,26 Cabernet Franc 0,09
Gemischter Satz 15,80 Blauer Portugieser 0,06
Muskateller 6,65 Gemischter Satz 0,00
Griiner Veltliner 2,97 And. Rotweinsorten 4,80
Muskat-Ottonel 1,82

Sylvaner 1,33

Bouvier 0,92

Neuburger 0,26

Frithroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weilweinsorten 13,84

Quelle: Statistik Austria
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Weinbaugebiet Weststeiermark

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliiche insgesamt 58.43 Rotwein Fliiche insgesamt 373.43
Sorten Sorten

Weiller Burgunder 22,51 Blauer Wildbacher (Schilcher) 356,10
Welschriesling 11,67 Zweigelt 14,52
Miiller-Thurgau 8,98 Blauburger 0,98
Sauvignon blanc 3,72 Blaufrankisch 0,83
Grauer Burgunder 2,55 Blauer Portugieser 0,65
Gemischter Satz 1,99 Blauer Burgunder 0,14
Riesling 1,85 Cabernet Franc 0,00
Goldburger 1,68 Cabernet Sauvignon 0,00
Scheurebe 1,43 Merlot 0,00
Sylvaner 0,93 St. Laurent 0,00
Traminer 0,69 Gemischter Satz 0,00
Muskateller 0,15 Andere Rotweinsorten 0,21
Griner Veltliner 0,07

Bouvier 0,00

Frithroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Muskat-Ottonel 0,00

Neuburger 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weillweinsorten 0,22

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenméaBig

Schilcher
82,46%

Zweigelt
3,36%

restl. Rot
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Weinbaugebiet Wien

Anbaufldche 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fliche insgesamt 574.46 Rotwein Fliche insgesamt 103.84
Sorten: Sorten:

Griiner Veltliner 197,86 Zweigelt 38,20
Riesling 88,17 Blauer Burgunder 12,39
Weiler Burgunder 84,86 Blauer Portugieser 11,10
Gemischter Satz 73,75 Blauburger 10,91
Welschriesling 32,06 Cabernet Sauvignon 9,13
Miiller-Thurgau 24,14 St. Laurent 7,48
Neuburger 16,01 Gemischter Satz 5,49
Sauvignon blanc 8,54 Blaufrankisch 5,13
Traminer 7,83 Merlot 3,49
Goldburger 7,07 Cabernet Franc 0,45
Friihroter Veltliner 7,01 Schilcher 0,07
Grauer Burgunder 6,41 And. Rotweinsorten 0,00
Sylvaner 3,96

Muskat-Ottonel 3,04

Muskateller 3,04

Rotgipfler 2,59

Scheurebe 1,53

Roter Veltliner 1,47

Bouvier 1,13

Zierfandler 0,98

Furmint 0,00

Jubildumsrebe 0,00

Andere Weillweinsorten 3,01

Quelle: Statistik Austria

Die bedeutendsten Rebsorten - flichenmifBig

Riesling
13,00%

Weilburgunder & Chardonnay
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1.2.2 Rebsorten — Kurzbeschreibung

Anbau-
Weillwein — Sorte(n) flichen  bedeutende Anbaugebiete in Osterreich
(in %)
Griiner Veltliner 17.479 ha 36,04 Niederdsterreich, Burgenland, Wien

Pfeffrige Wiirze, fruchtig, meist trocken ausgebaut. Mit einem Anteil von rund einem Drittel an der gesamten Weinbauflache
ist der Griine Veltliner die wichtigste Sorte, die in Osterreich angebaut wird. Das Qualititsspektrum des Griinen Veltliners ist
sehr weit reichend: Es beginnt beim leichten, spritzigen Wein, der oft jung — als Heuriger — getrunken wird, und geht bis zu
substanz- und alkoholreichen Pradikatsweinen, die sehr lagerfahig sind.

Welschriesling 4.323 ha 8,91 Burgenland, Steiermark, Weinviertel im 6stl. Teil
Feinwiirzig, erfrischend, fruchtbetont. Der in Osterreichs Rieden seit langem heimische Welschriesling ist mit dem Riesling
(Rheinriesling) nicht verwandt. Er liefert in erster Linie frisch-fruchtige, in ihrer Jugend zu genieBende Weine; er kann aber
auch ausgezeichnete Pradikatsweine hervorbringen, deren Blume und Rasse lange anhilt.

Miiller-Thurgau 3.289 ha 6,78 in allen Weinbaugebieten

(Rivaner)

Leicht muskatig, rund, weich. Die Sorte verdankt ihren Namen dem Schweizer Botaniker Hermann Miiller aus dem Kanton
Thurgau. Zumeist ist der Miiller-Thurgau ein sdurearmer, runder Wein mit leicht muskatigem Bukett und mildem Geschmack.
Abgesehen von Priadikatsweinen aus dieser Sorte, sollte der Miiller-Thurgau vorzugsweise als Jungwein getrunken werden.

Weillburgunder & Chardonnay 2.936 ha 6,05 in allen Weinbaugebieten

WeiBburgunder: Feines Duftspiel, kraftvoll, rassig. Bei Vollreife der Trauben konnen substanzreiche Weilweine mit feinem,
mandelartigem Geschmack und pikanter Sdure gewonnen werden. Die international als Pinot Blanc bekannte Rebsorte
entwickelt sich zumeist auch sehr gut in der Flasche. Auf Grund ihrer dezenten Art eignet sie sich auch fiir Cuvées mit
anderen Sorten und fiir die Lagerung in neuen, kleinen Eichenholzféssern (Barrique).

Chardonnay: Saftige Frucht, volumings, pikant. In der Steiermark, wo er sehr frische, zartblumige Weine liefert, wird er als
Morillon bezeichnet. Er wird aber auch zunehmend in den anderen Weinbauregionen angebaut. Im Duft an Weil3brot
erinnernd, ergibt er sehr kriftige, extraktreiche Weine, die auch bei hoher Reife noch eine angenehme Séiure besitzen; er
gewinnt mit zunehmender Flaschenreife an Niveau.

Riesling 1.643 ha 3,39 entlang der Donau und in anderen Flusstélern
Vornehmer Duft, feine Nuancen, Rasse. In guten Weinjahren gehort der noble Riesling aus Spitzenlagen unbestritten zu den
weltbesten Reprisentanten dieser Sorte. Sein charmantes Bukett zeigt meist zarte Anklénge an Pfirsiche, Marillen (Aprikosen)
und Zitrusfriichte. Am Gaumen wirkt der Riesling wegen seiner pikanten Sdure sehr rassig und anhaltend; er entwickelt sich
kontinuierlich und ist daher sehr gut lagerfahig; dies gilt im Besonderen fiir spat gelesene, kraftige Spitzenrieslinge.

Neuburger 1.094 ha 2,26 Thermenregion, Wachau, Neusiedlersee und
Neusiedlersee-Hiigelland, Wien

Nussartig, voll, mild. Der Uberlieferung nach hat die Donau Osterreich diese ureigene Sortenspezialitit geschenkt. So soll im

Jahre 1850 in der Wachau eine unbekannte Rebe angeschwemmt worden sein, die von den Weinbauern angepflanzt und

Neuburger getauft wurde. Die Sorte erbringt vornehm-zuriickhaltende, manchmal im Duft etwas neutrale Weilweine von

kraftvoller, aber milder Art; charakteristisch ist ein feiner, nussartiger Geschmack.

Friihroter Veltliner (Malvasier) 626 ha 1,29 Niederdsterreich

Sehr zartes, beinahe neutrales Bukett, das entfernt an Marzipan erinnert. Die frith reifende Sorte, die nicht mit dem Griinen
Veltliner verwandt ist, ergibt nordlich der Donau und in der Thermenregion sehr runde, weiche Weine mit zarter Wiirze. Die
eher niedrige Sdure macht die Sorte ideal fiir Primeurweine, die in ihrer ersten Jugend zu genieBen sind; eine andere Variante
sind mehr oder weniger trockene Spédt- und Auslesen, in denen der relativ hohe Alkoholgehalt fiir entsprechende Stiitze sorgt.

Muskat-Ottonel 418 ha 0,68 Neusiedlersee und Neusiedlersee-Hiigelland
Intensives Bukett, traubig, mild. Je nach Reife der Trauben ist das muskatige Bukett mehr oder weniger ausgepragt; die
niedrige Saure macht die Weine sehr mild und geschmeidig. Neben der trockenen, jung zu genieBenden Spielart als Aperitif
ist auch die Variante des siilen Priadikatsweins, die auch lagern kann, interessant als Begleiter zum Dessert. Gute Standorte
befinden sich rund um den Neusiedlersee.

Traminer 363 ha 0,75 in allen Weinbaugebieten

Intensives Aroma, gehaltvoll, sanft. Dieser hocharomatische Weilwein ist an seinem intensiven Duft nach Rosen und
Dérrobst gut zu erkennen. Vom Traminer gibt es in Osterreich drei Spielarten: den deutlich iiberwiegenden Roten Traminer,
den besonders wiirzigen Gewiirztraminer und den nahezu ausgestorbenen Gelben Traminer. Trotz ihres niedrigen Sduregehalts
vermogen die Traminer verlésslich zu reifen; sie konnen auch interessante Pradikatsweine ergeben.
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Bouvier 365 ha 0,75 Burgenland

Dezent traubig und mit zarten Muskataromen ausgestattet, wird diese extrem friih reifende Rebsorte vor allem fiir die
Gewinnung von Most und Sturm im Weinbaugebiet Neusiedlersee verwendet. Obwohl ihre Bedeutung in den letzten Jahren
zuriickgegangen ist, wird sie nach wie vor gerne fiir hohe Priadikatsweine eingesetzt, in denen ihre feine Wiirzenote fiir Schliff
sorgen kann, sie eignet sich auch gut fiir hochgradige Dessertwein-Cuvées.

Sauvignon Blanc 314 ha 0,65 in allen Weinbaugebieten

(Muskat-Sylvaner)

Schotige Wiirze, lebhaft, pikant. Die gegenwirtige Auspflanzungswelle ldsst vergessen, dass diese Rebsorte schon vor mehr
als 100 Jahren in Osterreich bekannt war. Thre paprizierte Wiirze wird bei hoher Reife von Aromen nach Spargel und Cassis
abgelost. Sehr frisch und anregend bei rassiger Saurestruktur, ist der Sauvignon ein eleganter, fruchtiger Wein von
unverwechselbarem Charakter, der auch mittelfristig lagerféhig ist.

Goldburger 309 ha 0,64 Burgenland

Diese aus der Weinbauschule Klosterneuburg stammende Neuziichtung hat nach einer anféanglichen Auspflanzungswelle nicht
die erhoffte Resonanz gefunden. Im Allgemeinen ist ihr Bukett traubig bis neutral und erinnert im besten Fall an die
Zitruswiirze des Elternteils Orangetraube; der andere Partner fiir diese Kreuzung war der spét reifende Welschriesling. Auf
Grund ihrer frithen Reife wird diese Rebsorte heute hauptséchlich fiir die Erzielung hoherer Pradikatsweine herangezogen.

Veltliner Rot 258 ha 0,53 Niederosterreich

Diese autochthone Rebsorte bringt bei hohem Ertrag eher diinne, sdurebetonte Weine, doch bei richtiger Selektion des
Rebmaterials und rigoroser Ertragsbeschriankung sind tiefaromatische, konzentrierte Weine mit leichtem Rosinenton moglich.
Trotz hoher Extraktwerte kann die gute Séurestruktur den meist relativ hohen Alkohol gut ausbalancieren. Die interessantesten
Varianten findet man im Weinbaugebiet Donauland am Wagram.

Grauburgunder 293 ha 0,60 Niederdsterreich, Burgenland

(Pinot Gris, Rulinder)

Ankldnge an karamellisierten Zucker und Weillbrot, auch Pfirsich- und Marillenfrucht. Bei hoher Reife korperreiche Weine
mit geschmeidiger Fiille und rostig-rauchigen Komponenten. In heilen Jahren kann die Séure etwas niedrig ausfallen, sodass
der Alkohol die Oberhand gewinnt. Gelungene Exemplare reifen ausgezeichnet und erhalten ihre konzentrierte Art. Die fiir
Edelfdule empfingliche Sorte ist auch fiir hohe Pradikatsweine geeignet, sowohl reinsortig als auch als Cuvée-Partner.

Rotgipfler 118 ha 0,24 Thermenregion

Feine, vegetabile Ankldnge, die an Spargel erinnern, dazu neutrale Frucht; geschmacklich meist extraktreich, von Reife
gepragt, dazu wiirzig bis pikant, ideal im Bereich von der Spatlese aufwirts. Der Name stammt von den roten (bronzierten)
Triebspitzen. Diese Spezialitit der Thermenregion ist um Gumpoldskirchen und Traiskirchen beheimatet.

Zierfandler (Spétrot) 98 ha 0,20 Thermenregion

Nussige Wiirze, kriftig, elegant. Schon in mittleren Weinjahren erreichen diese Rebsorten rasch Qualititen von der Spétlese
aufwirts. Der Zierfandler kann auf Grund seiner kriftigen Saure auch relativ lange reifen; dies gilt umso mehr fiir die
Pradikatsweine. Mit seinem Pendant von der Stiidbahn, dem Rotgipfler, wird er oft zur Cuvée verschnitten, die dann als
Spétrot-Rotgipfler bezeichnet wird.

Griiner Sylvaner 53 ha 0,11 in allen Weinbaugebieten

Zuriickhaltende Fruchtnote mit Ankldngen an Birnen, manchmal mit etwas ledriger oder nussiger Wiirzenote unterlegt. Diese
in den deutschen Anbaugebieten Franken und Rheinhessen sehr beliebte Rebsorte hat in den letzten Jahren in Osterreich stark
an Wertschitzung verloren. Sie wird vereinzelt in den meisten Osterreichischen Weinbaugegenden angebaut, wo sie in guten
Jahrgéingen dezente Weine ergibt, die eher Krauterwiirze als primére Fruchtaromen besitzen.

Furmint k.A. k.A.

Gelbgriine Farbe, intensives Bukett, rassig, ausgepragte Sdure, kann hohe Extrakte und Alkoholgrade erreichen. Gut geeignet
fiir hohe Préadikatsweinstufen. Hochste Anspriiche an die Lage, braucht warme, trockene Boden. Anfillig gegen Oidium, gute
Botrytisfestigkeit. In Osterreich heute hauptsichlich im Burgenland (Ruster Ausbruch) anzutreffen.

Sonstige Qualitétssorten 2.166 ha 4,47 in allen Weinbaugebieten
Anbau- .
Rotwein — Sorte(n) flichen = bedeutende Anbaugebiete in Osterreich
(in %)
Blauer Zweigelt 4.350 ha 8,97 in allen Weinbaugebieten

Kirschfrucht, charmant, samtig. Der Name der erfolgreichen Kreuzung aus Blaufrinkisch mit St. Laurent geht auf den Ziichter
Prof. Fritz Zweigelt zuriick. Als Jungwein besitzt der Zweigelt ein ausgeprégt fruchtiges Bukett, das mit der Reife runder und
feiner wird. Die Qualitédten reichen vom jung zu trinkenden, leichten Tischwein bis zu kraftvollen Lagerweinen. Die solide
Sorte bringt in allen Rotweingegenden gute Resultate und gilt daher als die dsterreichische Rotweinhoffnung.
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Blaufrinkisch 2.641 ha 5,45 Burgenland

Dunkelbeerig, herb-wiirzig, mittlerer Tanningehalt. Der Name der Sorte stammt wahrscheinlich aus der Zeit von Karl dem
GroB3en, als alle wertvollen Sorten als friankisch klassifiziert und die minderen als hunnisch bezeichnet und eliminiert wurden.
Die &sterreichische Sorten-Spezialitit liefert einen in der Jugend ungestiimen, tieffruchtigen Rotwein, der durch die Lagerung
samtiger und geschmeidiger wird und zusétzliche Facetten gewinnt.

Blauer Portugieser 2.358 ha 4,86 Niederdsterreich und Burgenland

Traubig, mild, wenig Gerbstoff. Der Blaue Portugieser soll durch einen Weinhéndler aus Porto nach Bad Vdslau gekommen
sein. Da sich diese Rebsorte sehr rasch entwickelt, sollte sie im Allgemeinen jung getrunken werden. Speziell in der
Thermenregion kdnnen in guten Jahren milde und saftige Rotweine mit weichem Tannin und angenehmem Veilchenduft
gewonnen werden. Auch in den Weinviertler ,,Rotweininseln* gedeihen traubige und harmonische Portugieser.

Blauburger 884 ha 1,82 Niederdsterreich

Die 6sterreichische Rotweinsorte wurde 1923 in Klosterneuburg von Professor Dr. Fritz Zweigelt aus Portugieser x
Blaufrinkisch geziichtet. Eher anspruchslos und friih reifend, eignet sie sich auch fiir ,,Randgebiete” und ist ein
anpassungsfahiger, ertragssicherer Cuvéepartner. Die tiefdunklen Weine werden auf Grund ihrer hohen Farbausbeute oft als
Deckwein fiir farbschwichere Rotweinsorten verwendet. Das Bukett ist eher neutral mit etwas Beerenfrucht, geschmacklich
ist der Blauburger gehaltvoll und weist eher wenig Tannin auf.

Blauer Burgunder (Pinot Noir) 409 ha 0,84 Niederdsterreich, Burgenland und Wien
Dezente Blume, elegant, weiches Tannin. Die Rebsorte ist trotz einiger Neupflanzungen in Osterreich noch immer
unterrepréasentiert. Der Pinot Noir besitzt ein sehr feines Bukett, das an Himbeeren oder Mandeln erinnert. Im Geschmack
zeigt er viel Fruchtcharme und Eleganz. Er ist trotz seiner zarten Struktur sehr lagerfahig. Aus guten, vor allem trockenen
Jahrgiingen wird er in Zukunft auch in Osterreich beachtliches Niveau erreichen.

St. Laurent 415 ha 0,86 Niederésterreich und Burgenland

Feine Aromen nach Weichseln und dunklen Beeren sowie elegante Tannine zeichnen die autochthone Rotweinsorte aus. Auf
Grund ihrer Neigung zum Verrieseln und Anfélligkeit fiir Botrytis gilt sie als schwierig, weshalb auch ihre Verbreitung
zurlickgegangen ist. Da sie speziell in trockenen Jahren im Nordburgenland und in der Thermenregion sehr noble,
geschmeidige Weine liefert, die einer kréftigeren Variante des Pinot Noir nahe kommen, erfahrt sie eine gewisse Renaissance.

Blauer Wildbacher 464 ha 0,96 Weststeiermark

(Schilcher)

Grasig, pikante Wiirze, sdurereich. Der eigenstindige, urige Rosé aus der Wildbacherrebe kommt fast ausschlieBlich aus der
Weststeiermark. Nur auf den Schieferboden am Fufle der Koralpe entwickelt er sein unnachahmliches, grasig-krauterwiirziges
Bukett. Im Geschmack dominiert stets die rassige Séure, die Farbe variiert vom blassen Graurot bis zu kraftigem Erdbeerrot.
Der Schilcher eignet sich gut als Aperitif oder Begleiter einer deftigen Jause und sollte eher jung genossen werden.

Cabernet Sauvignon 312 ha 0,64 Burgenland, Carnuntum, Thermenregion
Variantenreiches Bukett, das von griilnem Paprika und Brennesseln (bei eher hohem Ertrag) iiber Ribiselfrucht bis zu reifen,
dunklen Beeren und siiBen Komponenten variiert, kennzeichnend sind auch die kréftigen Tannine. Der Einsatz des (kleinen)
Holzfasses wird von Schoko- und Kakaonoten unterstiitzt. Die international weit verbreitete Sorte ist auch ein idealer Partner
fiir kraftige Rotwein-Cuvées. Auf Grund der spiten Reife ist die Rebsorte allerdings nicht fiir alle Standorte geeignet.

Merlot 112 ha 0,23 Niederosterreich und Burgenland

Sehr anpassungsfahige Rebsorte, die auch gut in die osterreichischen Klima- und Bodenbedingungen passt. Die friih reifende
Rebsorte bringt klein- und lockerbeerige Trauben. Bei nicht ausreichender Reife entstehen Weine mit eher grasig-griin-
wiirzigen Noten im Bukett, wahrend im ausgereiften Zustand saftige Beerenaromen und geschmeidige Tannine kennzeichnend
sind. Der Merlot ist auch gut als Verschnittpartner fiir Rotwein-Cuvées geeignet.

Syrah k.A. k.A.

Urspriinglich aus alten franzdsischen Sorten entstanden, hat Syrah in den letzten Jahren einen Siegeszug durch die Weinwelt — s
Neue Welt — angetreten. Meist tiefe, gut gedeckte Farbe, je reifer, desto neutraler im Duft, im klassischen Fall Krauterwiirze mi
Eukalyptus, tabakig-rauchig-wiirzig, teilweise auch Zedernholz und Schotentone. In Osterreich unterscheidet sich die Sorte von
World-Auspragung durch mehr Fruchteleganz und dezentere Aromen, zeigt schone Beerenfrucht und angenehme, dennoch mar
Tanninstruktur.

Raossler k.A. k.A.

Die Neuziichtung der Weinbauschule Klosterneuburg stellt eher geringe Anspriiche an Boden und Lagen, ist frostfest,
widerstandsfahig und wenig anfillig fiir Krankheiten, daher als ,,umweltschonend* im Pflanzenschutz zu bezeichnen. Die
grofen, kleinbeerigen Trauben reifen mittelfrith und bringen samtig-extraktreiche, gerbstoffbetonte, nachhaltige Rotweine mit
Dichte und Kraft hervor. Charakteristisch sind die relativ hohe Farbausbeute mit violetten Ténen und die intensiv fruchtigen
Waldbeeraromen.

sonstige Qualitétssorten 1.715 ha 3,53 in allen Weinbaugebieten
Quelle: Anbaufliche laut Weingartengrunderhebung 1999, Statistik Austria
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1.2.3 Entwicklung der Anbaufliche bis 1999

Entwicklung der Anbaufliche von WeiBweinsorten in Osterreich
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1.3 Weinbaubetriebe in Osterreich - Gesamtiibersicht

Acgrarstrukturerhebung 1999 (Fliachenangaben in Hektar)

Folgende Erhebungskriterien wurden von der Statistik Austria bei der Agrarstrukturerhebung im Bereich Wein

zugrunde gelegt:

e landwirtschaftlich genutzte Fliche von mindestens 1 ha
e Erwerbsweinbaufldchen von mindestens 25 Ar

Betriebe mit einer Rebfldche von
Bezeichnung Unter 0,10 ha 0’18,?5'5#?6" 0,25 bisaunter 1 bizs#;ter 2 b;’s#:ter
Anzahl|Flache| Anzahl | Flache | Anzahl | Flache Anzahl | Flache | Anzahl Flache
Osterreich
GroBenstufen nach der
Kulturflache
unter 1ha 6 0 49 10 5344 2685 - - - -
1 bis unter 2ha 50 3 133 23 1320 773 1406 13890 - -
2 bis unter 5ha 217 13 329 53 1107 626 809 1192 832 2014
5 bis unter 10 ha 198 12 361 58 752 415 495 722 333 832
10 bis unter 20 ha 148 9 406 65 773 412 444 639 346 857
20 bis unter 30 ha 58 4 219 36 521 281 315 453 190 463
30 bis unter 50 ha 49 3 220 38 556 305 386 559 217 541
50 bis unter 100 ha 17 1 91 15 262 151 216 313 142 349
100 bis unter 200 ha 2 0 13 2 25 15 19 25 10 24
200 ha und mehr - - 2 0 6 3 6 8 1 3
zusammen 745 44 1823 302 10 666 5 666 4096 5802 2071 5083
GroBenstufen nach der
landw. genutzten Flache
unter 1ha 39 2 115 22 6115 3 096 - - - -
1 bis unter 2ha 115 7 207 35 1145 700 1660 2243 - -
2 bis unter 5ha 229 14 368 58 874 486 754 1126 973 2363
5 bis unter 10 ha 161 9 333 54 662 365 447 651 309 771
10 bis unter 20 ha 109 7 345 56 704 376 397 569 279 695
20 bis unter 30ha 40 3 182 30 439 239 268 385 167 406
30 bis unter 50 ha 36 2 175 31 463 252 362 529 204 506
50 bis unter 100 ha 16 1 86 14 237 138 187 270 131 323
100 bis unter 200 ha - - 11 2 22 13 17 23 8 20
200 ha und mehr - 1 0 5 2 4 5 - -
zusammen 745 44 1823 302 10 666 5 666 4096 5802 2071 5083
Erwerbsarten
Haupterwerbsbetriebe 199 12 685 113 1698 948 1571 2346 1319 3276
Nebenerwerbsbetriebe 544 32 1133 188 8958 4712 2506 3429 747 1794
Betr. jurist. Personen 2 0 5 1 10 6 19 27 5 13
GroBenklassen nach
Standarddeckungsbeitr.
(in 1000 Schilling)
unter 30 221 13 376 63 4256 1674 - - - -
30 bis unter 60 147 9 282 47 3391 2273 463 507 - -
60 bis unter 90 87 5 185 30 620 384 1227 1639 - -
90 bis unter 120 47 3 132 21 324 185 729 1189 289 635
120 bis unter 180 56 4 170 28 425 240 443 670 801 1999
180 bis unter 240 32 2 122 19 272 152 230 343 273 695
240 bis unter 300 22 1 84 14 216 118 163 235 150 370
300 bis unter 360 26 2 76 13 211 119 142 210 111 275
360 bis unter 480 44 3 115 20 298 160 235 341 152 380
480 bis unter 600 15 1 84 14 209 118 167 241 106 262
600 bis unter 900 36 2 123 20 288 158 203 295 136 338
900 bis unter 1500 11 1 63 10 129 71 78 110 47 114
1500 und mehr 1 0 11 2 27 13 16 23 6 14
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Betriebe mit einer Rebfldache von
: is unter 4 bis unter ha un
Bezeichnung 3 bf#a te b;#a e 5 maeﬁr d Insgesamt
Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache
Osterreich
GroBRenstufen nach der
Kulturflache
unter 1ha - - - - - - 5399 2 696
1 bis unter 2ha - - - - - - 2909 2688
2 bis unter 5ha 390 1329 178 789 - - 3862 6016
5 bis unter 10 ha 255 881 234 1046 587 3878 3215 7 844
10 bis unter 20 ha 260 908 230 1029 802 6 951 3409 10 871
20 bis unter 30ha 160 558 122 546 475 4634 2 060 6 975
30 bis unter 50 ha 182 628 165 738 580 5220 2355 8 033
50 bis unter 100 ha 122 424 94 423 347 3506 1291 5181
100 bis unter 200 ha 13 44 9 40 32 383 123 534
200 ha und mehr 3 11 2 9 14 343 34 377
zusammen 1385 4783 1034 4620 2837 24 915 24 657 51214
GroBenstufen nach der
landw. genutzten Flache
unter 1ha - - - - - - 6 269 3119
1 bis unter 2ha - - - - - - 3127 2984
2 bis unter 5ha 472 1609 228 1010 - - 3898 6 667
5 bis unter 10 ha 245 849 249 1115 715 4777 3121 8592
10 bis unter 20 ha 228 800 190 851 766 6 932 3018 10 284
20 bis unter 30ha 137 477 107 477 448 4372 1788 6 388
30 bis unter 50 ha 176 606 165 740 543 4992 2124 7 658
50 bis unter 100 ha 115 400 86 386 328 3230 1186 4762
100 bis unter 200 ha 10 34 8 35 29 366 105 493
200 ha und mehr 2 8 1 4 8 246 21 265
zusammen 1385 4783 1034 4620 2837 24 915 24 657 51214
Erwerbsarten
Haupterwerbsbetriebe 996 3442 824 3687 2456 21181 9748 35 005
Nebenerwerbsbetriebe 385 1327 201 892 331 2 804 14 805 15179
Betr. jurist. Personen 4 14 9 X 50 930 104 1030
GroBRenklassen nach
Standarddeckungsbeitr.
(in 1000 Schilling)
unter 30 - - - - - - 4 853 1750
30 bis unter 60 - - - - - - 4283 2836
60 bis unter 90 - - - - - - 2119 2058
90 bis unter 120 - - - - - - 1521 2032
120 bis unter 180 214 705 - - - - 2109 3645
180 bis unter 240 455 1580 209 926 4 20 1597 3736
240 bis unter 300 174 615 282 1247 159 872 1250 3473
300 bis unter 360 108 379 147 662 303 1798 1124 3458
360 bis unter 480 155 534 142 641 622 4298 1763 6377
480 bis unter 600 90 313 81 363 538 4323 1290 5635
600 bis unter 900 125 433 125 563 783 7449 1819 9 257
900 bis unter 1500 56 197 43 196 347 4302 774 5001
1500 und mehr 8 28 5 23 81 1853 155 1957
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Betriebe mit einer Rebfldche von

Bezeichnung Unter 0,10 ha 0,1gytz)iss#:ter 0,25 1bir:?aunter 1 bi23 rl]J;ter 2 b;srl:anter
Anzahl | Flache | Anzahl | Flache Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache
Weinbaugebiete
Neusiedlersee 1 0 38 7 858 460 528 754 290 715
Neusiedlersee-Higelland 18 1 93 17 1276 647 438 620 179 445
Mittelburgenland 6 0 22 4 446 248 192 277 94 226
Sudburgenland 209 12 211 33 318 153 52 71 13 31
Thermenregion 7 0 44 7 309 165 188 270 119 292
Kremstal 3 0 23 4 476 245 148 213 74 184
Kamptal 2 0 10 2 477 257 178 254 114 281
Donauland 19 1 93 15 645 336 206 286 94 230
Traisental 7 0 83 14 290 156 101 144 25 62
Carnuntum 6 0 32 6 275 142 129 182 51 120
Wachau 7 1 43 7 278 148 117 165 77 191
Weinviertel 73 5 445 75 3491 1915 1280 1814 696 1704
Sudsteiermark 29 2 67 11 367 198 184 260 108 268
Weststeiermark 17 1 43 7 220 119 106 144 25 62
Sud-Oststeiermark 326 19 549 87 798 404 192 265 86 208
Wien - - 3 1 90 46 43 65 22 53
Ohne Weinbaugebiet 15 0 24 4 52 26 14 19 4 9
Bundeslander
Burgenland 234 14 364 61 2898 1508 1210 1721 576 1417
Niederdsterreich 129 9 785 134 6279 3384 2354 3338 1252 3070
Steiermark 375 22 662 105 1387 721 482 669 219 539
Wien - - 3 1 90 46 43 65 22 53
ubrige Bundeslander 7 0 9 2 12 6 7 9 2 4
Betriebe mit einer Rebfldache von
Bezeichnung 3 bf#:ter 4 b:ss:;ter 5 r:aem'nd Insgesamt
Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache
Weinbaugebiete
Neusiedlersee 230 793 181 812 570 4 856 2696 8 398
Neusiedlersee-Hulgelland 143 490 103 457 245 2124 2495 4 800
Mittelburgenland 40 136 27 122 85 814 912 1826
Sudburgenland 3 10 2 9 7 43 815 362
Thermenregion 96 328 69 305 148 1232 980 2601
Kremstal 49 171 36 160 155 1371 964 2349
Kamptal 77 270 63 284 260 2723 1181 4070
Donauland 64 220 57 254 149 1343 1327 2 686
Traisental 21 71 12 54 30 213 569 715
Carnuntum 23 80 22 97 37 254 575 881
Wachau 48 164 38 169 73 527 681 1373
Weinviertel 461 1604 334 1495 941 8094 7721 16 707
Sudsteiermark 68 235 58 260 77 699 958 1932
Weststeiermark 13 44 6 27 10 128 440 532
Sud-Oststeiermark 29 99 17 74 15 126 2012 1283
Wien 16 54 8 36 35 367 217 621
Ohne Weinbaugebiet 4 14 1 5 - - 114 77
Bundeslander
Burgenland 416 1429 313 1399 907 7837 6918 15 386
Niederdsterreich 841 2914 631 2818 1793 15 759 14 064 31425
Steiermark 110 378 81 362 102 953 3418 3749
Wien 16 54 8 36 35 367 217 621
Uibrige Bundeslander 2 7 1 5 - - 40 32

Quelle: Statistik Austria
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1.4 Das Weinjahr und der Jahrgang 2005: eine Vorschau

Das schwierige Weinjahr kiindigte sich schon mit einer langsamen, unregelmifBigen Bliite an,
in der kalte Perioden fiir eine frilhe Dezimierung des Traubenansatzes in Osterreichs
Weingirten gesorgt haben, und setzte sich dann mit einem Sommer fort, der diese
Bezeichnung kaum verdient hat. Dennoch war die Reife zufrieden stellend, als Anfang
August Niederschldge einsetzten, die auch den feuchten, kiithlen September begleiteten. In der
Folge waren die Beeren erhohtem Faulnisdruck ausgesetzt. Fiir die Winzer bedeutete dies
wiederum besonders sorgfiltige Weingartenarbeit, Ausdiinnen des Rebbehanges,
gewissenhafte Laubarbeit,... um die gewliinschten Reifegradationen zu erhalten. Der
Wetterumschwung am 3. Oktober, der wihrend des ganzen Monats fiir einen bestindig
sonnigen Altweibersommer sorgte, forderte die Zuckerbildung in den Trauben, kam jedoch
fiir manche Rebsorten etwas zu spt.

Da die Weinrebe im Prinzip kein UbermaB an Sonne benétigt, standen die Chancen fiir
ausgewogene Weine zur Hauptlese sehr gut. Trotz der reichlichen Niederschldge fielen,
aufgrund der verstirkten Arbeit im Weingarten, die Reifegradationen durchaus beachtlich aus
und auch die Balance von Alkohol, Extraktgehalt und Sdure war erfreulich.

Die WeiBBweine verfiigen iiber eine reichhaltige Aromatik, welche Fruchtschmelz und
Sortentypizitidt gut zum Ausdruck bringt; durch den schonen Oktober konnten beispielsweise
aus Grinem Veltliner und Riesling auch wieder korperreiche Premiumweine gewonnen
werden. In manchen Féllen diirfte die Sdure etwas niedriger als iiblich liegen, jedenfalls
deutlich unter dem Vorjahr. Diese Ergebnisse waren allerdings nur erzielbar, sofern eine
genaue Auswahl in den Weingérten, manchmal in Form mehrerer Vorlesen, vorgenommen
wurde, denn bei Sorten wie Weillburgunder, Grauburgunder oder Chardonnay waren auch
nach bester Laubarbeit Faulnis-Infektionen schwer zu verhindern.

Die Voraussetzungen fiir die Kelterung von SiiBweinen waren im Spétherbst durchaus
gegeben; hier ist es aber fiir eine detaillierte Betrachtung noch viel zu friih.

Fiir die Rotweine gilt das zuvor gesagte in besonderem AusmalB: rigide Selektionen mit
verstarkten Lesemannschaften waren unbedingt notwendig, um zum richtigen Zeitpunkt
gesundes Traubengut einfahren zu kdnnen. Speziell bei Zweigelt, aber auch bei frithreifenden
Sorten a la Pinot Noir und St. Laurent waren starke Mengeneinbuf3en unabdingbar, damit eine
entsprechende Qualitdt gesichert werden konnte. Giinstiger war die Situation bei den
spatreifenden Sorten, wie Blaufrankisch und Cabernet, flir die der Reifezyklus aber etwas zu
kurz war, um die hohen Reifegrade der letzten Jahre zu erreichen.

Alles in allem bahnen sich schlanker strukturierte, doch charmante und ausgewogene
Rotweine mit feingliedriger Frucht und mittlerem Tanningehalt an, die frith zugénglich sein
sollten; einzelne Spitzen aus bevorzugten Lagen (die wegen geringen Faulnisdrucks spéter
gelesen werden konnten) erweisen sich als viel versprechend.

MengenméBig wird der Jahrgang 2005 wesentlich unter dem langjihrigen Durchschnitt von
2,5 Mio. hl liegen. Derzeit liegen die Schétzungen bei einer Gesamterntemenge von ca. 2
Mio. hl.
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1.5 Das Weinjahr und der Jahrgang 2004

Die Weinernte 2004 brachte ca. 2,7 Mio. hl und lag damit um ca. 8% hdher als im
Vorjahr. Die Aufteilung zwischen Weifl- und Rotwein war annihernd gleich wie 2003,
signifikante Unterschiede gibt es bei den Mengen in den Regionen. So wurde z.B. in
Niederosterreich um knapp 14 % mehr eingebracht als noch im Jahr zuvor, im
Burgenland hingegen mussten Winzer eine Ernteeinbufle von ca. 2 % hinnehmen.
Wiener Winzer erzielten filr 2004 eine Erntesteigerung von sagenhaften 65 %
gegeniiber dem Vorjahr (2003: 13.529 hl, 2004: 22.433 hl).

Das wechselhafte Jahr begann positiv, und zwar mit hidufigen Niederschldgen. Besonders in
den 6stlichen Weinbaugebieten gab es ergiebige Schneefille, die den Rebstocken nach dem
Hitze- und Trockenjahr 2003 Erholung brachten. Dann ging es allerdings feucht und zum Teil
auch kiihl weiter, sodass der Austrieb mit erheblicher Verspédtung stattfand. Nach den
sonnenarmen Monaten Mai und Juni war auch die Bliite eher spét und wurde teilweise von
starken Regenfillen beeintrichtigt, die Folge war eine ,,natiirliche* Ertragsbeschrankung in
einem frithen Stadium.

Als ein anhaltend kiihler und regnerischer Juli die Reife weiter verzogerte, machte sich erster
Pessimismus breit. Der Umschwung kam mit dem strahlend sonnigen August und dhnlich
schonen September, was sogar zu Trockenschidden bei jungen Rebanlagen fiihrte. Ab Anfang
September setzten die fiir eine zufrieden stellende Aromaausbildung wichtigen niedrigen
Nachttemperaturen ein. Als die Ernte mit den Friithsorten gerade angelaufen war, begann eine
Regenperiode, die mit kleinen Unterbrechungen den ganzen Oktober anhielt. In den Gebieten
an der Donautal und ihren Nebenfliissen, aber auch im Weinviertel und in Wien kam
hartnickiger Hochnebel wéhrend der seltenen Hochdruckphasen hinzu, sodass die Reben
zwischen den Regenfillen kaum abtrocknen konnten und stindig sehr hohe Luftfeuchtigkeit
herrschte. Noch schwieriger waren die Bedingungen in der Steiermark, wéhrend die
burgenléndischen Weinbaugebiete deutlich bevorzugt waren. Besonders erfreut waren die
SiiBweinspezialisten, die spit, aber doch und ziemlich schlagartig erhebliche Mengen fiir
hohe Priadikatsweine einbringen konnten. Tiefere Temperaturen, wie sie fiir Eisweine
notwendig sind, blieben allerdings nahezu aus, wenn man von einigen gelungenen Produkten
rund um Eisenstadt absieht.

Weillweine osterreichischer Stilistik

Fiir die wichtigsten Weillweinsorten ergab sich nach dem wechselhaften Witterungsverlauf
eine grofle Bandbreite von Qualititen. Starke Fungusbildung und hoher Behang erforderten
besonders penible SchutzmaBnahmen und sorgfiltiges Ausdiinnen. Wer diese Mallnahmen
nicht setzen wollte oder konnte, musste sich mit geringen Gradationen zufrieden geben.
Andererseits konnte durch gezielte Weinbauarbeit doch eine Reife erzielt werden, die ab
Anfang Oktober Kabinett-Mostgewichte ermoglichte. Danach kam es kaum mehr zu
Steigerungen der Zuckerreife und auch die Konzentration durch Austrocknung war durch die
hohe Luftfeuchtigkeit nicht moglich.

Die Jungweine kosteten sich auf Grund einer nahezu idealen Séurestruktur frisch und rassig,
aber nie spitz oder aggressiv. Im Verein mit ansprechenden Extraktwerten und der mittleren
bis sehr guten Reife entwickelten sich ausgewogene und animierende Weillweintypen, die
auch die sortenspezifischen Aromen zumeist klar und deutlich wiedergeben. Dies gilt ganz
besonders fiir Griinen Veltliner, Weillburgunder, Chardonnay und Muskateller, auch die
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Traminer sind charakteristisch, wiahrend sich die etwas verkapselten Rieslinge langsam
entwickelten.

Deutliche Mengeneinbullen gab es bei den Anfang bis Mitte November gelesenen Trauben fiir
Premium-WeiBweine, die — sofern Botrytis-frei — Komplexitidt und Rasse ausstrahlen. In der
Steiermark haben einige Betriebe auf Weine mit Lagenbezeichnungen verzichtet, andere diese
nur in geringer Stlickzahl auf den Markt gebracht. Insgesamt liberwiegt ein frischer und
schlanker Weintyp der ,,klassischen* steirischen Richtung. Wer Kraft und Rasse sucht, wird
vor allem auch bei den iiberaus elegant ausgefallenen burgenlédndischen Weilen fiindig. Die
spite, aber nmassiv einsetzende Edelfdule fiihrte in den Hochburgen der
Pradikatsweinerzeugung zu einer Vielzahl von SiiBweinen, die an ergiebige Jahrgéinge wie
1998 oder 2002 anschlieBen.

Uberraschende Rotweine

Eine Faustformel bei der Kurzcharakteristik der Osterreichischen Weinjahrginge lautet, dass
in heilen und trockenen Jahren die Rotweine bevorzugt sind, in kithlen und feuchten die
Weillweine. Gliicklicherweise gibt es auch Jahrgénge, die fiir Rot und Weill ideale
Voraussetzungen bieten, etwa 1999, 1997 oder 1993. Nach dem kontroversiellen Jahrgang
2004 trat das Phdnomen auf, dass nach kiihlem, wechselhaften Vegetationsverlauf einige
Rotweintypen an der Spitze der Qualititspyramide liegen konnten. Dies gilt insbesondere fiir
frith reifende Sorten wie Zweigelt, St. Laurent und Pinot Noir, die vor allem in den Gebieten
rund um den Neusiedlersee, aber auch in den niederosterreichischen Rotweininseln
Thermenregion und Carnuntum vor dem groBen Regen geerntet werden konnten. Sie sind
vom Farbreichtum iiber den kraftvollen Korper bis zum langen Abgang viel versprechend.
Auf Grund der hohen Zuckerreife wurden sogar dhnliche Alkoholwerte wie 2003 erzielt, und
dies bei tieferen und vielschichtigeren Aromen.

Aber auch im Mittel- und Siidburgenland wurden aus der hiufigsten Rebsorte Zweigelt sehr
kraftvolle und gediegene Rotweine erzielt, der spét reifende Blaufrénkisch ist dicht und
tanninreich ausgefallen, zeigt dunkle Beerenfrucht und pikante, kithle Aromen an. Solche
ausgezeichneten Weine sind vielleicht die Uberraschung schlechthin. Von den franzdsischen
Trendsettern konnte sich der so méchtige wie charmante Merlot mit Abstand am besten
behaupten.

1.6 Kurzcharakteristik der Jahrginge 2003 bis 1960

2003

Die Weinernte brachte ca. 2.530.000 hl und lag damit um 7 % hoéher als der langjéhrige
Durchschnitt, wobei Weilwein einen Riickgang von 14 % auf rund 1.606.000 hl hinnehmen
musste, bei Rotwein konnte ein Plus von 27 % auf 923.900 hl erreicht werden. Fiir
Friihlingsgefiihle war kaum Zeit, denn schon eine Woche nach Ostern setzte eine Hitzewelle
ein, die beinahe vier Monate anhielt. Mitte Mai verwiistete ein Hagelsturm weite Teile der
Wiener Weinberge, ansonsten verlief die Bliite bei trockenem, warmen Wetter weitgehend
unproblematisch. Der heifle, fast niederschlagsfreie Sommer sorgte fiir einen Vorsprung in
der Vegetation, wenn auch die jungen Reben teilweise unter der Trockenheit litten. Bei den
stidlichen Klimabedingungen war flexibles Handeln gefragt. Wer in ,,normalen* Jahren mit
dem Freistellen der Traubenzone erfolgreich war, tat diesmal gut daran, die Blétter am Stock
zu lassen, um die Beeren nicht dem ,,Sonnenbrand* auszusetzen. So frith wie noch nie begann
Ende August am Ostufer des Neusiedlersees die Lese. Dann schlug das Wetter um, die
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Temperaturen fielen um mehr als 10 Grad, doch im September folgte ein sonniger
»Altweibersommer*. Die Nichte blieben kiihl, die Zuckerreife erfolgte daher langsamer, aber
die Aromenbildung wurde gefordert. GroBere Niederschldge blieben bis Mitte Oktober aus,
sodass die Trauben absolut gesund waren. Auch wenn Hitzejahrgéinge tendenziell h6heren
Alkohol und niedrigere Sdure bringen, zeigen die Weillweine ein breites Spektrum. Wenn
auch das Jahr nicht gerade fiir leichtere, fruchtig-frische Weille pradestiniert war, konnten
doch bei entsprechend frither Lese rassige, fruchtbetonte Weillweine gewonnen werden. Der
Sortencharakter ist gut ausgebildet, speziell bei Griinem Veltliner, Riesling und Chardonnay,
aber auch beim Muskateller. Besonders gut entwickelten sich auf Grund des idealen pH-
Gehalts im Barrique vergorene Weilweine wie Burgunder oder Rotgipfler. SiiBwein-
Liebhaber miissen sich einschrinken, denn Botrytis trat nur in bescheidenem Ausmal} auf.
Beim Rotwein gilt:: Wer dieses Jahr keinen exzellenten Rotwein erzeugt hat, ist selbst
Schuld. Enorm farbtief sind sogar die Burgundersorten, dunkelbeerige, tiefe Fruchtaromen
paaren sich mit Korperreichtum, sodass ebenso geschmeidige wie fleischige Rotweine erzeugt
werden konnten. AuBlerdem kdnnen gerade Blaufriankisch, Cabernet, Merlot oder Syrah in
unseren Breiten gar nicht genug Sonne bekommen. Auch Zweigelt und St. Laurent punkten
mit feinem Fruchtschmelz.

2002

Die Weinernte lag mit rund 2.600.000 hl um 10 % hoéher als der langjahrige Durchschnitt. Auf
einen milden, trockenen Winter folgte ein freundlicher, trockener Friihling mit frilhem
Austrieb und problemloser Bliite Ende Mai. Nach einigen heiflen Junitagen sorgte ein
warmer, von Gewitterregen durchsetzter Juli fiir groBen Reifevorsprung, der im August von
der Hochwasserkatastrophe abrupt unterbrochen wurde. In fast allen Weinbaugegenden trat
Faulnisdruck auf, und die unglaublichen Wassermengen richteten in der Wachau, im Kamptal
und im Kremstal teilweise verheerende Schiaden an. Die Niederschldge im September waren
ungleich verteilt: Im Mittel- und Stidburgenland blieb es schon, Donauland und Wien hatten
mit viel Feuchtigkeit zu kiimpfen. Der Oktober war nach heiterem Beginn erneut regenreich,
sodass sich die Lese bis Mitte November hinzog, abgesehen von idealen Rotweinstandorten
rund um den Neusiedlersee und im Steinfeld. Die Qualitidt nach diesen Wetterkapriolen ist
erfreulich, es ist ein guter bis ausgezeichneter Jahrgang. Voraussetzung waren penible
Vorlesen, um faule Beeren und Trauben zu entfernen, was Emteverluste nach sich zog. Die
Weillweine — besonders Griine Veltliner, Rieslinge und Chardonnays — {iberzeugen mit
frischer, rassiger Sdure, Extraktreichtum sowie Frucht- und Sortentypizitit. Die Rotweine
waren bereits im Frithstadium von intensiver Frucht und weichen Tanninen gepragt. Speziell
Blaufriankisch aus dem Mittel- und Siidburgenland ist markant und fruchttief, aber auch
Blauburgunder, Sankt Laurent und Merlot zeigen Balance und Geschmeidigkeit.

2001

Die Weinernte lag mit ca. 2.530.000 hl um 8 % iiber dem Vorjahresergebnis bzw. um 5 %
iiber dem langjdhrigen Durchschnitt von 2.400.000 hl. Auf einen milden und trockenen
Winter folgte ein ebenso trockenes Frithjahr mit planméBigem Austrieb der Reben. Nach
einer frithsommerlichen Periode im Mai und der problemlosen Bliite Mitte Juni sorgte ein
kiihler, regnerischer Juli fiir Niederschldge und Erholung der Pflanzen. Der August war heif3
und sonnig, doch der September brachte eine anhaltende Regenperiode, die erst zu
Monatsende von ebenso anhaltendem Schonwetter {iber den ganzen Oktober abgeldst wurde.
Die Weillweine sind grofiteils von Sortentypizitit und guter Sdurestruktur, Fruchttiefe und
Pikanz gekennzeichnet. Besonders gut prisentierte sich der Griine Veltliner in seiner ganzen
Bandbreite, aber auch die weile Burgunderfamilie und die Sauvignons Blancs waren
charakteristisch und rassig. Die Rotweine zeichnen sich durch feine Fruchtsiile, Charme und
Eleganz aus, was den etwas schlankeren Kdorper ausgleicht. Vor allem Zweigelt, St. Laurent
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und Blauburgunder sind gut gelungen, im Mittel- und Siidburgenland auch Blaufrankisch. Der
September sorgte fiir kontinuierliche Ausbreitung edelfauler Trauben, sodass im Burgenland
ausgezeichnete Dessertweine erzielt wurden, die an Jahrgidnge wie 1998 und 1999 ankniipfen
konnen, wobei im Seewinkel auch groere Mengen davon eingebracht werden konnten.

2000

Die Weinernte 2000 lag mit ca. 2.340.000. hl um 3 % unter dem langjdhrigen Durchschnitt
bzw. um 17 % unter dem Vorjahresergebnis. Grund war der Witterungsverlauf mit hohen
Temperaturen, viel Sonne und Trockenheit. Die Wintermonate waren feucht, aber nicht zu
kalt. Ein warmer, trockener Friihling sorgte fiir eine ideale erste Vegetationsperiode. Bereits
im April und Mai gab es hochsommerliche Temperaturen, dadurch auch eine frithe Bliite. Die
etwas kiihlere und feuchte Witterung im Juli brachte den Reben wieder etwas Feuchtigkeit
und lieB die Entwicklung rasch fortschreiten. Durch eine extreme Hitzeperiode im August
waren TraubengroBe und Mostausbeute entsprechend gering. Die Weinlese konnte in vielen
Regionen um bis zu drei Wochen vorverlegt werden und war die fritheste Ernte seit 1794. Die
WeiBlweine des Jahrgangs hatten zwar nicht den Fruchtcharme und Extrakt des 1999ers, aber
auch nicht den Charakter eines ausgesprochenen Hitzejahrgangs, da der Friithling und nicht
der Sommer extrem war und die ausgebildeten Trauben unter relativ iiblichen und giinstigen
Bedingungen heranreiften. Die Rotweine waren farbtief, dicht und fruchtbetont, heute spricht
man hier von einem Jahrhundertjahrgang. Durch das zogerliche Auftreten der Botrytis wurden
Pradikatsweine in eher geringen Mengen geerntet.

1999

Die Weinernte betrug knapp 2.800.000 hl, wodurch das Vorjahresergebnis um 4 %
iibertroffen werden konnte. Ausschlaggebend waren das Ausbleiben stérkerer Frostschdden in
den Hauptanbaugebieten sowie ausreichende Wasserversorgung in der Vegetationsperiode.
Die Bliite dauerte von Mitte bis Ende Juni. Sie brachte einen sehr guten Traubenansatz ohne
grole Verrieselungsschiden. Der warme, regenreiche Sommer sorgte fiir eine gute
Laubentwicklung. Hagelschdden entstanden allerdings sowohl in Niederdsterreich als auch in
der Steiermark auf einer Fldche von rund 1000 ha. Auf einen wechselhaften August folgte ein
ungewoOhnlich milder, sonnenreicher September, der die Reife vorantrieb und so die
Voraussetzungen fiir einen sehr guten Jahrgang schuf. Optimale Wetterverhdltnisse im
Oktober mit milden, sonnigen Tagen und kiihlen Néchten forderten die Aromabildung in den
Trauben. Die erfreulich lange Vegetationsperiode schaffte extraktreiches Traubengut.
Kriftige, gut strukturierte Weill- und Rotweine waren das Ergebnis. Klare, sortentypische
Frucht und gebietstypischer Charakter sind ebenfalls die logische Folge eines rundum
gelungenen Weinjahres. Dies gilt auch fiir Osterreichs beriihmte SiiBweinregionen wie den
Seewinkel und Rust, denn der Edelpilz Botrytis cinerea sorgte zum richtigen Zeitpunkt fiir
optimal konzentriertes Lesegut.

1998

Die Ernte brachte ca. 2.700.000 hl Wein, gegeniiber dem Vorjahr bedeutet dies einen Anstieg
um iiber 900.000 hl (+ 50 %). Grund dafiir waren die vergleichsweise geringeren Ausfille
durch Frostschdden und die giinstigen Wetterbedingungen in den Sommermonaten. Die Bliite
dauerte von Anfang bis Mitte Juni und war im Vergleich zu einem Durchschnittsjahr um 14
Tage frither abgeschlossen. Der Traubenansatz war gut und ohne grofle Verrieselungsschiaden.
Der regenreiche, aber warme Juli sorgte fiir gute Laubentwicklung. Es folgte ein heif3er,
sonnenreicher August, der die Reife begiinstigte und zu hdchsten Erwartungen berechtigte.
Nach einigen Regentagen Anfang September konnten wihrend einer Schonwetterphase die
Friihsorten rechtzeitig eingebracht werden. Der Witterungsverlauf blieb wechselhaft und die
Ernte gestaltete sich, obwohl ldngere Sonnenfenster in allen Weinbaugebieten immer wieder
gute Bedingungen boten, sehr aufwéndig, um gesundes Traubenmaterial auszulesen. Sowohl
die Weilweine als auch die Rotweine konnten vom Reifevorsprung im August profitieren.
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Noch im November wurden edelsiiBe Trauben fiir extrem hochgradige Priadikatsweine
gelesen, die an die grofBen Jahrginge 1989, 1991 und 1995 anschlieBen.

1997

Die Ernte brachte 1.801.747 hl Wein. Der Winter war durch extrem tiefe Temperaturen bis zu
-30 °C gepriagt. Nach spiatem Austrieb und durchschnittlicher Bliite waren die erste
Vegetationsphase und vor allem der Juli von vielen Niederschldgen gekennzeichnet (120 bis
240 mm Regen). Riickstinde in der Vegetation wurden allerdings durch einen prachtvollen
August mit 260 bis 300 Sonnenstunden rasch aufgeholt. Das Laub und die Trauben zeigten
sich iberdurchschnittlich gesund. Im September setzte sich die auflergewohnliche
Schonwetterphase fort, sodass im Burgenland bereits Ende des Monats mit der Hauptlese
begonnen werden konnte. Hohergradige Spédtlesen wurden ab Mitte Oktober eingebracht.
Abgesehen von Hochpridikaten, vor allem. Eiswein, war die Lese Ende November
abgeschlossen. Die Qualitit ist in ganz Osterreich sehr hoch: Sie ist nicht nur wesentlich
besser als im Vorjahr, sondern der 1997er gehort im Segment ,trockener Weillwein™ zu den
Spitzenjahrgéingen. Der Anteil vollreifer Trauben war iiberdurchschnittlich hoch, es gibt
besonders reintdnige, sortentypische Weine. Die Sdaurewerte liegen naturgemif niedriger als
beispielsweise im Vorjahr, werden aber in den meisten Fillen als zufrieden stellend bis
ausreichend beurteilt. Bei Rotwein waren die Voraussetzungen fiir grole Gewichse ideal. Es
fehlen allerdings die hochsten Pridikatsstufen, vor allem Beerenauslesen und
Trockenbeerenauslesen, weil es im Herbst sehr trocken war und zu keiner nennenswerten
Botrytisinfektion kam. Fiir die Eisweinernte stand nur ein sehr kurzer Zeitraum zur
Verfligung.

1996

Die Weinernte lag mit 2.110.000 hl betrdchtlich unter dem langjéhrigen Durchschnitt
(2.609.000 hl).Von der Gesamtmenge entfielen 73 % auf Weillwein, 27 % auf Rotwein und
Rosé. Der Erntedurchschnitt betrug 4.348 l/ha, in Wien war er am hdchsten (5.226 1/ha),
gefolgt von Niederdsterreich (4.784 l/ha) und der Steiermark (3.870 1/ha), im Burgenland
(3.559 /ha) waren die Flachenertrige am niedrigsten. Der Lagerbestand verringerte sich
neuerlich. Die Reben trieben mit mehrwochiger Verspatung aus, der Vegetationsriickstand
wurde aber bald aufgeholt. Die Bliite begann sehr friih, verlief in vielen Gebieten optimal und
war meist binnen weniger Tage abgeschlossen. Die Witterung in den Sommermonaten lag im
langjéhrigen Durchschnitt, ab Mitte August gab es Traubenmost. Ende August und im
September war es regnerisch und zu kiithl. Der Vegetationsvorsprung schrumpfte, bei
empfindlichen Sorten waren korrigierende Laubarbeit und Vorlesen unerlisslich. Die Qualitét
hing wesentlich vom Kdénnen, der Risikobereitschaft und vom Einsatz der Winzer ab. Wo dies
gegeben war, konnte groBartiges Lesegut eingebracht werden. Das Spektrum reicht vom
Tafelwein bis zur Trockenbeerenauslese, der Schwerpunkt lag bei Qualitidtswein. Rotweine
haben die GroBe und Wuchtigkeit der vorangegangenen Jahrgénge nicht erreicht.

1995

Nach einem milden Winter und verspétetem Austrieb holte die Vegetation rasch auf. Der
Gescheinansatz war kaum schlechter als im Vorjahr, doch verlief in allen Weinbaugebieten
die Bliite wesentlich ungiinstiger. Im Juli gab es eine lang anhaltende Hitzeperiode und gut
verteilte Niederschldge, aber im August setzten ungiinstige Witterungsverhéltnisse ein, die
auch Oidium-Probleme brachten. Die kalte und nasse Witterungsperiode in der ersten
Septemberhélfte fiihrte zu verbreiteter Traubenfdulnis. Die Erntemenge verringerte sich bis
um 30 % gegeniiber dem Vorjahr. Die Zuckerwerte entwickelten sich trotzdem gut, nach
langer Zeit gab es wieder gute Sdurewerte. Anfang Oktober, nach ausreichender
Primédrinfektion mit Botrytis cinerea, setzte eine trocken-warme Periode ein. Der lange
LHAltweibersommer* verhalf zu hohen Pradikatsweinen. Regional gab es starke Unterschiede.
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Im Bericht der Statistik Austria wurde die Qualitdt der Moste als durchschnittlich beurteilt.
Die meist guten Sdurewerte gaben den Weinen Riickgrat, sodass es in allen Gebieten Weine
von recht guter Qualitit gab. In Niederdsterreich préisentierten sich die Griinen Veltliner
fruchtig und mit erfrischender Spritzigkeit. Im Burgenland brachten die Winzer vielfach
hochgradiges Lesegut fiir Pradikatsweine ein. In der Steiermark hat der prachtvolle, nahezu
wolkenlose Oktober vieles wieder gutgemacht. Einer extrem niedrigen Menge (etwa 30 bis 40
% weniger als im Vorjahr) stand hohe Qualitidt gegeniiber: Weine mit feinem, duftigen
Bukett, viel Frucht und guter Saure. Der Ertrag lag mit 2,228.000 hl um 15,8 % niedriger als
die Vorjahresernte. 81 % waren Weillwein (1,809.000 hl), 19 % Rotwein und Rosé (419.000
hl). Dies fiihrte zu einem weiteren Riickgang des Gesamtlagerbestands auf 3.953.000 hl. Der
Jahrgang kann in Summe als ausgezeichneter Pradikatsweinjahrgang bezeichnet werden.

1994

Die Reben iiberwinterten gut, nach normal einsetzendem Austrieb und giinstigem
Frithsommerregen verlief die Bliite unter positiven Bedingungen, was ausgezeichnete
Befruchtung zur Folge hatte. Der heile Sommer hdtte zu einem sehr frithen Lesetermin
gefiihrt, wenn nicht Trockenheit ein begrenzender Faktor gewesen wire. In den frithen
Herbsttagen gab es etwas Niederschlag, wodurch die Weinstocke das Versdumte nachholen
konnten. Die Zuckerwerte stiegen rasch an, aber die Sdurewerte sanken oft recht tief. Der
Jahrgang stellte gro3e Anforderungen im Keller. In qualitativer Hinsicht zeichnet sich der
Jahrgang durch hohe Qualitit aus. Es sind Weine mit viel Frucht, Eleganz und feinem
Abgang, darunter viele Kabinettweine. Vor allem Weillweine mit dominantem Priméarbukett
konnen grof3 sein. Die Farbtiefe der Rotweine ist gut, sie sind duftig und feinsamtig. Die
Weinernte lag mit 2.646.635 hl um 29,5 % hoher als die Vorjahresernte. Der Weillweinanteil
lag bei 81,4 %, auf Rotwein entfielen 18,6 %.

1993

Das Weinjahr 1993 und damit der Jahrgang wurde durch einen extremen — fiir Wein aber
giinstigen — Witterungsverlauf geprégt. Ein lang anhaltender Winter bewirkte anfinglich
einen Vegetationsriickstand, der im April infolge rascher Wetterverbesserung schlagartig
aufgeholt wurde. Danach gab es kriftiges Wachstum der Reben. Ein trockener Mai
begiinstigte eine frithe Bliite. Der Juli war kiihl, mit nur wenigen Sonnentagen, allerdings in
den ostosterreichischen Weinbaugebieten mehr als im iibrigen Westeuropa. Erst Ende August
kam noch rechtzeitig eine kurze Regenperiode. Die Traubenreife war aber etwa 14 Tage
voraus, der weinbaugesetzliche Lesetermin wurde in Niederosterreich und im Burgenland
freigegeben, in der Steiermark begann die Lese am 4. September. Im Gegensatz zum Vorjahr
konnten auch hohe Pridikatsweine eingebracht werden. Im Vergleich zum wuchtigen,
sdurearmen, alkoholreichen Jahrgang 1992 brachte der neue Wein mehr Frucht als Wucht,
mehr Eleganz als Substanz, begleitet von harmonischer Sdure. Beim Rotwein konnte der
Anschluss an den auBlergewohnlichen Jahrgang 1992 gefunden werden. Die geerntete
Weinmenge war mit 1.865.000 hl um 723.000 hl geringer als im Vorjahr. Von der gesamten
Ernte entfielen 1.438.00 hl auf Weillwein (77 %) und 428.000 hl auf Rotwein (23 %).

1992

Nach mildem Winter, frithem Austrieb und gutem Bliihverlauf folgte ein extrem heifler und
trockener Sommer. Die Ernteerwartungen schrumpften, die Mostgrade lagen iiber dem
Durchschnitt. Hochgradige Beerenauslesen und Trockenbeerenauslesen konnten mangels
Botrytisbildung nicht geerntet werden. Die Erntemenge erreichte nicht ganz 2.600.000 hl.
Gegen Jahresende herrschten ideale Voraussetzungen fiir die Eisweinbereitung. Wunderbaren
Qualititen standen teilweise hohe Mengenverluste gegeniiber.
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1991
Die Ermte fiel dhnlich wie im Vorjahr gut aus, sie war nur mengenméifig eine Spur niedriger.
In allen Weinbaugebieten war sie aber ziemlich ausgeglichen in Menge und Qualitét.

1990

Der im GroBlen und Ganzen giinstige Witterungsverlauf brachte eine mengen- und
qualitdtsmaBig gute Weinernte. Wenngleich es oft grole Unterschiede gab, zeigten die Weine
harmonische Séure und angenehme Frucht. Die Rotweine waren dicht und farbintensiv.

1989

Einem fritheren Austrieb, einer verzogerten Bliite und einem eher niederschlagsreichen
Sommer folgten ein kiihler Frithherbst und schlielich ein herrlicher Altweibersommer. Der
Witterungsverlauf war kontrastreich. Trotz meist méBiger Primédrreife gab es pikante und
gesunde Weine sowie beachtliche Pridikatsweine.

1988

Ein milder Winter, ein trocken-heiler Sommer mit ausgiebigen Regenféllen gegen Ende hin
sowie ein trocken-warmer Herbst lieBen viele Winzer eine grofle und gute Weinernte
einbringen. Es gab auch viele Prédikatsweine.

1987

Schwere Winterfrostschdden dezimierten schon frith die zu erwartende Erntemenge. In der
ersten Haélfte der Vegetationszeit war auch die Witterung nicht optimal. Ein warm-feuchter
Juli und ein schoner Herbst lieBen aber einen guten, fruchtigen und séurebetonten Jahrgang
reifen, die Menge war aber niedrig.

1986

Der ausgezeichnete Jahrgang wies optimale Sdurestruktur, betont ausgeprigtes Sortenbukett
und hohen Extraktgehalt auf. Er war auch einer der grofiten Rotweinjahrginge, und es gab
auch exzellente Eisweine. Die Menge blieb allerdings unter dem Durchschnitt.

1985

Es gab die kleinste Weinernte seit Jahrzehnten, weil viele Faktoren zusammentrafen:
Winterfrost, schlechter Bliihverlauf, gebietsweise Hagelschlag. Dennoch waren die Weine
gehaltvoll, fruchtig und sortenbetont. Infolge des Weinskandals brach vor allem der Export
jéh zusammen.

1984

Nach guten Weinjahren hatten sich die Weingérten erschopft. Einem langsamen und
verspiteten Vegetationsbeginn folgte ein kiihler und trockener Sommer. Der Jahrgang war
sowohl mengenméBig als auch qualitativ nur schwacher Durchschnitt.

1983

Der Vegetationsverlauf war durch milden Winter, frilhen Austrieb und heiflen, trockenen
Sommer gekennzeichnet. Die Weine présentierten sich sehr voll, eher mild, trotzdem fruchtig
und mit ausgeprigtem Bukett. Ein Jahr mit vielen, auch groBBen Priadikatsweinen, oft fehlte
allerdings die Fruchtsdure.

1982
Mit 490 Millionen Liter Wein brachte dieses Jahr die bis dato groBte Menge in Osterreichs
Geschichte. Es gab zwar keine groBen Gewichse, aber gut trinkbare Weine.
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1981

Schlechte Holzreife und tiefer Frost bescherten groBe Winterfrostschiden. Infolge eines
Kaltlufteinbruchs zu Ostern froren gebietsweise die Jungtriebe ab. Die Ernte fiel daher niedrig
aus, doch die Primérreife war recht gut. Es gab gute Rotweine und Pridikatsweine, wegen des
niedrigen Saduregehalts aber oft nur mittlere Weil3e.

1980

Ungiinstiger Witterungsverlauf im Frithjahr bewirkte einen spédten Austrieb und eine stark
verzogerte Bliite. Es war kein gutes Weinjahr und brachte meist nur méBige Qualititen; ein
frither Frost ermoglichte aber die Gewinnung von FEiswein. Nach ldngerer Lagerung
iiberraschten manche Weine qualitativ dank ihrer guten Sdurestruktur.

1979

Langere Kailteperioden und ein {iberdurchschnittlich feuchter Friihling hatten einen
Vegetationsriickstand zur Folge. Eine lang anhaltende Schonwetterperiode mit hohen
Temperaturen im Frithsommer brachte jedoch einen sehr raschen und kraftigen Austrieb. Fiir
die Trauben sehr giinstig waren auch die tiberdurchschnittlich warmen und trockenen Monate
September und Oktober. So brachte der Jahrgang hervorragende Qualitéiten.

1978

Die Weingirten liberwinterten bei guter Holzreife ohne wesentliche Frostschiden. Der
Austrieb erfolgte verspétet. Durch die kiihle Witterung kam es auch zu einer verzdgerten
Rebbliite. Das Traubenmaterial war im Allgemeinen gesund, nur die steirische Ernte war
durch schwere Hagelschéden beeintrichtigt. Die Hauptlese fand sehr spit statt und brachte
besonders hohe Ertrige. Durch die allgemein geringe Traubenreife und den groflen
Traubenbehang kann der Weinjahrgang als eher klein bezeichnet werden.

1977

Die Rebstocke konnten ohne Schdden iiberwintern. Auf Grund einer sehr warmen
Witterungsperiode im Mairz waren alle Voraussetzungen fiir einen giinstigen Austrieb
gegeben. Ein Kalteeinbruch Ende April verursachte erhebliche Schiden an den jungen
Trieben. Im Mai und Juni herrschte sonniges und warmes Wetter, was ein rasches Wachstum
und einen guten Bliiteverlauf ermoglichte. Die Trauben waren in einem besonders guten
Gesundheitszustand, hatten  {iberdurchschnittlich hohes Mostgewicht und keinen
Botrytisbefall. Der Jahrgang brachte betont fruchtige, vollreife und harmonische Weine mit
ausgeprigtem Sortencharakter.

1976

Die Reben iiberwinterten gut infolge eines allgemein milden Witterungsverlaufs. Kiihles
Wetter Anfang Mai fiihrte zu einem verspiteten Austrieb, aber in Folge zu einem raschen,
kraftigen Wachstum. Giinstige Verhéltnisse brachten einen guten Bliiteverlauf, doch grof3e
Trockenheit hemmte die Entwicklung der Beeren. Unbestdndiges Wetter beeintrachtigte die
Traubenreife, begiinstigte aber den Botrytisbefall, somit konnten groBflachig Pridikatsweine
erzeugt werden. Der Jahrgang brachte eine breite Streuung der Weinqualititen, die von
diinnen bis zu eleganten und ausdrucksvollen Weinen reichte.

1975

Der @uferst milde Winter lie8 den Saftstrom friihzeitig einsetzen. Der Austrieb war gut und
gleichmiBig. Nach einer lingeren Schlechtwetterperiode folgte kurzfristiges Schonwetter, das
zu einem guten Bliiteverlauf fiihrte. Haufige Hagelschldge beeintréchtigten die Ernte in der
Steiermark. Wegen der feuchten und nebeligen Witterung war die Menge von Beerenauslesen
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und Trockenbeerenauslesen geringer als in guten Jahrgéingen. Es gab allgemein
durchschnittliche Qualititen mit fruchtigen und bukettintensiven Weinen.

1974

Der milde Winter ermoglichte einen Vegetationsvorsprung von etwa drei Wochen, der aber
durch die ungewohnlich trockene Witterung im April und Mai wieder verloren ging. Das
feuchte und kithle Wetter hielt auch nach der Blite an und verzogerte die
Traubenentwicklung. Durch eine Schonwetterperiode im August und September konnte der
Vegetationsriickstand teilweise aufgeholt werden. Der Jahrgang brachte infolge der
ungiinstigen Witterung nur kleine und oft auch unreife Weine hervor.

1973

Die Weingiérten hatten gut iiberwintert, der Traubenansatz war schon und auch die Bliite
verlief zufrieden stellend. Durch die giinstige Witterung fand die Lese frither als in normalen
Jahren statt. Durch ausgiebige Niederschlige kam es zu einer massiven Botrytisinfektion.
1973 war ein sehr guter bis ausgezeichneter Jahrgang mit vollen und extraktreichen Weinen.
Neben Spitzenpriadikatsweinen im Burgenland gab es auch ausgezeichnete Spitlesen und
Auslesen in der Wachau und in Gumpoldskirchen.

1972

Nach guter Uberwinterung zeigten die Weingirten guten Austrieb. Auch der Traubenansatz
sowie der Bliiteverlauf waren positiv. Die Reife der Trauben verzogerte sich durch die
ungiinstige Witterung im Sommer. Die Hauptlese setzte erst Mitte Oktober ein und erlitt
durch den starken Friihfrost erhebliche Qualitdtseinbuflen. Die Folge war ein schwacher
Jahrgang mit kleinen, oft diinnen und extraktarmen Weinen.

1971

Nachdem es zu einigen leichten Winterfrostschidden kam, war die Witterung den ganzen
Sommer iiber trocken. Schlechte Beerenausbildung und Saftarmut waren die Folge.
Nennenswerte Niederschldge fielen erst gegen Ende September, wodurch die Trauben etwas
saftiger wurden. Die Weine waren extraktreich und zeichneten sich durch hohe Reife und
grofle Harmonie aus.

1970

Nasses und kalten Winterwetter fiihrte zu verspétetem Austrieb. Auch die Rebbliite setzte
spiter ein, war allerdings zufrieden stellend. Eine Schlechtwetterperiode mit kréftigen
Abkiihlungen verzogerte auch die Traubenreife. Wahrend der Lese herrschte kiithles Wetter
und Mitte Oktober kam es zu einem Friihfrost. Die Weine dieser Ernte waren meist von nur
mittelmaBiger Qualitit.

1969

Auf einen lang anhaltenden Winter, der die Entwicklung der Vegetation verzogerte, folgte ein
sehr heiler Mai mit gutem Austrieb und Traubenansatz. Hochsommerliches Trockenwetter
filhrte sogar zu Hitzeschiden in verschiedenen Lagen. Nach einer linger anhaltenden
Regenperiode folgte wiederum Schonwetter, das eine reibungslose Weinernte ermoglichte.
Der Jahrgang brachte Weine mit ganz groBen Qualititen hervor. Herausragend waren vor

allem, sowohl von der Menge als auch von der Giite, die Pradikatsweine mit Mostgradationen
bis 50 °KMW.

1968
Im Jidnner kam es zu schweren Frostschdden. Bereits im Februar traten friihlingshafte
Temperaturen auf, die den Beginn des Rebschnitts beschleunigten. Das Friithjahr war relativ
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trocken und warm. Im Sommer und Herbst war es allerdings sehr kiihl und feucht, was bei
den frithen Sorten zu Botrytisbefall fiihrte. Die Ernte war durch unterschiedliche Qualititen
gekennzeichnet. Auf Grund des Ausgangsmaterials brachte dieser Jahrgang teilweise
ausgesprochene Spitzenqualitéten, jedoch auch etwas problematische Weine hervor.

1967

Der Austrieb erfolgte gut und gleichméBig, auch die Bliite verlief ohne Probleme. Im Juli und
August schédigte allerdings Hagel die Rebkulturen, vor allem in der Steiermark. In den
Monaten August und September kam es auf Grund des trockenen Wetters zu Trockenschéden.
Mitte bis Ende September brachte der viele Regen starke Traubenfdulnis mit sich und 16ste
einen frithzeitigen Lesebeginn aus. Im Burgenland konnte sich vielfach Edelfdule entwickeln,
mit Gradationen zwischen 45 und 50 °KMW.

1966

Nach einem kurzen Winter setzte sehr zeitig Friihlingswetter ein und begiinstigte die
Entwicklung in den Weingérten. Bis in den Frithsommer herrschte Schonwetter mit zeitweilig
leichten Regenfillen. Sehr hohe Niederschlige, verbunden mit kalten Temperaturen,
hemmten im Juli und August die Entwicklung. Das Lesegut konnte Anfang Oktober bis auf
ganz wenige Ausnahmen in bestem Zustand eingebracht werden. Qualitativ zeigte dieser
Jahrgang gute Zuckerwerte, nachteilig wirkte sich die geringe Sdure aus. Er kann deshalb nur
als mittelméBig eingestuft werden.

1965

Durch einen lang andauernden Winter verspiteten sich Austrieb und Bliiteverlauf.
Mancherorts traten durch die schlechten Witterungsverhiltnisse sogar Peronosporainfektionen
auf, in der Steiermark kam es zu Hagelschdden. Trockenes Wetter im Oktober verhalf doch
noch zu einer gewissen Reife der Trauben. Dieser Jahrgang brachte unreife, kleine und diinne
Weine hervor und kann als einer der qualitativ schlechtesten beurteilt werden.

1964

Der Winter fiihrte nicht zu Schadigungen, auch die Bliite verlief giinstig ohne Verrieselung.
Der Traubenansatz war iiberdurchschnittlich gut und lief eine groe Ernte erwarten, doch die
Lese wurde durch andauernde Regenfille erschwert. In diesem Jahr wurde die bisher
mengenmiBig groBte Weinernte Osterreichs eingebracht. Trotz dieser groBen Menge waren
die Weine zum Grofteil qualitdtsméBig sehr gut und haltbar.

1963

Der Winter begann friih, war streng und dauerte sehr lang. Dies filihrte zu starken Schiden bei
den Weinstocken. Der Rebschnitt begann erst Ende April und die Triebentwicklung war bis
Ende Mai bereits stark fortgeschritten. Ab Juli setzte eine lang anhaltende Trockenperiode
ein. Ende August nahmen die Beeren durch entsprechende Niederschlige merklich zu,
gebietsweise kam es jedoch zu Traubenfdaulnis. Durch das Zuwarten mit der Lese konnten,
bedingt durch schones Wetter, mengenmifig und qualitativ hohe Qualitdten erreicht werden,
zum Teil wurden Mostgrade bis 42 °KMW erreicht. Das Ergebnis: ein guter bis sehr guter
Jahrgang mit vor allem im Burgenland hervorragenden Pradikatsweinen.

1962

Begiinstigt durch die Witterung, begannen Vegetation und Austrieb friithzeitig. Durch sehr
nasses und kaltes Wetter von Ostern bis Mitte Juli verlief die Bliite allerdings verspitet und
mit schweren Verrieselungsschiden. Danach folgte eine Trockenperiode mit seltenen
Gewittern, die starke Hagel- und Hochwasserschdden mit sich brachten. Die Lese setzte sehr
spét ein. Bis auf die Wachau brachte dieser Jahrgang nur mittelméBige Qualitdten hervor.
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1961

Durch das milde Winterwetter konnte friih mit dem Rebschnitt begonnen werden. Der
Austrieb war sehr schon. Ab Mai kam es zu sehr kaltem und regnerischem Wetter, das einige
Zeit anhielt. Riickbildungen der Traubenansitze sowie starke Verrieselungsschiaden waren die
Folge. Ab August setzte eine Trockenperiode ein, die noch wéhrend der Lesezeit andauerte.
Durch diese Trockenheit konnten die Rebstocke die spédte Herbstsonne nicht niitzen. Im
Allgemeinen war in den Weinen wenig Séure vorhanden.

1960

Der Winter brachte keine Frostschdden, doch der Austrieb war sehr ungleichméBig. Durch die
giinstige Witterung kam es zu einem durchschnittlich guten Bliiteverlauf. Krankheiten und
Schidlinge bewirkten in einigen Gebieten eine frithe Lese. Der schone und frostfreie Herbst
konnte noch fiir eine Qualititsverbesserung geniitzt werden. Ein besonderes Problem war die
Starenplage. Das Jahr 1960 brachte Weine von méBiger bis durchschnittlicher Qualitit hervor.
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1.7 Jahrgangsbewertung 2004-1992

Wachau, Kamotal Carnuntum,
Jahr Kremstal, PIa%b  Weinviertel Thermen- Burgenland —Steiermark Wien
. Donauland 5
Traisental region
weil} 16 16,5 16 16,5 17,5 15,5 16
2004 rot - - - 17,5 18 - -
stif - - - - - - -
weiB 18,5 18,5 18,5 18,5 17,5 18 17
2003 | rot - - - 18,5 19,5 - -
siib - - - - - -
weil} 17,5 17,5 17,5 18 17 17 16,5
2002 rot - - - 18,5 18 - -
sty - - - 17 18 - -
2001 weil} 17,5 17,5 16,5 17 16 17,5 16,5
rot - - - 17 16,5 - -
st - - - 16,5 17 - -
weil} 18 17,5 17 18 16,5 18 16,5
2000 | rot - - 17 19 19 - -
siiB - - - - - - -
weil} 19 18 17 17,5 16,5 17,5 17
1999 rot - - 16 17 18 - -
stifl - - - 17,5 18 - -
weil} 17 17 16 16 16 16,5 16
1998 rot - - 14,5 16 15,5 - -
siiB - - - 17 17,5 . .
weil} 19 18 16,5 16 17 19 16,5
1997 rot - - 16,5 17,5 18 - -
SUB - - - ke kK _ _
weil} 14,5 15 14 15 15 15 14
1996 rot - - 13 16 14,5 - -
stifl - - - 16 16,5 - -
weil} 18 18 16,5 16,5 17 16,5 16
1995 rot - - 14 15 15 - -
st 19 * - - 19,5 20 - -
weil} 16 16 15 14,5 15 16 16,5
1994 rot - - 155 16,5 17,5 - -
stifl - - - -k 15 - -
weil} 17,5 17,5 16,5 16,5 16 18 17,5
1993 rot - - 15 16,5 18 - -
stifl - - - 17,5 18 - -
weil} 16,5 16,5 15 16 15,5 17 16
1992 rot - - 16 16,5 17,5 - -
stif - - - 16 15,5 - -
Legende
* SiiBweinjahrgang in einem Weinbaugebiet, dem fiir diesen Sektor ansonsten keine
Bedeutung zukommt.
*oE Keine SiiBweine aus diesem Jahrgang in nennenswerten Quantitdten vorhanden.
Zahlen fett noch nicht entwickelt, weiterhin lagern
Zahlen normal trinken, kann noch gelagert werden
Zahlen kursiv bald trinken, Hohepunkt kann bereits tiberschritten sein

Quelle: "Osterreichischer Weinfiihrer" von Dr. Viktor Siegl und Dr. Rudolf Steurer
tiberarbeitet von V. Siegl 2004
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2 Die osterreichische Weinwirtschaft

2.1 Volkswirtschaftliche Bedeutung der Weinwirtschaft in Osterreich

Seit 2003 ist die Statistik Austria fiir die Land- und Forstwirtschaftliche Gesamtrechnung
(LFGR) zustiindig. Durch eine grundlegende Anderung — auch in der Berechnung - sind die
Zahlen  nicht direkt  vergleichbar mit den  Berechnungen des  WIFO
(Wirtschaftsforschungsinstitut) der vergangenen Jahre.

Wie sich das land- und forstwirtschaftliche Einkommen in den vergangenen Jahren entwickelt
hat, kann der folgenden Tabelle entnommen werden:

Produktionswert und Faktoreinkommen der Landwirtschaft im Jahr 2004"

Veranderung
Zusammensetzung der landwirtschaftlichen 2002 2003 2004 ge\;;oerpuber
) jahr
Produktion
Mio. € %
Pflanzliche Produktion zu
Herstellungspreisen 2.585 2.626 2.666 1,5
Getreide ? 724 731 715 2,1
Handelsgewachse * 251 250 252 0,6
Erzeugnisse des Gemiise- und Gartenbaus ¥ 388 370 366 -0,9
Obst 258 314 296 -5,8
Wein 446 475 499 5,2
Sonstige * 518 486 537 10,6
Tierische Produktion zu
Herstellungspreisen 2.582 2.523 2.610 3,4
Tiere 1.523 1.518 1.563 3,0
Rinder und Kélber 746 762 753 -1,1
Schweine 605 583 636 9,0
Geflugel 118 122 121 -1,0
Sonstige Tiere ® 54 51 54 5,0
Tierische Erzeugnisse 1.058 1.005 1.047 4,2
Milch 887 830 869 47
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Eier 129 134 139 3,7
Sonstige tierische Erzeugnisse K 43 41 39 -5,3
Landwirtschaftliche Dienstleistungen &

Nichttrennbare nichtlandwirtschaftliche -0,3
Nebentatigkeiten 550 529 528
Landwirtschaftliche Dienstleistungen 148 146 161 10,2
Nicht trennbare nichtlandwirtschaftliche 43
Nebentéatigkeiten 402 383 367 '
Produktionswert Landwirtschaft zu

Herstellungspreisen 5.716 5.678 5.804 2,2
Minus Vorleistungen 3.018 2.995 3.053 1,9
Bruttowertschopfung zu

Herstellungspreisen 2.698 2.684 2.751 25
Minus Abschreibungen 1.351 1.346 1.365 1,4
Nettowertschopfung zu

Herstellungspreisen 1.347 1.337 1.386 3,6
Minus der sonstigen Produktionsabgaben 87 89 87 -3,2
Plus der sonstigen Subventionen 1.154 1.173 1.204 2,6
Faktoreinkommen Landwirtschaft 2.413 2.421 2.504 3,4

Quelle: Statistik Austria. - 1) Werte zu laufenden Preisen; Daten 2004 It. Vorschétzung Stand Juni 2005. - 2) Getreide inkl.
Kérnermais. - 3) Olsaaten, Eiweilpflanzen, Zuckerriiben, Rohtabak, Sonstige Handelsgewéchse. - 4) Gemise,

Baumschulerzeugnisse, Blumen und Zierpflanzen, Anpflanzungen. - 5) Futterpflanzen, Kartoffeln, Sonstige pflanzliche Erzeugnisse.

- 6) Schafe und Ziegen, Einhufer, Jagd. - 7) Honig, Rohwolle.

Copyright: Statistik Austria

Definition des landwirtschaftlichen Einkommens in der LGR

In der LGR umfasst das landwirtschaftliche Einkommen das in einem bestimmten
Buchungszeitraum aus landwirtschaftlichen Tétigkeiten (sowie nicht trennbaren
nichtlandwirtschaftlichen Nebentétigkeiten) hervorgegangene Einkommen, auch wenn die
entsprechenden Einkiinfte in einigen Féllen erst zu einem spéteren Zeitpunkt empfangen
werden. Es handelt sich somit nicht um das tatsdchlich im Buchungszeitraum erhaltene
Einkommen. Aussagen dariiber, wie sich das Gesamteinkommen bzw. das verfligbare
Einkommen der landwirtschaftlichen Haushalte verdndert haben, sind anhand der LGR-Daten
nicht moglich, da die landwirtschaftlichen Haushalte neben ihren rein landwirtschaftlichen
Einkommen auch Einkommen aus anderen Quellen (nichtlandwirtschaftliche Téatigkeiten,
Lohne oder Gehilter, Sozialleistungen, Einkommen aus Vermodgen) beziehen.
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Zentrale EinkommensgroBen der Landwirtschaftlichen Gesamtrechnung sind die
Nettowertschopfung zu Faktorkosten, das sogenannte Faktoreinkommen sowie der Index
des realen Faktoreinkommens in der Landwirtschaft je Jahresarbeitseinheit (welcher
von Eurostat als Indikator A bezeichnet wird).

Das Faktoreinkommen wird errechnet, indem vom Wert der landwirtschaftlichen Produktion
zu Herstellungspreisen der Wert der Vorleistungen, Abschreibungen und sonstigen
Produktionsabgaben abgezogen und der Wert der sonstigen Direktzahlungen hinzugezéhlt
wird. Es misst die Entlohnung aller Produktionsfaktoren (Grund und Boden, Kapital und
Arbeit) und stellt damit die Gesamtheit des Wertes dar, den die Einheiten des
Wirtschaftsbereichs Landwirtschaft durch ihre Produktionstétigkeit erwirtschaften.

Der Indikator A entspricht der realen (d.h. deflationierten) Nettowertschdpfung zu
Faktorkosten der Landwirtschaft je Jahresarbeitseinheit. Dabei erfolgt die Deflationierung der
nominalen Angaben — It. Vorgaben des Eurostat-Handbuches — mit dem impliziten Preisindex
des Bruttoinlandsprodukts (BIP) zu Marktpreisen.

Erzeugung des landwirtschaftlichen
Wirtschaftsbereichs

- |Vorleistungen

= |Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen

- |Abschreibungen

= |Nettowertschopfung zu Herstellungspreisen

+ |Sonstige Subventionen

- |Sonstige Produktionsabgaben

= |Nettowertschopfung zu Faktorkosten /
Faktoreinkommen deflationiert, bezogen
auf JAE (insg.) Indikator A

JAE... Jahresarbeitseinheiten
Die Messung des landwirtschaftlichen Arbeitseinsatzes im Rahmen der LGR:

In der LGR wird der landwirtschaftliche Arbeitseinsatz — um auch Teilzeit- und Saisonarbeit
beriicksichtigen zu koénnen — in Jahresarbeitseinheiten (JAE) gemessen. Eine JAE
entspricht der an der Arbeitszeit gemessenen Arbeitsleistung einer Person, die ganztigig und
wihrend eines ganzen Jahres mit landwirtschaftlichen Arbeiten in einer landwirtschaftlichen
Einheit beschéftigt ist. Dabei wird zwischen den JAE der nicht entlohnten und den JAE der
entlohnten Arbeitskréfte unterschieden, welche zusammen die JAE insgesamt ergeben.

Quelle: Statistik Austria
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2.2 Weinernte 2005 (per Stand September 2005)

Die aktuellen Berechnungen der Statistik Austria weisen fiir das Jahr 2005 eine
vorrausichtliche Weinernte von 2,53 Mio. hl aus, was zwar deutlich (-8%) unter dem hohen
Vorjahresergebnis aber in Reichweite (-1%) des Erntedurchschnitts der letzten 5 Jahre liegen

wirde.

Allgemein war der Fruchtansatz oft geringer (u.a. wegen Spiétfrost oder zu feuchtem
Bliihwetter) als im Vorjahr. Das wurde nicht unbedingt als Nachteil angesehen, da somit zum
Erreichen guter Traubenqualitidten weniger ausgediinnt werden musste. Als ungiinstig stellten
sich die Rekord-Niederschlagsmengen des Monats August heraus, die zu erhdhtem
Féaulnisdruck bei dichtbeerigen Weinsorten (z.B. Weillburgunder, Zweigelt) fithrten. Das
sonnige Septemberwetter vermochte jedoch die Traubenentwicklung wieder positiv zu
beeinflussen. Die Giite der Trauben entspricht etwa jener des Vorjahres, manche Topwinzer

orteten sogar auBBergewohnlich ausprigte Aromen.

Aus Niederosterreich wird auch heuer mit 1,6 Mio. hl (-5%) eine iiberdurchschnittliche
(+3% im Fiinfjahresschnitt) Weinernte erwartet. Mit Ernteeinbuflen von 14% auf 703.400 hl
miissen burgenlindische Winzer rechnen, womit der Fiinfjahresschnitt deutlich (-9%)
verfehlt wiirde. Bei Frithsorten wurde von teilweise noch deutlicheren Ernteriickgéingen
berichtet. Auch die Steiermark konnte mit 166.800 hl (+/-0%) leicht unterdurchschnittlich (-
2% im Fiinfjahresschnitt) bleiben. Fiir Wien kann eine durchschnittlich hohe Weinproduktion

von 17.400 hl erwartet werden.

Sowohl Weilweine mit 1,7 Mio. hl (-7%) als auch Rotweine mit 874.400 hl (-9%) diirften
deutlich unter den hohen Vorjahresmarken notieren. Aus Niederdsterreich werden 1,2 Mio. hl
(-4%) WeiBwein erwartet, das Burgenland rechnet mit 328.700 hl (-15%) und die Steiermark
mit 126.800 hl (-2%). Bei Rotwein erwartet Niederosterreich eine Ernte von 456.200 hl (6%),
gefolgt vom Burgenland mit 374.700 hl (-13%) und der Steiermark mit 40.100 hl (+6%).
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Weinernte 20051) “Vorschitzung - Stand September 2005

WeiBwein Rot- und Roséwein Wein insgesamt
Mwnwng [ Tnge | S| Ser |Tange | Smn | Ser |Tamee | gnosin
gebiete ! Wein- Trauben | Wein- Trauben | Wein-

garten- garten- garten-

ﬂér(::%in insgesamt ’:: Note if.:éﬁ:% insgesamt r::: Note ifrl,ér?:% insgesamt | pro ha
Burgenland 6.794 328.689 48,4 2,2 6.025 374.676 62,2 21 12.819 703.365 54,9
Neusiedlersee 4.086 187.209 458 21 2725 157.551 57,8 2,1 6.811  344.760 50,6
Hogeimnd o 2400 121885 508 22 1603 95553 596 21 4004 217438 543
Mittelburgenland 174 10.775 619 23 1544 111400 72,2 1,9 1.718  122.176 711
Sudburgenland 134 8.820 659 2,2 152 10.172 66,7 23 286 18.992 66,3
Niederosterreich 19.616 1.184.619 60,4 2,0 7.255  456.227 62,9 2,0 26.871 1.640.846 61,1
Thermenregion 1.083 51.242 473 20 860 45.073 52,4 2,0 1.942 96.315 49,6
Kremstal 1.363 94811 696 23 439 30.558 69,5 24 1.802 125.368 69,6
Kamptal 2489 133.187 535 19 737 38.818 52,7 22 3.225 172.006 53,3
Donauland 1.784 105.248 59,0 20 530 32989 62,2 2,0 2314  138.237 59,7
Traisental 441 29.503 66,9 20 119 7.585 63,9 2,0 560 37.088 66,2
Carnuntum 338 19.255 57,0 1,9 381 20.653 54,1 1,8 719 39.908 55,5
Wachau 942 60.385 64,1 22 199 11.677 58,8 23 1.141 72.062 63,2
Weinviertel 11.157  689.830 61,8 2,0 3.986 268.670 67,4 1,9 15.143  958.500 63,3
Ubrige 20 1.159 57,8 22 3 204 584 24 24 1.363 57,9
Steiermark 2,673 126.763 47,4 21 798 40.064 50,2 1,9 3.471 166.828 48,1
Sudsteiermark 1.680 79.606 474 22 287 14.687 51,2 22 1.967 94.293 47,9
Weststeiermark 84 3.722 445 21 263 12.898 49,1 1,6 347 16.621 48,0
Sudoststeiermark 909 43435 478 19 248 12.479 50,2 1,9 1.157 55.914 48,3
Ubrige - - - - - - - - - - -
Wien 271 14.035 51,8 2,0 81 3.400 42,0 2,0 352 17.436 49,5
Osterreich 2005 29.354 1.654.107 56,4 2,0 14.160 874.368 61,8 2,0 43.514 2.528.475 58,1
Osterreich 2004 29.354 1.773.266 60,4 2,0 14.160 960.274 67,8 2,1 43.514 2.733.540 62,8
Osterreich @ 2000 — 2004 - 1.734.851 - - - 811.724 - - - 2.546.575 -

Benotung: 1= sehr gut, 2= gut, 3= mittelméBig, 4= unterdurchschnittlich, 5= schlecht

! ohne tibrige Bundeslinder (Weinbauregion Bergland)
? Flachenanteile fiir WeiB- und Rotwein auf Bundeslandebene gem. Weinstrukturerhebung der Landwirtschaftskammern 2004

Quelle: Statistik Austria
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2.3

Differenz zwischen Gesamt und Weinbauregionen: iibrige Bundeslénder

Weinernten 1960-2004

Weinernten 1960-2004

Jahr Gesamt Durchschnitt NO BGLD STMK WIEN
in hl in hl/ha* in hl in hl in hl in hl

1960 897.500 29,1 k.A. k.A. k.A. k.A.
1970 3.096.100 74,0 k.A. k.A. k.A. k.A.
1978 3.366.278 69,2 1.851.104] 1.390.224 91.268 33.682
1979 2.773.006 57,0 1.773.316| 875.799 89.469 34.395
1980 3.086.422 57,2 1.984.465| 967.130( 101.795 33.032
1981 2.085.168 38,0 1.093.085| 903.104 67.107 21.872
1982 4.905.651 88,1 3.050.837] 1.663.511 143.979 47.324
1983 3.697.925 66,4 2.316.795| 1.248.601 98.039 34.490
1984 2.518.918 45,6 1.461.392| 927.553 109.057 20.916
1985 1.125.655 21,0 438.409| 603.623 68.018 15.605
1986 2.229.845 40,8 1.144.972| 936.186 124.925 23.709
1987 2.183.623 40,6 1.131.654| 748.259 98.965 22.659
1988 3.502.457 65,1 1.967.369| 1.398.647| 110.289 25.936
1989 2.580.861 47,7 1.520.179| 930.467| 109.652 20.395
1990 3.166.290 57,6 1.717.299] 1.291.974| 133.571 23.230
1991 3.093.259 56,2 1.858.737| 1.070.231 135.127 28.967
1992 2.588.215 48,3 1.599.132| 842.682| 125.865 20.087
1993 1.865.479 37,0 1.238.341| 452.249| 150.668 23.909
1994 2.646.635 53,0 1.665.645]| 800.098| 150.211 23.089
1995 2.228.969 45,9 1.359.105| 739.084| 111.077 19.056
1996 2.110.332 43,5 1.394.962| 547.433| 133.481 28.377
1997 1.801.430 37,8 921.032| 713,351 148.546 18.501
1998 2.703.170 56,4 1.609.853| 932.430| 137.238 23.268
1999 2.803.383 58,5 1.865.223| 781.120( 139.361 17.281
2000 2.338.410 50,3 1.491.605| 678.372| 156.250 11.478
2001 2.530.576 54,8 1.545.328 | 777.925 186.025 20.584
2002 2.599.483 56,5 1.665.325| 734.677| 179.317 19.515
2003 2.529.894 60,1 1.512.916| 839.027| 163.131 13.529
2004 2.734.561 62,8 1.724.022| 819.764| 167.321 22.433

* errechnet aufgrund ertragsfahiger Weingartenflache

Quelle: Statistik Austria, Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft (BMLFUW)

Anteil Weil}- bzw. Rotwein in %*

1960 1970 1980 1990 | 1994 | 1997
Weilwein 87,1 88,0 84,1 80,9 81,4 70,9
Rotwein 9,2 112 15,8 19,1 18,6 28.5
1999 2000 2001 2002 | 2003 | 2004
WeiBwein 74,7 71,2 69,5 72,0 63,5 64,9
Rotwein 25,3 28,8 30,5 28,0 36,5 35,1

* Rundungsdifferenzen
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Rot- und WeiBweinproduktion 2002-2004
relative Verteilung nach Bundesléndern
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Weinernte 2004
Ertrags- L Sonstige
fihige Tafelwein Landwein Qu“a lftats- un‘d Erzeugnisse *) Gesamt

Anzahl . Pridikatswein
Bundes- Wein-

der Be-

land . garten-
triche fliche in
ha weil} rot weil} rot weil} rot weil} rot weil} rot
Bgld. 7.286 12.819 48.712 | 27.325 | 11.404 | 10.104 | 310.037 390.845 | 17.252 | 4.085 387.405 432.359
NO 14.398 | 26.871 217.929 | 27.331 | 73919 | 21.134 | 928.644 432.020 | 18.011 | 5.034 | 1.238.503 | 485.519
Stmk. 3.254 3.471 3.909 2.434 12.194 4.393 110.995 29.669 2.527 1.200 129.625 37.696
Wien 242 352 1.104 262 2.190 337 13.815 4.034 624 67 17.733 4.700
Kérnten 17 3 6 1 2 2 29 18 0 0 37 21
00 12 6 5 10 35 9 95 126 30 6 165 151
Tirol 5 7 0 0 0 0 141 223 0 0 141 223
Vbg. 10 9 0 0 5 19 117 43 1 0 123 62
Sbg. 3 2 0 0 0 0 48 50 0 0 48 50
Gesamt 25.227 | 43.540 | 271.665 | 57.363 | 99.749 | 35.998 | 1.363.921 | 857.028 | 38.445 | 10.392 | 1.773.780 | 960.781
329.028 135.747 2.220.949 48.837 2.734.561

*) inkl. konzentriertem Traubenmost u. rektifiziertem. konzentriertem Traubenmost

Quelle: BMLFUW, Statistik Austria; Schnellbericht 1.15 2005

Die Weinernte 2004 lag mit 2.734.561 Hektoliter Wein um ca. 8 % iiber der Vorjahresernte
und somit auch tliber dem langjéhrigen Durchschnitt von 2,5 Mio. Hektoliter. Von der
Gesamternte entfielen 1.773.780 Hektoliter (63,3 %) auf Weiwein und 960.781 Hektoliter
(36,7 %) auf Rot- und Roséwein.

Besonders viel Rotwein wurde dieses Jahr in Niederosterreich geerntet. Damit hat
Niederdsterreich das Burgenland wieder als grofites rotweinproduzierendes Bundesland in
Osterreich abgeldst. Der Rotweinanteil in Niederdsterreich betriigt dennoch aber nur 27 %,
wobei im Burgenland 53 % der Gesamternte auf Rotwein entfallen. In Wien und der
Steiermark dominieren nach wie vor vorwiegend die Weilweine.
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Burgenland
30%

Weinernte 2004

Wien
1%

Quelle: Statistik Austria

Steiermark

6%

Weinernte 2004 nach Qualitétsstufen in %

Niederosterreich
63%

o0t | e | Talu | Ll Qi &ESR Goanproguion
Burgenland 29,44% 23,11% 15,84% 31,54% 29,92%
Niederdsterreich 61,72% 74,53%) 70,02% 61,23% 62,93%)
Steiermark 7,97% 1,93% 12,22% 6,33% 6,11%
Wien 0,81% 0,42% 1,86% 0,80%) 0,82%
sonstige 0,06% 0,01% 0,05% 0,04% 0,04%
Summe 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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2.

4 Qualititswein in Osterreich 2004

Sdamtliche Daten wurden mit neuer Berechnungsmethode vom Land- und Forstwirtschaftlichen Rechenzentrum
fiir das Bundesamt fiir Weinbau (BAWB) erstellt. Manche Tabellen kénnen dadurch in verdnderter, jedoch
umfangreicherer Form dargestellt werden.

Statistik — Staatliche Priifhummer (Zeitraum: 1.1.2004 - 31.12.2004)

Anzahl der Erteilungen von staatlichen Priifnummern: 32.087
Anzahl der Ablehnungen, Zuriickweisungen, Stornierungen 6.227
und Entziige:

Anzahl der durchgefiihrten Entziige: 29
Anzahl der 2004 gestellten Antrége: 37.800
Anzahl der nicht erledigten Antragstellungen am Ende 287
Erledigungsdauer der positiven Bescheide in Tagen 10,23
Zuwachsrate der Einreichungen (Basis 1.1.2001-31.12.2001): 5,25%
Anzahl der einreichenden Betriebe: 6.048
Kosten der Untersuchungen laut Tarif in EUR: 2.107.648,18
Weiterverrechnete Untersuchungskosten in EUR: 1.153.534,41

MengenmiBige Verteilung der erteilten staatlichen Priifnummern (in hl)

54,73 %

Im Kalenderjahr 2004 wurden fiir insgesamt 1332.736 hl Wein, davon fiir 804.184 hl
WeiBlwein (60,34 %), fiir 512.733 hl Rotwein (38,47 %) und fiir 15.819 hl Roséwein (1,19 %)
staatliche Priifnummern erteilt.

Gliederung nach Weinbaugebieten

| Menge in h12004 | +/- 03/04 | Menge in h1 2003

Weinland
Burgenland 327.543 47,63 221.871
Mittelburgenland 80.253 31,42 61.067
Neusiedlersee 112.234 16,34 96.475
Neusiedlersee-Hiigelland 38.873 15,10 33.773
Stidburgenland 8.085 6,62 7.583
Niederosterreich 398.854 74,51 228.558
Carnuntum 17.294 11,02 15.578
Donauland 62.085 42,10 43.691
Kamptal 103.227 34,74 76.611
Kremstal 88.660 15,47 76.780
Thermenregion 38.430 22,32 31.419
Traisental 10.295 13,67 9.057
Wachau 72.288 20,52 59.979
Weinviertel 312.738 4,90 298.121

Steirerland
Steiermark 12.360 31,19 8.505
Siidoststeiermark 27.824 17,64 22.917
Stidsteiermark 82.335 17,42 67.993
Weststeiermark 10.791 -8,51 11.709

Wien 7.617 8,82 6.945
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Salzburg k. A 0 0
Oberosterreich 22 -68,18 37
Kérnten 32 43,75 18
Tirol 20 100,00 0
Vorarlberg 156 -14,10 178
Summe in hl 1.812.016 23,90 1.378.866
Gliederung nach Weinbauregionen
Menge in hl 2004 % 2004| Menge in hl 2003
Weinland 1.670.859 24,556 1.260.564
Bergland 230 -1,739 234
Steirerland 133.310 16,642 111.124
Wien 7.617 8,822 6.945
Gliederung nach Qualititsstufen
2004 2003
Menge in hl| Menge in hl
Qualitatswein Weil3 765.111 790.449
Rot 507.464 461.685
Rosé 13.729 16.744
Kabinett Weil} 62.055 75.746
Rot 2.691 2912
Rosé 1.730 2.087
Spatlese Weil3 22.747 18.995
Rot 2.323 1.181
Rosé 309 311
Auslese Weil 4.579 3.112
Rot 164 65,0
Rosé 11,0 20,0
Beerenauslese Weil 2.603 2.152
Rot 35,9 19,5
Rosé 4,0 25,6
Ausbruch Weil3 189 334
Rot 9,1 10,2
Rosé 0 0
Eiswein Weil3 1.527 1.134
Rot 15,0 1,7
Rosé 35,1 23,9
Strohwein Weil} 105 18,9
Rot 17,9 27,5
Rosé 1,8 0
Trockenbeerenauslese
Weil 189 1.801
Rot 9,1 640
Rosé 0 450
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Gliederung nach Rebsorten (Menge in Liter)

Auswertung der Ablehnungen von staatlichen Priifnummern im Berichtsjahr auf Basis des

Rebsorte Menge in 1 | Rebsorte Menge in 1
Blauburger 1.388.905 | Miiller Thurgau 5.835.941
Blauer Burgunder 634.431 | Neuburger 1.581.683
Blauer Portugieser 4.072.297 | Rathay 1.665
Blauer Wildbacher 1.008.631 | Riesling 3.206.517
Blaufriankisch 14.597.124 | Roesler 6.530
Bouvier 182.666 | Roter Muskateller 3.460
Cabernet Franc 13.925 | Roter Traminer 48.130
Cabernet Sauvignon 590.018 | Roter Veltliner 276.225
Chardonnay 3.923.139 | Rotgipfler 158.575
Friihroter Veltliner 493.329 | Sauvignon Blanc 2.052.552
Furmint 12.800 | Scheurebe 91.090
Gemischter Satz 334.179 | St. Laurent 1.824.369
Gewiirztraminer 224.235 | Syrah 157.656
Goldburger 54.120 | Simling 88 543.907
Grauer Burgunder 309.665 | Weiller Burgunder 689.991
Griiner Veltliner 68.231.720 | Welschriesling 8.223.345
Jubildumsrebe 3.375 | Zierfandler 99.772
Merlot 300.768 | Zweigelt 7.685.039
Muskat Ottonel 721.425 | Sortenverschnitt Rot 1.165.804
Muskateller 525.291 | Sortenverschnitt Weil3 136.635

Bescheiddatums

Ablehnungen ingesamt: 6.198

Menge in Liter: 20.066.139
Davon sensorische Ablehnungen: 5.668
Menge in Liter: 21.410.933

Quelle: BAWB Eisenstadt 2005
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2.5 Weinbestand 2005

Der Weinbestand hat sich im Jahr 2004 wieder leicht erhoht und liegt mit 2,86 Mio.
Hektoliter leicht {iberdurchschnittlich. In der Zusammensetzung hat es auch hier
Verschiebungen gegeben, besonders wurde der Weinbestand im Qualititsweinbereich leicht
erhoht und hat sich im Tafel- und Landweinbereich eher reduziert. Die aktuelle
Zusammensetzung des Osterreichischen Weinbestandes ist 74,4 % Qualititswein, 10,7 %
Landwein, 7,1 % Tafelwein und 3,3 % betrigt der Pradikatsweinanteil. Die Position ,sonstige

Erzeugnisse’ inkludiert auch Osterreichs Schaumweine.

Bundesléinder Tafelwein Landwein Quali.t ats- Priidi!(ats- Tlﬁ?llll)ze‘n-
wein wein most
Burgenland 31.048 45.649 566.399 43.865 576
Kérnten 16 52 310 1 -
Niederdsterreich 140.277 212.107 1.489.743 29.723 1.462
Oberdsterreich 2.807 3.407 8.806 243 -
Salzburg - - 5 - -
Steiermark 9.328 40.054 111.450 1.767 129
Tirol 2.301 3.849 16.723 104 -
Vorarlberg 1.414 2.644 5.812 4 -
Wien 48.395 4.902 27.327 477 30
Osterreich 2005 235.586 312.664 2.226575 76.184 2.197
Osterreich 2004 204.443 306.515 2.125.108 94.195 2487
. Rekt. konz. Sonstige Wein aus
Bundesléinder Traub]e)n Erzeugnisse Drittland GESAMT
most

Burgenland 117 10.653 347 698.654

Kérnten - 94 3 476
Niederdsterreich 581 34.646 5.597 1.914.136
Oberdsterreich - 3.973 - 19.236

Salzburg - - - 5

Steiermark 18 7.751 95 170.592

Tirol - 1.643 580 25.200

Vorarlberg 1 996 201 11.072

Wien 17 105.134 - 186.282

Osterreich 2005 734 164.890 6.823 3.025.653

Osterreich 2004 884 118.003 4.674 2.856.309

Angaben in hl

D Rektifizierter konzentrierter Traubenmost

Quelle: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft (Stichtag

31. Juli 2005)
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Anteile der Weinerzeugnisse am Weinbestand 2004

Qualitatswein
74%

Pradikatswein

Landwein .
1% Tafelwein ~ Andere 3%
° 7% 5%
Bestandsentwicklung von Tafel-/Landwein
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Weinbestand 1994-2004 und Weinernte 1993-2003 im Verlgeich "
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2.6  Entwicklung der Trauben- und Weinpreise

1999 2000 2001 2002 2003 2004
Preise Index | Preis | Index |Preisin | Index | Preise Index | Preise | Index | Preise | Index
in € * 1998= | in€* | 1999= |g* 2000= |in € * 2001= |in€* | 2002= |jn€* | 2003=
100 100 100 100 100 100
Weintrauben, 0,2282 76,6 | 0,2529 | 110,8 0,25 98,9 0,30 120,0 0,27 90,0 | 0,2570 | 95,2
weif}, gem.
Satz; kg

Weintrauben, 0,2558 | 70,4 |0,3648 | 142,6 0,49 134,3 0,48 98,0 0,50 104,2 | 0,3374 | 67,5
rot, gem. Satz;
kg

Fasswein, weil}, | 0,3466 | 56,3 | 0,2863 | 82,6 0,27 94,3 0,26 96,3 0,26 | 100,0 | 0,2749 | 105,7
gem. Satz; Liter
Fasswein, rot, 0,4382 | 57,8 10,4869 | 111,1 0,58 119,1 0,69 119,0 | 0,67 97,1 | 0,5765 86
gem. Satz; Liter

Fass: Qualitits- | 0,4041 **) 10,3503 | 86,7 0,33 94,2 0,33 100,0 0,39 118,2 | 0,4264 | 109,3
wein, weill
Fass: Qualitdts- | 0,5312 *F) 0,6061 | 114,1 0,79 130,3 0,84 106,3 0,85 101,2 | 0,7437 | 87,5
wein, rot

2 Liter-F1. weil}, | 1,6569 | 108,3 | 1,6555| 99,9 1,73 104,5 1,76 101,7 1,75 99,4 1,83 | 104,6
gem. Satz; Liter
2 Liter-F1l. rot, 1,7122 | 111,8 | 1,7267 | 100,9 1,83 106,0 1,84 100,5 1,88 | 102,2 | 2,06 | 109,6
gem. Satz; Liter

Bouteillen, 2,9374 | 102,0 | 3,0370 [ 103,4 3,14 103,4 3,31 105,4 3,40 102,7 3,59 105,6
weil}; 0,751

Bouteillen, 2,9062 | 98,2 |3,1053 ( 106,9 3,26 105,0 3,43 105,2 3,57 104,1 3,94 110,4
rot; 0,751

*)  in Eur ohne Mehrwertsteuer  **) keine Daten verfligbar

Quelle: Statistik Austria

Aktuellste Daten vom Osterreichischen Weinmarkt

Durchschnittspreise — Fasswein (Stand Mitte September 2005)

Land Preis je Liter netto Bemerkungen
SIEDEROSTERREICH Der Bestand an Weilwein ist aufgrund der
Qualititswein (weil3) 0.29- 034 intensiven Exportaktivititen im Vergleich zum
’ ’ Vorjahr deutlich zuriickgegangen.
Qualititswein (rot) 0,29 — 0,35 Der Rotweinbestand hat aufgrund der
massiven Auslandskonkurrenz zugenommen.
BURGENLAND Dies  schligt sich auch bei den
Qualititswein (weiB) 0,30 - 0,32 Fassweinpreisen nieder, weswegen der
Rotweinpreis auf das WeiBweinniveau
Qualitatswein (rot) 0,30-0,32 abgesunken ist.

Quelle: Der Winzer 9/2005
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2.7 Rahmenbedingungen fiir die Weinwirtschaft

In den letzten 20 Jahren hat sich die kleine Osterreichische Weinwelt stark gedndert und
gedffnet. Die verschiedenen Weine und Herkiinfte haben allerdings ein sehr unterschiedliches
Image, dies nicht nur in Osterreich (sieche Nielsen Brandtrack Daten) sondern auch im
Ausland.

Laut Strukturerhebung 1999 betreiben derzeit ca. 32.000 landwirtschaftliche Betriebe
Weinbau. Viele davon betreiben Weinbau im Nebenerwerb. Nur rund 2.500 Betriebe besitzen
eine Weingartenfliche von 5 ha oder mehr. Die Vor- und Nachteile dieser kleinen
Strukturierung werden spéter noch beleuchtet. Generell ist aber festzuhalten, dass die
Weintraubenproduktion in der gesamten EU im wesentlichen (klein-)bduerlich organisiert ist.
Die Erfassung der Betriebe durch Handelsbetriebe variiert aber in den verschiedenen Landern.

Osterreich produzierte auf ca. 48.000 ha im 10jihrigen Durchschnitt jahrlich ca. 2,5 Mio. hl
Wein. In den Jahren 1995, 1996, 1997 und 2000 konnte diese Durchschnittsmenge teilweise
nicht erreicht werden. 1998 und 1999 lagen die Erntemengen deutlich iiber dem langjéhrigen
Durchschnitt, 2001 wurde der Durchschnitt knapp erreicht und 2002 ebenfalls. Auch im Jahr
2004 lag die Ernte mit 2,7 Mio. Hektolitern wieder deutlich iiber dem langjéhrigen
Durchschnitt.

Ein Vergleich mit den EU-Daten zeigt deutlich den oOsterreichischen Stellenwert: In der
Gemeinschaft werden ca. 3,5 Mio. ha Weingirten bewirtschaftet, und diese ergeben eine
durchschnittliche Jahresproduktion von ca. 170 Mio. hl Wein. Die Stellung der gréBten
Produzenten in der Gemeinschaft, Frankreich (914.000 ha, durchschnittliche Jahresproduktion
60 Mio hl) und Italien (909.000 ha, 58 Mio. hl) wird am besten mit ,,weltmarktbeherrschend*
umschrieben. Spanien besitzt zwar die groite Weingartenflache der Gemeinschaft ( 1,18 Mio.
ha), produziert jedoch aufgrund des niedrigen Durchschnittsertrages pro ha "nur" rund 33

Mio. hl Wein jéhrlich.
Quelle: 1999 - OIV

Gegenwartig ist die Osterreichische Weinbaufldche mit ca. 70% Weillweinreben und ca. 30%
Rotweinreben bestockt, wobei sich dieses Verhiltnis in den letzten Jahren stirker zugunsten
des Rotweins verschoben hat. Die 6sterreichischen Rotweine haben ein Niveau erreicht, das
Vergleiche mit den besten internationalen Weinen zuldsst. Eine Riickbesinnung auf die
oOsterreichischen autochthonen Rebsorten hat auch dazu beigetragen ein besseres Profil fiir den
Osterreichischen Rotwein zu erarbeiten. Neben Zweigelt und Blaufrinkisch hat sich auch der
St. Laurent als eine typische autochthone dsterreichische Rotweinsorte etabliert.

Auf dem WeiBweinsektor hatten die 90er Jahrgéinge in der Steiermark gezeigt, dass der
Sauvignon blanc fiir dieses Weinbaugebiet wie geschaffen ist. Aufgrund dieser Erfolge wird
sich sein Hohenflug auch auf die anderen dsterreichischen Regionen erstrecken, wogegen der
Trend zum Chardonnay langsam verebbt.

Von den Trendsettern (beziiglich Weilwein) unter den Weinbaubetrieben wird im Burgenland
die weille "Burgunderfamilie" weiter forciert und in Niederdsterreich der Griine Veltliner und
Riesling.

Am Osterreichischen Markt herrscht innerhalb der ca. 6.000 flaschenfiillenden Betriebe eine
Mehrklassengesellschaft, grob gesagt konnte man von einer ,Dreiklassengesellschaft
sprechen. In der "Oberliga" spielen gleichsam jene Topbetriebe, die bei den zahlreichen
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Pramierungen und in den diversen Weinguides immer wieder gut bewertet werden und die
ihre Produkte auch aus durchschnittlichen Jahrgéingen problemlos verkaufen. Innerhalb dieser
Elite wurde auch die Vermarktung diversifiziert; einige Spitzengiiter sind von der frither
dominanten Ab Hof-Vermarktung schrittweise abgeriickt. AuBerdem ist wieder einigen
Winzern aus der "Mittelschicht" der Aufstieg - oft iiber den Salon Osterreichischer Wein -
gelungen.

Die "Mittelschicht" bilden gleichsam jene Produzenten, die zwar konsequent selbst
vermarkten, jedoch einiges in die Liter- oder Doppelliterflasche abfiillen (miissen).

In der Unterliga spielen jene Erzeuger, die fast ausschlieBlich Wein im Doppelliter verkaufen
oder (einen Teil) ihre(r) Produktion im Gebinde vertreiben. Eng wurde es seit der Ernte 1998
fiir jene Winzer, die ausschlieBlich im Gebinde verkaufen, und fiir die Traubenverkaufer, die
iiber keine Kellereinrichtungen verfiigen oder keine Flachenvertrige eingegangen sind. Fiir
beide Gruppen bestitigt sich erneut, dass eine enge und langfristige Bindung an
Winzergenossenschaften oder den Weinhandel notwendig ist, damit sie auf lange Sicht
verniinftige Preise erzielen konnen. Die geteilte Preisentwicklung bei den Osterreichischen
Fassweinpreisen fiir Weil3- und Rotwein sei in der Folge kurz kommentiert.

Die kleinen Ernten 1995, 1996 und 1997 fiihrten zu einem Versorgungsdefizit bzw. zu
Marktanteilsverlusten fiir dsterreichischen Wein am Heimmarkt. Die Fassweinpreise hatten
sich im Frithjahr 1998 fiir WeiBwein bei EUR 0,73 und fiir Rotwein bei EUR 1,1
eingependelt.

Die folgenden normalen Ernten 1998, 1999, 2000 und 2001 bewirkten einen Verfall bei den
Fassweinpreisen. Fiir einfachere weille Qualitidtsweine, Landweine und Tafelweine haben sich
diese bis zum heutigen Datum nicht erholt — die notierten Tiefstpreise liegen bei Weilwein
um EUR 0,25 (Aug 2003). Aber auch bei einem Uberangebot am Fassweinmarkt kann man
sich spezialisieren. Ausgesuchte Qualititsweine der Sorten Rheinriesling, Sauvignon Blanc,
Chardonnay ebenso wie Griiner Veltliner bester Herkunft notieren zu deutlich héheren
Preisen. Beim 0Osterreichischen Rotwein hat es auch in den letzten Jahren eine drastische
Verschiebung im Preisniveau gegeben. Nach wie vor werden fiir gute Qualitidten, hohe
Durchschnittspreise von 1 — 2 Euro pro Liter bezahlt. Im billigen Segment hingegen ist der
Rotweinfassmarkt zusammengebrochen und es werden auch dort dhnliche Preise wie beim
WeiBlwein erzielt.

Neben der von der EU gestiitzten Umstellung von Rebfldchen (siehe Umstellungsaktion) und
der Destillation kann langfristig vor allem eine klare Strukturierung des Weinangebotes
(DAC-Wein, Qualitatswein mit Herkunft, Landwein und Tafelwein) dazu beitragen, diese fiir
alle Seiten wenig zufriedenstellende Situation zu bereinigen. Fiir die regionalen
Weinkomitees wird das eine vordringliche Aufgabe sein.

Die Bacchus Studie 2000, cine umfassende Analyse der sterreichische Weinwirtschaft aus
dem Jahr 1994 hatte die Probleme der osterreichischen Weinwirtschaft in Form eines
Problemdreiecks dargestellt:

Struktur Marketing

ordnungspolitische Rahmenbedingungen
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Strukturelle Defizite:

- die geringe durchschnittliche Betriebsgrofie der Weinproduzenten und —vermarkter
- den hohen Anteil an Fassweinverkauf ohne vertragliche Bindung an Vermarkter

- die grofien Ernteschwankungen

Marketingschwdchen:

- nur wenig profilierte Produkt- und Unternehmensmarken

- geringer Zugang zu leistungsfihigen internationalen Vertriebskandlen

- fehlende Prdsenz internationaler Firmen in der ésterreichischen Weinwirtschaft

Quelle: BACCHUSSTUDIE 2000 Wien, 1994

Auch wenn die Bacchusstudie 2000 nach wie vor gewisse Giiltigkeit besitzt, so zeichnen sich
in mehreren Bereichen doch sehr deutlich positive Tendenzen ab.

e  Ordnungspolitische Rahmenbedingungen:
Durch Abschaffung der Getrinkesteuer wurden die Wettbewerbsbedingungen innerhalb
der Weinwirtschaft weitgehend angeglichen

e  Struktur
Die im strukturellen Bereich georteten Defizite der heimischen Weinwirtschaft konnen
primér durch die Verlagerung von Weinbauflichen in weniger frostanfillige Lagen, das
Auslaufen von Betrieben und die Eingliederung der Weinbaufldchen in andere oder das
nebenberufliche Weiterfilhren gelost werden. Das Osterreichische Programm zur
Umstellung von Rebflachen setzt hier bei mehreren Punkten an (siche dazu spéter).

e Marketing
Durch die Einrichtung der regionalen Weinkomitees konnen ,,Herkunftsmarken‘ definiert
werden. Diese werden nach deren FEtablierung dazu beitragen, die bestehenden
Profilierungsdefizite bei Produkt- und Unternehmensmarken auszugleichen.
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2.8 EU-Aktion zur Umstrukturierung und Umstellung von Weingarten

Im Rahmen der EU-Aktion zur ,,Anpassung der Erzeugung an die Nachfrage* oder EU-
Aktion zur ,Verbesserung der Rebflichenbewirtschaftungstechnik® (in Osterreich oft der
Einfachheit halber nur ,,Umstellungsaktion” genannt) wurden in Osterreich bereits ca. 11.300
Antrdge (von ca. 6.200 Betrieben) iiber mehr als 7.500 ha Rebfldche (weiters 2.950 ha
Bewésserung, 101.000 Ifm Boschungsterrassen, 38.000 m® Mauerterrassen und 4.520 ha
Rodung) im Gesamtausmal} von ca. 58,0 Mio. Euro eingebracht. Damit sind praktisch bereits
mehr als 15% der osterreichischen Rebfliche von Umstellungsmainahmen betroffen! Die
UmstellungsmaBnahmen sind nach wie vor fixer Bestandteil der Gemeinsamen Marktordnung
(GMO) Wein, weshalb zu erwarten ist, dass die Umstellungsaktion auch weiter im EU-
Haushalt auf jéhrlicher Basis budgetiert wird.

Rechnet man die Sortenbilanz (Auspflanzung minus Rodung) aller bis dato eingereichten
Umstellungsantrage (Welche Sorten ausgepflanzt werden ist die freie Entscheidung des
Winzers!), so wird sich die &sterreichische Rotweinfliche um ca. 4.300 ha vermehren
(Hauptgewinner: Zweigelt mit +2.131 ha, weiters Blaufrankisch +642 ha, St. Laurent +353
ha, Merlot +375 ha). Die WeiBBweinflidche verringert sich geringfiigig (-430 ha), wir verlieren
bei Griiner Veltliner (-780 ha) und Miiller Thurgau (-250 ha); Zuwéchse gibt es v.a. bei
Chardonnay (+275 ha), Sauvignon Blanc (+271 ha) und Riesling (+179 ha). Welschriesling
bleibt praktisch unverdndert. Gemischter Satz wird im Ausmal} von 865 ha gerodet.

Rotweinbedarf: Osterreich produzierte jahrelang Rotwein und WeiBwein im Verhiltnis
25:75, der Konsum zeigte jedoch ein Verhéltnis von ca. 45:55. Rein rechnerisch besteht in
Osterreich ein zusétzlicher Bedarf an ca. 5.000 bis 7.000 ha Rotwein, welcher zum Teil durch
die Umstellungsmafinahmen geschlossen wird. Am Ende der Umstellungsaktion wird das
Produktionsverhiltnis Rotwein zu Weilwein voraussichtlich zumindest 30:70 betragen.

Mehr Informationen erteilt Dr. Rudolf Schmid, BMLFUW, Tel. 01/71100-2840

Die folgenden Tabellen wurden von Dr. Rudolf Schmid, BMLFUW, zusammengestellt. Sie zeigen die Situation ca. zur
Jahresmitte 2005.
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UMSTELLUNG Gesamtdaten 2005

s
AR

Umstellung| Rodung | Bewésserg | Férderung
ha ha ha (Mio. Euro)
N 3.775 2.447 530 231
B 2.958 1.715 2.383 26,9
St 749 345 38 7,9
w 17 13 5 0,1
o} 7.499 4.520 2,956 58,0
UMSTELLUNG Gesamtdaten 2005 =
SondermafRnahmen oo
Kommas- | Béschungs-| Mauer- Férderung
sierung terrassen | terrassen | (TausendEuro)
(ha) (Ifm) (m?)
N 60,6 59.165 31.891 2.128
B 0,3 2.761 1.427 110
St 0,2 39.031 4.490 418
w 0,0 0 488 27
o) 61,1 100.957 38.296 2.683
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UMSTELLUNG Gesamtdaten 2005
Flachenbilanz (in ha)

ministerium,at

NO B STMK w 0
Rot +1.875| +2.210 +187 +6| +4.278
Weiss =77 -665 +309 +1 -432
Gem.S. -451 -307 -104 -3 - 865
Gesamt| +1.347| +1.238 +392 +4| +2.981

UMSTELLUNG
Sortenbilanz Osterreich Rot (in ha)

sministerium,at

2131

ZW BF ME StL. CS PN BB RO SY BW BP
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UMSTELLUNG ¥
Sortenbilanz Osterreich Weiss (in hl) L

275 9271 179

' l 130 407

— 780
CH SB RR GM WB Bou GoB WR NB MT GV

UMSTELLUNG N
Sortenbilanz Niederosterreich Rot (in hl) L

19 6

T T T T T T T T T T -‘
| .52

ZW StL. ME BB PN CS RO BF SY RA BP
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UMSTELLUNG b
Sortenbilanz Niederosterreich Weiss (in hl) L

107 79 4

38 o9

' ' ' ' ' ' ' ' ' " =994
RR CH GM SB WB WR FRV NB RoV MT GV

UMSTELLUNG N
Sortenbilanz Burgenland Rot (in hl) L

ZW BF ME StL CS PN SY RO BB RA BP
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UMSTELLUNG o
Sortenbilanz Burgenland Weiss (in hl) L

98

CH SB GM WB RU Bou GoB NB MT WR GV

UMSTELLUNG N
Sortenbilanz Steiermark (in hl) -
142

- +187ha
76 @9

9 49

SB WB ZW CH WR GM ME TR BW MT S88
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2.9 Branchenverbiinde

Die Einrichtung der Branchenverbinde (Interprofessionen) hat in vielen klassischen
Weinlédndern (vor allem in Frankreich) eine lange Tradition. Durch das Zusammenwirken
aller Weinwirtschaftsbeteiligten einer Region soll der Wein der Region optimal vermarktet
werden. Nach umfangreicher Diskussion und Begutachtungsverfahren hat der Bundesminister
fir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt- und Wasserwirtschaft die Verordnung zur
Einrichtung von Branchenorganisationen im Weinsektor unterschrieben. Damit ist er einem
Wunsch der dsterreichischen Weinwirtschaft nachgekommen, die diese Einrichtung auch fiir
den Osterreichischen Wein seit ldingerem gefordert hat.

Die wesentliche Ebene der Branchenorganisationen im Weinbereich ist jene auf der
regionalen Ebene.

Regionale Weinkomitees

Die Regionalen Weinkomitees setzen sich aus den wesentlichen Vertretern der
Weinwirtschaft eines Gebietes zusammen, wobei die Zusammensetzung der Mitglieder die
spezifischen Gegebenheiten des Weinbaugebietes zu reprdsentieren hat. Einerseits ist es
notwendig, die Interessen der Trauben- und Fassweinproduzenten aber auch der
selbstvermarktenden Betriebe zu vertreten, andererseits ist es aber notwendig,
vermarktungsstarke Betriebe fiir das jeweilige Komitee zu gewinnen. Gemeinsam sollen sie
folgende Aufgaben bewiéltigen:

- Gemeinsam ist zu allererst der Markt des Gebietes zu durchleuchten und eine
Verbesserung der Koordination des Absatzes herbeizufiihren. Dies kann auch z.B. durch
Ausarbeitung von Standardvertragen wie z.B. Liefervertrage oder
Bewirtschaftungsvertriage geschehen.

- Gemeinsam mit der Osterreichischen Weinmarketing Service GesmbH kénnen den
regionalen Bediirfnissen entsprechende Marketingmalinahmen gesetzt werden. Die OWM
stockt zu diesem Zwecke ihre Budgets fiir Regionalwerbung deutlich auf.

- Wenn es der Profilgewinnung des Gebietes dient, kann ein Regionales Komitee dem

Bundesminister Vorschriften fiir typische Qualititsweine mit Herkunftsprofil (D.A.C.-
Wein) vorschlagen.

Nationales Weinkomitee

Das Nationale Weinkomitee fiillt im Prinzip eine Filterfunktion zwischen den Beschliissen
der Regionalen Weinkomitees und den Verordnungen des Bundesministers fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft aus. Insbesondere beschiftigt sich das
Nationale Weinkomitee dabei mit zwei Fragenkomplexen:

- Das Nationale Weinkomitee hat zu iiberpriifen, ob bei der Griindung eines Regionalen

Weinkomitees das Verhéltnis der nominierten Mitglieder der Marktbedeutung der
einzelnen Marktteilnehmer entspricht.
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- Das Nationale Weinkomitee iiberpriift die Beschliisse der Regionalen Weinkomitees
betreffend der Festlegung von D.A.C.-Weinen sowie sonstiger weinrechtlicher
Bestimmungen, um die gesamtosterreichischen Interessen des Weinbaues zu wahren.

Das Nationale Weinkomitee wird vom Bundesminister fiir fiinf Jahre bestellt und setzt sich
folgendermafBlen zusammen:

- 9 Mitglieder aus dem Kreise der Weinproduktion, die von der Prdsidentenkonferenz der
Landwirtschaftskammern Osterreichs vorgeschlagen werden, wobei mindesten zwei
dieser Mitglieder den genossenschaftlichen Bereich représentieren miissen.

- 9 Mitglieder aus dem Weinhandel, die von der Wirtschaftskammer Osterreich
vorgeschlagen werden, wobei mindestens zwei Mitglieder die Osterreichische
Schaumweinproduktion reprasentieren miissen.

- Daneben gibt es einige Mitglieder in beratender Funktion (ohne Stimmrecht), die die
stimmberechtigten Mitglieder beraten und die Beschliisse des Nationalen Weinkomitees
in ihre Institutionen tragen. Beratende Vertreter bestehen daher aus Experten aus dem
Landwirtschaftsministerium, aus je einem Vertreter der weinbautreibenden Bundesldnder,
aus je einem Experten der Landwirtschaftskammer und Wirtschaftskammer sowie aus
dem Geschiftsfiihrer der Osterreichischen Weinmarketing Service GesmbH.

Wesentlich ist, dass das Nationale Weinkomitee in einem ausgewogen Verhiltnis alle
Bereiche der Osterreichischen Weinwirtschaft abdeckt. Mittels dieser Plattform sollen alle
Vorschldge aufgelistet und diskutiert werden, die geeignet sind, den Osterreichischen Wein
besser als bisher zu vermarkten. Dabei steht Qualitdtswein an allererster Stelle, genauso ist es
aber notwendig, sich um den Osterreichischen Landwein als auch um die Schiene
Sektgrundwein zu kiimmern.

Das zentrale Element der Branchenverbiande sind aber die Regionalen Komitees in den
Gebieten. Sie haben den grofiten Handlungsspielraum fiir ihr Gebiet und arbeiten autonom.
Nur mit Beschliissen, die gesetzliche Anderungen nach sich ziehen, ist das Nationale
Weinkomitee zu befassen. Der Handlungsspielraum der Regionalen Komitees ist aber auch zu
niitzen. Alle kompetenten Weinwirtschaftsbetriebe eines Gebietes haben sich daher in den
Dienst ihrer vor Ort titigen Weinkomitees zu stellen.

Die Einrichtung von Regionalen Weinkomitees

Die Vorschriften fiir die Einrichtung Regionaler Weinkomitees sind geregelt in der
Verordnung des Bundesministers fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft vom 30. Mérz 2001 zur Einrichtung von Branchenorganisationen im
Weinsektor (Branchenorganisationsverordnung).

Ein Regionales Weinkomitee hat insbesondere folgende Aufgaben:

1. Verbesserung der Kenntnis und Transparenz beziiglich Erzeugung und Vermarktung der
Qualitdtsweine mit dem Ziel der besseren Koordinierung des Absatzes.

85



2 Die osterreichische Weinwirtschaft Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

2. Marktforschung und Durchfithrung von MarketingmaBnahmen in Zusammenarbeit mit der
Osterreichischen Weinmarketingservice GesmbH. Diese MarketingmafBnahmen miissen
im Einklang mit dem Gesamtauftritt des Osterreichischen Weines stehen.

3. Entwicklung von Verfahren und Technologien zur Verbesserung der Produktqualitét.

4. Ausarbeitung von Standardvertridgen wie z.B. Liefervertragen oder
Bewirtschaftungsvertrégen.

5. Definition von Bedingungen fiir die Produktion und die Vermarktung von
regionaltypischem Qualititswein mit Herkunftsprofil.

Die Komitees tragen die Bezeichnung ,,Regionales Weinkomitee* in Verbindung mit dem
Namen ihres ortlichen Wirkungsbereiches. Ziel ist es, ein Weinkomitee pro Weinbaugebiet
einzurichten. In begriindeten Fillen kann auch davon abgewichen werden.

Die Regionalen Weinkomitees setzen sich aus Vertretern der Weinwirtschaft des ortlichen
Wirkungsbereiches zusammen. Vertreter der Weinwirtschaft sind insbesondere:

- Weintraubenproduzenten
- Weinproduzenten

- Weinhandelsbetriebe

- Genossenschaftsvertreter
- Schaumweinproduzenten
- Sensale etc.

Die Zusammensetzung der Mitglieder des Regionalen Weinkomitees hat jedenfalls die
spezifischen Gegebenheiten des ortlichen Wirkungsbereiches zu reprisentieren. Das heil3t, der
jeweilige Mitgliederanteil der Weinwirtschaftsvertreter ist nach dem Anteil der vermarkteten
Weinmenge zu gewichten. Zu  beriicksichtigen ist auch der Anteil an
Weintraubenproduzenten, Weinproduzenten, Genossenschaftsmitglieder, Weinhandel etc.
Dabei kann es aber durchaus auch mdglich sein (bei entsprechender Ubereinstimmung der
Marktteilnehmer), dass bei der zitierten Gewichtung nicht nur der derzeitige Ist-Zustand
bewertet wird, sondern ev. auch ein zu erreichender Soll-Zustand (Zielvorgabe) der
Marktgewichtung.

Ein Regionales Weinkomitee besteht jedenfalls aus mindestens 5 Mitgliedern. Die Anzahl der
Mitglieder darf folgende Grenzen nicht iiberschreiten:

bei einem oOrtlichen Wirkungsbereich,

1. der weniger als 1.000 ha Weingartenflache umfasst: 7 Mitglieder
2. der zwischen 1.000 und 5.000 ha Weingartenflache umfasst: 15 Mitglieder
3. der mehr als 5.000 ha Weingartenfliche umfasst: 21 Mitglieder

Die Mitglieder des Regionalen Weinkomitees werden von der Préisidentenkonferenz der
Landwirtschaftskammern Osterreichs und der Wirtschaftskammer Osterreich auf dem Wege
der jeweiligen Gebiets- und Landesorganisationen vorgeschlagen und vom Bundesminister
fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft fiir die Dauer von 5 Jahren
bestellt. Der Vorschlag bedarf der Zustimmung des Nationalen Weinkomitees.
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Derzeit bestehen folgende Regionale Weinkomitees

(in Klammer jeweils das Datum des Beschlusses des Nationalen Komitees)

1. Carnuntum (5.9.2001)

2. Thermenregion (5.9.2001)

3. Traisental (5.9.2001)

4. Wachau (5.9.2001)

5. Burgenland (28.11.2001)
6. Weinviertel (28.11.2001)
7. Kremstal (18.3.2002)
8. Wien (12.6.2002)
0. Kamptal (12.11.2003)
10.  Wagram (23.4.2003)
11.  Klosterneuburg (23.4.2003)

Quelle: Dr. Rudolf Schmid, BMLFUW und DI Josef Glatt, PKLWK
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2.10 Der Wert der Herkunft

Ein wichtiges Ziel fiir die Osterreichische Weinwirtschaft wird die Betonung der
Unverwechselbarkeit des Osterreichischen Weines sein, d.h. die Schaffung einer — zunichst
einmal vom Preis unabhingigen — Identitdt. Denn nur klar positionierte Produkte (in allen
Preisklassen) sind in der Lage, sich national wie international gegen die immer stirkere
Konkurrenz langfristig zu behaupten.

Dieses Ziel kann dann erreicht werden, wenn dem Konsumenten eindeutige Botschaften und
Informationen auf dem Produkt selbst vermittelt werden. Der beste Wein niitzt nichts, wenn
der potentielle Weinkdufer ihn nicht mit der nétigen Eindeutigkeit und Klarheit vom
Geschmacksbild her erkennen kann.

Die Vielfalt der osterreichischen Weinlandschaft mit ihren kleinen Weinbaugebieten, einer
groBBen Palette von Rebsorten (die international zum Teil kaum bekannt sind), einer groflen
Anzahl von Qualitdtsstufen und vor allem auch einer Vielzahl von Weintypen in ein- und
demselben Gebiet, erschwert zum einen die Chancen fiir den Export und bietet andererseits
auch fiir weniger informierte, einheimische Konsumenten keine grof3e Orientierungshilfe.

Osterreichs Weinwirtschaft war traditionell herkunftsorientiert; erst in den Fiinfzigerjahren
wurde nach deutschem Vorbild nach Rebsorten und Qualitdtsstufen, die sich wieder am
Mostzuckergehalt orientierten, kategorisiert. Von diesen Uberlegungen ausgehend hat die
OWM bereits vor iiber zehn Jahren die Diskussion iiber eine stirkere Betonung der Herkunft
im Osterreichischen Weinrecht entfacht. Der Kern dieser Strategie liegt darin, im Sinne eines
- den romanischen Weinbauldndern seit jeher geldufigen - Appellationsgedankens, die
Herkunftsbezeichnung eines Weinbaugebietes auf einige wenige charakteristische Weintypen
zu beschrianken, wéhrend alle anderen Sorten oder Qualititsstufen dann unter den neuen
Bundesland-Weinbaugebieten verkauft werden (Niederosterreich und Burgenland).

In anderen Worten: beziiglich der Strukturschwéchen und den Preisschwankungen in
Osterreich gilt es, das Angebot besser zu segmentieren. Profilierte Herkunftsweine kénnen -
unabhédngig vom prominenten Weingutsnamen — ihr Preisniveau auch bei grofleren Ernten
halten.

Durch gezielte Arbeit der Regionalen Weinkomitees konnen nicht nur diese Ziele erreicht
werden, sondern generell das Fundament der Osterreichischen Weinwirtschaft langfristig
gestirkt werden. Die Weinkomitees analysieren auf Grund der erhobenen Marktdaten, wieviel
Wein unter der jeweiligen Herkunft tatsdchlich verkauft wird. Fiir zukiinftige Ernten konnte
das jeweilige Weinkomitee durch zuséitzliche, qualitative Normen, die weitergehen als die
gesetzlichen Vorschriften, die angebotene Menge an regionalen Qualitdtsweinen regulieren
(zum Beispiel: Fassweinverkauf von regionalen Qualititsweinen mit Priifnummer, kein
Traubenverkauf von regionalem Qualititswein ohne fixen Flichenvertrag mit dem
Abnehmer). Dadurch sollten hier auch verniinftige Fassweinpreise erzielt werden konnen.
Preisfluktuationen sollten dann nur mehr bei Tafelwein, Landwein und Qualitidtswein
Bundesland auftreten kdnnen, wohin etwaige ,,Ubermengen* verlagert werden.
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2.11 DAC: Der logische Schliissel zu Osterreichs Wein

Der erste Herkunftswein (DAC) kommt aus dem Weinviertel

Mit der Einfiilhrung des neuen Herkunftsvermarktungssystems (DAC steht fiir Districtus
Austriae Controllatus) wurde in Osterreichs Weinhierarchie erstmals die Herkunft iiber die
Rebsorte gestellt. Das Weinviertel als grofites Weinbaugebiet macht mit dem ,,Weinviertel
DAC* den Anfang: Der Wein ist ein gebietstypischer Griiner Veltliner mit klarem
Geschmacksprofil.

Mit der Einfiihrung von sogenannten ,,Herkunftsweinen* in Osterreich werden bestimmte
Herkunftsangaben mit klar definierten Geschmacksprofilen verbunden. Davon verspricht man
sich in Zukunft eine wesentlich klarere Information fiir die Konsumenten, mit dem Ziel die
Kaufentscheidung zu erleichtern. Mittelfristig sollen davon nicht nur Konsumenten, aber auch
Héandler und Gastronomen im In- und Ausland profitieren, da von Gésten und Kunden Weine
mit gebietstypischem Geschmacksprofil wiedererkannt und zugeordnet werden konnen.

Strategische Verbesserung im Export

Einen wesentlichen Vorteil bringt das neue System nicht nur im Inland, sondern auch im
Export. Bisher litten Osterreichs Weinexporte nicht nur unter der Vielfalt an Sorten, Lagen
und Regionen, sondern vor allem darunter, dass die Weinproduktion sehr klein strukturiert ist.
Nur wenige Weingiiter sind in der Lage, Héndler in internationalen Mérkten kontinuierlich zu
beliefern, weil dafiir einfach die produzierten Mengen zu gering sind. Durch das Modell der
definierten Herkunft ist es in Zukunft moglich, einen Weintyp aus einer bestimmten Region
mit einem einzigen Begriff zu charakterisieren. Das sollte mittelfristig eine wesentliche
strategische Besserstellung auf den Exportmirkten bringen. Somit soll es der Osterreichischen
Weinwirtschaft in wenigen Jahren auch gelingen, den Flaschenweinexport zu verdoppeln.

Ein unverwechselbares Regionsprofil schaffen

Damit reiht sich Osterreich in die Riege der Vermarktungssysteme groBer Weinbaulinder wie
Italien (DOC), Frankreich (AOC) oder Spanien (DO) ein, wo der Regionsname zur Marke
wurde (z.B. Chianti, Rioja oder Chablis) und die Bedeutung der Rebsorten in den Hintergrund
getreten ist. Damit haben es diese Regionen geschafft, international ein klares,
unverwechselbares Profil zu entwickeln, das nicht kopiert werden kann, da es eng mit der
jeweiligen Herkunft verkniipft wird. Rebsorten haben sich in den letzten Jahren immer wieder
als austauschbar erwiesen, Herkiinfte eben nicht.

Weinviertel als Vorreiter

Seit kurzem ist jetzt Osterreichs erster DAC-Wein auf dem Markt. Mehr als 500 Winzer aus
dem groBten Osterreichischen Weinbaugebiet, dem bei Wien gelegenem Weinviertel, bieten
Weine unter der Herkunftsbezeichnung ,,Weinviertel DAC*“ an. Diese Weine stammen von
der autochthonen Rebsorte Griiner Veltliner, die auf rund 50 % der gesamten Rebflache des
Weinviertels gedeiht, und sind an ihrem pfeffrig-wiirzigen, zartfruchtigen Geschmack und
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ihrer hellgelben bis griingelben Farbe zu erkennen. Die Weine miissen den gesetzlichen
Vorschriften fiir Qualitdtswein entsprechen und werden dariiber hinaus einer strengen
weiteren Verkostung unterzogen. So wird ein gleichméBig hohes Qualitdtsniveau gesichert
und TUberpriift, ob die Weine den geforderten typischen Gebiets- und Sortencharakter
aufweisen.

Regionale Komitees definieren den DAC-Typus

Als Voraussetzung fiir das DAC-System wurden bereits im Vorfeld ,Regionale
Weinkomitees” gebildet, in denen Vertreter des Weinhandels und der Produzenten
gemeinsam Marketing- und Produktionsstrategien festlegen. Zu den Aufgaben dieser
regionalen Komitees gehort es, das Profil einer Weinbauregion klar herauszuarbeiten und
einen Weintyp zu definieren, der dann unter der Bezeichnung ,,Weinbaugebiet + DAC* mit
der jeweiligen Regionsbezeichnung vermarktet wird. Diese Arbeiten sind in allen regionalen
Komitees im Gange, wobei das gesamte DAC-System Schritt fiir Schritt wachsen soll. Als
ndchste Region wird sich eventuell das Burgenland fiir eine klarere Herkunftsvermarktung
entscheiden. Derzeit laufen noch Diskussionen im Regionalen Komitee wobei es um die
Entscheidung geht, ob Burgenland ein gesamtes DAC-Gebiet wird (mit mehreren
Geschmacksrichtungen) oder ob Untergebiete definiert werden (z.B. Neusiedlersee,
Mittelburgenland, Seewinkel, ...), welche klarere Geschmacksbotschaften aufweisen als
Burgenland in Summe. Burgenland konnte dann als groflere ,,Riickzugsherkunft™ auf allen
Weinen stehen, die Untergebiete aber nur auf den geschmacklich definierten
Herkunftsweinen. Auch in anderen Gebieten wird heftig diskutiert, mit der Einfithrung von
abgegrenzten DAC-Gebieten wird in den néchsten Jahren gerechnet.

Die Logik hat Vorrang — Ein System fiir den Konsumenten:

Bei Herkunftsmodellen (DAC in Osterreich) geht es immer um die Betonung der Herkunft
mit dem Ziel, den Konsumenten die Kaufentscheidung auf eine logische und einfache Art zu
erleichtern. Langfristig soll der Konsument mit dem Herkunftsnamen (und nicht unter den
Abkiirzungen wie z.B. DAC) ein klares Geschmacksbild assoziieren konnen. Aus diesem
Grund ist auch die Einfiihrungen von Zusatzbezeichnungen (wie des Ofteren in Diskussionen
vorgeschlagen wird) wie z.B. ,,DACE® oder ,,DACG* nicht sinnvoll und ist somit auch nicht
vorgesehen. Sie sorgen beim Konsumenten eher fiir Verwirrung und komplizieren die
Kaufentscheidung. Das gemeinsame Ziel ist es, dem Konsumenten zu lernen, Wein auf Grund
von Herkiinften und dem damit klar verbundenem Geschmacksprofil zu kaufen und nicht auf
Grund von Buchstaben im Qualititssiegel (DAC).

Anders zu sehen ist dies im Sinne einer Preissegmentierung: Die Einfiihrung von
Zusatzbezeichnungen fiir hoherwertige Weine (z.B. Reserve), die auch eine anderes Preis-
und Qualitdtsniveau haben, ist durchwegs sinnvoll. Damit soll dem Konsumenten auf Grund
der Zusatzbezeichnung klar kommuniziert werden, dass er bei diesen Weinen hohere Qualitét
erwarten kann. Am einfachsten kommuniziert man dieses System, in dem man bei den
einfacheren Weinen keine Ortschafts- oder Lagenbezeichnungen verwendet, bei den
hoherwertigen Weinen dies jedoch sehr wohl tut. In diesem Fall erspart man sich die
Einfithrung von neuen Begriffen (z.B. Klassik, Reserve, Selektion, ...) und in weiterer Folge
dem Konsumenten das Lernen eines neuen Begriffes. Grundvoraussetzung ist aber auch hier
das vorher klar zu definierende Geschmacksprofil der Herkunftsangabe.

Die Botschaft bleibt eine sehr einfache: Weine mit ndherer Herkunftsangabe (z.B. Orts-
oder Lagenbezeichnung) haben ein hoheres Qualitdts- und Preisniveau als Weine ohne
niherer Herkunftsangaben. Damit bleibt auch fiir Osterreich das logische und international
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erprobte und gelernte Grundprinzip der Herkunftsvermarktung fiir den Konsumenten
leicht verstindlich: Je kleiner die Herkunft, desto besser und gebietstypischer ist die Qualitét!

2.12 DAC: Fragen und Antworten — ein Leitfaden

1. Was heifit DAC?

DAC steht fir Districtus Austriac Controllatus, was tbersetzt so viel heillit wie
,Osterreichische kontrollierte Herkunftsbezeichnung. Mit DAC werden seit Mirz 2003
gepriifte, regionaltypische Qualititsweine (so genannte Herkunftsweine mit klar definiertem
Geschmacksprofil) aus Osterreich bezeichnet.

2. Warum wird es iiberhaupt in Zukunft DAC-Weine geben?

Das Herkunftsvermarktungskonzept ist die konsequente Fortsetzung der in den letzten
Jahrzehnten vorgenommenen Qualititsbestrebungen der heimischen Weinwirtschaft. Die
heimischen Winzer und der heimische Wein haben inzwischen ein auch international
anerkannt hohes Qualitdtsniveau erreicht. Damit ist es gelungen, vonseiten des Produktes
,Osterreichischer Wein® international wettbewerbsfahig zu werden. Nun galt es, einen
offensiven Schritt zu setzen, um auch im Bereich des Marketings internationalen Standards
gerecht werden zu konnen. Betrachtet man nidmlich die aktuelle Wettbewerbssituation, so
stellt man fest, dass vor allem klein strukturierte Weinwirtschaften (wie eben Osterreich oder
z. B. die Burgund) generische Appellationen brauchen, um mit konkurrenzfahigen Marken
nicht nur auf sich aufmerksam zu machen, sondern sich auch langfristig zu behaupten.

3. Was ist also ein Herkunftswein?

Ein DAC-Wein (Herkunftswein) ist grundsitzlich kein neuer Wein. Auf Basis des bisherigen
Qualititswein-Systems werden in Zukunft DAC-Weine solche Weine sein, die vor allem
geschmacklich unverkennbar typisch fiir ein heimisches Weinbaugebiet sind. Diese Weine
diirfen in Zukunft auch die Bezeichnung des Weinbaugebietes tragen. Damit folgt Osterreich
nunmehr den Appellationssystemen von renommierten Weinbaugebieten in Italien (Chianti,
Soave), Frankreich (Bordeaux, Burgund, Chablis) oder Spanien (Rioja). Dort lauten die
Bezeichnungen DOC/DOCG, AOC/AC oder DOC/DO.

4. Was kennzeichnet einen Weinviertel-DAC?

DAC-Weine werden typische Weine fiir ein ganz bestimmtes Weinbaugebiet sein. Fiir das
Weinviertel hat das regionale Weinkomitee die Entscheidung getroffen, den Griinen Veltliner
als Weinviertel-DAC auszuwéhlen. Dies deshalb, da der Griine Veltliner nicht nur 50 % der
im Weinviertel produzierten Weine ausmacht und daher das herausragende regionaltypische
Produkt présentiert, sondern weil es dariiber hinaus in letzter Zeit eine regelrechte ,,Griiner-
Veltliner-Renaissance* gegeben hat. Man kann ohne Ubertreibung feststellen, dass sich der
Griine Veltliner zuletzt im internationalen Umfeld als Flagschiff des heimischen Weines
positioniert hat.

Der ,,Weinviertel-DAC* ist also ein Griiner Veltliner, der fruchtig, wiirzig, pfeffrig ist, eine
hellgelbe oder griingelbe Farbe sowie keinen Barrique- oder Holzgeschmack aufweist und
trocken ausgebaut ist. Der Alkoholgehalt muss mindestens 12 vol% betragen.
Selbstverstindlich darf er — so wie alle anderen heimischen Qualitdtsweine auch — lediglich in
der Glasflasche (mind. 0,75 Liter oder ein Vielfaches davon) angeboten werden.
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5. Was ist nunmehr der Unterschied zu anderen Weinen?

Der Unterschied zu anderen Weinen liegt lediglich darin, dass ein DAC-Wein in Zukunft als
gebietstypischer Qualititswein — im Falle des Weinviertels eben der Griine Veltliner —
ausgewiesen und auch vermarktet werden wird. Die heimischen Weine mit Topqualitt
werden weiterhin selbstverstindlich die Bezeichnung ,,Qualitdtswein‘ tragen.

Der einzige Unterschied besteht also darin, dass DAC nicht nur ein Qualitidtswein wie alle
anderen heimischen Qualitdtsweine sein wird, sondern dariiber hinaus noch eine
gebietstypische Sortencharakteristik (im Falle des Weinviertels die des Griinen Veltliners)
aufweist.

6. Sind DAC-Weine nun besser als normale Qualititsweine?

Nein, beide Weine sind Qualitidtsweine nach dem bewéhrten heimischen Qualitétssystem. Der
DAC-Wein zeichnet sich neben der hohen Qualitit aber auch dadurch aus, dass er ein aus
dem Weinbaugebiet typischer Wein mit spezieller Sortencharakteristik ist. Deshalb wird er
auch mit dem Namen des Weinbaugebietes (z. B. Weinviertel-DAC) bezeichnet werden. Fiir
diesen speziellen Weintyp steht dann das Weinbaugebiet in der Vermarktung im
Vordergrund.

Beim DAC-Konzept geht es also nicht primédr darum, eine neue Qualititskategorie
einzufiihren, sondern vielmehr um die Uberleitung der bestehenden Qualititen in ein neues,
vor allem international Erfolg versprechendes Marketingkonzept. Die Qualititsinitiativen der
vergangenen Jahrzehnte haben den heimischen Wein in eine internationale Spitzenposition
gehoben. Nun gilt es, mit dieser Spitzenqualitit auch entsprechend erfolgreich am Markt zu
relissieren. Dazu ist es notwendig, sich internationalen Vermarktungsstrukturen anzugleichen.
Gerade fiir eine klein strukturierte Weinwirtschaft wie die sterreichische ist es daher wichtig,
nach internationalen Vorbildern generische Appellationen zu entwickeln, um
konkurrenzfiahige Marken anbieten zu konnen. Genau das sieht das DAC-Konzept vor.

7. Was erhofft man sich von dem DAC-Konzept?

Das DAC-Konzept richtet sich vor allem an den nationalen und internationalen Konsumenten.
Ihm soll damit Wiedererkennbarkeit und ein klares Geschmacksprofil angeboten werden.
National wie international wissen die Konsumenten, wie ein Chianti, ein Rioja, ein Chablis
oder ein Sauternes schmeckt bzw. was sie sich von einem Wein aus diesen Herkunftsgebieten
erwarten konnen. Diese Weinbaugebiete haben es also geschafft, sich und ihre Weine als
unverwechselbare ,,Marken in den Képfen der Konsumenten zu verankern. Und genau dies
ist auch das Ziel des DAC-Konzeptes. DAC soll dem Konsumenten beim Weinkauf eine klar
nachvollziehbare Botschaft vermitteln: Einen regionaltypischen Wein mit einer klar
ausgeprigten Sortencharakteristik. Und wie bei einem Markenprodukt notwendig, ist die
Qualitit auf einem moglichst gleich bleibend hohen Niveau. Nur auf diesem Wege kann sich
die heimische Weinwirtschaft im internationalen Wettbewerb langfristig erfolgreich
behaupten. Denn die Entwicklung des internationalen Weinmarktes in den vergangenen zehn
bis 15 Jahren (z. B. mit dem verstirkten Markteintritt kalifornischer, chilenischer oder
australischer Weine) hat dazu gefiihrt, dass der internationale Druck auf den Weinmaérkten vor
allem auf klein strukturierte Weinbaugebiete immer groBer wird. Wer kein klares
Markenkonzept, wer keine klar wieder erkennbare Markenidentitit, wer keine klar
vermarktbaren Herkunftsgebiete aufzuweisen hat, der wird langfristig eine untergeordnete
Rolle spielen.

Aus Sicht der regionalen Weinkomitees bzw. der Osterreichischen Weinmarketing (OWM) ist
es daher ein logischer und notwendiger Schritt, das DAC-Konzept so konsequent wie moglich
umzusetzen.

92



2 Die osterreichische Weinwirtschaft Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

8. Was ist ein regionales Weinkomitee?

Basis der Idee der regionalen Weinkomitees ist die Uberlegung, dass Weinproduzenten und
Weinhandel in den jeweiligen Weinbauregionen am besten wissen, was flir ihre Region
notwendig und gut ist — und zwar gleichsam fiir Aspekte der Produktion wie der nationalen
und internationalen Vermarktung. Die lokale Weinwirtschaft wei3 am besten um die Vor- und
Nachteile der Region Bescheid, kennt die Anforderungen und Notwendigkeiten am besten
und kann daher die Erfolg versprechendsten Konzepte entwickeln und realisieren. In der
Zwischenzeit hat beinahe jedes heimische Weinbaugebiet sein eigenes regionales
Weinkomitee. Um alle Aspekte der modernen Weinwirtschaft abzudecken, sind in den
regionalen Weinkomitees sowohl Produzenten als auch Vertreter des Weinhandels integriert.
Die Aufgabe der regionalen Weinkomitees ist es (so wie auch in anderen Ladndern), die
Produktion und die Vermarktung der Weine ,,ihres® Weinbaugebietes zu verwalten und
positiv zu beeinflussen. Dazu gehort natiirlich auch die Erarbeitung von Gebietsprofilen oder
typischen Weincharakteren und deren Vermarktung. Fiir die MarketingmaBnahmen und zur
Bewerbung der Herkunft arbeitet das regionale Weinkomitee eng mit der OWM zusammen.

9. Wird jedes regionale Weinkomitee einen DAC-Wein festlegen?

Ja, daran ist gedacht. So wie das regionale Weinkomitee Weinviertel den Weinviertel-DAC
als Griinen Veltliner festgelegt hat, so werden in ndherer Zukunft auch die anderen regionalen
Weinkomitees regionaltypische Weine als DAC-Weine festlegen. Ein Gebiet kann sich dabei
aber auch fiir mehrere DAC-Weine entscheiden, wobei aus marketingstrategischer Sicht ein
DAC-Wein pro Herkunft optimal wire.

10. Kopiert man mit dem DAC-Konzept nicht einfach altbewiihrte Konzepte? Sollte
man nicht vielmehr eigenstindige osterreichische Konzepte entwickeln?

Es ist richtig, dass die Konzepte der Appellationssysteme altbewihrt sind. Das ist aber auch
gleichzeitig ein Beweis dafiir, dass es funktionierende Konzepte sind, die vor allem von der
internationalen Weinwirtschaft eingefordert werden. Das DAC-Konzept ist die Osterreichische
Ausprigung dieses Appellationssystems und stellt daher sehr wohl eine auf die heimischen
Bediirfnisse abgestellte Konzeption dar, wobei die positiven Aspekte anderer
Appellationssysteme durchwegs eingearbeitet wurden.

11. Seit wann gibt es die DAC-Weine

Der erste DAC-Wein Osterreichs ist der ,,Weinviertel-DAC“. Er ist seit 1. Mirz 2003
erhéltlich. Dieser Stichtag gilt auch fiir die folgenden Jahrgénge. Die anderen regionalen
Weinkomitees werden sukzessive mit ihren DAC-Weinen folgen.

12. Die letzten Jahre waren fiir die heimische Weinwirtschaft — vor allem was die
Exportentwicklung betrifft — ausgezeichnete Jahre. Warum riskiert man mit dem DAC-
Konzept gravierende Verinderungen in so einer guten Situation?

Gerade weil die heimische Weinwirtschaft und die heimischen Weine derzeit national wie
international einen so hohen Standard erreicht haben, ist es der beste Zeitpunkt, um offensive
Schritte fiir eine mittel- bis langfristige Absicherung der erreichten Qualitdts- und
Mengenniveaus zu setzen. Die dsterreichische Weinwirtschaft und der heimische Wein haben
sich in den vergangenen Jahren einen exzellenten Ruf erworben. Diese hervorragende
Ausgangssituation gilt es nunmehr zu nutzen. Einen besseren Zeitpunkt als jetzt kann es aus
Sicht der OWM daher gar nicht geben.
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13. Was geschieht, wenn das DAC-Konzept nicht wie geplant funktioniert?

Ohne iiberheblich wirken zu wollen, geht die heimische Wirtschaft und auch die OWM davon
aus, dass das DAC-System mit Sicherheit ein Erfolg wird. Die spiirbaren Effekte werden sich
zwar noch nicht unmittelbar in den néchsten ein bis drei Jahren einstellen, denn das DAC-
Konzept ist auf eine mittel- bis langfristige Sicht ausgerichtet. Es wird deshalb funktionieren,
weil damit alles in allem die Qualitdt des heimischen Weins weiter angehoben werden wird
und die nationale wie internationale Vermarktung heimischen Qualitdtsweines leichter
gemacht wird. Vor allem im internationalen Umfeld wird es damit mdglich, heimische
,Markenweine* den bereits etablierten internationalen Weinmarken gegeniiberzustellen.

14. Von welchen Mengen geht man im DAC-Konzept derzeit aus?

Das DAC-Konzept versteht sich als mittel- bis langfristig orientiertes Konzept fiir die
heimische Weinwirtschaft. Bereits fiir den Jahrgang 2005 gehen wir aufgrund der geringeren
zu erwartenden Ernte von 2,5 bis 3 Millionen Bouteillen aus. Ein besonderes Augenmerk
legen wir im Zusammenhang mit den Erwartungshaltungen rund um das DAC-Konzept
natiirlich auf den Export. Langfristig, also bis zum Jahr 2010, gehen wir aus heutiger Sicht
davon aus, dass es durch das DAC-Konzept zu einer massiven Steigerung des Bouteillen-
Exportes kommen wird.

15. Wie erfolgt die DAC-Priifung in Zukunft? Gibt es hier Unterschiede zur
Qualititsweinpriifung?

Die Basis der Priifungen fiir Qualitdtswein und DAC-Wein ist ident. Denn auch der DAC-
Wein muss alle Kriterien eines Qualitdtsweines erfiillen. Alle Qualititsweine miissen eine
Qualitétspriifung durchlaufen, die von mehreren Verkostern durchgefiihrt wird. Nur wenn
diese mehrheitlich positiv urteilen, erhilt ein Wein die entsprechende Qualititsauszeichnung/
Prifnummer. Bei DAC-Weinen ist die Vorgangsweise zundchst dieselbe. Nach ihrer
Beurteilung als Qualititswein erfolgt allerdings eine Extraverkostung, in deren Rahmen
anhand eines regionaltypischen Referenzweines (im Falle des Regionalkomitees Weinviertel
ist dies eben ein regionaltypischer Griiner Veltliner) festgestellt wird, ob der gepriifte Wein
diesem Geschmacksbild entspricht. Tut er dies, ist es ein DAC-Wein. Entspricht er diesem
regionaltypischen Geschmacksbild nicht oder nicht zur Géinze, so bleibt er aber
selbstverstindlich — wie derzeit — ein Qualitdtswein. Die Priifung als DAC-Wein muss — wie
ja auch die Priifung zum Qualitdtswein — selbstversténdlich jedes Jahr vorgenommen werden.

16. Wie wird sich der DAC-Wein preislich prisentieren?

Die Preise fiir die Qualititswein-Bouteille Griiner Veltliner aus dem Weinviertel beginnen
derzeit ab Euro 2,--. In Zukunft soll der Weinviertel-DAC auf Grund seines hohen
Qualititsstandards bei einem Preis von Euro 5,- und dariiber liegen.

17. Was machen in Zukunft jene Winzer, die keinen DAC-Wein produzieren?

Fiir diese Winzer dndert sich gar nichts. Denn das bislang existierende Qualitdtsweinkonzept
bleibt ja unverdndert aufrecht und wird natiirlich auch in der Vermarktung weiter betont
werden. Lediglich in der Herkunftsbezeichnung werden sich Anderungen ergeben, die jedoch
nach Ansicht von Marketing- und Kommunikationsexperten zu keinen negativen Anderungen
in der Akzeptanz auf Konsumentenseite fiihren werden, sondern ldngerfristig die positive
Akzeptanz steigern werden.
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3 Der osterreichische Weinmarkt

3.1 Inlandsverbrauch Wein & Sekt

3.1.1 Inlandsverbrauch Wein

Konsum von 1980/81 bis 2003/04 (in hl)

Jahr |Konsum in hl Jahr |Konsum in hl Jahr |Konsum in hl
80/81 2.617.906 88/89 2.621.115 96/97 2.425.859
81/82 2.594.786 89/90 2.669.761 97/98 2.460.764
82/83 2.626.493 90/91 2.654.359 98/99 2.478.349
83/84 2.622.734 91/92 2.645.399 99/00 2.505.291
84/85 2.596.756 92/93 2.642.435 00/01 2.476.616
85/86 2.529.356 93/94 2.542.447 01/02 | 2.290.740*
86/87 2.584.623 94/95 2.536.706 02/03 2.402.987
87/88 2.612.580 95/96 2.496.582 03/04 2.262.683

Bis 1993/94: 1. Nov. - 31. Okt.; ab 1994/95: 1. Sept. - 31. Aug.; ab 2000/01: 1. Aug. - 31. Juli

Quelle: Statistik Austria (Versorgungsbilanz)
* korrigierter Wert

Auch im Bilanzjahr 2003/2004 hat sich der sinkende Weinkonsum der letzten Jahre
fortgesetzt. Aktuell werden etwas weniger als 2,3 Mio. Hektoliter Wein in Osterreich
konsumiert (Bilanzjahr !!!). Das Gesundheits- und Qualitdtsbewusstsein der Konsumenten
diirften nach wie vor stark dazu beitragen.

Weinernte und Weinkonsum 1982-2003 in Osterreich

Menge (in 1000 hl)
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3.1.2 Inlandsverbrauch Sekt 1990 - 2004

Jahr Verbrauch in Liter Verbrauch in 0,75 1 Flaschen
2004 13.402.770 17.870.360
2003 13.055.554 17.407.405
2002 14.305.556 19.074.074
2001 14.920.563 19.894.084
2000 14.625.000 19.500.000
1999 18.545.000 24.726.667
1998 15.280.000 20.373.334
1997 16.525.000 22.033.333
1996 16.100.000 21.466.666
1995 14.405.556 19.207.406
1994 11.186.111 14.914.816
1993 13.674.998 18.233.333
1992 11.041.669 14.722.223
1991 18.629.170 24.838.890
1990 14.045.834 18.727.778

Quelle: Verband der Sektindustrie 2005

Der Sektverbrauch war seit dem Jahr 1999 in Osterreich laufend riickldufig und scheint sich
im Jahr 2004 zumindest wieder leicht erholt zu haben. Mit 13,4 Mio. Litern lag der Verbrauch
wieder etwas iiber dem Vorjahreswert, was umgerechnet in 0,75 | Flaschen einer Menge von
17,87 Mio. Flaschen entspricht. Die weggefallene Sektsteuer (April 2005) diirfte auch hier
eventuell positive Impulse fiir die Sektindustrie geleistet haben. Dennoch scheint die
Riickeroberung von Marktanteilen von Prosecco hin zu dsterreichischem Sekt eine schwierige
Aufgabe fiir die Zukunft zu werden.

3.1.3 Pro-Kopf-Konsum von Alkohol

Jahr  Spirituosen (Liter reiner Alkohol) Bier (Liter) * Wein (Liter) **

61 2,15 77,3 20,8
62 2,30 80,2 22,1
63 ca. 2,3 85,2 22,5
64 2,00 89,9 26,0
65 2,20 92,1 29,8
66 1,90 98,8 31,6
67 1,84 102,6 31,9
68 1,96 98,2 334
69 1,20 99,0 33,5
70 1,40 98,7 34,6
71 2,28 101,8 35,9
72 2,36 103,7 35,5
73 ca. 2,3 110,1 36,8
74 1,96 105,4 354
75 1,65 103,8 35,1
76 1,70 102,0 36,3
77 1,70 103,1 36,1
78 1,37 100,9 35,0
79 1,56 103,9 35,8
80 1,59 101,9 35,8
81 1,51 104,8 35,1
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Jahr  Spirituosen (Liter reiner Alkohol)

Bier (Liter) *

Wein (Liter) **

82 1,52
83 1,55
85 1,46
86 ca. 1,45
87 ca. 1,45
88 ca. 1,45
89 ca. 1,45
90 1,51
91 1,74
92 1,26
93 1,5
94 1,4
95 1,
96 1,5
97 1,5
98 1,4 ***
99 1,4 ***
2000 1,4 ***
2001 1,4 ***
2002 1,4 ***
2003 1,4%%*

* Werte inklusive Leicht- und alkoholfreiem Bier
** von 1. September bis 31. August

**% geschitzte Werte

***% korrigierte Werte

Quelle: World Drink Trends 2005

108,5
109,4
111,6
118,5
1183
117,8

1,3
1213
123,9
122,
116,7
116,6
115,6
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3.2 Absatzsegmente

Weinabsatz/Konsum in Osterreich m

Gesamtmenge in- und auslandischer Wein

2000 2002
250 Mio. | 250 Mio. |

ca. 95 Mio. |
=38%

Ca. 96 Mio. |
=38%

davon wurden
42 Mio. | = 44 % im
LEH verkauft

davon wurden
53 Mio. | = 55 % im
LEH verkauft

ca. 10 Mio. |

=4% Ca. 10 Mio. |

=4%

2003 2004
240 Mio. | 234 Mio. |

Ca. 100 Mio. |
=43%
davon wurden
59 Mio. | = 59 % im
LEH verkauft

Ca. 103 Mio. |
=43%
davon wurden
59 Mio. | = 57 % im
LEH verkauft

Ca. 10 Mio. | Ca. 10 Mio. |
werden in Osterr. Gaststatten, bei Feuerwehr- kauften Touristen trinken die Osterreicher
festen von In- und Auslandern konsumiert und Gastarbeiter ein Zu Hause und bei Freunden
Quelle: GfK

Wie man den obigen Grafiken entnehmen kann, gab es in den letzten Jahren in Osterreich
einen sinkenden Gesamtkonsum, der zurzeit im Jahr 2004 bei ca. 234 Mio. Litern lag. Der
Heimkonsum hat sich dabei relativ stabil entwickelt und lag im Jahr 2004 erneut bei ca. 100
Mio. Litern wobei der AuBBer-Haus-Konsum (Gaststétten und Lokale) sich in den letzten Jahr
riickldufig entwickelt hat. GfK hélt auch fest, dass sich dies mit dem allgemein riickldufigen
Trend am gesamten alkoholischen Getrankemarkt deckt und meint, dass davon nicht nur
Wein sondern auch Bier und Spirituosen betroffen sind. Das gestiegene
Gesundheitsbewusstsein sowie der anhaltende Trend zu Wellness und Sport haben sicher
einiges dazu beigetragen.
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33 Der Heimkonsum von Wein in Osterreich - GfK-Haushaltspanel

Die Fessel-GfK-Daten zeigen die aktuellen Zahlen zum Gsterreichischen Weinkonsum in den
privaten Haushalten. Wichtige Trends sind dem folgenden Datenmaterial zu entnehmen:

WEIN

Definiton der Handelskanale

~

‘Ab Hof:

Ketten und unabhéngige: Adeg, Spar, Nah+Frisch, nicht organisierte
Lebensmittelgeschéfte, restlicher LEH

Filialisten: Billa, Big Billa, Mondo, Penny, Zielpunkt, Plus, Tante Emma,
Lidl

Verbrauchermarkte: Merkur, Magnet, Euro-/ Interspar, Adeg-Verbrauchermarkte,
Pfeiffer-Verbrauchermarkte, Maximarkt, Edeka

Hofer

Getrankefachhandel: Vinothek, Getranke-Abholmarkt, Wein & Co,
Winzergenossenschaft, Weinbauschule, Stiftsweingut,
Vinorama

GroBRhandel/ C&C: Metro, Sild, Adeg-GH, AGM, Z.E.V.-GH, Pfeiffer + C&C, K.H.G.-
GH, Spar-C&C

Sonstige Handelskanale: Kaufhduser, Spezialisierte Lebensmittelgeschéfte,
Bauernmarkt, Lagerhaus

WEIN

Definition der Gebiete

/

Wien

Nord: Niederdsterreich, nérdl. Burgenland

Ost: Oberodsterreich

Siid: Steiermark, sidl. Burgenland, Kiarnten, Osttirol
West: Salzburg, Tirol, Vorarlberg

=
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OSTERREICH
Wein 2000 — 2004 =

Haushaltsmarktentwicklung

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 93/04
Kauferreichweite (in % v. 3,3 Mio. HH)
Inlandischer Wein 48,6 44,0 47,0 46,6 -1,0
Ausldndischer Wein 33,1 33,2 36,0 37,0 +2,6
Menge (in Mio. Liter)
Inlandischer Wein 75,3 73,0 75,5 74,76 -0,9
Auslandischer Wein 21,3 23,2 26,9 25,55 -5,0
Ausgaben (in Mio. Euro)
Inlandischer Wein 206 218 250 238 -4,7
Auslandischer Wein 80 92 105 91 -13,5
Durchschnittspreis (in Euro/Liter)
Inlandischer Wein 2,73 2,99 3,31 3,19 -3,8
Ausld@ndischer Wein 3,75 3,97 3,91 3,56 -8,9

Wein 2001 - 2004 I

Kauferstrukturen =
Beruf des HH-Vorstands — Menge %
HH- 2001 2002 2003 2004
Verteilung

B Landwirt

O Selbstandig/ ltd.
Angesteliter

1 Angesteliter/
Beamter

& Arbeiter

O nicht berufstitig
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Wein 1999 - 2004

Die Weinkaufer teilen sich auf in folgende Verhaltensmuster:

WEIN AUS
OSTERREICH
| e

1999 2000 2001 2002 2003 2004
NUR osterreichischer
Wein 43 46 42 38 37 34
NUR ausldndischer Wein 15 . 15 18 17 16
BEIDE 42 42 43 44 46 50
Total (Kauferreichweite)

54,6 57,0 57,2 53,5 56,7 55,7
=100 %

Wein 2000 — 2004

Einkaufsmenge in Mio. € - Haushaltsmarkt

O Inlandischer Wein
O Ausldandischer Wein

Gesamtmenge in Mio. €

286

310

355

WEIN AUS
OSTERREICH

=

GfK
-

2004

329
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Wein 2000 - 2004

Absatz von Rot-/WeiBBwein - Menge %

2000

E Rotwein/Rosé inldnd.
O Rotwein/Rosé ausland.
WeiBwein inland.

O WeiBwein ausland.

2001

Wein 2002 - 2004
Durchschnittspreise pro Liter

2002

2003

WEIN AUS
OSTERREICH

GfK

=

2004

WEIN AUS
OSTERREICH

GfK

==

2002 2003 2004

Lebensmitteleinzelhandel

Inlandischer Wein 2,63 2,66 2,67
Doppelliter 1,16 1,12 1,15
1-Liter-Gebinde 1,78 1,69 1,62
Bouteille 3,74 3,74 3,71

Auslandischer Wein 3,38 3,51 3,29

Ab Hof

Inlandischer Wein 3,01 3,59 3,46
Doppelliter 1,47 1,48 1,51
1-Liter-Gebinde 1,93 1,95 2,03
Bouteille 6,28 6,96 6,2
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WEIN =

Wert- und Mengenanteile der Absatzmittler — Haushaltsmarkt ‘
D-Preis pro Liter

2003 2004 2003 2004
Wert % Wert % Menge %  Menge % D-Preis
2003 | 2004
Ab Hof 3,59 | 3,46
o Ab Hof LEH inl. Wein 2,66 | 2,67
B LEH inl. Wein

O LEH ausl. Wein LEH ausl. Wein | 3,51 | 3,29

@ So. EKST inl. Wein

O So. EKST ausl. Wein Sonst. inl. Wein | 4,75 | 4,08

Sonst. ausl. Wein | 7,69 | 7,59

Total 3,47 | 3,28

102,4 100,3
Mio L Mio L

WEIN 2000 — 2004 =

Absatz nach Handelskandlen Wein Gesamt — Menge % !

2000 2001 2002 2003 2004

OAb Hof

Ketten & unabh. Ry
N

I Filialisten
O Verbrauchermarkte g

O Hofer
Getrdnkefachhandel
O Sonstige

D-Preis pro Liter

2000 2001 2002 2003 2004
Ab Hof 2,47 2,69 3,01 3,59 3,46
Ketten 2,98 3,27 3,45 3,65 3,57
Filialisten 2,33 2,33 2,32 2,49 2,36
Verbrauchermarkte 3,27 3,49 3,72 3,82 3,70
Hofer 1,89 2,11 2,16 2,18 2,34
Getrankefachhandel 4,07 5,01 5,53 5,68 4,72
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(WEIN AUS
WEIN OSTERREICH GFK
Mengenanteile nach Gebinden/ Durchschnittspreise pro Liter (inl. Wein) ===

Gesamtmarkt Ab Hof
Jan.- Jan.- Jan.- Jan.-

Dez.( Dez.04 _
R TR

=

Dez.0 Dez.04__
R PR

Doppelliter
B 1-Liter Gebinde

I Bouteille
0 So. Gebinde
Doppelliter 1,33 1.36 1,48 1,51 1,12 1,14
Einliter 1,88 1,85 1,95 2,03 1,64 1,59
Bouteille 5,05 4,73 6,96 6,20 3,94 3,84
[WEIN aus
WEIN

Preisklassen fiir Bouteille (inl. Wein) '

Ab Hof LEH

Janner- Janner- Janner- Janner-
D

bis EUR 2,00
@ bis EUR 3,00
& bis EUR 3,50
O bis EUR 5,50
bis EUR 7,00
0 EUR 7,00 und mehr

onooonne
RRTRRRaEE
e

i
R, &
O X

I ot
SRR
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uuuuuu

WEIN =y
Preisklassen fiir Einliter-Gebinde (inl. Wein)

Ab Hof LEH
Jan.- Jan.- Jan.- Jan.

.

WEIN

Preisklassen fiir Doppelliter (inl. Wein)

Ab Hof LEH
Jan.- Jan.- an.- Ja

Dez.03 Dez.04
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: SN GFK
Wein 2003 - 2004 [
Gebiete - Durchschnittspreise nach GebindegréBen

Stmk., s. .
Wien | NO, n. Bgld. 06 Bgld, Ken, | SP9 Tir
Osttir. gb-

2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004

Doppelliter 1,25 | 135|138 (135|135 | 137 | 141 | 1,42 | 1,43 | 1,45
1-Liter-Gebinde | 1,78 | 1,71 | 1,80 | 1,76 | 1,95 | 1,98 | 1,97 | 1,92 | 2,08 | 2,15
Bouteille 6,74 | 5,85 | 541 | 4,57 | 5,21 | 4,18 | 4,88 | 4,99 | 4,38 | 4,34

Auslandischer

Wein 3,61 | 3,67 | 3,98 | 3,13 | 446 | 4,04 | 3,57 | 3,38 | 4,21 | 3,64

WEIN AUS

WEIN 2003 — 2004 =

Gebiete — Mengenanteile fiir in- und ausland. Wein

Stmk., s. Bgld., Shg., Tirol,

Gesamt Wien NO, n. Bgid. 00 Ktn., Osttirol Vgb.
03 04 03 04 03 04 03 04 03 04 03 04
65
74 |74 73|73 79 69 | 67 71
O Inlandischer Wein 83 |83 82
O Auslandischer Wein
35
26 | 26 27 |27 1 31|33 29
17 |17 18
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WEIN 2003/2004 =

Gebiete — Mengenanteile fiir in-, ausldnd. und im Ausland gekauften Wein

= 2 Stmk., s. Bgld., Sbg., Tirol
Gesamt Wien NO, n. Bgld. 00 Ktn.,IOSttigroI' gv’gb !

03 04 03 04 03 04 03 04 03 04 03 04

OInl. Wein

@ Ausl. Wein im
Inland gekauft

Oim Ausland
gekaufter Wein

WEIN AUS
OSTERREICH

WEIN 2000 - 2004 ==

Ausldndischer Wein - Menge %

2000 2001 2002 2003 2004
20 15
O Frankreich
O Italien
Ungarn 54
B Spanien 53
B EU-Verschnitt
O Ubersee
0So.Ausland | | @ @ |
N DO
7 8
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34 Osterreichischer Wein im LEH (Nielsen — Handelspanel)

ACNielsen fiihrt im Osterreichischen Lebensmittelhandel die Handelspanelerhebungen durch. Die
OWM beauftragt ACNielsen dabei mit der Sondererhebung Wein. Dabei werden
Handelsorganisationen miteinbezogen, die liber Scanningkassen verfiigen. Dies sind im Detail: die
REWE-Gruppe, die Spar-Gruppe, Zielpunkt, ZEV-Markant und ADEG. Nicht inkludiert sind {ibrige
selbstédndige Lebensmittelhéndler, Hofer und Lidl. In Summe deckt das Handelspanel rund 94 % des
LEH-Umsatzes ab.

Die Charts geben Informationen zu folgenden Themen:
- Verkaufsmenge und Wert

- Anteil Farben und Gebinde

- Anteil Herkunftsldnder (Menge und Wert)

Betrachtet man die mengenméBige Entwicklung der letzten Jahre, so sind die enormen Steigerungen
der Jahre bis 2003 leicht zu Ende, und im Jahr 2004 tritt das erste Mal eine Verlangsamung des
Wachstums im 0Osterreichischen LEH ein. Im Jahr 2004 wurden 44,86 Mio. Liter Wein im
osterreichischen LEH abgesetzt und auch der Vergleich der Quartalszahlen (1.Quartal und 2.Quartal
2004 und 2005) deuten auf kein massives weiteres Mengenwachstum hin. Auch wertmafig zeigt
sich eine dhnliche Tendenz, wobei die ersten Quartale sogar leicht riicklaufig gegeniiber den
Quartalen des Vorjahres sind und sich somit der iiberméBige Wettbewerb auch in einem gréBeren
Preiskampf widerspiegelt. Betrachtet man die Verkaufsorganisationen so sieht man, dass
mengenmifBig die REWE im Jahr 2004 und in den ersten Quartalen 2005 wieder leicht zuwachsen
konnte. Gleiches gilt auch fiir die Spar im Gegensatz zu den {ibrigen Lebensmittelhdndlern.

Auch bei den Gebindegroflen scheint der Vormarsch der Bouteille kein Ende zu nehmen, sowohl
wert- als auch mengenmiBig wird in Osterreich primir Wein aus der 0,75 1 Flasche getrunken. Der
wertmafige Marktanteil betrégt fast 80% des gesamten Weinumsatzes.

Wiéhrend Weilwein in den letzten Jahren tendenziell riicklédufig war (mengen- und wertméaBig)
konnte sich dies im Jahr 2004 leicht stabilisieren, und die ersten Quartalszahlen fiir das Jahr 2005
zeigen wieder (mengen- und wertméfig) einen deutlichen Zuwachs fiir Weillweine. Dieser Trend
scheint nicht nur in Osterreich sondern auch international gegeben zu sein.

Betrachtet man nun die einzelnen Marktanteile der Léander, so sieht man, dass der Osterreichische
Wein insgesamt seine starke Position von mengenméBig 53,5% (steigende Tendenz in den ersten
Quartalen) auch wertmafBig halten konnte (speziell sei das starke 2.Quartal 2005 hervorzuheben).

Vor allem beim WeiBwein hat Osterreich eine starke Position (mengenmiBig 71,5% und wertmiBig
76%). Damit werden 3 von 4 Flaschen Weillwein mit Osterreichischem Weillwein umgesetzt. Beim
Rotwein zeigt sich dennoch etwas Potential, der leicht sinkende Marktanteil von 38,9%
mengenmiafig (35,1% wertméBig) scheint sich aber auch hier in den ersten Quartalen leicht
zugunsten Osterreichs zu verbessern. Das wichtigste Segment scheint jedoch das
Qualititsweinsegment in der Bouteille zu sein und dort zeichnet sich neben einer mengenmaifBigen
Stagnation in den Vorjahren (leichte Zuwéchse in den ersten Quartalen) eine wertméfige Steigerung
gegeniiber den letzten Jahren ab. Somit kann Osterreichischer Qualititswein in der Bouteille schon
44,8% Marktanteil fiir sich beanspruchen. Die Aufteilung nach weifl und rot entspricht in etwa dem
der Gesamtaufteilung.

Einen Kommentar zu den Preisklassen finden Sie weiter hinten bei den entsprechenden Charts.

108



Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

3 Der Osterreichische Markt

\2/ 11 uvaQa
0'/2ZL 9'86 1'e2l p'evl v'0LL 9'g/ 8'zvh 9'66¢ z'Zey 0cLy 330y
9'0£€'S L'IEFy 9'0LL'S L'ZF9'S 6'GS8¥ C'¥LSY 2'g086L | £'z866!) L'z2s8l | 8'ess L) SSIIM
1'£98°G 8'0Z1'9 1'G0L'L ¥'009°G 0'8€0°0 6'22£'0 £'0l9vz |co0ckZ |6'L6PEZ | 6'B5GLE 10Y
9'02g L1 0'259°01 0'66£2L 7’98 L1 Z¥00° L1 9'Gl6°0L 9998 vy |[8188F%r |[.lSercyr | €9oeg6E NIIM TV.LOL

(S) IVL1OL NV2S H1
G0 TY.LEVNOZ[50 TVLEVNO'L [0 TYLAVNO #[F0 TYLHVND E[F0 TVLHYNOZ [0 TvLHYND'L| ¥00Z 1uer | €00z suer | zooz 4uer | Looz Jyer
H3LI1T7 000°L NI INMA
1N70SgV NITM
2'69% 8'G6E 1'v28 G'Z65 6'29% 1'09g G'L06L el L 8'28.°L 1'16G°L 30y
6'CLLEL 9'L1E L1 G'869°¢€l L'EEL vl L'1282l £'0ZL'LL v'2e20s | ¥'69505 | S'cizor | 6'896°L¥ SSIaM
£'GGE Bl 8'0£6°02 ¥'G80°9Z £'EEC 6l £'6EG LT 1'GBS LT 688898 |zZ'65598 |0'8rLL8 | G'€S6°0L 10y
£'766'Z¢ L'/E9°2E Z'L0S 0¥ L'€G0°#E 9'LZE¥E 9'890°cE 9'v66'8cL | 0'998'8cL | L'8/L62L | 9'86¥'FLL NIZM TV10L
(S) IV.LOL NV2S H1
G0 TVY.LYVNDZ/|S0 TVLEVND'L [P0 TVLINVND F[0 TVLNVYND S [0 TVLYVNDZ |0 TVLYVND'L| 00z Jyer | €00Z Jyer | Zooz Jyer | LoozZ Juer
OdN3 000°L NI MMA
1N70S9VY - NIGM

109



3 Der Osterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

WEIN TOTAL
BEDEUTUNG DER ORGANISATIONEN
VERK. MENGE in LITER

[0 REWE LH (S) 100.0
SPAR (S)
ZIELPUNKT (S)
UEBR.LH SCAN (
0.0 6.4 8.3 8.9 INTERSPAR (S) 8.4 9.0 8.6 9.3 8.4 8.2
L] L] L) L] L)
2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1. QUARTAL 05

2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

WEIN TOTAL
BEDEUTUNG DER ORGANISATIONEN
VERK. WERT

0.0 10.2 12.8 13.5 INTERSPAR (S) 131 12.8 12.8 15.0 12.9 12.7
L) L] L] L] n L) L]
2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05
A.C. Nielsen Company
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MENGENANTEIL NACH GEBINDEGROESSEN
LH SCAN TOTAL (S)

[ ]2LITER
B 15LTER
El1LTER
[ o.7+0.75L
[ A/A GROESSE

58.5

2.4
2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company

WERTANTEIL NACH GEBINDEGROESSEN

LH SCAN TOTAL (S
|
.

[]2LITER
- 1.5 LITER
B 1LTER
[ o.7+0.75L

[ A/A GROESSE
778 784 778 793 791
3.6 3.4 3.3 3.7 3.4

3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05

783
3.3

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 . .
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

746
3.6

A.C. Nielsen Company

111



3 Der Osterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

WERTANTEIL DER FARBEN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0 1

14

6!

00.0

|
2.8

100.0 100.0 B rose | _100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

14 [ ror 1.1 14 13 12 14
-
62.5 653 || 627 64.7 | |l6a.1 |1llI1o&7

1'7
[

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05
A.C. Nielsen Company
MENGENANTEIL DER FARBEN
LH SCAN TOTAL (S)
100.0_| 100.0_| 100.0__| 100.0 Bl rose [_100.0_| 100.0 100.0
1.0

1.1
|

2001

112

2002

| 1.0
54'9 57.3

1.0 [ roT Q.7
.
54.9 57.9

2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company
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MENGENANTEIL WEIN NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

[ INLAND
] ITALIEN
FRANKREICH

M uUNGARN
EHEu

[ JAUSTRALIEN/
NEUSEELAND

Elusa
Bl SUDAMERIKA
7] RESTL.AUSLANI]

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company

WERTANTEIL WEIN NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

[ INLAND
ITALIEN
FRANKREICH
PANIEN

[l uNGARN

EU

[ JAUSTRALIEN/
NEUSEELAND

USA
Bl sUDAMERIKA
7] RESTL.AUSLANI]

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company
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MENGENANTEIL WEISS NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0 100.0 100.0 100.0 ] oESTERREICH | 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
ITALIEN

] FRANKREICH
£ SPANIEN

[ UNGARN

EU

70.3 71.5 71.9 71.5 [ JAUSTRALIEN/ 72.0 69.2 72.5 72.3 70.4 69.5
NEUSEELAND

[Jusa
B sUDAMERIKA
I RESTL.AUSLANI

1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company

WERTANTEIL WEISS NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S

100.0 100.0 100.0 100.0 ] oesTERREICH | 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
ITALIEN
FRANKREICH
SPANIEN

[ UNGARN

EU

72.7 741 75.2 76.0 [ ] AUSTRALIEN/ 76.1 73.3 76.4 78.2 76.2 74.5
NEUSEELAND

CJusA
B sUDAMERIKA
[ RESTL.AUSLANI]

1

4
1.
0
0
3.
0
1.
0

i
o
o
N

cowmmmbNG

DwmoNog Do
WS 2oNSo~,n
w

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company
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MENGENANTEIL ROT NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (

)

S

icH | 100.0 | 100.0 |100.0 |100.0 | 100.0 | 100.0

38.9 37.3 38.2

100.0 100.0 |100.0 | 100.0

41.0 40.9 39.7 38.9

WERTANTEIL ROT NACH HERKUNFTSLANDERN

)

LH SCAN TOTAL (S

"""""""

34.9 35.3 35.8

icH | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0

100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0

33.8 34.7 34.8 35.1
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MENGENANTEIL WEIN 0.75 L NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0 100.0 100.0 100.0 ] OESTERREICH | 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
ITALIEN
FRANKREICH
71 sPANIEN

[ uNGARN 421 39.3

43.4 44.5 457 44.7 44.9 43.4 44.9

[ ] AUSTRALIEN/ 52.2
NEUSEELAND

[ lusa
Bl sUDAMERIKA
[ RESTL.AUSLANI]

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

AC. Nielsen Company

WERTANTEIL WEIN 0.75 L NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 ] oesTERREICH | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
N ITALIEN
-] FRANKREICH
[ sPANEEN
408 || 426 | 442 || aa8 [ uNGARN 434 || 402

AUSTRALIEN/ 50.7
NEUSEELAND

Elusa
Hl sUDAMERIKA

45.0 44.8 46.3

NG,
ART

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05
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MENGENANTEIL WEISS WEIN 0.75 L NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0

100.0

100.0

100.0

68.7

2001

70.1

2002

2003

72.4

£ ] OESTERREICH

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

ITALIEN
FRANKREICH
SPANIEN

[l UNGARN

[ JAUSTRALIEN/
NEUSEELAND

[lusa
Bl sUDAMERIKA
B RESTL.AUSLAN

721

67.1

1.QUARTAL 04
2.QUARTAL 04

A.C. Nielsen Company

74.0

75.7

3.QUARTAL 04
4.QUARTAL 04

73.6

68.5

1.QUARTAL 05

2.QUARTAL 05

WERTANTEIL WEISS WEIN 0.75 L NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0

100.0

100.0

100.0

69.7

2001

71.8

2002

73.6

75.4

] OESTERREICH

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

ITALIEN

] FRANKREICH
] SPANIEN

[ UNGARN

[ JAUSTRALIEN/
NEUSEELAND

Elusa
Bl sUDAMERIKA
[ RESTL.AUSLANII

1.QUARTAL 04
2.QUARTAL 04

75.2

A.C. Nielsen Company

71.6

75.9

3.QUARTAL 04

78.7

4.QUARTAL 04

76.4

73.4

1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 05
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MENGENANTEIL WEIN 1 LITER NACH HERKUNFTSLANDERN

100.0

100.0

100.0

100.0

58.7

58.0

54.5

54.0

LH SCAN TOTAL (S)

] OESTERREICH

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

ITALIEN
FRANKREICH
[ uUNGARN

Ei eu

[ ] AUSTRALIEN/
NEUSEELAND

Clusa
Bl sUDAMERIKA
[ RESTL.AUSLANI]

1.QUARTAL 04
2.QUARTAL 04

55.7

A.C. Nielsen Company

54.4

54.6

3.QUARTAL 04

50.5

46.5

1.QUARTAL 05
4.QUARTAL 04

51.8

2.QUARTAL 05

WERTANTEIL WEIN 1 LITER NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

2001 2002 2003 2004
100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
69.7 69.6 67.4 66.4

2003

2004

£] OESTERREICH
ITALIEN
FRANKREICH
[ UNGARN

EU

[ ] AUSTRALIEN/
NEUSEELAND

USA
B sUDAMERIKA

[ RESTL.AUSLAN

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

67.4

67.5

1.QUARTAL 04
2.QUARTAL 04

A.C. Nielsen Company

66.9

63.3

3.QUARTAL 04
4.QUARTAL 04

60.8

65.0

1.QUARTAL 05

2.QUARTAL 05
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MENGENANTEIL WEIN 2 L NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 ] OESTERREICH |100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0

ITALIEN
EU

[ ] AUSTRALIEN/
NEUSEELAND

Clusa
Bl sUDAMERIKA

[ RESTL.AUSLANI]
88.2 87.2 87.7 88.6 88.2 88.6 88.9 88.5 88.1 88.5

2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company

WERTANTEIL WEIN 2 L NACH HERKUNFTSLANDERN
LH SCAN TOTAL (S)

100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 ] OESTERREICH | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
N ITALIEN
EHEU

[ JAUSTRALIEN/
NEUSEELAND

[usa
Bl sUDAMERIKA
[ RESTL.AUSLANI]

885 || 87.0 | 876 || 889 88.3 ||| 89.0 | 89.3 | 89.1 885 ||| 88.8
05 05 05 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
11.0 12.5 11.9 | 111 1.7 11.0 10.7 10.9 11.5 11.2
0.0 0.0 0.0
0.0_% |k 0.0, 0.0
0.0 0 0.0
. 0 0.
2001 2002 2003 2004 1.QUARTAL 04 3.QUARTAL 04 1.QUARTAL 05
2.QUARTAL 04 4.QUARTAL 04 2.QUARTAL 05

A.C. Nielsen Company
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Die Preisklassenanalyse zeigt im Speziellen in den letzten beiden Quartalen eine ansteigende
Tendenz im untersten Preissegment bis € 1,49, wobei hier vor allem die Billigaktionen mit
auslidndischen Weinen in den Supermirkten ausschlagkriftig sind (im Speziellen 1.Quartal und
2.Quartal 2005). Man sieht dennoch die massive Problematik des Osterreichischen Weins in den
unteren Preissegmenten, speziell im Segment von € 1,50 bis € 2,49 (31,6% der Weine werden in
diesem Segment verkauft). Hier werden nur 22,7% des Osterreichischen Weins verkauft im
Gegensatz zu 38,7% des ausldndischen Weins, hier zeigt sich noch Aufholpotenzial fiir Osterreich.
Eine gute Position hat man im néichst hoheren Preissegment von € 2,50 bis € 3,49 mittlerweile
erkdmpft. Hier werden im Schnitt 31% des Osterreichischen Weins verkauft im Gegensatz zu ca.
23% des auslédndischen Weins.

Preisklassenanalyse Wein Total 0.7/0.75 |
VK-Menge konv Preis EH

LH SCAN TOTAL (S)

bis 1.49 100.0 100.0 100.0 100.0 000
: S WG, 3 ji i S T
150 bis 2.49 13.0 15.3 17.1 170
1250 bis 3.49
[ 13.50 bis 4.99 330 s
[ 5.00 bis 6.49 306
291 27.0 316
716.50 bis 7.99 :

[ 18.00 bis 9.99
[ 10.00 bis 11.99
[ liiber 12.00

1.Quartal 2004 3.Quartal 2004 1.Quartal 2005
2.Quartal 2004 4.Quartal 2004 2.Quartal 2005

A.C. Nielsen Company
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Preisklassenanalyse Wein Inland Total 0.7/0.75 |
VK-Menge konv Preis EH

LH SCAN TOTAL (S)

1.50 bis 2.49 . I
[ 12.50 bis 3.49
[ 13.50 bis 4.99
[ 5.00 bis 6.49
[16.50 bis 7.99
[ 18.00 bis 9.99
[ 10.00 bis 11.99

[ liber 12.00

100.0

1.Quartal 2004 2.Quartal 2004 3.Quartal 2004 4.Quartal 2004 1.Quartal 2005 2.Quartal 2005

A.C. Nielsen Company

Preisklassenanalyse Wein Ausland Total 0.7/0.75 |
VK-Menge konv Preis EH

LH SCAN TOTAL (S)

m bis 1.49 %‘% | ===================:= 100.0 100.0 T 1%% T 100.0
1'50 biS 2.49 ----------------------- 5'0 g %9 2H+ E . W % W
% 2.50 bis 3.49 ﬁf]lg# @ i i i i i i B i i @ 20.1 @ ﬁ 16'6“ ﬁ
[ 13,50 bis 4.9 B . 384 o o . . %ﬁ vvvvvvvv
I 5.00 bis 6.49 ol e I o I .
Bosobis790 || 3. . 0 ey "
l:l 8.00bis 999 i i R
'Yy r!|;.... —419%v 97—
[ Juber 12.00 067

33.4 23.8 23.9

13.0 167 179 15.0

5.8 7.9 77 76

23 1.6 2.2 2.1

1.2 1.2 15 11

0.4 0.5 0.6 0.4

12

1.Quartal 2004 2.Quartal 2004 3.Quartal 2004 4.Quartal 2004 1.Quartal 2005 2.Quartal 2005

A.C. Nielsen Company
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Top 10 Rebsorten im LH Scanning Total

Inlandischer Weisswein
Wert (Tsd. €) Menge (Tsd k.)
Inl. Weiss 17495.9 21503.0 21006.7

Total
%Anteil 100.0 100.0 100.0
Gr. Veltliner

[l welschriesling
Cuvee
Chardonnay

Weissburgunder
Ef:% Neuburger

[ 1 Mueller Thurgau
[l Muskat Ottonel
1] Sauvignon Blanc
E= Alle Anderen

1. HJ 2004 2. HJ 2004 1. HJ 2005

1. HJ 2004 2. HJ 2004 1. HJ 2005

Top 10 Rebsorten im LH Scanning Total
Inlandischer Rotwein

Wert (Tsd. €) Menge (Tsd k.)

Inl. Rot 14365.6 16746.6 15997.2

Total
[7] %Anteil 100.0 100.0 100.0
Zweigelt : i i i

[ cuvee
Blaufraenkisch & i i fiii i i
Blauer Portugieser

[ Rotburger on o N
& Pinot Noir i ”’: r L S
|:|Merlot
[l cabernet Sauvignon
l:lBIauburger
B Alle Anderen

1. HJ 2005 1. HJ 2004 2. HJ 2004 1. HJ 2005

1. HJ 2004 2. HJ 2004
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Top 10 Rebsorten im LH Scanning Total
Auslandischer Weisswein

Wert (Tsd. €) Menge (Tsd k.)

Ausl. Weiss 5201.0 5515.2 5998.5
Total

%Anteil

Chardonnay

H]]]]]]]]]]] Soave
Retsina
Pinot Grigio

Chenin Blanc
Orvieto

|:| Blanc de Blanc
(I Sauvignon Blanc
|:| Lambrusco
% Alle Anderen

1. HJ 2004 2. HJ 2004 1. HJ 2005 1. HJ 2004 2. HJ 2004 1. HJ 2005

Top 10 Rebsorten im LH Scanning Total
Auslandischer Rotwein

Wert (Tsd. €) Menge (Tsd k.)

¢g§a'i Rot 27933.4 27820.4 27679.6 7110.1

%Anteil

Cabernet Sauvignon
[0 chianti
Merlot
Cuvee

Montepulciano
[ valpolicella

[ Lambrusco

[_] cabemet Shiraz
E Alle Anderen

2. HJ 2004 1. HJ 2005

1. HJ 2004 2. HJ 2004 1. HJ 2005 1. HJ 2004
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3.5 Kaufverhalten im osterreichischen LEH (Studie der WU)

Die osterreichische Weinmarketinggesellschaft hat das Institut fiir Werbewissenschaften und
Marktforschung an der WU Wien (Prof. Schweiger) beauftragt, die Kaufentscheidung im
osterreichischen LEH im Rahmen einer Diplomarbeit zu analysieren.

Im Februar 2005 wurden in ganz Osterreich, aufgeteilt auf die verschiedenen LEH-Ketten und
Bundeslinder, 600 Konsumenten beim Kauf von Wein beobachtet und 300 Konsumenten im
Nachhinein iiber das Kaufverhalten befragt. Es wurde darauf acht genommen, dass

- 50% der Konsumenten Rot- und Wei3wein kaufen und

- nur Kunden befragt worden sind, die zumindest eine Flasche gekauft haben.

Die Aufteilung auf die einzelnen Supermaérkte sieht wie folgt aus:

Orte und Zahl der Beobachtungen

Wien | NO | Bgld | Stmk | Ktn 00 | Sbg | Tirol | Summe

Adeg 0 15 0 22 0 0 0 0 37
Wein & Co. 23 30 0 0 20 20 0 93
Penny Markt 0 20 0 0 20
MPREIS 0 0 20 20
Mondo 23 0 44 0 0 67
Uinothek 0 0 0 0 0 0 0 20 20
Merkur 21 30 0 0 0 0 0 0 51
Billa 20 0 20 41 0 20 0 0 101
Interspar 20 7 0 25 30 0 30 20 132
Spar 0 20 0 23 0 21 0 0 64
¥Isr::?|t: r?ll:e njak 0 0 0 0 ° 0 0 0 9
FH Spinne 0 0 0 0 4 0 0 0 4
Summe 107 122 20 155 43 61 50 60 618

Der Weinkauf ist eine relativ schnelle Entscheidung und dauerte bei den 603 Beobachtungen
- 1in 14% der Fille weniger als 1 Minute,

- in 35% der Fille 1-2 Minuten,

- in 21% der Fille 2-3 Minuten,

- 1n 9% der Fille 3-4 Minuten,

- in 7,8% der Fille 4-5 Minuten,

- 1in 8,3% der Fille 5-10 Minuten,

- 1n 3,5% der Fille tiber 10 Minuten

Die weiteren Ergebnisse der Studie sind auf den folgenden Seiten zu finden.

125



3 Der 0sterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

126

Die meisten Weine werden fur ein festliches
Essen zu Hause gekauft! (Frage 7)

festliches Essen mit Gasten zu Hause
einfach so zwischendurch
als Geschenk

fiir mich alleine fiir gemiitlichen Abend
weil ich noch nicht

festliches Essen mit Familie zu Hause
als Mitbringsel zu festlichem Essen

fiir ein Fest oder Feiertag demnéchst
fiir Weinverkostung mit Weinfreunden
fiir mich alleine zum Essen

fiir ein Rendezvous

sonstiges

0 5 10 115 20 25 30 35
|-Wein (n=354) [Sekt (n=33) EProsecco (n=42) |

Quelle: Umfrage bei Weinkéaufern im
Februar 2005, n=429 Nennungen Angaben in Prozent

Warum hat man sich fur den gekauften
Wein entschieden? (Frage 8)

Kaufgrande fur die soeben gekauften Weinflaschen

Weinsorte

Herkunftsland

niedriger Preis
Geschmacksrichtung

gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis
einfach mal ausprobieren
wurde empfohlen

Winzer

Marke

Herkunftsgebiet

passt ideal zum Trinkanlass
Alkoholgehalt

Jahrgang

Giitezeichen

schone Flasche

schones Etikett

Pramierung
sonstiges
Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=392 Nennungen Angaben in Prozent
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Einstellungen zum Wein und zum Weinkauf (1)
(Frage 9)

Aussage trifft zu | trifft nicht zu | weiB nicht | n=
17. Wein ist das ideale Getrank fiir Feiern und besondere Anlasse 88% 10% 2% | 301
22. Zu einem besonderen Essen gehért auch ein besonderer Wein 80% 17% 3% | 301
3. Osterreichische Weine haben eine sehr hohe Qualitét 78% 9% 13% | 301
4. Auch ein Wein unter 3,50 Euro kann sehr gut sein 75% 17% 8% | 300
15. Belr_n Kauf von Wein macht es mir SpaRB, ein Schnappchen zu 73% 24% 3% | 302

erwischen

10. Ich gehe beim Einkaufen oft durch die Weinabteilung und schaue 69% 30% 1% | 302

was es so gibt

19. Einen Wein, der stark vergiinstigt ist, also z. B. -50% oder
-51%, kaufe ich deshalb, weil es eine einmalige Gelegenheit ist, 68% 27% 5% | 301
einen sehr guten Wein auszuprobieren

12. Mir macht das Ausprobieren SpaR, daher kaufe ich immer wieder

0, 0, 0,
Weine, die ich noch nicht kenne 65% 33% 2% | 302
8. Wenn ich einen Wein gefunden habe der mir schmeckt, dann bleibe o o o
ich auch gern dabei 64% 33% 3% | 301
18. Ob ich teuren oder preiswerten Wein kaufe, hangt ganz davon o o o
ab, fiir welchen Anlass ich ihn brauche 63% 35% 2% | 301
16. Wein kaufe ich meist nebenher ein 59% 39% 2% | 301
14. Ich kaufe ganz bewusst immer wieder Weine aus verschiedenen 52% 46% 29% | 302

Léndern und Gebieten

Einstellungen zum Wein und zum Weinkauf (2)
(Frage 9)

Aussage trifft zu | trifft nicht zu | weiB nicht | n=

13. Wenn ich einkaufen gehe, habe ich meist ganz genaue o o o
Vorstellungen, welchen Wein ich kaufen méchte 49% 48% 3% | 302
20. I::.l;ﬁli\gltelsri\zdkaufe ich nur dann, wenn sie in Aktion stark 46% 50% 4% | 301
21. gﬂgzl\fg;n:enmlt einer bestimmten Herkunft bin ich bereit mehr Geld 46% 50% 4% | 302
11. Zu ganz billigen Weinen habe ich kein Vertrauen 38% 57% 5% | 302
9. Wein kaufe ich meist im Sonderangebot 34% 63% 3% | 302
23. Was Wein betrifft, kenne ich mich ganz gut aus 32% 62% 6% | 302
1. Bekannte Weinmarken sind meist besser als unbekannte Weine 32% 49% 19% | 302
7. Auslandische Weine haben meist eine sehr hohe Qualitét 27% 39% 34% | 298
5. Je teuerer ein Wein umso héher ist seine Qualitit 26% 56% 18% | 302

24. Wenn es um Wein geht, werde ich von meinen Bekannten und o o o
Freunden oft um Rat gefragt 25% 72% 3% | 302

2. Ein Wein in einer eleganten Flasche mit einem schonen Etikett hat o o o
meist auch eine gute Qualitét 24% 57% 19% | 302
6. CE;Sa\I/i\:g;n, fur den viel Werbung gemacht wird, hat meist eine hohe 15% 65% 20% | 301
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Fast 90% der Konsumenten sind sich bei der Kaufentscheidung sicher den richtigen Wein
gekauft zu haben, sie erleben somit kein Risiko beim Weinkauf. Dass Weinkenner auch
teurere Weine kaufen als ,,Weinlaien®, zeigt die nachfolgende Grafik:

Weinkenner kaufen teurere Weine als Weinlaien

Weinkenner kaufen in den hoheren Preisklassen
haufiger ein als Weinlaien

bis €2,19 ﬁ 9,9 | | | |

€2,20 -€ 3,49

tiber € 14,00
25 30
BEWeinkenner ™OWeinlaie
n=100 n=162
Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=262 Apn Angaben in Prozent

Weiters wurde eine Kaufsituation simuliert, wobei Herkunft, Preis und Bekanntheitsgrad von

Marken miteinander vertauscht wurden. Ergebnis: Osterreichische Weine punkten besonders

durch:

- die vertraute Herkunft

- die bekannten Marken

- die vertrauten Weinsorten im Gegensatz zu verbilligten ausldndischen Weinen, die dem
Konsumenten die Chance bieten

- vermutlich gute Weine

- zu einem sehr giinstigen Preis zu erhalten (das so genannte Schnidppchen) und

- damit auch die Neugier nach neuen Weinen stillen.

Zum Geschlecht der Weinkéufer kann folgendes gesagt werden:

Die Weinkenner sind zu 2/3 meist mannlichen Geschlechtes wihrend die Weinlaien eher
weiblich sind.
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Aber auch die Weinkenner greifen immer wieder gerne zu einem Schnidppchen was folgende
Grafik zeigt:

Weinkenner sind auch Schnappchenjager!

Warum hat man sich fir den soeben gekauften Wein entschieden?
——— 4,9
14,4
13,8

Weinsorte

Geschmacksrichtung

gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis
Winzer

Herkunftsland

niedriger Preis

einfach mal ausprobieren
Marke

Herkunftsgebiet

wurde empfohlen

passt ideal zum Trinkanlass
Jahrgang

schone Flasche

schones Etikett
Gltezeichen
Alkoholgehalt
sonstiges

|-Weinkenner (n=188) mWeinlaien (n=236) |

Quelle: Umfrage bei Weinkéufern im
Februar 2005, n=424 Nennungen Angaben in Prozent

Wihrend die Weinkenner hiufiger direkt beim Winzer kaufen, im Fachhandel oder in
Vinotheken, kaufen die Weinlaien hingegen viel ofter in Supermérkten, Diskontern, im
Internet und auch sonstigen Quellen ein.

129



3 Der 0sterreichische Markt

130

Fur ein festliches Essen mit Gasten zu Hause
wird eher Wein zum Normalpreis gekauft!

Kaufanlasse der Sonderangebotskaufer und der Regularkaufer

als Geschenk ﬁ 14,1 :
5
fiir festliches Essen mit Gasten zu Hause m 211
,

1

weif} ich noch nicht 12,9,

2 |

einfach so zwischendurch ‘ 12,9:

fiir mich alleine fiir einen gemiditlichen Abend

als Mitbringsel zu einem festlichen Essen

fir mich alleine zum Essen
fir ein Rendezvous
fiir ein Fest oder Feiertag demnéchst
fiir eine Weinverkostung mit Weinfreunden

fiir festliches Essen mit der Familie zu Hause

zum Kochen 0,3 : |
sonstiges ) ‘ 10,6
0 5 10 15 20 25
B Sonderangebotskaufer (n=85) [ERegularkaufer (n=299) |

Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im

Februar 2005, n=384 Nennungen Angaben in Prozent

Wenn Sorte und Geschmacksrichtung
stimmen, kauft man auch zum Normalpreis!

Kaufgriinde der Sonderangebotskaufer und
der Regularkaufer

niedriger Preis

gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis
Weinsorte

Herkunftsland

Marke

passt ideal zum Trinkanlass
einfach mal ausprobieren
Geschmacksrichtung
wurde empfohlen
Gutezeichen

Winzer

Herkunftsgebiet

Jahrgang

Alkoholgehalt

schoéne Flasche

schones Etikett

sonstiges

0 5 10 15 20
|-Sonderangebotskéufer (n=98) E@Regularkaufer (n=306) |
Quelle: Umfrage bei Weinka nim

Februar 2005, n=404 Nennungen Angaben in Prozent

Dokumentation Osterreichischer Wein 2005




3 Der 0sterreichische Markt
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Der typische zum Normalpreis gekaufte
Osterreichische Wein

Prozent
Rotwein 47%
Weillwein 53%
Basis: 208 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 38%
Kauf vorher NICHT geplant 62%
Basis: 122 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 62%
vorher noch NICHT probiert 38%
Basis: 122 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis €8,57
billigster Wein €1,19
teuerster Wein € 46,35

Osterreichischer Wein zum Normalpreis
wurde meist wegen der Sorte gekauft!

Kaufgriinde flr ausschlieflich gekaufte
osterreichische normalpreisige Weine

Weinsorte

120,8

G h

Her| d
niedriger Preis
Winzer
Marke
einfach mal ausprobieren
gutes Preis-Leistungs-Verhéltnis

Her
passt ideal zum Trinkanlass
wurde empfohlen
Alkoholgehalt
schone Flasche
Giitezeichen
Jahrgang
schones Etikett
Pramierung
sonstiges

Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=144 Nennungen

25

Angaben in Prozent

Osterreichischer Wein zum Normalpreis wird meist
fur einen schénen Abend zu Hause gekauft!

festliches Essen mit Gasten zu Hause
fiir mich alleine fiir gemiitlichen Abend
einfach so zwischendurch

fiir ein Fest oder Feiertag demnéachst
als Geschenk

weiB ich noch nicht

als Mitbringsel zu festlichem Essen
festliches Essen mit Familie zu Hause
fiir mich alleine zum Essen

fiir Weinverkostung mit Weinfreunden
fiir ein Rendezvous

zum Kochen

sonstiges

Quelle: Umfrage bei Weinkéufern im
Februar 2005, n=127 Nennungen

Kaufanlasse fiir ausschlief3lich gekaufte
Osterreichische normalpreisige Weine
| 1.2
]13,1‘1
|11 |
|11 |
57 |
8,7 I
I e l
6,3 I I
% 63 | |
s l
a2 ; ;
[Jos I I I
s | |
0 5 10 15 20
Angaben in Prozent
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Der typische verbilligt gekaufte osterreichische Wein

Prozent
Rotwein 42%
Weillwein 58%
Basis: 48 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 53%
Kauf vorher NICHT geplant 47%
Basis: 30 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 43%
vorher noch NICHT probiert 57%
Basis: 30 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis € 6,08
billigster Wein €149
teuerster Wein € 19,99

Die meisten kauften den Osterreichischen Wein
wegen des niedrigen Preises!

Kaufgriinde fur ausschlief3lich gekaufte
osterreichische verbilligte Weine

niedriger Preis ]130,3

gutes Preis-Leistungs-Verhiltnis 118,2
Herkunff |

Marke

Weinsorte

wurde empfohlen

Winzer

einfach mal ausprobieren
Herkunftsgebiet

passt ideal zum Trinkanlass
Alkoholgehalt

Giitezeichen

Jahrgang
Geschmacksrichtung
schone Flasche

schones Etikett

Préamierung

sonstiges

WWWWWWW

o0
-
Fmmm e m =~~~ t0®
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-
o
-
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Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=33 Nennungen Angaben in Prozent

Verbilligte 6sterreichische Weine werden von den
meisten fur das ,Zwischendurch-Trinken“ gekauft!

Kaufanlasse fiir ausschlieBllich gekaufte
osterreichische verbilligte Weine

einfach so zwischendurch ] 25,3
fiir mich alleine zum Essen 1:#,3 !
fiir mich alleine fiir atli Abend 10 !
fiir Wei mit di 10

festliches Essen mit Gasten zu Hause 6,7 :
als Geschenk 6,7 |

weiB ich noch nicht 6,7 :

als Mitbringsel zu festlichem Essen : 6,7 !

|
fiir ein Fest oder Feiertag demnéchst l:] 3,8 |
. . . |
festliches Essen mit Familie zu Hause l:] 3,#3 |
fiir ein Rendezvous 3,8 !
] ‘
zum Kochen |0 | |
sonstiges 6,7 :
0 5 10 15 20 25 30
Quelle: Umfrage bei Weinkéufern im

Februar 2005, n=30 Nennungen Angaben in Prozent




3 Der 0sterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Der typische zum Normalpreis gekaufte
auslandische Wein

Prozent
Rotwein 79%
Weilwein 21%
Basis: 136 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 49%
Kauf vorher NICHT geplant 52%
Basis: 68 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 41%
vorher noch NICHT probiert 59%
Basis: 68 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis € 10,25
billigster Wein €0,79
teuerster Wein €78,00

Auslandischer Wein zum Normalpreis wird meist
wegen seiner bestimmten Geschmacksrichtung gekauft!

Kaufgriinde fiir ausschlieflich gekaufte
auslandische normalpreisige Weine

Geschmacksrichtung 121,5
Weinsorte 115,2
Herkunftsland 111,4
niedriger Preis 11,4
einfach mal ausprobieren 6,3
passt ideal zum Trinkanlass 6,3
Herkunftsgebiet [ |
Jahrgang
Winzer
gutes Preis-Leistungs-Verhiltnis
schone Flasche
Marke
wurde empfohlen
Alkoholgehalt
schones Etikett
Giitezeichen
Pramierung |0

sonstiges e 7.6

WWWW NN
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o
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-
o
-
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Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=79 Nennungen Angaben in Prozent

Auch auslandischer Wein zum Normalpreis wird
meist fur einen schonen Abend zu Hause gekauft!

Kaufanlasse fir ausschlieBlich gekaufte
auslandische normalpreisige Weine

einfach so zwischendurch ‘ 13
als Mitbringsel zu festlichem Essen 5,8
4,3
fiir Wei \ it Weinfreund
iir kostung mi inden 1‘1,3

festliches Essen mit Gésten zu Hause | 20,3
fiir mich alleine fiir gemiitlichen Abend 8,7
|
fiir ein Fest oder Feiertag demnéchst 5,8 |
|
|
|
|
festliches Essen mit Familie zu Hause 5 |
|
|
|
|
fiir ein Rendezvous 4,3 |
|
|
|
I

als Geschenk ‘ 15,9
weiB ich noch nicht
fiir mich alleine zum Essen 4,3
zum Kochen |0 |

sonstiges 7,2
0 5 10 15 20 25
Quelle: Umfrage bei Weinkiufern im

Februar 2005, n=69 Nennungen Angaben in Prozent
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Der typische verbilligt gekaufte auslandische Wein

Prozent
Rotwein 85%
WeiRwein 15%
Basis: 84 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 33%
Kauf vorher NICHT geplant 67%
Basis: 42 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 43%
vorher noch NICHT probiert 57%
Basis: 42 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis €5,61
billigster Wein €0,99
teuerster Wein € 19,99
Die meisten kaufen den verbilligten auslandischen
Wein, weil er ein ,Schnappchen® ist!

Kaufgriinde fur ausschlieBlich gekaufte
auslandische verbilligte Weine

gutes Preis-Leistungs-Verhiltnis 120,4
niedriger Preis 114,3
Weinsorte 114,3
Herkunftsland 112,2

Marke
Geschmacksrichtung [ 16,1
passt ideal zum Trinkanlass 6,1
einfach mal ausprobieren A

Herkunftsgebiet ]
Giitezeichen [ ]

0

0

0

0

0

0

Winzer

wurde empfohlen
Alkoholgehalt
schéne Flasche
Jahrgang
schones Etikett

Pramierung | 0
sonstiges 10,2

0 5 10 15 20 25

Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im

Februar 2005, n=49 Nennungen Angaben in Prozent

Verbilligte auslandische Weine werden von den meisten
fur ein festliches Essen und als Geschenk gekauft!

Kaufanlasse fir ausschlief3lich gekaufte
auslandische verbilligte Weine

festliches Essen mit Gasten zu Hause ‘ 17,9
als Geschenk ‘ 15,4
weiB ich noch nicht ‘ 15,4
fiir mich alleine fiir gemiitlichen Abend ‘ 10,3
einfach so zwischendurch ‘ 10,3

fiir ein Fest oder Feiertag demnéchst 51

als Mitbringsel zu festlichem Essen

o o o

fiir ein Rendezvous

festliches Essen mit Familie zu Hause

134

fiir mit Wei den

zum Kochen

sonstiges

Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=39 Nennungen

2
fiir mich alleine zum Essen % 2,
e

0

0

0

| 17,9

(=]

(3]

15 20

Angaben in Prozent
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Was und wie kauften die 5 Weinkaufertypen? (1)

Neugier:ige Durc'hs?hnitts Weinkenner Preisb‘fewusste Sondefange
Ausprobierer weinkéaufer Kéaufer botskéaufer
Wein 75% 79% 91% 92% 73%
Sekt 9% 5% 6% 4% 9%
Prosecco 16% 16% 3% 4% 18%
Basis: 58 Flaschen 44 Flaschen 91 Flaschen 50 Flaschen 33 Flaschen
Rotwein 81% 59% 61% 50% 63%
WeiRwein 19% 41% 39% 50% 37%
Basis: 42 Flaschen 34 Flaschen 83 Flaschen 46 Flaschen 24 Flaschen
fg"defangebot? 28% 20% 31% 40% 36%
Sonderangebot? 72% 80% 69% 60% 64%
Nein
Basis: 58 Flaschen 44 Flaschen 91 Flaschen 50 Flaschen 33 Flaschen

Was und wie kauften die

5 Weinkaufertypen? (2)

Neugierige Durchschnitts . Preisbewusste | Sonderange

Ausprobierer weinkéaufer Peiienney Kéufer botskaufer
iwe'tp'atz'erung 15% 21% 13% 26% 15%
Zweitplatzierung o o o o o
ot 85% 79% 87% 74% 85%
Basis: 58 Flaschen 44 Flaschen 91 Flaschen 50 Flaschen 33 Flaschen
i 15%128% 9%/45% 14%/64% 6%/53% 0%/18%
1E tﬁg{f\f:::gﬁﬁm 60%/49% 66%/41% 66%/28% 64%/39% 91%/68%
E tﬁg{ta\f:::gﬁf; 17%/14% 22%/10% 13%/7% 20%/8% 6%/12%
R 5%/6% 3%/3% 6%/1% 11%0% 3%/3%
Edkot vomemint 2%/3% 1%/0%
5 Betrachtungen U OURD
Etikett vorne/hint B R0
Basis: 65 Flaschen 58 Flaschen 103 Flaschen 66 Flaschen 34 Flaschen

Was und wie kauften die 5 Weinkaufertypen? (3)

Neugierige Durchschnitts . Preisbewusste | Sonderange
Ausprobierer weinkaufer Kéufer botskaufer

Kauf vorher 38% 42% 54% 28% 13%
geplant
Kauf vorher 62% 58% 46% 72% 87%
NICHT geplant
Basis: 58 Flaschen 45 Flaschen 90 Flaschen 50 Flaschen | 32 Flaschen
schon mal 59% 56% 62% 44% 44%
probiert
noch NICHT 41% 44% 38% 56% 56%
probiert
Basis: 58 Flaschen 45 Flaschen 90 Flaschen 50 Flaschen | 32 Flaschen
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Alle ,Sonderangebotskaufer” waren sich
sicher, den richtigen Wein gekauft zu haben!

Erlebtes Risiko der funf Weinkaufertypen beim Weinkauf vorhin
sehr sicher — 1635
| 44,1
A |
53,7
46,2
ziemlich sicher 36,5
92,9
12,8
eher unsicher
] 23,5
173
teils, teils
29
0 20 40 60 80 100
:‘neugierige Ausprobierer (n=41) [Jlll Durchschnittsweinkéufer (n=39) [__] Weinkenner (n=52)
preisbewusste Kaufer (n=34) [l Sonderangebotskaufer (n=28)
Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=194 Apn Angaben in Prozent

% der ,Sonderangebotsjager” kaufen Wein
am haufigsten im Supermarki!

Bevorzugte Einkaufsorte fur Wein

; f!:Q
ab Hof beim Winzer 22

=

Supermarkt

Diskonter

Fachhandel ] 34

e
Vinothek F 16

4,9
2,7
Internet 5
6,9

0 20 40 60 80

Dneugierige Ausprobierer (n=41) Il Durchschnittsweinkaufer (n=37) []Weinkenner (n=50)
[Ipreisbewusste Kaufer (n=36) [l Sonderangebotskaufer (n=29)

Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im .
Februar 2005, n=193 Apn Angaben in Prozent
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intensitat vor dem Regal beim Weinkauf

Nettohaushaltseinkommen ] / Wissen uber Wein

tatsachlicher Preis ]
\ Kauf eines Konsumanlass
maximale ] . verbilligten

Informationsbeschaffungs- } [ hohes erlebtes Risiko
—

Preisbereitschaft - auslam_:hschen
Weines

Wein schon getrunken oder
gekauft

-

N\

Freude am Kauf eines +/'
Schnappchens
Neugier auf unbekannte J

Praferenz fur

auslandische Weine bestimmte Farbe

gegen bestimmte bestimmte Weinsorte

Praferenz fiir/Abneigung [ Praferenz fur/Abneigung gegen ]
Herkunftslander

Aus obiger Grafik kann man nun die positiven und negativen Einflussfaktoren auf den Kauf
eines verbilligten, ausldndischen Weines analysieren.

Zur gesamten Studie kann man folgende Schlussfolgerungen ziehen:

1) Wein ist eine Produktkategorie mit riesigem, oft wechselndem und daher fiir viele
schwer iiberschaubarem Angebot
2) Der Konsument zeigt ein so genanntes ,,Variety seeking behaviour”, um neue Weine
kennen zu lernen und ein Schnéppchen zu erstehen
3) Beim Weinkauf gibt es ein geringes finanzielles und soziales Risiko
4) Es finden sich 2 Risikogruppen fiir den Osterreichischen Wein:
a. Sonderangebotskiufer (Rotweintrinker)
b. Preisbewusste Kdufer (Rotweintrinker)

Empfehlungen zur Einbremsung des Kaufes verbilligter auslindischer Weine:

1) Verstirkte Betonung des guten Preis-Leistungs-Verhiltnisses von dsterreichischen
Weinen: Das ,,wahre Schnidppchen® ist der Kauf eines Osterreichischen
Qualitdtsweines.

2) Verstirkte Betonung des Herkunftsgebietes wie schon bei den DAC-Weinen aus dem
Weinviertel, um Vertrauen und Sicherheit zu erzeugen

3) Nicht nur auslédndische Weine eignen sich als Geschenke sondern auch
osterreichische, daher verstirkter Hinweis auf: ,,Schenken Sie (sich) Osterreich (ein)!*

4) POS-MaBnahmen (auffillige Preisschilder im Regal, auffillige Platzierungen vor dem
Weinregal z.B. mit Verkaufsdisplays): Aktion Wein der Woche/des Monats
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3.6 GfK-Studie: Wein im LEH aus Sicht des Konsumenten

Hintergrund und Zielsetzung

Fir vorliegende Studie wurde ein Sample von 500 Personen reprasentativ fiir die
Osterreichische Bevdlkerung ab 16 Jahren befragt. Die Erhebung wurde im August 2004
telefonisch durchgefiihrt. Ziel war es, die soziodemografische Struktur der Gsterreichischen
Weinkéufer sowie deren Kaufverhalten in Bezug auf Wein zu erldutern.

Im folgenden wird neben der gesamten Gruppe der Weinkdufer zwischen zwei Subgruppen
unterschieden: den Heavy und den Little Buyers. Erstere definiert sich durch jene
Respondenten, die angeben, mindestens einmal pro Monat Wein einzukaufen; die Gruppe der
Little Buyer kauft weniger als einmal pro Monat oder nie Wein. Diese Segmentierung soll die
Ergebnisse besser analysierbar machen.

Kaufverhalten

Es zeigt sich, dass Dreiviertel der Respondenten zumindest seltene Weinkaufer sind; lediglich
25% geben an, niemals Wein zu kaufen. Etwas mehr als die Hilfte der Weink&ufer sind Little
Buyer, die andere Hilfte zéhlen sich zu den Heavy Buyer. Ein Grofteil des Weinkaufs lauft
direkt iiber den Winzer, wobei die Heavy Buyer eher andere Distributionskanile wie den
Supermarkt oder den Fachhandel nutzen. Im Fachhandel ist die Vinothek vorherrschend; etwa
ein Drittel jener Personen, die iiberwiegend im Fachhandel kaufen, gehen auch zu Wein&Co.
Die Supermarktkdufer kaufen vorherrschend im (Euro)Spar, Billa und Interspar. 40% der
Heavy Buyer kaufen auch bei Hofer, im Gegensatz zu nur 23% der Little Buyer. Merkur liegt
bei den Heavy Buyers mit Interspar gleich auf.

Image

Jenen Befragten, die ihren Weinbedarf iiberwiegend im Supermarkt decken, wurden Fragen
iiber das Image gestellt, wobei sich die Subgruppen in ihrem Antwortverhalten weitgehend
einig sind. Die Respondenten zeigen sich weiters sehr patriotisch: Aussagen wie ,,Ich bin stolz
darauf, dass Osterreich so gute Weine produziert”, ,Osterreich gehdrt zu den besten
Weinldndern der Welt* und ,,Als Osterreichischer Konsument sollte man vorwiegend
heimische Produkte kaufen* bekommen die grofite Zustimmung.

Die Respondenten wiirden sich zwar ein groBeres Osterreichisches Weinangebot in den
heimischen Supermarktregalen wiinschen, mehr Wein wiirde aber dann nach Angaben der
Respondenten dadurch nicht gekauft werden (Konsum ist ja auch nicht {iber eine
Angebotserhdhung steigerbar, Anmerkung der OWM). Heavy Buyer sind eher bereit, fiir
Weine gewisser Herkunft mehr Geld auszugeben als Little Buyer. Am hohen ,keine
Antwort“-Anteil bei der Beurteilung des Preis/Leistungsverhéltnisses Weine bestimmter
Herkunftslédnder ist ersichtlich, dass speziell Little Buyer wenig Wissen tiiber italienische,
franzosische sowie Weine aus der neuen Welt haben. Die iiberwiegende Mehrheit der
Befragten ist jedoch der Meinung, dass Osterreichische Weine iiber ein sehr gutes
Preis/Leistungsverhéltnis verfiigen.

Die Einstellung zur Preisreduktion ist sehr positiv zu werten: Etwa zwei Drittel der
Weinkdufer sind der Meinung, stark reduziert angebotene Ware ist eine einmalige
Gelegenheit, auch qualitativ hoherwertige Weine zu einem giinstigen Preis zu bekommen.
Aber nur ein Drittel wiirde verbilligte Weine auch zum Originalpreis kaufen, ein weiteres
Drittel eher nicht. Die Aussage ,,Wenn Supermirkte Weine fiir eine Aktion so stark
vergiinstigen konnen (z.B. minus 50% oder minus 51%), sind sie den Normalpreis nicht wert
(wurden sie frither zu teuer verkauft) trifft hingegen auf weniger Zustimmung unter den
Respondenten.
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Soziodemografie

Die Weinkéufer unterscheiden sich im Medienverhalten nicht wesentlich von den restlichen
Osterreichern: Die Kronenzeitung ist die meistgelesene Tageszeitung, gefolgt von Kleiner
Zeitung, Kurier, Standard und Presse sowie den regionalen Blittern Ober0sterreichische
Nachrichten und Tiroler Tageszeitung. Auftillig zeigt sich, dass Kurier, Standard und Presse
von den Heavy Buyers vermehrt gelesen wird. Im Hinblick auf den Zeitschriftenmarkt wird
News von den Weinkdufern fiihrend vor Profil und Ganzer Woche gelesen. Einige wenige
lesen Frauenzeitschriften, allen voran Woman, und andere Special-Interest-Magazine wie TV-
Media, Wohn- oder Autoszeitschriften. Kochjournale weisen eine duflerst geringe Nutzung
unter den Weinkdufern auf (nur etwa 1%).

Da sich ja etwa Dreiviertel der Befragten zu den Weinkdufern zihlen, ist der Unterschied zur
demografischen Struktur der Osterreichischen Bevolkerung kaum vorhanden. Es zeigt sich
lediglich eine leichte Tendenz zu hoherem Bildungsniveau, hoherer sozialer Schicht und
besserem Haushalts-Nettoeinkommen — dieser Trend wird durch die Heavy Buyer verursacht.
Im Vergleich zu den Little Buyers sind diese eher médnnlich und im Wiener Raum beheimatet,
wohingegen die Little Buyer im Raum Oberdsterreich/Salzburg besonders stark vertreten und
etwas dlter sind.

Zusammengefasst kann gesagt werden, dass viele Konsumenten auf die Billigangebote der
Supermérkte positiv reagieren und dies sehr schétzen. Dennoch sollte man aufpassen, den
Konsumenten nicht zum ,,promotional junkie“ zu erziehen, der Weine nur mehr kauft, wenn
sie in Aktion sind. Einer Angebotserhdhung beim Osterreichischen Wein steht der Konsument
positiv gegeniiber, Osterreichischer Wein hat fiir den Konsumenten ein gutes P/L-Verhiltnis.

FESSEL-GfK Customer Research ' ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Daten zur Untersuchung

Thema: Weinsortiment im LEH B
Befragungszeitraum: 30.-31.08.2004

Grundgesamtheit: oOsterreichische Bevodlkerung ab 16 Jahren

Befragungsgebiet: Osterreich bundesweit

Art der Befragung: telefonisch - CATI (Computer Assisted Telephone Interviews)

Sampling Methode: Adress-Zufallsstichprobe

Gewichtung: Faktorengewichtung

Tabellenbasis: 500

Fragebogen: Gemeinsam mit dem Auftraggeber entwickelt

Studienleitung: Mag.(FH) Flora Koller

'WEIN AUS
(OSTERREICH

Alle Untersuchungsprojekte werden in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen des von IHK/ESOMAR erstellten internationalen Kodex zu]
Praxis der Marketing- und Sozialforschung durchgefiihrt.

C"_“:‘:u
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FESSEL-GfK Customer Research ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 1/2: Kauffrequenz und Kaufort Wein

Basis: Total/Weinkaufer, %

‘ Wie oft kaufen Sie Wein? ‘ ‘ Wo kaufen Sie den meisten Wein? ‘

Heavy buyer
- : |:> H?;‘l:yli;l;.y;r _:
Little buyer

(WEIN AUS
B mehrmals/Woche B 1x/Woche @ mehrmals/Monat B Im Fachhandel @ Im Supermarkt (GSTERREICH
O 1x/Monat O seltener O nie O Direkt beim Winzer
[N e
m Customer Research ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 2a: Kauf bei Fachhandelsgeschaften

Basis: kauft den meisten Wein im Fachhandel, %

- - - m
weavyoover [T | - ‘ Und in welche Fachhandelsgeschéfte gehen Sie da?

ey NN =
B Im Fachhandel @ Im Supermarkt O Direkt beim Winzer .
Vinothek (egal,
64
welche)

o 5 )

sonstige

30

WEIN AUS

B Total (N=46) OSTERREICH
H Heavy buyer (N=28)
O Little buyer (N=18) G
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FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 2b: Kauf im Supermarkt

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %

Total (N=373) - In welchen der folgenden
Heavybuyes Supermarkte kaufen Sie
(N=59) iiblicherweise Wein?
e
BiImFachhandel  BIm Supermarkt O Direkt beim Winzer

| Heavy buyer (N=69) | Little buyer (N=74)
Spar/Eurospar

s D | o
Zielpunkt - 12 - 13 \:| 12
M-Preis -9 .6 \:|12
adeg [Ill7 | B [ s
Mondo . 5 . 5 |:| 4
L _f = et
Nah & Frisch [ 4 i: s
sonstige . 6 - 10 |:| 3 T

w.n./k. A. |1 - |]1

FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (1)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

LOsterreichischer Wein ist in den meisten Fillen qualitativ hochwertiger als Wein
- w
aus anderen Landern. MW
Total (N=143) 20 6 2,66
Heavy buyer (N=69) 21 5 2,74
Little buyer (N=74) 19 6
2,59
WEIN AUS
[OSTERREICH
HTop 2 box (Note 1/2) —» ENote3 —» OLast 2 box (Note 4/5) O w.n./k.A.
[t
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FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (2)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

+Ich bin bereit, fiir 6sterreichischen Wein mehr auszugeben als fiir Weine aus

EE
anderen Landern." MW

e N 1 2’89
Little buyer (N=74) 28
_ 2’68

WEIN AUS
GSTERREICH

ETop 2 box (Note 1/2) ——» ENote3 —» O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.

[outes: el

FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (3)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

~Weine, die in Aktion stark vergiinstigt sind (z.B. —-50% oder —51%) kaufe ich, weil es
eine einmalige Gelegenheit ist, qualitativ hoherwertige Weine giinstiger zu erhalten.™ MW

21 a 2,44

Total (N=143)

e _ ) 3 2’50

18 6

Little buyer (N=74) 2,38
1

WEIN AUS
[OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) —» E Note3 —» [OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.

| e
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FESSEL-GfK Customer Research  ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (4)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

~Weine, die in Aktion stark vergiinstigt sind (z.B. -50% oder —51%) wiirde ich

zum Normalpreis nicht kaufen." MW

Total (N=143) 35 3,03

Little buyer (N=74)

e _ B | 3'01

3,05
WEIN AUS
[OSTERREICH

HTop 2 box (Note1/2) ——» ENote3 —» O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. GfK
| T

FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (5)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

~Wenn Supermarkte Weine fiir eine Aktion so stark vergiinstigen kénnen (z.B. -50%
oder —51%), sind sie den Normalpreis nicht wert (wurden sie frither zu teuer verkauft)." MW

Total (N=143) 40 2 3,23
Heavy buyer (N=69) 45 2 3,24

Little buyer (N=74) 35 il
3,22

WEIN AUS

[OSTERREICH
ETop 2 box (Note1/2) —» ENote3 —» O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. GfK

| )
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FESSEL-GfK Customer Research ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (6)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

»In den heimischen Supermarkten sollte es mehr osterreichische Weine geben als m
Weine aus anderen Landern.™
MW

B _ )
_ )

...

N
2]
©

2,34

Heavy buyer (N=69)

e _I 245
4
WEIN AUS
[OSTERREICH E
Ow.n./k.A. i nVd

B Top 2 box (Note 1/2) —» B Note3 —» OLast2 box (Note 4/5)
| )

August 2004

m Customer Research | ,Weinsortiment im LEH"
Fr. 3: Aussagenzuordnung (7)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW
| 18 |

~Das Angebot an auslandischen Weinen im Supermarkt ist zu groB, ich wiirde mir
mehr 6sterreichische Weine wiinschen.™
MW

Total (N=143)
Heavy buyer (N=34) 30 2 2,81
Little buyer (N=74) 21
2,59
WEIN AUS
OSTERREICH
M Top 2 box (Note 1/2) —» B Note3 —» [OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.
| ]
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FESSEL-GfK Customer Research ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (8)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

,Bei einem groBeren Angebot an Osterreichischen Weinen wiirde ich auch mehr

davon kaufen." MW

R _ ) 3’14
e _ ¥ 3’21
Little buyer (N=74) 32
| - _ 3’07
WEIN AUS
[OSTERREICH
HTop 2 box (Note 1/2) ——» B Note3 —» OLast2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.
o
FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH" August 2004
Fr. 3: Aussagenzuordnung (9)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, % /MW
Als osterreichischer Konsument sollte man vorwiegend heimische m
(osterreichische) Produkte kaufen." MW
Total (N=143) 2,01
Heavy buyer (N=69) 2’01
Little b (N=74)
ittle buyer 2’01
WEIN AUS
[OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) —» B Note3 —» [OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.
(i =
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FESSEL-GfK Customer Research ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (10)

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, % /MW

‘ Folgende Weine haben gutes Preis/Leistungsverhaltnis: ‘ @
rota (¥-143) 1,92
Heavy buyer (N=65) 1,98
Lt byer (N=74) 1,85
ot 110 T = | | 262
Heavy buver v=so) T S 6 | ] | 265
Lt byer (N=74) o] 2 || 250
rota (v-143) w ] 5 || 299
—— = [ 1w ] |36
tittie buyer (v=74) [ EECI ] o | 3 | | 280
WEINE AUS DER NEUEN WELT|
Tota (4=14) TR s | | 3,00
Heavy bover v-co) TR 5 » | |31
Little buyer (N=74) 19 | 35 | 3,02
M Top2box (Note1/2) —> HENote3 — >  [Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.
FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (11)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

‘ Fiir Weine gewisser Herkunft bin ich bereit, mehr Geld auszugeben." ‘

Total (N=143) 31 2 2,74

et _ ) 1 2’35
e _ " ' 3,11
’

WEIN AUS
GSTERREICH

HTop 2 box (Note 1/2) ——» ENote3 —» [OLast2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.

(s s
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August 2004

Customer Research = ,Weinsortiment im LEH"

FESSEL-GfK
Fr. 3: Aussagenzuordnung (12)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW
‘ ,Osterreich gehort zu den besten Weinldndern der Welt." ‘ m
[ mw |
5 2,12

11

Total (N=143)

e _ ) 2 2’07

10 6
2,17

Little buyer (N=74)
(WEIN AUS

OSTERREICH =
Ow.n./k.A. i{’ ﬁj
A B

M Top 2 box (Note 1/2) ——» B Note3 —» [OLast 2 box (Note 4/5) ’
| - ;.1

August 2004

~Weinsortiment im LEH"

Customer Research

FESSEL-GfK
Fr. 3: Aussagenzuordnung (13)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW
‘ ,Ich bin stolz darauf, dass Osterreich so gute Weine produziert." ‘ m
| mw |
1,98

Total (N=143)

Heavy buyer (N=69)

Little buyer (N=74)
_ 1’89
WEIN AUs|
owna [T O
GtK

HTop 2 box (Note1/2) ——» B Note3 —» [Last 2 box (Note 4/5)
| ]

_
_I 2’07
77 9
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FESSEL-GfK Customer Research ' ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, MW*

3 o =
al
—=—Total (N=143) ——Heavy buyer (N=69) Little buyer (N=74)
| 5

osterr. Wein ist qualitativ
hochwertiger
bin bereit fiir dsterr. Wein mehr Geld
auszugeben
kaufe Weine, die in Aktion stark
vergiinstigt sind
stark vergiinstigte Weine wiirde ich
zum Normalpreis nicht kaufen
stark vergiinstigte Weine sind den
Normalpreis nicht wert
in Supermarkten sollte es mehr
osterr. Weine geben
Angebot an ausland. Weinen im
Supermarkt ist zu gross
bei groBerem Angebot an dsterr.
Weinen wiirde ich mehr kaufen
als dsterr. Konsument sollte man
heimische Produkte kaufen
osterr. Weine haben ein gutes Preis-/
Leistungs-Verhaltnis
italienische Weine haben ein gutes
Preis-/Leistungs-Verhiltnis
franzosische Weine haben ein gutes
Preis-/Leistungs-Verhaltnis
Weine aus der Neuen Welt haben ein
gutes Preis-/Leistungs-Verhiltnis
fiir Weine gewisser Herkunft bin ich
bereit, mehr Geld auszugeben
Osterreich gehdrt zu den besten
Weinldndern der Welt
ich bin stolz darauf, dass Osterreich
so gute Weine produziert

* 1=stimme voll und ganz zu/5=stimme Uberhaupt nicht zu

FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 4: RegelmaBig gelesene Gsterreichische Tageszeitung
Basis: Weinkaufer, %

Total (N=373) ‘ Heavy buyer (N=171) ‘ Little buyer (N=202) m
P

Kleine Zeitung

35 | 36

[
o
P
w

Kurier - 13
Der Standard - 8

00N/ Oberésterreichische - 2
Nachrichten

Die Presse . 6

TT/Tiroler Tageszeitung . 6

SN/Salzburger 5
Nachrichten
VN/Vorarlberger I 3
Nachrichten

° I
=
=y
© =
=y
o
- ¢ |:|
)
=y
5
A 1

KTZ/Neue Kirntner I

: [
Tageszeitung (WEIN AUS

OSTERREICH
e
— =

o -="EN

w

- o u
~N

andere Tageszeitungen . 4

weiB nicht/keine _ 19
Angabe

[
N
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FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Fr. 5: RegelmaBig gelesene Magazine/Zeitschriften
Basis: Weinkaufer, %

Total (N=373) Heavy buyer (N=171) Little buyer (N=202) m
AL, ZermscrriFTeN [ 21 [ E— O —

News I 10 I :: [
profil [N 6 I : s
Die ganze Woche - 5 - 5 I:l 5
Format . 2 - 3 D 1
Bunte Osterreich oder Freizeit Revue . 1 . 2 D 1
.................. OREMNachlese - OO e
FRAUENZEITSCHRIFTEN [T 7 e s
worran [ 3 [
Kiassische Frauenzeitschriften [ 3 0
Life Style Frauenzeitschriften . 2 I:l 2
TV-Media . 2
Trend [l (g}
Gewinn 1 (nE!
______ e-Media 0 o 0
KOCHMAGZTJIS':E = i andere 28 = i andere 25 a 2 andere 31
k.A. 48 k. A. 47 kA 49
Koch- und Backjournal . 1 - I:l 2
0 AUS

) ) ° WEIN
Frisch gekocht ist halb gewonnen [OSTERREICH

Spar Feine Kiiche - S - GFK
T T T Wohnzeitschritten WY T Ty T

Wohnzeitschriften

Autozeitschritten [l 2 H: (P! [
Ratgeber- und itszeitschriften .1 .1 0
FESSEL-GfK Customer Research ,Weinsortiment im LEH" August 2004

Soziodemografische Struktur
Basis: Bevolkerung/Weinkdufer/Subgruppen, %

| Geschlecht Alter Familienstand Region

méannl. weibl. | 16-24 25-49 50+ ledig verh. Gesch./| Wien NO/ Stmk/ 00/ Tirol/
Jahre Jahre Jahre verw. Bgld. Ktn Szbg. Vorarl.

Weinkaufer (N=373) 47 53 14 48 38 22 67 12 20 21 24 23 13
Heavy Buyer (N=171)| 51 49 15 49 37 23 63 14 27 20 24 19 10
Little Buyer (N=329) | 46 54 14 44 42 22 65 13 16 24 21 25 13

Osterr. Bevolkerung 48 52 14 46 40 22 64 13 20 23 22 23 12

Beruf Schulbildung Soziale Schicht HH-Einkommen
ja nein |Pflicht- Fachsch. Matura| A/B C D/E -1.400 -2.200 +2.200
schule Lehre Univ. Euro Euro Euro
Weinkaufer 54 46 27 46 27 34 36 30 22 29 24
Heavy Buyer 52 48 21 46 32 37 39 23 18 31 25
Little Buyer 55 45 36 46 18 25 32 43 28 26 21
Osterr. Bevolkerung 54 46 31 46 23 29 35 36 25 28 22
(WEIN AUS
OSTERREICH GfK
[
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3.7 GfK-Studie: Heimische Gastronomie

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

OSTERREICH Oktober/Dezember 2003

Daten zur Untersuchung
Teil Trad. Gastronomie

Befragungszeitraum: 27.10. bis 23.12.2003

Befragungsgebiet: Osterreich bundesweit

Grundgesamt: Betriebsinhaber, Pachter, Geschaftsfiihrer, Food & Beverage-Manager etc.
Art der Befragung: personliche Interviews (face to face)

Sampling Methode: Quota (Gastronomietyp & Region)

(Hotels, Pensionen/Gasthofe, Restaurants/Gasthduser, Kaffeehduser/Kaffeerestaurants,
Wirstelsténde, Imbisstuben/Kiosk, Bars/Nachtklubs, Diskotheken)

Adressenquelle: Adressarchiv des Instituts

Erreichte Interviews: N = 640

Tabellenbasis: Universum Trad. Gastronomie Total: 69.105 Betriebe

Fragebogen: vom Institut entwickelt / mit dem Auftraggeber abgestimmt

Studienleitung: Edwin Magoy GfK

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Frage 1c): % Anteile WeiBwein - Rotwein

Kaffeehauser/
Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gasthi / , bi ube/ Bar/Disko/

Total Hotels ants itoreien/ Kiosk Nachtclub GroBkiiche
Espressi
43 46

OWeiBwein | 53 56 62 68 54 64
Wein Total

@ Rotwein

52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286
43 40 38 45 48

0O WeiBwein
Bouteillen

@ Rotwein

52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286

Basis: Betriebe, die Wein verkaufen bzw. eine Angabe machten
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GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Wein Total

Frage 2+3): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaBig / wertmaBig

Trad. Gast R G th"f/ G - Kaffeehduser/ be/ B /D' k/
rad. Gastronomie asthofe, aast / ube, ar/DIsko, -
Total Hotels Pensi R itoreien/ Kiosk Nachtclub GroBkiiche
Espressi
O Osterreich.
Wein
84 81 92 7S 85 89 84
MENGENMASSIG
@ Ausland.
el i [ VS Qe — B =wu EN
52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286
0O Osterreich.
Wein
86 84 7 76 84 77 89
WERTMASSIG
@ Ausland.
52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286

GfK

Basis: Betriebe, die Wein verkaufen bzw. eine Angabe machten

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

WeiBwein in Bouteille
Frage 2a): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaBig / wertmaBig

Trad. Gast R Gasthife/ G B Kaffeehduser/ , Bar/Disko/
rad. Gastronomie asthofe, Gast / ube/ ar/Disko, ..
Total Hotels Pensi /" Kiosk Nachtclup ~ GroBkiiche
Espressi
0O Osterreich.
Wei
o 83 82 02 75 83 82 81
MENGENMASSIG
@ Auslénd.
v [EN [ e EE EX EX
33.038 2.205 6.035 10.082 6.716 5.705 2.295 227
O Osterreich.
Wein 68
84 78 0 74 74 88 920
WERTMASSIG
@ Ausland.
v o BN L H EE =T
33.038 2.205 6.035 10.082 6.716 5.705 2.295 227
Basis: Betriebe, die WeiBwein in der Bouteille verkaufen GfK

151



3 Der 0sterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Rotwein in Bouteille
Frage 2a): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaBig / wertmaBig

Trad. Gast R G th"f/ G - Kaffeehduser/ be/ B /D' K /
rad. Gastronomie asthofe, bast / ube, ar/DISKo, -
Total Hotels Pensi R / Kiosk Nachtclub GroBkiiche
Espressi
O Osterreich. 50
Wein 71 68 68 69 74
920
MENGENMASSIG
@ Auslénd.
Wein
32.065 2.205 5.942 10.071 5.088 2.295 227
O Osterreich.
Wein 69 67
95 86 83
WERTMASSIG
@ Ausland.
Wein [
32.065 2.205 5.942 10.071 6.465 5.088 2.295

Basis: Betriebe, die Rotwein in der Bouteille verkaufen

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

offener WeiBBwein

Frage 3a): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaBig / wertmaBig

Kaffeehduser/

Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gastha / / i ube/ Bar/Disko/ .
Total Hotels Pensi jtoreien/  Kiosk Nachtclub ~ GroBkiiche
Espressi
O Osterreich.
Wein 83
92 88 97 93 o8 95 94
MENGENMASSIG
@ Auslénd.
Wein g s 1200 i 7| [t 6 |
49.265 2.325 6.869 14.332 12.584 10.214 2.941 146
O Osterreich.
Wein
94 97 29 87 94 92 04 90
WERTMASSIG
@ Ausland.
Wein g | BN == s == ||
49.265 2.325 6.869 14.332 12.584 10.214 2.941 146
Basis: Betriebe, die offenen WeiBwein verkaufen GfK
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GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

offener Rotwein

Frage 3b): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaBig / wertmaBig

Trad. Gastronomi Gasthofe/  Gasthduser/  Kaffeerestourant be/  Bar/Disko/
rad. Gastronomie asthofe, bast / ube, ar/DIsko, -
Total Hotels Pensi R itoreien/ Kiosk Nachtclub GroBkiiche
Espressi
O Osterreich.
Wein 83 77
) 85 o1 88 9 87 98
MENGENMASSIG
@ Ausland.
wein  [IEEIN o] [ 12 QEESSONEEE 13 |
48.889 2.359 7.108 14.142 12.475 9.863 2.941 146
O Osterreich.
Wein 81
88 93 95 87 87 86 100
WERTMASSIG
@ Auslénd.
Wein TN e = “ “ n
48.889 2.359 7.108 14.142 12.475 9.863 2.941 46
Basis: Betriebe, die offenen Rotwein verkaufen GfK

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Osterreichischer Wein

Frage 4a) b) @ Kosten einer Bouteille Rotwein / @ Kosten 1/8 Glas Rotwein

. Kaffeehduser/ Imbiss- i
Trad. G:stronomie Hotels ?ast!lofe/ Easthauser/ I:(: ff.f eelresga::;':el::snll stube/ B,:’;é:;':&/ GroBkiiche
otal E - Kiosk
spressi
@ Kosten
einer Bouteille 16,98
in €
32065 2205 5942 10071 6465 5088 2295 227

Basis: Betriebe, die Rotwein in der Bouteille verkaufen

@ Kosten
1/81
ROTWEIN m
in€

48889 2359 7108 14142 12475 9863 2941 46
Basis: Betriebe, die offenen Rotwein verkaufen GfK
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GfK Gruppe

Gastronomie-

Non-Food Tracking

Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein

Studie 2003 - Teil WEIN

Osterreichischer Wein

Frage 5a) b) @ Kosten einer Bouteille WeiBwein / @ Kosten 1/8 Glas WeiBwein

Dez. 2003

Bar/Disko/
Nachtclub

GroBkiiche

Kaffeehauser/ Imbiss-
: Gasthofe/ Gasthduser/ Kaffeerestaurants/
Trad. G:::ar?nomle Hotels P A Kaffeekonditoreien/ slt:l:si/
Espressi
@ Kosten
einer Bouteille
WEISSWEIN
in€
33038 2205 6035 10082 6716 5705
Basis: Betriebe, die WeiBwein in der Bouteille verkaufen
@ Kosten
1/81
WEISSWEIN
in €
49265 2325 6869 14332 12584 10214

Basis: Zahl aller Betriebe, die offenen WeiBwein verkaufen

GfK Gruppe

Non-Food Tracking

Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Trad. Gastronomie Total

Frage 7): Einkaufsort -

Osterreichischer Wein / Ausldndischer Wein

2295

227

2941

146

GfK

Dez. 2003

Osterreichischer Wein

beim Winzer direkt

C & C AbholgroBmarkte
- Wedl

- Metro

- Adeg

- Pfeiffer

- Kastner

Im Fachhandel, Zustellung
- Morandell

- Vergeiner

- Del Fabro

- Sonstige

LEH

- Spar

- Sonstige

sonst. Einkaufsquellen

154

%

Basis: Betriebe.

Auslandischer Wein

beim Winzer direkt

C & C AbholgroBmérkte
- Metro

- Pfeiffer

- Adeg

- Wedl

- Kastner

Im Fachhandel, Zustelung
- Morandell

- Vergeiner

- Del Fabro

- Sonstige

LEH

- Spar

- Sonstige

sonst. Einkaufsquellen

die Wein verkaufen Total (N = 52.531)

7

- H““HH mmuﬂ.H

GfK
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3.8  Das Image des Osterreichischen Weines im Vergleich zum Importwein

Was die Meinung der Osterreichischen Konsumenten betrifft, so zeigen sich deutlich die groB3en
Stirken des Osterreichischen Weines gegeniiber der internationalen Konkurrenz. Die positive
Grundeinstellung zum Osterreichischen Wein im Heimmarkt sollte ein wichtiges Signal fiir die
Sortimentspolitik der Weinwirtschaft und des Osterreichischen Lebensmittelhandels sein, um
gemeinsam das hohe Marktpotential fiir dsterreichischen Wein wirklich auszuschépfen.

Nielsen-Brandtrack

Die Markenpositionierung von Osterreichischem, italienischem, franzdsischem, spanischem sowie
Wein aus Ubersee, Californien und Siidafrika wurde allgemein von Nielsen erforscht.

Nielsen-Brandtrack

Art der Erhebung: repréasentative schriftliche Befragung
Stichprobe: 1234 Personen, Osterreichweit, reprasentativ
ab 14 Jahre
wechselnde Adressen (kein Panel)
Auswahlverfahren: Random/Quota
Strukturbereinigung: Faktorengewichtung
Tabellenbasis:
Haushalt-Verwendung: 1300 Personen
Personliche Verwendung: 1300 Personen
Erhebungsrhythmus: 2 x jéhrlich
Erhebungszeitpunkt: April/Mai 2005

155



3 Der 0Osterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Markenpositionierung allgemein:

Die Marken werden nach den Kriterien Preis und Qualitdt beurteilt. Basis ist die Anzahl der
Personen, welche eine Marke kennen. Die Bewertung von Preis und Qualitét erfolgt nach einer 5-
stufigen Skala.

Die folgende Darstellung zeigt die Positionierung jeder Marke, der Durchmesser der Kreise in der
Darstellung entspricht den effektiven Anteilen der ,,Markentreuen®.

MARKENTREUE

GUTE
QUALITAT

A\

HOHER - NIEDRIGER
PREIS ~~ PREIS

)

®@ @
(@)
@ N4

Sgﬂﬁm}E (2.66:2.00;0.38)

1.0starreichischar Wein
Zltalienischer Wein

3. Franzosischer Wein

4. Spanischer Wein

& Wain aus Australien/Neusaeland
& Wsain aus Califernien

TWain aus Sidamerika

2.Wain aus Sudafrika

"= WENIGER ALS 50 INTERVIEWS

ERANDTRACK 1/05 Wain: Herkunftsland
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Osterreichischer Wei

57%

92% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 98% 34%

MARKENTREUE 62%

n BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
04% 6%

MEISTEMNS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

MIFHT MEHR VER
FENICHT PRQBIERTWENDET

VERLKAUFER 2% | | 13
Franzosischer Wein
4%

52%
63% HABEMN PROBIERT

PROBIERKAUF. 92%
MARKENTREUE &%
VERL.KAUFER  12%

8%
6%

BASIS=1066

BEKANNT
69%

- MEISTENS VERWENDET

NICHT BEKANN
319,

el

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET
ENICHT PROEIERT

Italienischer Wein

16%

77% HABEN PROBIERT 1 59%
PROBIERKAUF. 96%
MARKENTREUE 20%
VERLKAUFER 3% | | gﬂjg

BASIS=1066

BEKANNT

NICHT BEKANNT
B1% o,

9%,

MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

| MIrUT MEHR VERWENDET -

CMICHT PROBIERT
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Spanischer Wein

51% HABEMN PROBIERT

PROBIERKAUF. 90%
MARKENTREUE 8%
VERL.KAUFER 12%

4%

419,

&

| 6%

E%

BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
57% 43%

-MEISTENS "JERWENVDET

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET

NICHT PROBIERT 4

Wein aus Australien/Neuseeland

35% HABEM PROBIERT

PROBIERKAUF. B86%
MARKENTREUE 5%
VERL.KAUFER 17%

2%

28%

6%

6%

BASIS=1066
BEKANNT MICHT BEEKANNT
41%, 5%
~rMEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET

EMICHT PROBIERT

Wein aus Siidamerika

31% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 79%
MARKENTREUE &%
VERL.KAUFER 18%

2%

23%

&%

8%

BASIS=1066

BEKANNT NICHT BEKANNT
9% 61%

- MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWEMNDET

:NICHT PROBIERT




3 Der 0Osterreichische Markt

Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

PROBIERKAUF. B85%
MARKENTREUE 4%
VERL.KAUFER 23%

38% HABEN PROBIERT

Wein aus Californien

1%

28%

=

9%

7%

BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKAMMNT
"-1-5':'.-"'0 5500

TMEISTENS VERWENDET

SR
L
MANCHMAL VERWENDET .5,
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NICHT MEHR VERWENDET

L
NICHT PROBIERT 4262625
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28% HABEM PROBIERT

PROBIERKAUF. 80%
MARKENTREUE 3%
VERL.KAUFER 21%

Wein aus Sudafrika

1%

22%

E%

7%

BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
36% 64%

MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET

NICHT PROBIERT
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3.9 Image der osterreichischen Weinbaugebiete

3.9.1 Nielsen Brandtrack — Weinbaugebiete

Im Nielsen-Bericht ,,.Brandtrack — Weine — Anbaugebiete* 1. Halbjahr 2005 14sst sich die
Bekanntheit und das Markenimage der dsterreichischen Weinbaugebiete sehr deutlich ablesen.

a. Markenpositionierung allgemein und Markentreue
Die Marken werden nach den Kriterien Preis und Qualitét beurteilt. Basis ist die Anzahl der
Personen, welche eine Marke kennen. Die Bewertung von Preis und Qualitét erfolgt nach einer
5-stufigen Skala; Qualitét 1(gut), 5 (schlecht) — Preis 1(hoch), 5 (tief)
Die umseitige Darstellung zeigt die Positionierung jeder Marke.
Markenpositionierung nach Markentreue - der Durchmesser der Kreise in der Darstellung
entspricht den effektiven Anteilen der Markentreuen.

b. Markenbekanntheit/-verwendung

Untersuchungsmethode
Nielsen-Brandtrack

Art der Erhebung: repréasentative schriftliche Befragung
Stichprobe: 1234 Personen, Osterreichweit, représentativ
ab 14 Jahre
wechselnde Adressen (kein Panel)
Auswahlverfahren: Random/Quota
Strukturbereinigung: Faktorengewichtung
Tabellenbasis:
Haushalt-Verwendung: 1300 Personen
Personliche Verwendung: 1300 Personen
Erhebungsrhythmus: 2 x jahrlich
Erhebungszeitpunkt: Apr/Mai 2005
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MARKENTREUE

GUTE

CUALITAT
O

HCHER .- -HIEDRIGER
PREIS ~~ PREIS
? ()
(1) @

SE‘-E:IT_FTH-"-RTTE (2.81;215;0.28)
1. Wein aus Wien 9. Wein vom Meus. Ses-Higelland
2Wein aus derWachau 10.Wein aus dem Mittelburgenland
IWein aus dem Kramstal 11.Wein aus dem Sidurgenland
A Wein aus dem Kamptal 12.Wein aus dar Siidstziarmark
EWein aus dem Weinviertel 12, Wein aus der Weststaiermark
& Wein aus dem Traisantal 14.Wein aus der Siid-0 ststeiermark
TMWein aus der Thermenragion 15 Wein aus dem Doenauland
B Wein vom Meusiedlar See 1 6. Wein wom Wagram

. — WENIGER ALS 50 INTERVIEWS 17.Wein aus Carmuntum

BRANDT RACK 1/05 Weain: Anbaugebiat
Markenbekanntheit/-verwendung - Wein aus Herkunftsgebiet

Die gesamte Fliche des Rechtecks stellt die Verwender einer Warengruppe dar. Diese kann
unterteilt werden in

* Kennen eine Marke nicht (nicht bekannt)

* Kennen eine Marke (bekannt) => - haben die Marke nicht probiert
- haben die Marke probiert => haben die Marke meistens
verwendet
manchmal verwendet — Wechselkdufer
nicht mehr verwendet

Daraus ergeben sich die folgenden drei Schliisselzahlen:

1. Probierkéufer: Haben die Marke probiert/Kennen die Marke =%
2. Markentreue Haben die Marke probiert/Verwenden die Marke meistens =%
3. Verlorene Kéaufer Haben die Marke probiert/Verwenden die Marke nicht mehr =%

Die Standardkriterien sind in den folgenden Tabellen zu finden.
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Wein aus dem Kremstal BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
E5% 45%

L

5% | MEISTENS VERWENDET

8% MANCHMAL VERWENDET
47% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 86% 5
MARKENTREUE 11% | | 4% NICHT MEHR VERWENDET
VERL.KAUFER 9% 8%kNICHT PROBIERT

Wein aus dem Kamptal BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
4?':'.-"'0 53':'0

[
7% MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

[

40% HABEN PROBIERT { 30%

PROBIERKAUF. 85% |
i

MARKENTREUE 17% | ¢ 4%NICHT MEHR VERWENDET

VERLKAUFER 9% |  7%pNICHT £

Wein aus der Wachau BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
71% 294,

i Tl
11% | MEISTENS VERWENDET

@

&
S5
ol
e

L
g

o

£79, HABEN PROBIERT | 46% | MANCHMAL VERWENDE

S
o‘:ﬁ‘*:

FI
R
“"“""‘

PROBIERKAUF. 87%
MARKENTREUE 18% | | 4%[NICHT MEHR VERWENDE

Sh
VERLKAUFER 7% |  9%LNICHT PROBIERT 52505
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Wein aus dem Traisental BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
23% 77%
1% MEISTENS VERWENDET $24500545

15%
18% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 77% 2%
MARKENTREUE 7% 59,
VERLKAUFER 9%

Wein aus dem Donauland BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
6%, 4%,

2%| MEISTENS VERWENDET

23% | MANCHMAL VERWENDET
30% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 83% 5% NICHTMEHFIE‘I-"ERWENDET

MARKENTREUE 8% | =
VERL KAUFER 1a% |  6%[NICHT PROBIERT

Wein aus Carnuntum BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANN
299, 71%

2% MEISTENS VERWENDET

18% | MANCHMAL VERWENDET
24% HABEMN PROBIERT

4%| NICHT MEHR VERWENDET

PROBIERKAUF. 82%
MARKENTREUE &%

VERL.KAUFER 18% g% ENICHT PROBIERT
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55% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 84%
MARKENTREUE 14%
VERL.KAUFER 7%

10%

Wein aus dem Weinviertel

8%

43%

4%

BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
65% 35%
MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

ICHT MEHR VERWENDET

Eﬂxﬂﬂmxvvv
kN

37% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 88%
MARKENTREUE 9%
VERL.KAUFER 14%

Wein aus der Thermenregion

3%

20%

5%
5%

BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
42% 58%
| MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET

ENICHT PROBIERT
B oY |

60% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 28%
MARKENTREUE 15%
VERL.KAUFER 10%

Wein vom Neusiedler See

1%

43%

| 6%

B%

BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
8% 32%

MEISTENS VERWENDET

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET
LNIGHT PROBIERT
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Wein vom Neus. See-Hugelland BASIS=1066

BEKANNT NICHT BEKANNT
51% 49%,

7% MEISTENS VERWENDET

429 HABEN PROBIERT | 31%| MANCHMAL VERWENDET

PROBIERKAUF. 3% | | 4o NICHT WERR VERWENDET
VERLKAUFER &% 9% [ NICHT PROBIERT

b

Wein aus dem Mittelburgenland BASIS=1066

BEKANNT NICHT BEKANN
48% 52%

L R
8% MEISTENS VERWENDET

40% HABEN PROBIERT 1{ 28% | MANCHMAL VERWENDET

PROBIERKAUF. 84% - 25055
49| NICHT MEHR VERWENDET
MARKENTREUE 20% | ° o

e SIS,
VERL.KAUFER  10% Bl MICHT PROBIERT <

Wein aus dem Sudburgenland BASIS=1066

BEKANNT NICHT BEKANNT
7% 43%

8%| MEISTENS VERWENDET

49%, HABEN PROBIERT 6% | MANCHMAL VERWENDET

PROBIERKAUF. 86 , |
MARKENTREUE 17% 5%| NICHT MEHR VERWENDET

N [~ -
VERL.KAUFER  10% 8% ENICHT PROBIERT
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Wein aus der Siidsteiermark BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
EE':'.-"::- 35%

15% | MEISTENS VERWENDET

57% HABEN PROBIERT 1 374, | MANCHMAL VERWENDET

PROBIERKALUF. 88% i
MARKENTREUE 26% | | 6%|MNICHT MEHR VERWENDET

VERL.KAUFER 10% 7%[NICHT PROBIERT

Wein aus der Weststeiermark BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
458, 550,

g% MEISTENS VERWENDET

20% | MANCHMAL VERWENDET
39% HABEMN PROBIERT

PROBIERKAUF. 86%

MARKENTREUE 13¥ 4% | NICHT MEHR VERWENDET
Yo "
VERL.KAUFER 11% 6% [NICHT PROBIERT

Wein aus der Sud-Oststeiermark BASIS=1066

BEKANNT NICHT BEKANNT
48% 52%

7% MEISTENS VERWENDET

42 HABEN PROBIERT | 30% | MANCHMAL VERWENDET

PROBIERKAUF. 86% .

MARKENTREUE 17% | | 4%[NICHT MEHR VERWENDET

VERLKAUFER 10% |  6%ENICHT PROBIERT
PPV VL VNNV
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Wein aus Wien BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
42%, 58,

3% MEISTENS 1I.|"EIFl'l."'ufEh.II:IIET

28% | MANCHMAL VERWENDET
35% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 83% 5%| NICHT MEHR VERWENDET

MARKENTREUE 7% | =

VERL KAUFER  14% 7%ENICHT PROBIERT

Wein vom Wagram BASIS=1066
BEKANNT NICHT BEKANNT
31% £9%

LR

3% [ MEISTENS VERWENDET

19% | MANCHMAL VERWENDET
25% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 83% %[ NICHT MEHR VERWENDET
MARKENTREUE 12% |
VERL KAUFER  13% S%ENICHT PROBIERT

167



3 Der 0sterreichische Markt Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

3.9.2 Nielsen Brandtrack — Trendanalyse Weinbaugebiete

Trends dominieren immer mehr den Weineinkauf und auch unser Leben. Aus diesem aktuellen
Anlass hat die Osterreichische Weinmarketingservice GmbH bei AC Nielsen im Rahmen der
Brandtrackforschung auch eine Trendanalyse in Auftrag gegeben. Einerseits werden Trends der
Weinbaulédnder, Regionen und Weinbaugebiete erhoben.

Art der Erhebung: reprisentative schriftliche Befragung
Stichprobe: 1234 Personen, Osterreichweit, reprasentativ
ab 14 Jahre
wechselnde Adressen (kein Panel)
Auswahlverfahren: Random/Quota
Strukturbereinigung: Faktorengewichtung
Erhebungsrhythmus: 2 x jéhrlich
Erhebungszeitpunkt: 1. Welle: April/Mai 2005
Projektleitung: Andrea Schérfinger, Tel.Nr. 01/98 110456

Andrea.schaerfinger@acnielsen.co.at

THE ESSENTIAL LINK

Trend nach Herkunftslandern
Mittelwerte

Basis = Personen, die Wein aus diesem Land kennen

Osterreichischer Wein [

Italienischer Wein

Wein aus Californien
1=ja, liegt absolut im Trend
2=ceherja

3 = weder noch

4 = eher nein

§ = (iberhaupt nicht

Wein aus Siidamerika

Franzdsischer Wein

Wein aus Siidafrika [

Wein aus

Australien/Neuseeland (;/WW 2’6? |
. ‘ 2,6%
Spanischer Wein Wm 2,80

3.5 3.0 2,5 2,0 1,6

M 1. Halbjahr 2005 2. Halbjahr 2004

A VNU BUSINESS
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(PACNgelsen

Trend nach Bundeslandern
Mittelwerte

Basis = Personen, die Wein aus diesem Bundesland kennen

WEIN AUS OSTERREICH

Wein aus der Steiermark

Wein aus dem
Burgenland

Wein aus
Niederdsterreich

Wein aus Wien

A VNU BUSINESS

CNjielsen

1,84

1,80 |

2,05

1 = ja, liegt absolut im Trend
2 =ceherja

3 = weder noch

4 = eher nein

§ = {iberhaupt nicht

2.7 2.5 2.3
[m 1. Halbiahr 2005 B4 2. Halbiahr 2004]

WEIN AUS GSTERREICH

Wein aus der Wachau

Wein aus der Sldsteiermark

Wein aus der Region Neusiedler See
Wein aus der Weststeiermark

Wein aus dem Mittelburgenland
Wein aus der Region Neusiedler See - Higelland
Wein aus dem Kremstal

Wein aus dem Sidburgenland

Wein aus der Siid-Oststeiermark
Wein aus der Thermenregion

Wein aus dem Kamptal

Wein aus Carnuntum

Wein aus dem Weinviertel

Wein aus dem Donauland

Wein vom Wagram

Wein aus Wien

Wein aus dem Traisental

M 1. Halbjahr 2005 E2. Halbjahr 2004 3,1

A VNU BUSINESS

Trend nach Anbaugebieten
Mittelwerte

Basis = Personen, die Wein aus diesem Anbaugebiet kennen

o LT LT LI LI LTLEE] B 1 sui

- 3 : ; i 2,06
I L 4 o o S

21
o o S !15

o e o %: %‘?
LA S LA LSS A AL LSS A A LTSS LSS S STL LA AL LLSS, .23,23
[ A A PP P il 2,58 1-!32
LA AL TS A LA ATSLLE AL ATTIL AT AT .&3 §1

1= ja, liegt absolut im Trend
2 = eher ja

3 =weder noch

4 = eher nein

§ = liberhaupt nicht

2.35
o I A A A ] 3

§
FLLASLA LSS A S AL LIS AL SSLS LSS LSS I SIS TN T S
2.3
A I o o o o A, 2?33
VI/IIIIIIIIIIIIllllllllllllllllIIIIIII[IIIII.lt 2,25

f/IIIII/.I/I/I/I/III/III/IIIIIII/II/IIII:I/A 2:,32
VIIIIIIII/IIIIIIIII/II///I/IIIIII 2,42
fllllllllillllllllIIIIIIIIIIIIII'IIIZ 2,42
W////f//////I/I/////I//////t 2, 65;
"III/I/I/I/I///I/I/IIJ 2,63

T :
L 2,47

2,9 2,7 2,5 2,3 2,1 1,9 1,7
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3.10 Market-Studie: Der zukiinftige Konsument

»Der Jugend gehort die Zukunft“ sagt man im Volksmund. Aus diesem Grund hat die
Osterreichische Weinmarketinggesellschaft im Dezember 2003 eine Studie iiber jiingere und
potenzielle Weinkonsumenten in Auftrag gegeben, um Unterschiede bei Image und
Kaufentscheidung zwischen dsterreichischen und auslédndischen Weinen dort zu erheben. Die
Ergebnisse sollen als Grundlage fiir zukiinftige Marketing- und Werbeentscheidungen dienen.

Dazu wurden 574 personliche face-to-face-Interviews Osterreichweit durchgefiihrt, die
Personen waren zwischen 15 und 25 Jahre alt. Aufgrund der StichprobengréBe kann mit einer
Schwankungsbreite von plus, minus 4,2 % ein relativ genaues Ergebnis erzielt werden.

Wein gilt als In-Getrink in Osterreich. 73 % der Befragten stimmen dem zu, somit gehort es
neben Energy Drinks, dem alkoholfreien Mischgetrank Cola und Bier zu den fiinf wichtigsten
In-Getranken bei dieser Zielgruppe. Beim Ranking unter den Weinbauldndern wird auch
Osterreich mit 80 % knapp vor Italien (79 %) und Frankreich 72 % als das In-Weinland
bezeichnet. Untersucht man diese Daten auf einer regionaleren Basis, sieht man, dass
zwischen Minnern und Frauen kaum ein Unterschied liegt, hingegen die etwas iltere
Zielgruppe 21 bis 25 Jahre dem Osterreichischen Wein eher als ,,In* bezeichnet als die
Jugendlichen von 15 bis 20 Jahren. Die GroB3e der Haushalte spielt keine signifikante Rolle im
Gegensatz zur Ortlichkeit, wobei Ostdsterreicher dem Osterreichischen Wein eher als ,,In*
bezeichnen als Westdsterreicher. Der regionale Unterschied scheint somit schon in den
jugendlichen Jahren vorhanden zu sein. Zusétzlich wurden einige Eigenschaften (Imageitems)
im Rahmen einer Imagebatterie bei den Konsumenten abgefragt. Die Ergebnisse werden in
den nichsten Folien ndher erldutert.

DIE IN'S UND OUT’S DER GETRANKE

Frage 1: Auf diesen Karten sehen Sie verschiedene Getrénke; welche dieser Getréinke sind Ihrer Meinung nach “In", welche sind “Out"2

ouT

M -
-
B -

Bier - 26

Ménner N 72
Kaffee 7 Fraven NN 74

70 15 bis 20 Jahre I 3
21 bis 25 Jahre NN 77

Energy Drinks

Alkoholische Mischgetrdnke
in Flaschen oder Dosen
Cola

N
[+

~N
~N

~N
N

=
z
N
o

Mineralwasser

Tee _ 54 Land bis 5000 Ew I 77
Klein-, Mittelstadte I _ ;;
Whiskey _ 51 Landeshauptstadte I 75
Ostosterreich NN ;9
Apfelsaft _ 50 Sidosterreich IS 70
Westssterreich I 77
Schnaps - 37 63
Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813: Chart 1 ¢ e !

n = 574 personliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a T
Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003 i
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent
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EIN AUS

DIE IN'S UND OUT’S DER WEINE

Und welche dieser Weine sind Ihrer Meinung nach “In", welche sind “Out"?2

Frage 2:

IN

80 —, Ot lvoend! mm— 50

osterreichischer Wein e e

Ménner [ 31

italienischer Wein 79 Fraven NI 79

o . 15 bis 20 Jahre N 77
franzésischer Wein 72 21 bis 25 Jahre NN 52
Land bis 5000 Ew NN &3

Klein-, Mittelstadie NG 74
Landeshauptstadie NG 2

australischer Wein - 40 ostssterreich NN =7
sudossterreich NG 79

spanischer Wein

Westdsterreich _ 76

kalifornischer Wein

chilenischer Wein

Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813: Chart 2 e!
n = 574 personliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a | & k

m

Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich * 4,2 Prozent

IMAGE DER WEINLANDER

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsiénder von Wein und verschiedene Eigenschaften, die auf Wein
zutreffen konnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz, auf das diese Eigenschaft
ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen,

gehen Sie bitte einfach nach Ihrem Geflhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!
Wein aus Wein aus Wein aus Wein aus Wein aus
Osterreich Australien Chile Frankreich Italien
ist Uberall erhéilfiich EEEE—8 54 45 5
IRV I 39

bietet ein gutes Preis-Leistungsverhdilinis I 75
kann man seinen Gasten anbieten IEEEEEE——— 72
ist qualitativ hochwertig I 49

schmecki gut G 44
wird von meinen Freunden gern gefrunken I 42 N 25 I 42
wirde ich kaufen I 41 I 44 I 48
wird von meinen Eltern gern getfrunken I 40 N 30 I 33
ist"In" I 57 I 53 I 54
ist ein sympathisches Getrdnk IS 54 Y/ I 40
54 I 59

passt besonders gut zu einem guten Essen N 54
trinke ich beim Ausgehen besonders gerne N 54
wird von Wein-Kennern gern getrunken N 51
kommt als Geschenk immer gut an . 47
ist ein ideales Getrénk zum GenieBen NN 44

Ist ideal auch fiir einen romantischen Abend zu zweit I 42
goénne ich mir, wenn es mir gut geht I 41 . 29 . 31
ist modern, dynamisch N 40 N 30 I 39
istfrendig I 40 . 30 . 34
hat Flair, Atmosphére I 38 I 44 4
. 30 39

schmeckt besonders fruchtig . 38
wird von Leuten mit Matura o. Uni-AbschluB bes. gerne getrunken NN 37

die Flaschen, Etiketten haben besonders schénes Design I 35
hat einen hohen Alkoholgehalt R 29 I 40 . 24
ist etwas Besonderes, ein besonderes Getrénk NN 24 I 4] ¥4
wird von Personen mit geh. Einkommen bes. gerne getrunken N 22 I 51 . 32
weiB Uber den Wein aus dieser Region zu wenig Il 20 I 3 1]
fiir einen Wein aus dieser Region wiirde ich mehr bezahlen lIll 18 . 33 .l 2
wirde gern mehr Uber diesen Wein erfahren Wl 14 . 24 _EBF:]
Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813: Chart 3 e i
n = 574 personliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a T k
m

Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent
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IMAGE DER WEINLANDER - e
Preis/ Leistungsverhalfnis =

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsldnder von Wein und verschiedene Eigenschaften,
die auf Wein zutreffen kdnnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz,
auf das diese Eigenschaft ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land
zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen, gehen Sie bitte einfach nach Ihrem GefUhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!

Es bieten ein gutes
Preis/ Leistungsverhdltnis -

Frankreich . 17
Chile I 10

Australien I 9
Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813: Chart 4 e
n = 574 persdnliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a ' k
Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003 it
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent

IMAGE DER WEINLANDER - ist qualitativ hochwertig |

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsidnder von Wein und verschiedene Eigenschaften,
die auf Wein zutreffen kénnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz,
auf das diese Eigenschaft ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land
zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen, gehen Sie bitte einfach nach Ihrem GefUhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!

Osterreich - 69
Frankreich - 63
ltalien - 56
Australien - 25
]

Qualitativ hochwertig
ist Wein aus -

Chile

Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813:

Chart 5 B
n = 574 persénliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a o k
Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003 m
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent
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IMAGE DER WEINLANDER - wiirde ich gerne kaufen

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsidnder von Wein und verschiedene Eigenschaften,
die auf Wein zutreffen kdnnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz,
auf das diese Eigenschaft ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land
zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen, gehen Sie bitte einfach nach Ihrem Gefuhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!

Es kaufen gerne Wein aus -

Osterreich - 61
Italien - 48
Frankreich - 44
Australien - 24
Chile . 22

Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813:

Chart 6 L
n =574 personliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a o k
Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003 m
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent

IMAGE DER WEINLANDER - trinke ich beim Ausgehen [
besonders gerne —

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsldnder von Wein und verschiedene Eigenschaften,
die auf Wein zutreffen kénnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz,
auf das diese Eigenschaft ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land
zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen, gehen Sie bitte einfach nach Ihrem GefUhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!

Beim Ausgehen trinkt
man gerne Wein aus -

Frankreich . 15
Australien I 5
Chile I 5

Ergebnisse in Prozent
Dokumentation der Umfrage ZM813: Chart 7 L
n = 574 persénliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; a o k
Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003 i
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent
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IMAGE DER WEINLANDER - kommt als Geschenk :
immer gut an

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsidnder von Wein und verschiedene Eigenschaften,
die auf Wein zutreffen kdnnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz,
auf das diese Eigenschaft ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land
zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen, gehen Sie bitte einfach nach Ihrem Gefuhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!

Es kommt als Geschenk gut an -

Osterreich - 47
Australien - 28
Chile - 24
ggﬁmza;g:;izzzr Umfrage ZM813: Chart 8 e
n =574 personliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; o k

Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent

IMAGE DER WEINLANDER - wird von Personen mit -
besonders hohen Einkommen getrunken

Frage 3: Kommen wir nun zum Thema Wein. Hier auf diesem Blatt sehen Sie verschiedene Herkunftsldnder von Wein und verschiedene Eigenschaften,
die auf Wein zutreffen kénnen. Gehen Sie bitte Eigenschaft fUr Eigenschaft durch und machen Sie bitte jeweils bei jenem Weinland ein Kreuz,
auf das diese Eigenschaft ganz besonders zutrifft. Eine Eigenschaft kann auf ein Land, oder aber auch auf mehrere, alle oder kein Land
zutreffen. Wenn Sie etwas nicht so genau wissen, gehen Sie bitte einfach nach Ihrem GefUhl, oder nach dem, was Sie gehért haben!

Es wird von Personen mit hohem
Einkommen gerne getrunken -

Frankreich - 61
ltalien - 32
Australien - 30
Chile - 25
Osterreich . 22
E’Siﬁﬁiiiﬂﬁéﬁl Umfrage ZM813: Chart 9 L
n = 574 persénliche face-to-face Interviews unter Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren; o k

Erhebungszeitraum: 3. bis 16. Dezember 2003
maximale statistische Schwankungsbreite bei n = 574 Befragten gleich + 4,2 Prozent
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4 Die internationale Weinwirtschaft

Weltkonjunkturbericht, OIV, Stand Mirz 2005

Die zahlreichen Revisionen der weltweiten Weinbaustatistiken infolge der geénderten
Bearbeitung durch die FAO und das OIV um das Jahr 2000 wurden bei den im Jahr 2001 und
2002 verdftentlichen Statistiken beriicksichtigt. Einige Verdnderungen haben sich seitdem fiir
die Daten 2002 ergeben, die hier angegebenen Daten fiir das Jahr 2003 sind noch als
provisorisch zu betrachten, 2004 wird hier von der OIV prognostiziert. Die Statistiken der
FAO beziiglich der Rebflaichen von Usbekistan wurden aufgrund der Daten fiir 2004 nach
unten korrigiert.

4.1. Rebflichenentwicklung 2004

4.1.1 Weltweit

Ausgepflanzte Rebfliche 12000+ 7921
in 1.000 ha 10000 = 7922 7905
8000
6000 -
4000 -
2000
0-
O o O
SESESIES
b& \O
)
NN o
Die 12 Léander mit der grofiten Rebfliche (in 1.000 ha) <(o
1198
1200 -
1000 (384
856 Forecast 2004
8001
590
6001 o5
391
400 M 285
244 230910 187
2001
0+
& S P A I P
e»Q'i@“o & &‘"ec, 9 \‘%@Q @é\\ Q&\Q o“i <2
Q Q~° ?SQ V)' Quelle: OIV
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4.1.2 Innerhalb der 25 Mitgliedstaaten der EU

Entwicklung der Rebflachen in den 25 Mitgliedstaaten der EU

in Prod uidion oder nach nicht in Pred. gagangens Rebean fir KeBerirauben, TafsRrauben oder Rosinen

Jahr i 2002 Kommentare / Quellen
Daten sigha OV Provisarisch 2003 Pr;gis-e
{ouele 2001 Wiebeite!
Revisian

larhaken sirsr becauianden Limeinubiurker ung und peificha
Wersshietung von elfekinven Planangen minioe der
Rechie for Neuarplianzungen & der Audloaung won
S=tfiachen i Umstnudunsmung Rockgang owischen 2003
- {1112 Tmha) und 2002 (1117 mns) won 4.0 miba der
SFIEI'IIEI'I 1211 1202 1207 1 193'%:“!#!:" Tor Hellerrauben in Produkdion, von oa. 1 mha
fder Rebflachen 1o Tafe Ersaben und fr nichl i Procuktion
lregangans Kealermmutsn (der Ruckgang der Asscnophung]
pder Rigchiia Br Meuanpllargungen in der EL wisd anf & mha

jaesctalat)

Frankreich 914 203) 200/ BO5|Direite Schbzung
‘Italien £92 872l 868 856 |auane Pregness ISTAT

Portugsl 248 244] 248 244]|Esperie

Griechenland 127 130 130/ 1300 ekt itz ung (Progross FAD Retdachen n Prod |
IDeutsr.hIand 104 103 102 10 3curedischatzing (Prognoss FAQ Retddchen in Frod |
Craterreich 48 48 48 50Experic
tELJ 15 Staaten (1) 3547 3515 3505 34T8] (1):einschl. 2000 ha for GB & Lux,
Ungam 100 100 93 S3Expene

e anderen der 25 EL-5taab] BE 62 83 61 |FAC Schidtrung der Rebidchen in Produldion
FELJ mit 25 Staaten | EriE 36TV 3681 3632

Embheit: 1.000 ha, Quelle: OIV

Die Veridnderungen der Gemeinsamen Marktorganisation (GMO) des Weines haben die
Modalititen der Verwaltung des Produktionspotenzials erheblich verdndert. Eine erste
Analyse deutet darauf hin, dass diese Modalitdten aufgrund der bereits ab 1999 erfolgten
Wiedereinfithrung der Rechte fiir Neuanpflanzungen und des Riickgangs ungenutzter Rechte
durch die Einrichtung von Reserven voraussichtlich zu einer Stabilisierung der Rebfldchen in
der EU fiihren werden. Die Entwicklung, die sich in den Jahren 1999 und 2000 abzeichnete,
wird gegenwirtig durch die bedeutende Umstrukturierung der Rebflichen sowie durch
konjunkturelle Schwierigkeiten beeintrachtigt (ausser besondere Situationen wie in Spanien,
wo die Ernte 2001 sehr schlecht ausfiel), was sich in einer Senkung der Kurse bis Mitte 2002
dusserte (siche Anhang beziigl. Preisentwicklung fiir Tafelweine) und zu einer Verzogerung
der Wiederbepflanzungen fiihrte. Die Konjunkturverbesserung im Jahre 2003 hielt aufgrund
der allgemeinen starken Produktion im Jahre 2004 nicht lange an. Trotz der Schwierigkeiten,
das Weinbaupotential der EU fiir die einzelnen Ernten genau zu verfolgen, scheint die
Gesamtgrosse der Rebflichen der Konjunkturentwicklung zu folgen. Seit 2000 zeichnet sich
in der EU erneut ein Riickgang der bestockten Rebfldchen ab, der lediglich zwischen 2002
und 2003 abgeschwécht war.

Nachdem die Rebfldchen der 25 Mitgliedstaaten der EU im Jahre 2000 beinahe 3.800.000
ha erreicht hatten (3.770.000 ha), sanken sie im Jahre 2002 auf 3.677.000 ha, verloren
dann zwischen 2002 und 2003 ca. 16.000 ha (3.661.000 ha) und erreichten im Jahre 2004
annihernd 3.632.000 ha (-29.000 ha : -0,8%/2003).

Die Entwicklung in diesen Jahren ist auf die anhaltende Auflosung der bedeutendsten
Rebflachen in der EU zurilickzufiihren und wird durch den starken Riickgang der italienischen
Rebflachen, die von 868.000 ha auf 856.000 ha absanken (-12000 ha; -1,4%), verstérkt.

176



4 Die internationale Weinwirtschaft Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

4.1.3 Ausserhalb der 25 Mitgliedstaaten der EU

Entwicklung der Rebflachen ausserhalb der 25 Mitgliedstaaten der EU

Jahr 200 2002 Provisorisch 2003 Progroes zoc‘ Kommentarel Quellen
usa 426 415 415 391 |Jahr 2004: Aufnabime der Diferenz als rekativer Werd
Argentinien 205 208 2089 203 Dircitschitzung ( Progrose FAO Beblachen in Produ
[Chile 181 184 185 187 |Expene ]
|5I]dafrika 128 128 132 133 +1mha Kellereben (bepllaret:4 Alsusgehoben:d 9) £
{Australien 148 159] 157 164 ARG

Meusaeland 15 17| 18,5 20, 3] schstzung anhand von Presssinfomationesn
Moldawien 110 108] 106 111 |FAD Schatzung der RabAschen In Produidion
[Ruménian 247 243 239 23| crsschaszung (Progross FAT Ratdachen in Prod )
[Echweiz 15 15 1% 15]Exparia
[china 363 425 433 450]FAD Schitrung der Rebidshen in Produidion
[Fndere Lander Afrikas 221 228 225 226 dmi_&rg TR Prognoean Bezug. oer
[AndereLander Amerikd 140 143 149 150 E::';:“mg Tﬂgﬂi’;ﬁiﬂf‘g;ﬂ“‘m
Andere Lander Europd 718 713 718 T40)  \ishekistan seit 1565 um ca, ) mha nach wrien
Andere Linder Asiens 1234 1228| 1252 1252] kg art.

Gesamt ausser EU tid 4148 4213] 4254 4287

Schatzung der weltweiten Rebflichen
Quelle : sishe Tabells 1

2001 2002 Provigarisch 2003 |Prognoss 2004
7862 7890 7915 ?919'

Einheit: 1.000 ha, Quelle OIV

Nachdem sich fir zwei Emten die Tendenz eines im Vergleich zu den Vorjahren
verlangsamten Anstiegs abgezeichnet hatte, ergaben sich fiir die Rebfléichen ausserhalb
der EU unterschiedliche Entwicklungen: Wiéhrend sich die Rebflichen Siidamerikas,
Afrikas und Asiens (ausser China) zwischen 2003 und 2004 nur geringfiigig entwickelten,
ergeben sich: - ein bedeutender Riickgang der Rebflichen der USA von ca. 25000 ha, die
somit nur noch etwas iiber 390000 ha erreichten, - ein anhaltender Anstieg der chinesischen
Rebflichen, die 450.000 ha erreichten (+17000 ha/2003), - ein Wiederansteigen der
Rebflichen Ozeaniens, zwar schwécher als in der Vergangenheit, was Australien betrifft, aber
dennoch bedeutend (insgesamt ca. + 10000 ha / 2003), - eine Wiederaufnahme der
Pflanzungen in den Léndern der ehemaligen UdSSR, insbesondere in Moldawien, der Ukraine
und in Usbekistan (insgesamt ca. +23.000 ha / 2004), was bei Bestitigung zu einer
Stabilisierung der kontinentaleuropdischen Rebflichen zwischen 2003 und 2004 auf ca.
4.740.000 ha fiihren diirfte. Somit diirfte sich die weltweite Weinanbaufliche zwischen
2003 und 2004 in etwa stabilisieren und 7.919.000 ha erreichen (+4000 ha/2003).
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4.2 Weltweinproduktion 2004

Beriicksichtigt werden hier Trauben, die im Herbst 2003 in der Nordhalbkugel und im

Friihjahr des gleichen Jahres in der Siidhalbkugel geerntet wurden.

NB: zur Bewertung der Produktionen von Tafeltrauben und Rosinen liegen uns fiir das Jahr 2004 keine
ausreichenden Informationen vor. Das gleiche gilt fiir den Verzehr und den Handel dieser Produkte trotz der

durch die Auswertung des neuen Fragebogens der OIV erzielten Fortschritte in der Produktverfolgung.

4.2.1 Weltweit

Weltweinproduktion
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Die 12 grossten Weinproduzenten
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Einheit: 1.000.000 hl
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Langfristige Entwicklung der Weinproduktion

Given that "proj.surface area * Proj.yield" = between
8000 thousand ha * 36,6 hl/ha = 295 Miohl
we can foresee 290 Miohl in 2008

300 Miohl

283 Miohl

SOURCE : OIV + conjoncture Mars 2005 (PA)

4.2.2 Innerhalb der 25 Mitgliedstaaten der EU

Einheit: 1.000 hl

Entwicklung der Weinproduktion in den 25 Staaten der EU

AL 1

Quelle; CCE DEVI E2 + Experten und Presse insbesondere fir 2004

Project.2008 |

Deutschiand| Owlerreich [Griechenlandg

‘Spanian® | Frankreich®

ltalien**

Portugal

Sonstiga]Ey 15 Sated

provisorische Prod. 2000 8101

2526

3788

40756

45818

44085

7340

140

152658

varaussichiiche Prod. 2004 10500

273

4300

42135

55733

S00E2

7242

172

173776

Differanz 2004 - 2003 309

205

501

1378

8915

CEEC]

-9

3z

21118

= 3004 Ernde Spanien = 49 Mo hl, davon ca. 8,9 Mio hl Safl und Koneeniral | Emée FR = 58533 mhl, davon ca. 2,
= Emba IT= ca. 54 Mo hil 3004, davon 3.5 Mic bl Saft undieder Kon@snina

B Mic hl Saft undoder Konzentra

fur dia & newen Wainbaudndar der EU mit 25 Staaten (HU, 8L, CY, GZ, SK und MT) Gesamt  Haven Ungam ELl (25)
Provisarische Welnproduktion C1Y 2003 8178 aJaay 158636
Progmose DGEVI fur 2004 ¢ TOB2 4 SO0 180858
Differanz 2004 - 2003 204 813 22022

Die Produktion in den Jahren 2002 und 2003 ist als schwach einzustufen (rund 159 Mio. hl),
die Produktion im Jahr 2004 (ausser Saft und Most) hingegen war in den 25 Mitgliedstaaten
mit 180,9 Mio. hl Wein eher bedeutend (+ 22 Mio. hl / 2003: + 13,9 %). Die Produktion ist
vergleichbar mit der in den Jahren 1999 und 2000 (182,8 und 179,9 Mio. hl). Zusétzlich zu
dieser Produktion entfallen allein auf die 3 Haupterzeugerldnder der EU (Frankreich, Italien
und Spanien) ca. 13,2 Mio. hl Saft und Most aller Art, die der Produktion nicht wieder
zugefiihrt wurden. Bezogen auf die Produktion von 2003, die, wie erwéhnt, in Frankreich und
Italien sehr schwach ausfiel, sind die Lander, die die relativ hochsten Wachstumsraten zu
verzeichnen haben, logischerweise Frankreich (+22 %) und Italien (+16 %), aber auch
Deutschland (+28 %) und Ungarn (+23 %). Die Wachstumsrate Spaniens (+3 %) hingegen ist
verglichen mit der starken Produktion im Jahr 2003 nur gering.
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4.2.3 Ausserhalb der 25 Mitgliedstaaten der EU

Einheit: 1.000 hl
Weinproduktion einiger Lander ausserhalb der EL mit 25 Staaten

Cuele: QI Experten’ Fachpresse

Jaht 2002 pronvisorisch 2003 Pragnose 2004 Kemmentare / Cueallen
usiia BV evermtusll Revision e
LSA 20300 20770 19510 Experte
{Produktion Saft + Moed)] T430| 5470
Argentinien 12685 13225 15464 Cefizialla Stadsak 04;  Prognose 04
(Procukdion Wakn+Sat+Mosn 15450 17504 20153 8]24,9 Mi¥onen dr Travhan - 2,58/ 04
[Predubtion Saft+Mosti)] 95 4379 465 5| daven 15,1 mhl Wit
Chile 5623 BEEZ 6301 Experte
Brasilisn 3212 2620 3300 Presse
Ruménien 5481 il 6700 Expartenschitzung
Schwelz 1112 2687 1158 Experte
Sidafrika 7189 8853 B135 Cualia; S4WIS | Prognose 05; 1195 mT
bd. nichl al koholischer Getriinke! 1153 70T 52] -8, 3% 04 == davon 8,3 Mio hl Wsin
Australien 11502 10184 14712 AWED
Meuseeland ET0 550 1250 104 NDW: 168me: +1175%003 H+ 0503
Gesamt Landear
aussarhalk EL mit 25 BTET1 G516 TES31
Staalen

In den USA sank die Weinproduktion (19,5 Mio hl) im Vergleich zu 2003 um 1250 mhl, was
in erster Linie auf das Ausheben von Pflanzen vor allem in Kalifornien (Central Valley)
zuriickzufiihren ist. Ebenso stellt sich die Situation in Chile dar, wo die Produktion aufgrund
ungiinstiger klimatischer Bedingungen um ca. 0,4 Mio hl auf 6,3 Mio hl sank. In anderen
Gebieten wie Siidafrika, Argentinien und insbesondere Ozeanien verzeichnet die
Weinproduktion im Vergleich zur Vorernte oftmals einen erheblichen Anstieg (+92 % in
Neuseeland, +44 % in Australien, +26 % in Brasilien und +17 % in Argentinien). Das liegt
wahrscheinlich daran, dass junge Bestinde aufgrund giinstiger klimatischer Bedingungen in
die Produktion gegangen sind. Hinzu kommen allein fiir die USA, Argentinien und Siidafrika
ca. 11,9 Mio hl Saft und Most aller Art, die der Produktion nicht wieder zugefiihrt wurden.
Somit erreicht die Weinproduktion ausserhalb der 25 Mitgliedstaaten der EU insgesamt
76,5 Mio hl, dh. + 7 Mio hl/2003.

Geht man von der Hypothese aus, dass die Variabilitdt der Weinproduktion der Lander, fir
die uns fiir 2004 keine Daten vorliegen, im Jahr 2003 +/- 10 % betrug, so lag die
Weinproduktion fiir das Jahr 2004 zwischen 286,8 und 294,9 Mio hl, d.h. zwischen + 9,2
und + 12,3 % im Vergleich zum Vorjahr (ca. 291 Mio hl als geschiitzter Mittelwert: + 28
Mio hl /2003). Es handelt sich somit um die stirkste Weinerzeugung seit 1992.
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4.3 Globaler Weinkonsum 2004

4.3.1 Weltweit

Weltweinkonsum
in Mio. hl
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Langfristige Entwicklung des Weltweinkonsum in Mio. hl

Given the difficulty of foreseeing and taking into account:
300 - the development of new markets, and the
290 \ - type of competition between spirit beverages in different geographical areas,
the estimated mean is situated between 235 and 245 million hl
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Entwicklung des weltwelten Weinkonsums fur alle Typen im Jahr 2004

Kansum der Lander im Jahr 2003 {O1V), fir die fir 2004 [nformationen varlagen: 183,1 Miao hl
d.h. ein Antell von: TE%  des welweiten Weinkonsums des Jahres 2003 ( 2338 Miohl)
d.h. eine Fehimenge van: 50,7 Mio hl. Der Weinkonsum 2004 der Lander, fir die keine Informationen vorlagen
wird deshalb mit einer Variabilitét vor  10%  beglgl. der provisorischen Ergebnisse von 2003 veranschlagt,
in Mio hi

Diefinitiv 2000 Definitly | 2002 | Proviscrisch Prognase 2004 2004 200 in %

2001 Ravislon 203

225 1 2065 | 2278 | 2338 | 228.3 bte 2384 | =24% bis 2.0%
Mittelwart 2334

Aufgrund dieser Entwicklungen und bei Beriicksichtigung derselben Untersuchungs-
methoden wie fiir die Weinproduktion liegt der weltweite Weinkonsum im Jahre 2004
zwischen 228,3 und 238,4 Mio hl, d.h. bei einem geschétzten Mittelwert von 233,4 Mio hl
und ist praktisch stabil: (-0,4 Mio hl/ 2003). Die Ergebnisse bestitigen eine Trendumkehr
zugunsten eines Anstiegs des weltweiten Weinkonsums ab Mitte der neunziger Jahre. Es
handelt sich jedoch um ein langsames Wachstum von ca. 1 Mio hl pro Jahr.

4.3.2 Innerhalb der EU

Da uns fiir die neuen Mitgliedstaaten der EU keine konjunkturellen Angaben zum
Weinkonsum vorliegen, beschréinkt sich die OIV fiir dieses Jahr auf die 15 Mitgliedstaaten.

Entwicklung des Weinkonsums in den 15 Staaten der EU
Cuellen; Schatzung des Weinkonsums pro Kalenderjahr anhand der OV Informationen von 2003 und
und Infarrmationen dar EU ir die Ernten 0203 & 0304 + DGEDOI (Zaldirektian) Tir Frankrelioh
Berlicksichtigung der verfigbaren Statistiken bezigl, der Einfuhren 2004 for die nicht produzierenden Lander u. OlV-Experten

Deutechiand | Ostereic | Griecheriand] Spanien | Frankmeich Ik li=n Pariugal
2003 provisorisch 20180 2380 2450 13790 32800 | 29343 5280
Frognose 2004 20250 2400 2500 13500 33100 | 26300 4500
Differenz 2004 | 2003|100 20 50 102 200 | 1043 | 490 |
Belg +Lux. | Ddnemark Irkand Migdedande| Finnland | Schweden| Wer, Kanigr, EU [15}
IZUDB pravisarsch 2884 1708 540 Jo63 453 1ol 11131 128080
Progncese 2004 2BES 1700 810 J&00 500 1530 11700 127755
Differenz 2004 / 2003 =15 -5 70 a7 47 28 B =331

Aus dieser Tabelle geht hervor, dass sich der Weinkonsum in den 15 Mitgliedstaaten
praktisch stabilisiert hat (-0,3 Mio hl / 2003). Der Konsumanstieg der Nichterzeugerldnder
Nordeuropas kompensiert den erheblichen Riickgang des Weinkonsums in Italien. Der
Rhythmus des tendenziellen Konsumriickgangs schwankt allerdings in den traditionell
bedeutenden Erzeuger- und Verbraucherlindern trotz der manchmal schwer zu
interpretierenden konjunkturellen Entwicklungen. Es scheint jedoch, dass der riickldufige
Trend in diesen Landern weniger stark ausgeprégt ist als vor 10 Jahren.

Beziiglich der ausserhalb der EU untersuchten Lénder (siehe néchste Tabelle) stellt man fest,
dass sich der Anstieg des Weinkonsums in den USA und Ozeanien zu bestétigen scheint. In
Argentinien hingegen ist der Trend im Jahr 2004 wider der Erwartungen, die man aufgrund
der 2003 erzielten Ergebnisse gestellt hatte, erneut riickldufig. In den anderen Léndern hat
sich die Konjunktur stabilisiert.
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4.3.3 Ausserhalb der EU
Weinkonsum einiger Lander ausserhalb der EU mit 15 Staaten

Einheit mhl

Cluelle: OV Experten ! Fachpresse / EU fir zukOnftige Mitglieder

l..lahr 2002 Fevisicn Prawisorisch 2003 Prognose 2004 Kammeantare

LISA, 22538 23801 24864 JExperta
[5ctweiz 3011 2967 7530 JEspertentasis
[Argentinien 11986 12338 11112 Jiny Konsumaritwick ung | Einwehiner
[Chile 2257 2552 2700 JExpet=
|S0dafrika 3084 3487 3507 | S
[awustralien 4007 4108 4361 Jewec
IHeusesland B56 50 675 Jorsumentwickiung ¢ Ervabner
|Rumanien 4964 5050 5000 Joirektschatzung

Gesamt
ausserhalb EU (15) 53345 58051 54249
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4.4 Gleichgewicht des Weltweinmarktes im Jahre 2004

Gleichgewicht des weltweiten Weinmarktes

Definitiv 2002 Proviso-
MR 2001 | Revision | risch 2003 ACTLE Bt
Weinproduktion 2665 | 2609 | 2627 | 2868 A 2949
[Weinkansurm 2265 | 2278 | 2338 | 2283 A 238 4 2003/ 2002 in %
|Difterenz 40,0 33,1 289 48,3 & 66,6 67% ] 130%
57,5 Mittahwert 9%
Quelle: OIV

Gemessen an der Differenz zwischen weltweiter Weinproduktion
Weinkonsum liegt der Uberschuss fiir das Jahr 2004 zwischen 48,3 und

und weltweitem
66,6 Mio hl, d.h.

bei einem geschitzten Mittelwert von 57,5 Mio hl im Vergleich zu 28,9 Mio hl im Jahr 2003
und 33,1 Mio hl im Jahr 2002. Die Mirkte fiir Weinbrand und fir die industrielle

Verwendung von Weinen diirften somit gut versorgt sein. Besonders in de

r EU (15 Staaten)

begiinstigt diese Konjunkturlage bereits ab Anfang 2004 eine neue, deutliche Senkung der
Kurse fiir Tafelweine. Dies gilt auch flir andere Maérkte, wo sich die Lagerbestéinde
entsprechend erhohen und entweder auf den Preisen oder den Erntefldchen lasten. Durch diese
Situation wird der Wettbewerbsdruck erhoht, insbesondere beim Export oder aber bei
Landern, die aufgrund ihrer verfligbaren Mittel enge Binnenmairkte besitzen oder deren

Mairkte riickgédngig sind.

Trendentwicklung zwischen Konsum und Produktion

Given the projections for 2008 for production
100.0 consumption, the spread between production

90,0 - and most probably around 50 million hl

consumption should be between 38 and 65 million hl

and
and

N | W b

R TR T

20,0 A NB: this spread can not be considered as a surplus because 35
million hl are used to supply the market for industrial purposes:
10,0 — brandies, carburation, vinegars, and vermouth.
0,0 :
PRI LSRRI PSR PS S F &S &
S E FF T FE S E S S FE S S S S S
Q‘oeo"’e Q‘o\
<

SOURCE : OIV + conjoncture Mars 2005 (PA)
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4.5 Internationaler Handel 2004

In den beiden néchsten Tabellen wird die Bedeutung des weltweiten Handels im Weinbausektor
veranschaulicht. Nach einem Riickgang im Jahre 2000 stieg der Handel ab 2001 wieder an. Der
Weltmarkt, der hier als die Summe der Ausfuhren aller Lander zu betrachten ist (wobei davon
ausgegangen wird, dass die Lénder, fiir die eine Untersuchung durchgefiihrt wurde, 93 % des
Welthandels ausmachen), erreicht somit im Jahr 2004 einen absoluten Wert von 76,3-76,8 Mio hl
(+ 6% /2003 als geschiitzter Mittelwert).

VOLUMENAUSFUHR & WELTWEITE MARKTANTEILE PRO KALENDERJAHR

NE: Der VeRmarkt wird hier als die Summe der Ausfubnen aller Linder definied.

- a sl s 1] u
= _ P [
Ursprungsland der o c 5 ki ol = | £ g a |l e & £ c =
. g 5} = = = _ 5| S ||| @8 g [
Ausfuhren in| = a § B2l € w E|1Q | 8| 5| ¢ & t 5 E
Mitiionen hl gl = | & |3l &] 2 (s HEIR TR R ER 3
[ ¥
[=] a = |0 = Ll
Duschachnitt 1561-1985 vol] 10,2 17.3 59 |26] 14 61 |[03[03]01]08]01] nicht 452 49 5
Quelle OIV %) 21% 35% 12%| 5% 3% 12%| 1% 1%| 0% % | 0% festgelegt 91% 100%
Ourhachnitt 1586 1w vel] 128 | 12,6 46 [27] 1.6 39 |04|06]00[08] 03] nicht 40,1 435
Quelle OIV %] 29% | 29% 11% | 6% | 4% 9% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% festgeleg) 92% 100%
Dt vmeve] 1161 161 | 74 |27 19 | 24 |15 112(04]0z]11] 1,4 | 467 511

2% | 1% [ 0% | 2% | 3% 91% 100%
02122113 56,7 60,9
0% | 4% | 2% 93% 100%

(5.
=
I
=4
5]
®
w
=

Quelle OIV %| 22% | 29% 14%
Durchechnitt 1506 2000 vol] 15,3 [ 14,8 8.8
Quelle OIV %) 25% 24% 14%

g
=
£
=l
&
= oo
o e
=
£
=W
P =
EAN

2001 Val| 15,1 15,4 99 (24| 18 19 |[40(28[18[02]39] 14 60,4 646
Cuelle OIV %] 23% 24% 15% | 4% | 2% 3% B% | 4% | 3% | 0% | 6% | 2% 93,5% 100%
2002 revision VoI.| 15,6 | 15,2 96 |24]| 21 21 |48 27|22]102|50] 15 63,2 67,2
Quelle OIV %] 23% 23% 14% | 4% | 3% 3% T% | 4% | 3% [ 0% | 7% | 2% 94,0% 100%
Provisorisch 2003 Vol.| 15,1 12,8 12,3 | 27| 31 19 |59(33(24(03|56] 20 67,5 72,2
sishe infra %] 21% 18% 7% | 4% | 4% 3% 8% | 5% | 3% [ 0% | 8% | 3% 92,0% 100%
Prognose 2004 Vol | 142| 136 136 | 27| 3.2 |2022| 63|39 |27(04]68|17-18]71,0-71.4] 76,3-76,8
slehe infra %] 19% 18% 18% | 4% | 4% 3% 8% | 5% | 4% [0.5%] 8% | 2% 93% 100%
{1): Bulgarien + Ungam + Ruménien (2): Argentinien + Chile (3): Algerien + Tunesien + Marokko (4): Australien + Neuseeland *: Durchschn, 52-35
ANTEIL am Welthandel Durchschnitt 84185 [Durchschn. 868 Durchschin. 8484 Durchschnitt 9600 Pregnose 2004
5 erste Exportiander der EU (DE, ES, FR, IT, PT) 75,6% 78,8% 75,5% 71,2% 61,8%
Stdhalbkugel” (Arg., Chile, Sudafr,, AusING)+ USA 1,6% 3.1% 8,0% 14.8% 24.3%
MOEL und Maghreb 14,1% 10,3% 5,1% 4.9% 3.2%
|Sonstige Lander 8,7% 7 8% 11.4% 9.0% 10,7%
Falls nicht anders 1, stammen die Dae nationaden Zo istiken und Statistiven der FAOD, Sind diese nicht verfilgbar, wird auf Informationen von Olv-Experten, die Presse

sowie for dia EU auf Enteblanzen der EU zurickgegriffenPour 04: FR: Ubirance ¢ IT E5, D€, PT Ausir. NS USA falls notwandig, Entwickiung aul 512 Manate exrapals
MOEL, Maghreb und Moldamien: Direkischitzung! g INVE Experte fir Chile | AFS:SAWIS
Dar Keaffizient vor §3%, dar dan Anfed am Weithandsd dar durchschidiicl sai 2000 baarbelanen Landsr darstelt. findsd auch 2003 Amwandung.

Weltweinexporte in Mio. hl

80
70
60 -
50
40 -
30

732 774

@ lle: OIV
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WELTMARKT
Marktanteile im weltweiten Weinkonsum
Definitiv| Definitv | Definity 2002 Proviss- ) 2004
1888 | 2000 2001 Revision | risch zoo3 | TTovisensch 2004 1 ert| 0403
in Mig hl in %
I Wisltweiter Weinkonsurm 2251 2251 2265 2278 233.8 2283 a 2384 | 2334 | -02%
Ii: Vialtmarkt (siehe Tab. 9) B0 | BO4 | 648 67,2 722 | 783 a 788 | 7655 | s
W in % 28 4% | 26 8% | 285% 29 5% 309% |320% & 336% | 328% | 8%
Quelle: OIV

Relativ gesehen macht der Handel kiinftig 33 % des weltweiten Verbrauchs aus (Anfang der
achtziger Jahre waren es knapp 18 % und im Jahr 2003 31 %). Die zwei aufeinander folgenden,
sehr schwachen Produktionen Italiens reduzierten die verfiigbaren Mittel und erhéhten die Preise
des auf dem Weltmarkt des Weines ausschlaggebenden Landes. Die Folge war eine bedeutende
Verschiebung der Marktanteile in Europa, die sich bereits letztes Jahr abzeichnete. Diese
Entwicklung hélt weiter an, da ein Grossteil des aus der Ernte 2004 hervorgegangenen Volumens
im Jahr 2005 ausgefiihrt wird. So hat Frankreich einen Einbruch seiner Marktanteile zu
verzeichnen, Spanien und Portugal hingegen konnten den von Italien iiberlassenen Freiraum auf
dem europdischen Markt nutzen und ihre Marktanteile erhohen. Festzustellen ist eine starke
Anndherung des Exportvolumens der 3 Hauptakteure auf dem Weltmarkt: Frankreich, Italien und
Spanien.

In Anbetracht - der Fortschritte, die von den Léndern der Siidhalbkugel und der USA auf dem
Weltmarkt erzielt wurden (auf dem im Wachstum begriffenen Weltmarkt betragen ihre
Marktanteile 2004 insgesamt fast 25 %), - eines immer hérteren Konkurrenzkampfes beziiglich der
wichtigsten Exportmérkte trotz des langsamen Anstiegs des weltweiten Verbrauchs, ist es
schwierig, in Bezug auf die Verteilung der Marktanteile auf die 3 volumenstirksten Lénder
strukturelle oder konjunkturelle Aussagen zu machen.

Fiir die Wettbewerber auf dem Weltmarkt des Weines ergaben sich fiir 2003 / 2004 folgende
Entwicklungen: Australien: + 1,0 Mio. hl, Chile: +0,7, USA: +0,6, Siidafrika: + 0,3, Neuseeland:
+0,1 und Argentinien: - 0,3 Mio. hl, jedoch bezogen auf die hohen Resultate von 2003 (Export 1,85
Mio. hl).
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Die 12 griofiten Weinexport-Linder
in 1.000 hl
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4.6

euro/®.hl

eural”.hl

Preisentwicklung einiger Produktionsmérkte

ﬁ prix des vins de table rouges

sources pour I'talie ISMEA pris moyen mengsule sur les marché a la production
du vin de table,

pour la France contrats d'achat en vrac vins de table,

pour I' Espagne, cotations de la "semana vitivinicola” nouvelle série & partir de
aodt 1999

8 | [—e—Italien
*. —=— Frankreich
&= | —a— Spanien

prix des vins de table blancs

sources pour I'ltalie ISMEA prix moyen mensuel sur les marché a la production
du vin de table,

pour la France contrats d'achat en vrac vins de table,

pour I' Espagne, cotations de la "semana vitivinicaola”

[—e—Italien
—=— Frankreich
| —— Spanien

Dargestellt sind hier die Ergebnisse fiir Tafelweine Spaniens, Italiens und Frankreichs ohne
geographische Herkunftsangaben. Verwendet wurden mehrere Quellen: La Semana Vitivinicola,
ISMEA und ONIVINS sowie INSEE fiir die Wechselkurse). Die Kurven veranschaulichen den
starken Riickgang der Tafelweine ohne geographische Herkunftsangaben in Frankreich und Italien
sowie das Ausbleiben eines Anstiegs in Spanien, wo die Produktion 2004 besonders stark war.

Quelle: OIV 2005
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4.7 Die Fassweinpreise in Europa

DEUTSCHLAND

Deutschland, Frankreich, Italien und Spanien
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Quelle: Weinwirtschaft, Meininger Verlag
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4.8 Weinkonsum, Import und Export weltweit
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Die integrierten Zahlen 2002 waren zum Zeitpunkt der Publikation noch nicht erhdltlich, sollten
aber auf der Homepage des OV’ s publiziert werden http://www.oiv.int/de/accueil/index.php
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4.9 Entwicklungstendenzen in der internationalen Weinwelt

In der Rabobank-Studie aus dem Jahr 1999 wurden die Trends der internationalen Weinwirtschaft
wie folgt dargestellt:

Wachsender Heimkonsum und
Konsumenteninformation

N Macht des
Verinderte Nachfrage < > Finzelhandels
Die Suche nach Einzelhdndler ver-
dem neuen langen nach Marken-
Geschmacks- artikeln, Markenartikel
erlebnis bendtigen breite
Distribution
v v
Wachsender < > Schaffung von
Wettbewerb Markenwert
Produkte ohne Profil

verlieren im Wettbewerb

Quelle: The World Wine Business — Rabobank 1999

Die Macht des Finzelhandels

Auf Grund von Fusionen und Akquisitionen ist eine weltweit noch nie da gewesene Konzentration
im Lebensmitteleinzelhandel festzustellen. Die groBen Lebensmitteleinzelhandelsgruppen sind fiir
einige Weinfirmen eine Gefahr, fiir andere wiederum eine gute Moglichkeit, schnell zu einer sehr
breiten Distribution zu gelangen. Weine, die sich zu Markenartikeln entwickeln, werden von dieser
Konzentration im Einzelhandel profitieren.

Wachsender Wettbewerb

Die Weinproduktionsldander in Europa waren traditionell stark durch Einfuhrzollbarrieren geschiitzt.
Durch die GATT- bzw. WTO-Abkommen sind die Grenzen nun viel offener geworden.
Andererseits entwickelten sich in der Neuen Welt rasant grofe markenartikelorientierte
Weinfirmen, welche mit verstdrktem Engagement den Markteintritt in vielen Landern vollzogen.
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Verinderte Nachfrage

Eine verdinderte Nachfrage ist das wesentliche Element von Anderungen in einem
Wirtschaftszweig. Weltweit ldsst sich erkennen, dass die Nachfrage von Rotwein gegeniiber
Weillwein angestiegen ist. Wie bereits vorher beschrieben, hat der Gesundheitsaspekt von Rotwein
das Konsumverhalten sehr deutlich beeinflusst! Ebenso ist ein Wachstum bei Weinen im Mittel-
und Premiumbereich festzustellen. Innovative Einzelhandelsketten erziehen ihre Kunden zu
,sbesseren Weinen®. Der verstarkte Wettbewerb zwischen der Neuen und Alten Welt hat das
Qualititsniveau generell steigen lassen, durchaus zu sehr attraktiven Preisen.
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Quelle: Rabobank 1999
Auch wenn derzeit international keine aktuelleren Zahlen vorliegen, so hélt der Trend hin zum

Rotwein sicher unverindert an. Die Entwicklung in Osterreich (siehe 3.4) kann fast als Spiegelbild
der internationalen Entwicklung angesehen werden.
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5 Osterreichs Aufienhandel mit Wein

5.1 Internationaler Auflenhandel 2004
Einfuhr Ausfuhr
Partnerland Liter Euro €/Liter Liter Euro €/Liter

Albanien 2.997 6.906 2,30
Amerikan. Uberseeinseln 4.186 22.434 5,36

Argentinien 198.743 589.547 2,97 55.493 141.865 2,56
Aserbaidschan 1.804 5.110 2,83

Australien 1.351.960 4.637.597 3,43 15.964 149.861 9,39
Bahamas 3.980 26.608 6,69
Belgien 82.869 290.203 3,50
Bosnien-Herzegowina 3.170 29.114 9,18
Brasilien 1.593 20.978 13,17
Bulgarien 95.401 153.403 1,61 468 26.802 57,27
Chile 957.519 2.194.075 2,29

China 13.813 56.133 4,06
Dianemark 157.396 793.069 5,04
Deutschland 9.077.631 16.554.296 1,82 42.612.785 48.243.634 1,13
Estland 1.350 6.236 4,62 16.619 62.228 3,74
Finnland 21.059 170.082 8,08
Frankreich 5.859.905 29.505.138 5,04 58.276 455.256 7,81
Georgien 258 6.371 24,69
Ghana 27.300 30.553 1,12
Griechenland 645.796 1.049.407 1,62 1.322 10.099 7,64
Hongkong 5.343 56.808 10,63
Iran, Islamische Rep. 1.469 11.253 7,66
Irland 6.624 32.872 4,96
Island 4.158 21.544 5,18
Israel 10.404 39.187 3,77

Italien 42.958.619 82.150.749 1,91 2.187.801 6.130.097 2,80
Japan 140.112 1.184.753 8,46
Kaimaninseln 5.876 57.515 9,79
Kanada 1.109 26.756 24,13 152.831 413.299 2,70
Kolumbien 1.130 8.645 7,65
Korea, Republik 900 18.879 20,98
Kroatien 78.631 272.749 3,47 2.721 15.598 5,73
Libanon 1.899 7.517 3,96

Liechtenstein 126.520 626.589 4,95
Litauen 2.043 25.316 12,39
Luxemburg 1.163 18.281 15,72
Malaysia 13.738 51.112 3,72
Mazedonien 14.186 12.930 0,91 1.757 17.284 9,84
Neukaledonien 1.609 7.095 4,41

Neuseeland 15.813 91.353 5,78

Niederlande 53.485 67.326 1,26 192.076 712.676 3,71
Norwegen 148.145 533.034 3,60
Peru 2.074 9.164 4,42
Philippinen 1.140 8.847 7,76
Polen 1.667.982 749.025 0,45
Portugal 239.773 1.023.996 4,27
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Ruménien 126.516 197.451 1,56 1.273 10.509 8,26
Russische Foderation 1.023 8.171 7,99 7.996 66.506 8,32
San Marino 2.076 9.821 4,73

Saudi.Arabien 1.539 9.256 6,01
Schweden 11.459 13.812 1,21 31.286 251.131 8,03
Schweiz 11.927 189.209 15,86 878.974 5.219.934 5,94
Serbien und Montenegro 8.556 21.984 2,57 11.426 58.694 5,14
Singapur 6.455 57.193 8,86
Slowakei 1.535 5.216 3,40 1.988.712 802.119 0,40
Slowenien 22.061 77.097 3,49 2.591 12.160 4,69
Spanien 6.065.594 11.493.687 1,89 2.065 33.381 16,17
Siidafrika 505.664 1.941.955 3,84

Syrien, Arabische

Republik 3.779 6.767 1,79 2.722 12.090 4,44
Taiwan 37.142 323.784 8,72
Thailand 50.517 99.418 1,97
Tschechische Republik 5.034 8.577 1,70 21.694.237 8.521.812 0,39
Tunesien 7.020 15.192 2,16

Tiirkei 35.619 79.008 2,22 15.262 45.435 2,98
Ukraine 12.226 54.319 4,44 2.188 20.400 9,32
Ungarn 1.202.539 2.706.209 2,25 634.847 488.626 0,77
Venezuela 2.589 7.910 3,06
Vereinigte Staaten 1.064.027 4.209.826 3,96 876.652 4.877.314 5,56
Vereinigtes Konigreich 213.071 638.105 2,99 85.409 1.317.287 15,42
Insgesamt 70.869.549 160.093.307 2,26 74.074.847 83.457.312 1,13
Europa 66.742.990 146.290.725 2,19 72.646.221 75.751.197 1,04
dav. EU 66.357.852 145.299.851 2,19 71.447.162 69.119.354 0,97
Afrika 512.684 1.957.147 3,82 28.839 39.809 1,38
Amerika 2.227.193 7.049.733 3,17 1.102.218 5.563.298 5,05
Asien 18.909 66.752 3,53 281.605 1.953.147 6,94
Ozeanien 1.367.773 4.728.950 3,46 15.964 149.861 9,39

Weine einschl. Schaumweine
Quelle: Statistik Austria
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5.2

Einfuhr und Ausfuhr in Osterreich (Bilanzjahr) 1985/86 — 2003/2004

Seit EU-Beitritt basieren alle Statistik Austria-Daten innerhalb der EU auf rein statistischen
Meldungen der Exporteure und den Instrastat-Meldungen. Intrastat-Meldungen miissen von
den Exporteuren nur ab einem Jahresumsatz von 250.000 EUR (in Osterreich) abgegeben
werden; Kleinsendungen und so genannte Kofferraumexporte werden nicht erfasst. Eine
absolute statistische Zuverldssigkeit ist somit nicht gegeben. Die Untergrenze dieser
Meldepflicht differiert in jedem EU-Staat.

Bilanzjahr* Einfuhr (hl) Ausfuhr (hl)
1985/86 274321 45.223
1986/87 346.308 45.830
1987/88 367.010 35.179
1988/89 243.552 44.853
1989/90 244.191 104.115
1990/91 214.506 157.300
1991/92 199.196 223.599
1992/93 195.318 118.999
1992/94 185.819 128.694
1994/95 240.663 218.927
1995/96 282.552 173.950
1996/97 517.675 217.002
1997/98 664.124 208.101
1998/99 564.901 227.395

1999/2000 517.249 365.025
2000/2001 518.265 308.025
2001/2002 572.858 563.493
2002/2003 497.453 804.083
2003/2004 610.691 764.180

Bis 1993/94: 1. Nov. - 31. Okt., ab 1994/95: 1. Sept.- 31. Aug.

Quelle:Statistik Austria , Versorgungsbilanz

Ein- und Ausfuhr, Wein global (Flaschen- und Fasswein) 1989/90 — 2003/2004
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5.3 Ein- und Ausfuhr (Kalenderjahre 2000 — 2004)

Einfuhr (Kalenderjahre)

Produktgruppen in Hektoliter
2000 | %-V | 2001 | %-V | 2002 [%-V| 2003 | %-V | 2004 | %-V

Schaumweine 58.555 17) 92.974| 58,8 68.901/-25,9| 68.112| -1,1| 74.619] 9,6
Weine m.Uberdr.1-3 bar,<2 L| 33.576 0,2| 38.868 15,8 49.107| 26,3| 52.767] 7,5 61.334| 16,2
Qualitatsweilweine,< 2 L 58211 -12,2| 56.762|  -2,5| 41.967|-26,1| 32.110] -23,5| 62.732| 95,4

Qualititsrotweine, <2 L 131.206 0,4{141.486 7,8/132.181| -6,6(133.300]  0,8] 224.984| 68,8
And.Weillweine, <2 L 48.268 17,4/ 50.801 5,2| 42.520/-16,3| 36.286| -14,7| 62.442] 72,1
And.Rotweine, <2 L 57.896 4,3] 70.258 21,4/ 71.580, 1,9 83.391| 16,5 108.736| 30,4
Prédikatsweine,< 2 L 15.128| 415,8] 13.107] -13,4 21.059 60,7| 15.796| -25,0f 10.313| -34,7

Weine m Uberdr.1-3 bar,>2 1| 2.035 27,1| 3.822( 87,8 1.714/-552| 2.349 37,0 513| -78,2

Qualititsweiiweine,> 2 L 578 -94,9 625 8,1 803| 28,5 709 -11,7 375| -47,1
Qualitétsrotweine,> 2 L 17.271) -19,8] 16.180| -6,3| 12.242|-24,3| 8.327| -32,0{ 7.470| -10,3
And.Weilweine,> 2 L 2.082 -93| 2.690 29,2 1.793]-33,4 19.911}1010,5 8.051| -59,6
And.Rotweine, >2 L 68.867|  -9,1|1101.723| 47,7| 84.411| 17,0 75.872| -10,1| 86.689| 14,3
Pradikatsweine,> 2 L 1.586 12] 566 -64,3 604 6,7 539 -10,8 514 -4,6
Weine gesamt 495.259| -5,0 |589.862| 19,1 |528.882(-10,3|529.468 0,1 |708.771| 33,9
Produktgruppen in 1000 EURO

2000 | %-V | 2001 | %-V | 2002 (%-V| 2003 | %-V | 2004 | %-V

Schaumweine 21.696 -2| 28.014] 29,1] 23.629|-15,7| 23.924] 1,3] 26.589 11,1

Weine m.Uberdr.1-3 bar,< 2 L| 5.999 12,6/ 6982 16,4 9.232| 32,2| 10.528 14,0 12.727| 20,9
QualititsweiBweine,< 2 L 11.903| -11,6| 12.555 5,5 12.216| -2,7| 9.233| -24,4] 14.444| 564

Qualitdtsrotweine, <2 L 42.853 5,11 52.557) 22,6 53.659| 2,1] 49.261] -8,2| 61.940| 25,7

And. Weilweine, <2 L 7265 168 8.640] 189 7.567-12.4] 6901 -8.8 9.189 332

And.Rotweine, <2 L 16.895 16| 21.327| 26,2 21.262| -0,3| 23.592| 11,0 26.960, 14,3
Pradikatsweine,< 2 L 2.577) 119,6] 1.669| -352| 2.484| 48,8 2.298 -7,5| 2.068| -10,0
Weine m Uberdr.1-3 bar,> 2 L 300, 25,5 5000 66,7 386| -22,7 585 51,6 80| -86,3
Qualitdtsweilliweine,> 2 L 84 -88,2 96| 14,6 118| 22,7 99| -15,8 116 17,2
Qualitdtsrotweine,> 2 L 2.104) -19,9] 2318 10,2 2.036|-12,1] 1.770, -13,0, 1.321| -25,4
And.Weiweine,> 2 L 157 -87,2 2221 41,8 513|131,3 821| 60,0 427| -48,0
And.Rotweine, >2 L 3.523| -26,1] 4.793] 36,1 3.878|-19,1] 3.784 -2,4 4.112] 8,7
Prédikatsweine,> 2 L 3200 20,3 175 45,3 101)-42,2 75 -25.4 144] 92,0
Weine gesamt 115.674] 1,9 (139.848| 20,9 (137.080| -2,0 (132.871| -3,1 |160.117| 20,5
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Ausfuhr (Kalenderjahre)

in Hektoliter

Produktgruppen

2000 | %-V| 2001 |%-V| 2002 |%-V| 2003 |%-V| 2004 | %-V
Schaumweine 5.763| -22,1| 6.413| 11,3| 4.278| -33,3|  6.235] 45,7 7.605| 22,0
Weine m.Uberdr.1-3 bar,<2 1| 1.704| 442 3.240| 902 4.126| 27.3| 4.816 16,7 5369 11,5
Qualititsweilweine,< 2 L 50.650| -40,6| 51.275| 1,2| 61.540| 20,0 66.357] 7,8 85.333] 28,6
Qualitdtsrotweine,< 2 L 42.869| 43,2| 52.956| 23,5 58.325| 10,1| 83.428 43,0| 129.812| 55,6
And.Weilweine,<2 L 34.298| 333,6| 43.865 27,9 52.109| 18,8 46.892| -10,0 19.714| -58,0
And.Rotweine,<2 L 9.527| 22,6| 7.704| -19,1| 14.445| 87,5 16.726| 15,8 26.321| 57,4
Priadikatsweine,< 2 L 98| 18,1 128 30,5 141 10,2 99| -29,6 73] -26,3
Weine m.Uberdr.1-3 bar,> 2 L 1 0 1.246 4( -99,7 28| 600,0
Qualititsweilweine,> 2 L 32229| 154,3]  6.263| -80,6| 16.069| 156,6| 21.544| 34,1| 15.724) -27,0
Qualitdtsrotweine,> 2 L 31.370| 129,6| 18.326| -41,6| 20.766| 13,3| 25.076| 20,8 38.883| 55,1
And.Weillweine,> 2 L 132.787| 82,2| 276.946| 108,6| 446.481| 61,2| 497.115] 11,3| 337.099| -32,2
And.Rotweine,>2 L 16.894| -51,8] 48.182| 185,2| 66.184| 37,4| 63.045 -4,7) 74.845 18,7
Pradikatsweine,> 2 L 244| -88,5 59| -75,8 82| 39,0 73] -11,5 30 -58,9
Weine gesamt 358.435| 29,9 | 515.357 | 43,8 | 745.792 | 44,7 | 831.410| 11,5 | 740.834 | -10,9

Produktgruppen in 1000 EURO

2000 | %-V| 2001 |%-V| 2002 |%-V| 2003 |%-V| 2004 | %-V
Schaumweine 1.998] -58 2468 23,5 1.760| -28,7] 2.319| 31,8 2.021] -12,9
Weine m.Uberdr.1-3 bar,< 2 L 480 -1,5| 1.182|146,1| 1.466| 24,0 1359 -7,3] 1.018 -25,1
Qualititsweilweine,< 2 L 11.372| -13,9] 12.982 14,2| 12.238| -5,7| 13.973| 14,2 17.569| 25,7
Qualitdtsrotweine,< 2 L 9.663| 29,5 12.122| 25,5 14.274| 17,8] 18.299| 282 29.060] 58,8
And.Weillweine,<2 L 6.224/ 109,2| 9.173| 47,4 10.068] 9,8 9.659] -4,1| 9.157] -5,2
And.Rotweine,<2 L 2,669 6,1 2581 -3,3] 3.842| 489 3973 3,4 5474 378
Pradikatsweine,< 2 L 125 65,5 113| -9,6 91| -19,5 107| 17,4 91| -15,0
Weine m.Uberdr.1-3 bar,> 2 1 -62,5 0] -100 28 1| -97,1 51| 5000,0
Qualititsweiiweine,> 2 L 990 79,2 324| -67,3 726 124,1 840| 15,6 800 -4,8
Qualitétsrotwein,> 2 L 2.067) 171 1.149| 44,4 1.420] 23,6 1.699 19,6 2.851| 67,8
And.Weilweine,> 2 L 3.531| 452 7.100] 101| 11.122| 56,6 14.388| 29,4 11.757| -18,3
And.Rotweine,>2 L 985| -43,9| 2.394| 143,1| 2.750| 14,9 2.358| -14,3] 3.605 52,9
Prédikatsweine,> 2 L 122| -86,9 54| -55,7 25| -53,7 53[110,4 49  -7.5
Weine gesamt 40.227 | 6,1 | 51.642 | 28,4 | 59.810 | 15,8 | 69.026 | 15,4 | 83.502 | 21,0

Quelle: Statistik Austria
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5.4 Ein- und Ausfuhr 1. Halbjahr 2005

Einfuhr
Produktgruppen 1-VI2004 1-VI2005* % Verinderung
Liter 1.000 € Liter 1.000 € Liter 1.000 €

Schaumweine 2.960.212, 8.858 2943.335 9.120) 3 3,0
Weine m.Uberdr.1-3 bar,< 2 L 2.416.106] 5.130] 2.274.090 4.692] -8,5 -8,5
QualititsweiBweine,< 2 L 3.069.119 7.057 2.371.365 5.006 -29,1 -29,1
Qualititsrotweine, <2 L 9.558.350 27.405 11.249.153 24.755 -9.7 -9.7
And WeiBweine, <2 L 3.095.119 3.981 3.846.072 3.992 0,3 0,3
And.Rotweine, <2 L 5.728.015 14.047 3.375.572] 7.193 -48,8] -48,8
Pridikatsweine,< 2 L 769.294 1.177 232.957, 648 -44.9) -44.9
Weine m Uberdr.1-3 bar,>2 L 23.471 37 24.032 37 -1 0.0
QualititsweiBweine,> 2 L 17.046 45 34.449 61 374 35,6
Qualititsrotweine,> 2 L 320.548 596 238.340, 368 -38,3 -38,3
And.WeiBiweine,> 2 L 118.648 125 998.451 369 159,6, 195,2]
And Rotweine, > 2 L 5.044.825 2411 3.787.723 1.796 25,5 -25,5
Pridikatsweine> 2 L 11.296 20 18.815] 57 192,1 185,0)
'Weine gesamt 33.202.420 70.889 33.394.354 58.096 -18] -18,0
Ausfuhr

Schaumweine 178.283 767 122.416 702, 7,8 -8,5)
Weine m.Uberdr.1-3 bar.< 2 L 88.692 312 241.953 457 47,2 46,5
QualittitsweiBweine,< 2 L 4.191.416| 8.343 4.213.145 8.338 -3,4 -0,1
Qualititsrotweine, <2 L 6.174.951 13.293 8.167.621 13.614 5,7 2,4
And WeiBweine, <2 L 2.359.043 4.760 4.874.886] 5.729 25,5 20,4
And Rotweine, <2 L 1.581.090) 2.675 4.271.473 4.086] 63,3 52,7
Pridikatsweine,< 2 L 2.864 30 5.384 58 93,6 93,3
Weine m Uberdr.1-3 bar,>2 L 39 ’ 51 T 28,2 ’
QualititsweiBweine,> 2 L 696.271 408 577.354 262 -35,7 -35,8
Qualititsrotweine,> 2 L 2.276.926| 1.540 2.534.835 1.339 -7 -13,1
And.WeiBweine.> 2 L 15.232.210 5.190] 7.938.890 3.180) -43 -38,7
And.Rotweine, > 2 L 3.142.914 1.413 3.400.543 1.812 37 28,2
Pradikatsweine> 2 L 1.799 49 2.243 11 -74,6] -77,6
'Weine gesamt 35.926.498 38.780 36.350.794 39.587| 3,2 2,1

* vorldufige Daten

Quelle: Statistik Austria
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5.5 Osterreichs Weinausfuhren nach Produktgruppen

und wichtigen Mirkten 2003 - 2004

Deutschland

Tschechische Republik

Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 215.031]  1.149.731 134457 805273 20318 29.519 10.008 16.293
Weine, Uberdr.1-3 bar,< 2 L 404230]  1.059.644| 423759  563.775 12.852 20.582 31.568 36.962
QualititsweiBweine,< 2 L 6.003.090| 10.879.666|  7.350.927| 12.343.327 5.747 23.813 43779 113.692
Qualititsrotweine,< 2 L 7.934.813| 15.917.323| 10.991.285| 20.880.078 3.043 14.631 317.442] 213911
And.WeiBweine,< 2 L 3.865.921|  4.776.281 767.049|  2.442.357 35.068 71.932 173.780|  163.223
And.Rotweine,< 2 L 1226.643|  1.734.145|  1.804.388|  2.487.855 20.743 53.047 319.880|  141.760)
Pradikatsweine,< 2 L 4295 43.073 1.325 11.481 0 0 31 261
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 393 826 183 1.324 0 0 0 0
QualititsweiBweine,> 2 L 1.364.461 514.245 260.101 146.941 758.454]  292.502|  1.231.429| 494223
Qualititsrotweine,> 2 L 2344834  1.509.118]  3.099.751|  2.188.658 57.665 30.282 755.008|  371.392
And. WeiBweine,> 2 L 24.035.787]  6.966.972| 14.085368| 4.784273| 17.944.142| 5.116.552| 15.206.752| 5.207.881
And.Rotweine,> 2 L 5418.791|  1.886.475| 3.693.013] 1.585.989 529.840|  227.669|  3.603.154| 1.717.806
Pridikatsweine,> 2 L 839 1.473 1.179 2.303 1.049 28.003 1.406 44.408
Weine gesamt 52.819.128| 46.438.972| 42.612.785 | 48.243.634 | 19.388.921| 5.908.532| 21.694.237 | 8.521.812
Vereinigte Staaten Schweiz
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 10.588 50.955 33.892 127.493 28.103  119.058 14.921 99.927
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 3354 26.652 15.276 94.237 27.012]  151.647 34.126)  147.696
QualititsweiBweine,< 2 L 106589  692.848]  226.283| 1.154.537 73.027]  620.193 100.008]  632.155
Qualititsrotweine,< 2 L 51.968]  299.408 29.896 176.277 118575  861.601 117584  867.227
And. WeiBweine,< 2 L 414.188]  2.508.219  503.518  2.888.231 143.682|  874.492 180.744| 1.374.281
And.Rotweine,<2 L 44.195 334.415 58.358 399.565 170.685|  1.268.126 246.859| 1.773.191
Pridikatsweine,< 2 L 1.557 12.746 468 2557 1.684) 23.005 2.769 23.496
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 0 0 999 6.500 0 0 1.383 15.801
QualititsweiBweine,> 2 L 0 0 2.750 6310 225 2434 1.553 10.102
Qualititsrotweine,> 2 L 0 0 15 217 104.006]  154.818 30.255 92.241
And.WeiBweine,> 2 L 4.004 17.284) 0 0 378226/  100.051 26.480 10.482
And.Rotweine,> 2 L 0 0 5.197 21.390 16224 135.042 121.890  170.866
Pridikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 402 2.469
Weine gesamt 636.443]  3.942.527| 876.652 | 4.877.314 1.061.449 4.310.467 878.974 | 5.219.934
Italien Japan
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 14253 266.364 366 2.843 2.727 20.581 1.929 20.102
Weine,Uberdr.1-3 bar,<2 L 7277 7376 1.478 2.619 3.187 18.477 9.368 74.346
QualititsweiBweine,< 2 L 23.179 173.839 199.211 669.298 24.030  141.533 26.621)  225.753
Qualititsrotweine,< 2 L 19.996 94.825|  1.250.444| 4.884.424 25.680]  157.229 19721 139715
And.WeiBweine,<2 L 6.129 29.334 11.804 62.370 44.1200 274273 62.836]  593.898
And.Rotweine,<2 L 106.952 74317 89.498 80.516 7.011 48.560 8.320 68.158
Pridikatsweine,<2 L 42 903 53 557 0 0 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,>2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualititsweiBweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 3.900 21.831
Qualititsrotweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 2392 10.479
And.WeiBweine,> 2 L 2.271.586 830.327] 633490  426.069 0 0 18 485
And.Rotweine,> 2 L 321.842 87.962 1.457 1.401 581 5781 5.007 29.986
Pridikatsweine,> 2 L 32 392 0 0 600 2.741 0 0
Weine gesamt 2.771.288|  1.565.639| 2.187.801 | 6.130.097 107.936|  669.175| 140.112 | 1.184.753
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Niederlande Schweden
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 2.677 9.465 2.189 11.597 68.889 146.724 317 2.151
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 0 0 462 1.045 0 0 0 0
Qualititsweiweine,<2 L 47.891 226.139 91.275 308.184 32.131 156.541 19.721 117.397
Qualitdtsrotweine,<2 L 42.386 115.581 58.054 243.958 7.726) 50.863 3.193 23.195
And.Weilweine,<2 L 22.688 136.513 18.076) 118.005 6.458 66.918 6.982 91.694
And.Rotweine,<2 L 10.645 20.954 21.379 28.575 766 5.252] 1.073 16.694
Priadikatsweine,<2 L 0 0 15 529 0 0 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,>2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualititsweiBweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0|
Qualititsrotweine,> 2 L 161 238 0 0 0 0 0 0|
And.Weilweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
And.Rotweine,> 2 L 1.139 1.541 626 783 0| 0) 0 0|
Pridikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 127.587 510.431 192.076 712.676 115.970 426.298 31.286 251.131
Kanada Vereinigtes Konigreich
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 6.009] 19.633 3.642] 15.202 2.032 31.575 1.724 76.614
Weine,Uberdr.1-3 bar,<2 L 0 0 2.097 13.676 235 2.750 151 2.019]
QualititsweiBweine,< 2 L 17.024 188.183 101.855 185.046 20.942 150.676, 21.999 216.089
(Qualititsrotweine,< 2 L 7.118 30.943 4.847 17.310 4.180 238.319 12.122 610.707
[And.Weillweine,<2 L 176.971 147.481 21.380 117.066 10.151 107.155 48.202 213.494
And.Rotweine,<2 L 6.064 37.893 9.109 34.162 2.861 21.051 899 8.112
Pradikatsweine,<2 L 360 2.938 0) 0 0| 0) 17 425
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 0 0 0 0 0 0 42 27.335
Qualititsweiweine,> 2 L 5.400] 11.350 9.172 26.184 0| 0) 6 56
Qualititsrotweine,> 2 L 0 0 0 0 7 1.245 217 162.231
And.Weilweine,> 2 L 0 0| 90 386 0| 0 30 205
[And.Rotweine,> 2 L 0 0 639 4.267 0 0 0 0]
Pridikatsweine,> 2 L 4.740 19.985 0) 0 0) 0) 0 )
Weine gesamt 223.686 458.406 152.831 413.299 40.408 552.771 85.409| 1.317.287|
Polen Belgien
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 101.204 148.300, 2.450 35.788 1.048 6.737, 9.405 41.113
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 2.304 4.899 1.523 3.050] 0] 0) 0 0|
Qualititsweiweine,<2 L 13.502 45.790 21.202 64.214 9.352 63.760 23.081 110.937
Qualitdtsrotweine,< 2 L 20.198] 54.763 15.118 56.228 28.389 84.376 17.001 88.411
And.WeiBweine,<2 L 15.871 31.674 6.992 29.094 2.262 18.4649 3.844 22.957
[And.Rotweine,< 2 L 19.857 38.799 18.036 36.151 3.747 9.837 4.448 11.054
Pridikatsweine,< 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualititsweiBweine,> 2 L 0 0| 0) 0 25.010 15.444 25.090 15.731
(Qualitétsrotweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
And.Weiweine,> 2 L 1.039.945 331.854] 1.602.661 524.500 0| 0) 0 0|
And.Rotweine,> 2 L 14.870 8.479 0) 0 0) 0) 0 0|
Priadikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 1.227.751 664.558| 1.667.982 749.025 69.808 198.654 82.869 290.203
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Slowakei Finnland
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 49 2.755 500 6.254] 0 0] 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 0 0 80 290 0 0 0 0
QualitatsweiBweine,< 2 L 4.734 13.570] 32.607 24.741 14.595 91.170, 10.067, 79.037
Qualitdtsrotweine,<2 L 2.727 8.219 12.552 26.290 6.723 36.709 1.852 12.404
And.Weiweine,<2 L 0 0) 189 690 0 0] 8.985 77.391
And.Rotweine,<2 L 1.115 9.683 291 928 0 0| 155 1.250,
Pridikatsweine,< 2 L 0 0 43 326 0 0 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,>2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualititsweiBweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0]
Qualititsrotweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0|
And.WeiBweine,> 2 L 1.891.237 382.533 1.894.485 716.616 0 0| 0) 0
And.Rotweine,> 2 L 0 0) 47.964 25.982 0 0| 0) 0
Priadikatsweine,> 2 L 0 0 1 2 0 0 0 0|
Weine gesamt 1.899.862 416.760 1.988.712 802.119| 21.318 127.879 21.059 170.082
Norwegen Dénemark
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 810 2.629 600 1.821 776 4.038 425 5.610]
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 0 0) 4.808 20.087 0 0| 0) 0
QualititsweiBweine,< 2 L 18.586) 118.997 98.024 385.469 3.019 17.135 59.342 303.751
Qualitdtsrotweine,< 2 L 1.743 15.293 2.534 17.766 4.527 32.229 22.670 157.190,
And.WeiBweine,<2 L 13.617, 70.619 4.815 30.505 3.297 35.065 74.485 319.038
And.Rotweine,<2 L 3.773 21.970 1.999 20.877 1.881 15.754 469 7.279]
Priadikatsweine,<2 L 0 0 0 0 0 0 5 201
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualitatsweiBweine,> 2 L 600 1.727 35.215 56.088 0 0] 0 0
Qualitétsrotweine,> 2 L 783 2.420 0 0 0 0 0 0
And.Weiweine,> 2 L 49.658 20.000 0) 0| 0 0] 0 0
And.Rotweine,> 2 L 600 1.723 150 421 0 0| 0) 0
Priadikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0]
Weine gesamt 90.170 255.378 148.145 533.034 13.500 104.221 157.396 793.069)
Frankreich Taiwan
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 34.347 95.761 16.883 60.676) 157 1.200 0) 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 15.968 34.267 8.497 20.245 0 0] 0 0
Qualititsweiweine,<2 L 3.962] 47.048 14.003 147.448 4.582 26.863 10.849) 91.834
Qualitdtsrotweine,< 2 L 2.263 28.755 14.850] 166.755 3.127 11.589 10.730] 84.149
And.Weilweine,<2 L 461 5.337 3.542] 50.435 13.976 95.080, 8.949) 93.702,
And.Rotweine,<2 L 235 1.230 478 2.787 6.786 46.985 6.614] 54.099
Pradikatsweine,< 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Qualitdtsweiflweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
(Qualitétsrotweine,> 2 L 0 0 23 6.910 0 0 0 0
And.Weiweine,> 2 L 0 0) 0) 0| 0 0| 0) 0
(And.Rotweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Priadikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0|
Weine gesamt 57.236 212.398 58.276 455.256 28.628 181.717 37.142 323.784
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Ungarn Russische Foderation
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 65.470 78.670, 420.447 403.355 448 22.164 1.125 6.735
Weine,Uberdr.1-3 bar,< 2 L 265 1.017 393 1.165 3.780] 19.226| 0 0
QualitatsweiBweine,< 2 L 9 30 90 254 120 1.000 2413 9.2006]
Qualitdtsrotweine,<2 L 0 0] 564 1.871 1.924 10.062 3.267 9.024
And.Weilweine,<2 L 153 811 2.149 10.461 1.721 21.809 825 10.813
And.Rotweine,<2 L 642 3.453 1.593 6.137 882 10.247 286 24.616]
Pradikatsweine,< 2 L 0 0 30 224 6 1.126 40, 2.830
Weine,Uberdr.1-3 bar,>2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualititsweiBweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0) 0|
Qualititsrotweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 40 3.282
And.Weillweine,> 2 L 1.739.230 511.240) 209.580) 65.156 0 0 0 0
(And.Rotweine,> 2 L 0 0 1 3 0 0 0 0
Priadikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 65.470 78.670 634.847 488.626 8.881 85.634 7.996, 66.506
Singapur China
Produktgruppen 2003 2004 2003 2004
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 90 807 382 619 0 0 4 15
Weine,Uberdr.1-3 bar,<2 L 319 7.073 216 3.200 0 0 0 0]
QualititsweiBweine,< 2 L 180 2.320 2.536 11.975 3.645 37.926 294 3.120]
(Qualitétsrotweine,< 2 L 0 0 2.148 8.050) 278 1.008 189 2.212]
(And.Weillweine,<2 L 1.154 11.707 581 17.514 3.803 15.495 6.050 36.048
And.Rotweine,<2 L 789 7.896 0| 0 0 0| 7.276) 14.738]
Pradikatsweine,<2 L 0 0| 520 13.896) 0 0| 0 0
Weine,Uberdr.1-3 bar,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0
Qualitdtsweillweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0
Qualitétsrotweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0
[And.WeiBweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0]
[And.Rotweine,> 2 L 0 0 72 1.939 0 0 0 0]
Priadikatsweine,> 2 L 0 0 0 0 0 0 0] 0]
Weine gesamt 2.532 29.803 6.455 57.193 7.726 54.429 13.813 56.133|

Quelle: Statistik Austria
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Die 20 wichtigsten Abnehmerlénder Osterreichscher Weine *)

in 1000 €
Abnehmerlinder

2004 g 2003 g 2002 ? 2001 ? 2000 § 1999 g

w = 5] 5] 5] L5

Deutschland 48.244 1 46.439 1 41.987 1 33.857 1 28.500 1 25.588 1
Tschechische Republik 8.522 2 5.909 2 3.740 2 3.683 3 1.010 5 1.822 3
Italien 6.130 3 1.566 5 1.761 5 571 8 448 9 1.355 5
Schweiz 5.220 4 4310 3 3.553 4 2.758 4 2.702 2 1.681 4
USA 4.877 5 3.943 4 3.618 3 4272 2 2.057 3 1.858 2
Vereinigtes Konigreich 1.317 6 553 9 313 10 598 7 354 11 268 13
Japan 1.185 7 669 6 627 7 632 6 525 7 764 6
Slowakei 802 8 417 14 176 16 1.058 5 506 8 138 17
Dénemark 793 9 104 20 111 19 163 18 63 21 105 19
Polen 749 10 665 7 213 13 299 15 169 16 396 10
[Niederlande 713 11 510 10 433 8 262 16 1.030 4 241 14
Liechtenstein 627 12 499 11 703 6 519 9 562 6 724 7
[Norwegen 533 13 255 15 159 18 170 17 219 13 118 18
Ungarn 489 14 595 8 102 21 12 37 17 36 90 21
Frankreich 455 15 212 16 185 15 333 13 142 17 89 22
Kanada 413 16 458 12 252 11 392 12 219 14 432 9
Taiwan 324 17 182 18 170 17 396 11 264 12 312 11
Belgien 290 18 199 17 209 14 129 20 177 15 269 12
Schweden 251 19 426 13 366 9 406 10 394 10 716 8
Finnland 170 20 128 19 221 12 159 19 51 23 86 23

in Hektoliter
Abnehmerlinder

2004 g 2003 g 2002 ? 2001 :? 2000 § 1999 g

" e LE] (5] (5] [T

Deutschland 426.128 | 1 | 528.191 1 | 503.519 | 1 | 292.597 | 1 | 273.604 | 1 | 190.971 1
Tschechische Republik 216942 | 2 | 193.889 | 2 | 152.682 | 2 | 154.789 | 2 40.409 2 55.144 2
Italien 21.878 3 27.713 3 50.742 3 1.743 7 1.432 9 1.190 10
Slowakei 19.887 4 18.999 4 11.987 4 45.774 3 17.798 3 3.103 5
Polen 16.680 5 12.278 6 2.996 8 2.601 6 1.422 10 4.474 3
Schweiz 8.790 6 10.614 7 5.576 5 4.257 4 4.296 5 2.867 6
Vereinigte Staaten 8.797 7 6.364 8 4.388 6 3.257 5 2.809 6 2322 7
Ungarn 6.348 8 18.058 5 3.228 7 31 34 32 32 785 15
[Niederlande 1.921 9 1.276 11 1.176 10 639 16 7.133 4 535 17
Kanada 1.528 10 2.237 10 494 17 642 15 519 14 2.001 8
[Norwegen 1.481 11 902 14 234 21 185 21 365 17 175 24
Japan 1.401 12 1.079 13 1.028 11 1.038 9 942 11 1.716 9
Liechtenstein 1.265 13 680 17 1.273 9 740 12 1.635 7 1.085 11
Vereinigtes Konigreich 854 14 404 20 243 20 655 14 510 15 828 14
Belgien 829 15 698 16 760 14 257 20 716 13 919 13
Frankreich 583 16 572 19 505 16 673 13 151 21 182 23
Schweden 313 17 1.160 12 788 13 1.379 8 1.571 8 3.683 4
Slowenien 26 18 2.306 9 67 33 3 55 9 48 5 52
Litauen 20 19 744 15 973 12 9 40 445 16 222 20
Griechenland 13 20 593 18 628 15 2 57 0 73 49 35

*) Reihung entsprechend der Weinexportdaten 2004

Quelle: Statistik Austria
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5.6 Der Weinmarkt Deutschland

5.6.1. Absatzkaniile/deutscher Heimkonsum

Der deutsche Weinbauverband publiziert jéhrlich in seiner Wein-Jahresbilanz die vermarktete
Menge von Trink- & Schaumwein in Deutschland. Wenn man Anfangsbestand, Einfuhren und
Weinerzeugnisse zusammenzéhlt, so kann man davon ausgehen, dass in Deutschland im Bilanzjahr
2003/2004 35,5 Mio hl Wein zu Verfiigung gestanden sind. Etwas weniger als im Vorjahr (36,8
Mio. hl).

Abziiglich Weinausfuhren und Verarbeitung bleiben 32,1 Mio hl Wein in Deutschland (Vorjahr
33,6). Wenn man hier den Endbestand von 12,6 Mio hl Wein abzieht, kann man sagen, dass im
Bilanzjahr 2003/2004 19,5 Mio hl vermarktet worden sind. Dies liegt knapp {iiber dem
Vorjahresergebnis von 19,37 Mio. hl. Der theoretische Pro-Kopf Verbrauch hat sich dadurch in
Deutschland auf 23,6 1 leicht erhoht.

Der Pro-Kopf Verbrauch von deutschem Wein hat sich auf 8,7 | leicht erhéht und auch der Pro-
Kopf Verbrauch von ausldndischen Weinen konnte um 0,1 1 auf 11,4 1 leicht gesteigert werden. Der
Deutsche trinkt nach wie vor 3,5 1 Sekt pro Kopf und Jahr. Im Bilanzjahr 2003/2004 wurden in
Deutschland 10,5 Mio. hl ausldndischer Wein und 2,5 Mio. hl Schaumwein eingefiihrt.

Trinkweinbilanz fur das Weinwirtschaftsjahr 2003 / 2004 23.01.2005
Erstellt vom Deutschen Weinbauverband nach Angaben des Stat. Bundesamtes im Auftrag des Deutschen Weininstittes
Deutsch. Ausland. Schaum-
in 1.000 hl Wein Wein wein

Zeilen-
Nr.

1 Anfangsbestand per 1.8.2003* 14.278 10.057 1.587 2.634

2 + Weineinfuhren (ohne Brennwein) (1.8.03-31.7.04) 13.068 - 10.518 2.550

3 + Weinerzeugung (incl. 1% f. <10 ar) 8.191 7.850 - 341

4 = Summe 35.537 17.907 12.105 5.525

5 .I. Weinausfuhren (1.8.03-31.7.04) -2.920 -1.970 -830 -120

6 .. Verarbeitung (VW, Dest./Essig) - 540 - 250 290 -

7 = Zur Verfiigung stehende Menge 32.077 15.687 10.985 5.405

8 .I. Endbestand per 31.7.2004 12.623 8.536 1.596 2.491

9 = vermarktete Menge 19.454 7.151 9.389 2.914

10 = Theoret. Pro-Kopf-Verbrauch bei 82,5 Mio Einwohnern** 23,6 8,7 11,4 3,5

11 %-Verdnderung 0,4 1,5 0,8 -3,3

12 vermarktete Menge 19.373 7.043 9.317 3.013

13 = theoret. Pro-Kopf-Verbrauch [I] 82,4 Mio Einwohnern** 23,5 8,5 11,3 3,7

* Die 12. Monatsperiode des Weinwirtschaftsjahres erstreckt sich vom 1.8. 2003 bis zum 31.7.2004

** rundungsbedingte Differenzen méglich
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(in Mio. hl und %)

Wein und Sekt
- Gesamtvolumen -

100 %

1)
15 %
(17 %)

Sektmarkt

1 100 % Auler-Haus-Verbrauch

18 % (Gastronomie)

19,4 (23 % 100 %
(19,6) n o 23
Mio. hl 17 %

(2,4)
Mio. hl

(19 %

=100

11,2

Weinmarkt
mit Stillwein

Haus-

verbrauch

(Haushalts-
einkaufe)

3) Einkaufe im Weinfachhandel, Lebensmittelhandel, Getrankemarkt, Versandhandel, etc

Quelle: Erstellt nach Daten der Weinmarktbilanz des Deutschen Weinbauverbandes, des GfK-Haushaltspanels
sowie eigene Erhebungen und Berechnungen durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim

Abb. 7: Der Gesamtmarkt fur Wein und Sekt in Deutschland fir das Jahr (2000) 2004

Direkteinkaufe #

(10 1) Handelseink&ufe

1) Die untereinander stehenden Prozentzahlen addieren sich zu 100 %.- 2) Direkteinkaufe in 1. Linie bei Winzern, Weingutern und Winzergenossenschaften.

Mafo 1/2005 BM-07

im Auftrag des Deutschen Weininstituts

Abb. 8:

Einkaufsvolumen von Wein im Handel in Deutschland im Jahre 2004
nach Einkaufsstatten (Vertriebskanalen)

Trad. LEH
8% I
0,9 Mio. hl

Verbrauchermarkt,

259% 2.8 Mio. i | > SB-Warenhaus

Aldi

3,4 Mio. hi
30 %

3,0 Mio. hl

0 55 Mio. hl

0,55 Mio. hl

Andere Discounter

Weinfachgeschéft,
-depots

Andere Einkaufstatten:
Kaufhaus, cash & carry, Tankstellen,
Kiosk etc.

Quelle: Erstellt nach Daten der Weinmarktbilanz des Deutschen Weinbauverbandes, des GfK-Haushaltspanels
sowie eigene Erhebungen und Berechnungen durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts.

Mafo 1/2005 BM-08
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Der Heimkonsum wird dabei — wie in Osterreich — mittels eines Haushaltspanels von GfK
Deutschland analysiert. Dort wurden im Jahr 2004 11,2 Mio hl als Einkaufsmenge der deutschen

Haushalte ausgewiesen.

GfK Gruppe Consumer Tracking

Wein

Jahre 2001 - 2004

D gesamt

Deutschland

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

Weinmarktentwicklung in

Kennziffern / Wein gesamt

23. August 2005

Kauferhaushalte in %

Menge pro Kauferhaushalt in Liter

Durchschnittspreis in Euro pro Liter

Frequenz (Einkaufshaufigkeit)

Jahr Jahr Jahr Jahr
2001 | 2002 | 2003 | 2004
686 | 69,5 | 689 | 685
49,7 49,1 47,2 48,1
3,10 2,94 2,85 2,81
8,7 9,2 8,9 9,4

Die nachfolgende Grafik zeigt die Entwicklung der Einkaufsstétten der letzten 4 Jahre.

Wihrend sich der traditionelle LEH und die Verbrauchermarkte relativ stabil entwickeln, konnten
die Selbstbedienungswarenhduser auf 16,2% leicht zulegen. Nach wie vor wachsend ist das
Segment der Diskonter, wobei Aldi zurzeit mit 24,1% Marktfiihrer ist und alle anderen Diskonter
mit weiteren 24,6% den Grofiteil der Einkaufsstitten ausmachen und somit den anderen

Einkaufsstitten Marktanteile wegnehmen.
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GfK Gruppe Consumer Tracking

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

23. August 2005

Wein Einkaufsstatten
Jahre 2001 - 2004 =
b gesamt . Weln gesamt_
Basis: Einkaufsmenge (in %)
A 9 _
2001 2002 2003 2004 VA%
© Trad. LEH 6,9 74 72 7,0 -3,6
7,0 6,7 7,7 7,5
oV her- 4
m"ta.rr"kr;“c er 15,9 15,6 151 16,2 3,1
O SBW +6,9
1918 22,4 23,8 2 4,1
O Aldi +1,7
19,2
O Alle Anderen 20,7 224 +10,2
Discounter ! 24,6
O Alle Anderen -16,5
Einkaufsst. 31,2 273
' 23,7 207
(4
total 2
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GfK Gruppe = Consumer Tracking  Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein Einkaufsstaitten
Jahre 2001 - 2004 Wein gesamt GfK
D gesamt Basis: Einkaufswert (in %)
2001 2002 2003 2004 VAN ol
B Trad. LEH 71 6,6 7,6 7,6 +3,4
14,1 13,9 14,1 15,0 14
O Verbraucher- /
markte
15,9 18,2
O SB- ! 20,2 20,9 +5,3
Warenhauser
11,6 13,2
O Aldi 15,0 +21
16,9
O Alle Anderen +11,4
Discounter et
r
41,8 36,5 327
O Alle Anderen 4 -15,5
Einkaufsst.
Total -1,3

GfK Gruppe Consumer Tracking

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

23. August 2005

Wein Preisentwicklung Wein
I’::::n‘:fl - 2004 Vertriebsschienen GFK
Basis: Durchschnittspreise pro 0,75 |
El
Trad. LEH 3,26 € 336€ ChEU 334€
—e—Verbraucher-
markte
SB-
Warenhduser -_\-\ -
—— Aldi 2,04 2,02€ gf— 2,10 €
4
2,03 € 1,99 € Lose 1,96 €
4
! R - 180€ 1s1e 182€
Discounter

2001 2002 2003 2004

Die Preisentwicklung in den einzelnen Absatzschienen scheint im letzten Jahr relativ stabil gewesen

zu sein, mit leichten Zuwéchsen fiir den traditionellen LEH und die Verbrauchermaérkte sowie die
SB-Warenhauser.
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Die Entwicklung der Konsumfarben - siehe folgende Seiten — finden in Deutschland einen
dhnlichen Verlauf wie in Osterreich. Wobei Weiwein das erste Mal im Jahr 2004 leicht zulegen
konnte (39,2% der getrunkenen Weinmenge). Die Durchschnittspreise sind aber auch beim
WeiBwein leicht gesunken, von 2003 auf 2004 von € 2,04 auf € 1,99. Der Rotwein hat nach wie vor
leicht steigende Tendenz (53% im Jahr 2004), aber auch dort wird ein sinkendes Preisniveau
verzeichnet von € 2,3 auf € 2,24. Dies scheint die Entwicklung der letzten Jahre und den grof3eren

Wettbewerb widerzuspiegeln.

Auf den néchsten Seiten finden sich die ausgewerteten Daten fiir den
Gesamtweinmarkt

Deutschen Wein
Auslindischen
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GfK Gruppe Consumer Tracking

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

23. August 2005

Wein Farben
Jahre 2001 - 2004 Wein
D gesamt . . .
Basis: Einkaufsmenge (in %)
2001 2002 2003 2004 VA %
0 WeiBwein +0,8
41,1 41,2 38,6 39,2
O Rotwein +1,0
O Roséwein -8,9
50,6 51,1 52,6 53,0
total +0,2
8,3 7,7 8,8 7,8
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GfK Gruppe

Consumer Tracking

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

23. August 2005

Wein Fa I‘be n
Jahre 2001 - 2004 Wein GfK
D gesamt . . .
Basis: Einkaufsmenge (in %)
2001 2002 2003 2004 VA % 2
O WeiBwein +0,8
41,1 41,2 38,6 39,2
O Rotwein +1,0
0 Roséwein -8,9
50,6 51,1 52,6 53,0
total +0,2
83 7,7 8,8 7,8

GfK Gruppe

Wein
Jahre 2001 - 2004
D gesamt

Consumer Tracking

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

Preisentwicklung Wein

Basis: Durchschnittspreise pro 0,75 |

Farben

23. August 2005

GfK

—=— Rotwein

—o = WeiBwein

- ¢ - Roséwein

2001

2002
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GfK Gruppe Consumer Tracking = Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005

Wein Herkunftslander

€11 ¢

Jahre 2001 - 2004 wein gesa mt

D gesamt . . .
Basis: Einkaufsmenge (in %)

2001 2002 2003 2004 VA in % _
O Deutschland -4,7
O Frankreich 47,8 45,3 45,0 42,8 -5,9
O Italien +4,2
O Spanien G -3,0

7

15,8 15,9 16,7

@ a. a. Europa +8,7
. 131 13,0
13,4 ! 12,5
4

O Neue Welt —3,3— 4,4 | +29,2
Oa. a. Lander +2,9

69 | o2

Total

GfK Gruppe Consumer Tracking ~ @sterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein Herkunftslander
Jahre 2001 - 2004 Wein gesamt GfK
D gesamt . . A
Basis: Einkaufswert (in %)
2001 2002 2003 2004 VA in 0/_
O Deutschland =
R -4,5
O Frankreich 4
51,5 51,7 50,1 e
O Italien +3,0
O Spanien L
15,0
15,5
D a. a. Europa 16,2 15,2 ! i
13,2
12,1 12,7
O Neue Welt o ' ’ Y
—4,5—
Oa. a. Lander
Total

214
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GfK Gruppe Consumer Tracking | Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein Preisentwicklung Wein

Jahre 2001 - 2004 Herkunftsldnder

D gesamt

Basis: Durchschnittspreise pro 0,75 |

Deutschland

—o— Frankreich

Italien
Spanien 2,18 € 2,17 € 2,14 €

—e—Restl. Europa 2,03€ \-——_'-

—=— Neue-Welt
—- Rest

1,44 €
1,24 €

1,20 € ﬂ

2001 2002 2003 2004

GfK Gruppe Consumer Tracking ~ @sterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein Weinmarktentwicklung in
Jahre 2001 - 2004
b gesamt Deutschland m
Kennziffern / Deutscher Wein
El
Jahr Jahr Jahr Jahr
2001 2002 2003 2004
Kauferhaushalte in % 46,4 45,4 46,8 46,5
Menge pro Kauferhaushalt in Liter 31,3 35,1 31,3 30,6
Durchschnittspreis in Euro pro Liter 3,34 3,36 3,21 3,13
Frequenz (Einkaufshaufigkeit) 4,4 4,7 4,7 5,0
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GfK Gruppe Consumer Tracking = Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
w H - -.
e Einkaufsstaitten
Jahre 2001 - 2004 . GfK
D gesamt Deutscher Wein
Basis: Einkaufsmenge (in %)
2001 2002 2003 2004 VA o
e [issy s e +17,0
@ Trad. LEH 81 6,5 7,5 7,8
13,3 13,3 -
14,8 ! ¢ 15,1 2,0
O Verbraucher-
markte 155
y 17,2
+5,9
O SB-Warenhéuser 17,4 18,5 !
S 13,9
11,7 !
O Aldi ! 15,5 e
O Alle Anderen +4,6
Discounter
47,6
43,1
41,9 /] 36,8
O Alle Anderen -19.9
I’
Einkaufsst.
Total -4,7

GfK Gruppe Consumer Tracking | Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
w H - -m
Einkaufsstaitten
Jahre 2001 - 2004 R G fK
D gesamt Deutscher Wein
Basis: Einkaufswert (in %)
2001 2002 2003 2004 VA cyn
[ & [asi [ee ] +236
@ Trad. LEH 8,4 5,9 6,6 7,4
11,1 11,4
13,6 13,2 +2,0
O Verbraucher-
markte ) 12,4
11 14,1
8 7,2 a +5,9
O SB-Warenhé&user = 9,3
/ 10,6
O Aldi LY
O Alle Anderen 536 60,8 559 +5,1
H ’
Discounter y 48,7
O Alle Anderen -20,0
Einkaufsst.
Total -5,9
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GfK Gruppe Consumer Tracking | Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein Weinmarktentwicklung in
Jahre 2001 - 2004 Deutschland m
D gesamt
Kennziffern / Auslandischer Wein
EN
Jahr Jahr Jahr Jahr
2001 2002 2003 2004
Kauferhaushalte in % 60,0 59,5 58,5 57,9
Menge pro Kauferhaushalt in Liter 29,4 31,6 31,4 32,3
Durchschnittspreis in Euro pro Liter 2,68 2,60 2,56 2,58
Frequenz (Einkaufshaufigkeit) 7,5 7,7 7,5 7,8

GfK Gruppe = Consumer Tracking  Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein H -
T 001 - 2008 Einkaufsstatten
D gesamt Auslandischer Wein
Basis: Einkaufsmenge (in %)
2001 2002 2003 2004 VA ojﬂ
] .
Trad. LEH 7,6 6,8 8 7,2
-2,9
O Verbraucher- 17,7 16,3 17,2
4 19,6
markte
. +10,4
O SB-Warenhdauser
28,1
26,2 28,1 28,8 r
O Aldi +1,9
O Alle Anderen +12,6
Discounter 27,8 28,2 29,0 31,3
O Alle Anderen 29
Einkaufsst. '
9,8 10,3 9,2 8,6
Total +4,2
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GfK Gruppe  Consumer Tracking ~ Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. 23. August 2005
Wein = an
Jahre 2001 - 2004 E in ka u:fssltattel:‘
D gesamt Auslandischer Wein
Basis: Einkaufswert (in %)
2001 2002 2003 2004 VA o/n
8,7 8,8 8,6 7,9 -5,3
@ Trad. LEH 8,5 7,6 83 7,7
-3,7
O Verbraucher- 19,1 17,3 16,3 171
markte
+8,9
O SB-Warenhauser
26,7
25,4 26,5 27,5 4
O Aldi 0,7
O Alle Anderen 18,8 19,5 20,3 22,4 +14,5
Discounter
O Alle Anderen -1,7
Einkaufsst. 19,5 20,4 19,1 18,1
Total +3,5

Auf den nachfolgenden Grafiken sieht man den Vergleich Deutscher Wein und Ausldndischer Wein
in einer anderen Form dargestellt (direkter Vergleich). Besonders deutlich kann man auch den
Preisdruck auf die Deutschen Weine in den Verbrauchermirkte und Diskontern beobachten. In
Abbildung 19 kann man auch sehen, dass 77% des deutschen Weins unter € 3,49 verkauft werden.

Abb. 20: Durchschnittspreise und Mengenanteile nach ausgewdahlten Einkaufsstatten
der Einkaufe privater Haushalte fir Wein in Deutschland im Jahre 2004*
Mengenanteile der Herkiinfte in % o@-Preise in €/Liter
41,1 2,81
Verbrauchermérkie Verbrauchermarkie
58,9 2,59
27,3 2,15
Discounter o. Aldi Discounter o. Aldi
727 184
333 2,40
Disconter "Aldi" Discounter "Aldi"
66,7 2.44
37,6 5,24
Fachhandel Fachhandel
62,4 6,13
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 000 100 200 300 400 500 600 700
DOimportwein W Deutscher Wein Oimportwein WDeuischer Wein
* ohne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim, @ £
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 13.000 berichtende Haushalte) Tﬁ
G
Mafo 1/2005 BM-20 S webtirseng
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Abb. 19: Preissegmente beim Weineinkauf im Handel
in Deutschland im Jahre 2004 *
- Mengenanteile -
(in % der erfassten Weinmenge)
g-Anteil: 31,0 % 248 % 23,2 % 13,0 % 8,0 %
450
4004 37,2
3501
30,2
300 + 27,0
250 1
19.8

200 1 16.2
180T 11,2
10,0 +

501

0,0 4 . ; : :

bis 1.49 € 1,50-2.49 € 250-349€ 3.50-4,99 € 5 € und mehr
Preissegmente
(€N |I Deutscher Wein BElImportwein
- Wertanteile -
(in % der erfassten Ausgaben fur Wein)
g-Anteill: 132 % 18,8 % 261 % 20,2 % 21,7%
35,0
28,7
30,0 +
245
250 ¢ 24,1 243
206
200 + 17,8 17,9 17.5
15,6 - .

15,0 +
1004 O

501

0,0 - t : : :

bis 1,49 € 1,60-2,49 € 2,50-349 € 3,50-4.99 € 5 € und mehr
Preissegmente
(€N) B Ceutscher Wein Blimportwein
* ohne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft
und Marktforschung, Geisenheim, im Auftrag des Deutschen Weininstituts. g
(Basis: 13.000 berichtende Haushalte) F%G ﬁ’m
Mafo 1/2005 BM-18 Maddlrschung
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Abb. 7: Anteile der Einkaufsstatten
far deutschen Wein und Importwein
der Eink&ufe privater Haushalte im Handel in Deutschland 2004*
Mengenanteile in %
BD Wein - gesamt: 100%
40 Olimportwein - gesamt: 100%
=]
o -
30 - © = &
{q{l [y}
20
(=]
)
10 ~ =
[} T T T T 1
Trad.LEH Verbraucher- Discounter ALDI Sonstige
markt (0. ALDI) Einkaufsstatten 1)
Wertanteile in %
40 - @D Wein - gesamt: 100%
Olmportwein - gesamt: 100%
>
©
I-£']_
30 A “ i
o {‘;,; w0
&~ 3 o
o
20 - o A
©
10 - SO,
G T T T T 1
Trad.LEH Verbraucher- Discounter ALDI Sonstige
markt {o. ALDID) Einkaufsstatten 1)
* ohne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
1) u.a. Fachhandel, C&C, Tankstellen, Versand, Internet ...
Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und
Marktforschung, Geisenheim, im Auftrag des Deutschen Weininstituts. I
(Basis: 13.000 berichtende Haushalte) 9
F ('(;l DT
Mafo 22005 BM-07 Markifanstung
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Abb. 11: Weinsortiment der Einkaufsstatten: 2004

(Anteil der Weinarten je Herkunftsland an den Einkaufsmengen
privater Haushalte je Einkaufsstétte in Deutschland 2004 in %)

Discounter ALDI andere Discounter

0,1 1,7

55,8 58,0
41,6
21,7
1.4
r T T T
Deutschland Frankreich Italien Deutschland Frankreich ltalien
(33,3)" (18,7) * (14,5) ~ (27.3) ~ (15.4) * (16,5)
| O Weikwein ERotwein Rosé |
* Anteil der Herkunftslander insgesamt in der jeweiligen Einkaufsstatte
Quelle Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim , . £ |
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 13.000 berichtende Haushalte) ElG ﬁw
Mafo 212005 BM-11 " M d
Abb. 12 : Weinsortiment der Einkaufsstatten: 2004

(Anteil der Weinarten je Herkunftsland an den Einkaufsmengen
privater Haushalte je Einkaufsstatte in Deutschland 2004 in %)

Verbrauchermarkt Trad. LEH
20

15

54 58
31 33
14 17
Deutschland Frankreich Italien Deutschland Frankreich Italien
(41,1) * (20,3)" (12,4)* (38,1 (57.8)" (21,9)"
DO WeiBwein @ Rotwein BRosé ‘

* Anteil der Herkunftslinder insgesamt in der jeweiligen Einkaufsstatle

Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim,
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 13.000 berichtende Haushalte)

Té

Mafo 2/2005 BM-12
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Abb. 14 : Durchschnittspreise in Einkaufsstatten
fur die Weinarten ausgewahlter Herkunftslander der
Einkaufe privater Haushalte in Deutschland im Jahre 2004* in €/Liter
Verbrauchermarkt
Deutschland Frankreich Italien
5,00 -~ g
S
4,00 - =
— e . 0 ©
e o w2 ~ a0 ] [ [5e] [—
g 300 @ 8 N o d & S & o
= N o™ ]
w
2,00 H
1,00 ~
D.OD T T T T T T T T T T T T 1
= = © = = 0 = = 0
i) ) 3 03} @ 3 GBJ @ 3
g £ « g £ « g £ «
i) o @ o @ o
= = =
Trad. LEH
Deutschland Frankreich Italien
5,00
~
4,00 4 ol - =3
- 2 g R 3 o 8 M
E 3.00 {1 2 o o o — ~ g = o~
4 oy o
w 200 - =
1,00 - H
0,00 . . . T . . . . T . .
= = L @ = | (L @ = o ~L
g (7] & g '© [ g T @
2 £ « g £ g £
(7] o 7] o @ oc
= = =
Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und
Marktforschung, Geisenheim, im Auftrag des Deutschen Weininstituts.
(Basis: 13.000 berichtende Haushalte) @'—, <3
F@:ﬂﬁw
Mafo 2/2005 BM-14 Morktforsstung
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Abb. 13 : Durchschnittspreise in Einkaufsstatten

fur die Weinarten ausgewahlter Herkunftslander der
Einkaufe privater Haushalte in Deutschland im Jahre 2004* in €/Liter

Discounter ALDI

Deutschland Frankreich Italien
5,00
(o]
o0
4,00 - = o3 &
S = S & =2
5304 % © [~ 2 Mg o T
e s Mg =M< N
w 200 A = -—
1,00 H H H
DOO T T T T T T T T T T T T T
a £ £ ‘D Q £ £ © a £ £ ©
2 2 5 2 2 5 2 2 9
s £ s £ « s £ «
i3] o @ o (1] o
= = =
Andere Discounter
Deutschland Frankreich Italien
5.00
3
[ap]
4,00 A . = < —
o ) ™
» 3004 o o ]
] — o [=2] e
2 ~ e 2 3 5 S S 3
w 200 - — — e= =
0.00 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1
s = £ o ] £ £ o e c £ @
T} ] a ] o a ) © 3
g £ = g £ = 2 £
1] o @ o @ o
= = =

Quelle: Erstellt nach Daten des Gfk-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und
Marktforschung, Geisenheim, im Auftrag des Deutschen Weininstituts.
(Basis: 13.000 berichtende Haushalte) @-__ ~3
FG &,

Mafo 2/2005 BM-13 — Murkiforctung
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Nachfolgend kann man die Entwicklung der Verbraucherpreise im Laufe der letzten 11 Jahre
beobachten. Besonders drastisch ist der Verfall von importiertem Weiwein in den letzten 3-4
Jahren, was auch die Marktchancen fiir Osterreichischen WeiBwein entsprechend beschriinkt.

Abb. 21: Verbraucherpreisentwicklung von Weillwein verschiedener Herkiinfte
sowie von Wein gesamt in Deutschland (ab 2004: nur im Handel)

€/lLiter
4,00 m. W. * oW *
3.50 Mit Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)

341 312 310 311 310
3,05
302 508

3,00 290 . {;::
: ) : ' Ohne

e 287 Direktbezug

2,73 ) : . . . 2,61 B——=_ 2,60

2,50
2.39._.._-—0 242
2,24
2,32
2,20 217
2,00 T T T T T
© <t [fo] © ~ o] @ o - [sY] ® <
o @ o o] @ @ o] =] o o o o
@ =] =] @ @ @ @ o o o o o
- — — - - - - a Il ol Il 1Y
=== deutscher Weilwein m. \W. == \Wein gesamt m. \W. —O—importierter Weilwein m. W
== jcutscher Weilkwein 0. W. =il \\/ein gesamt 0. W ={—importierter Weillwein o. W

*m. W. : Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
*0. W. :ohne Direktbezug {Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)

Quelle:  Erstellt nach Daten der GFM (1981 bis 1992) und GFK (1993 bis 2003) Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft

und Marktforschung, Geisenheim im Aufirag des Deutschen Weininstituts. w £
(Basis: bis einschlieftlich 2002 17.000 berichtende Haushalte. Ab 2003 13.000 berichtende Haushalte) Flc F
J)
Mafo 1/2005 BM-21 L
Abb. 22: Verbraucherpreisentwicklung von Rotwein verschiedener Herkunfte
sowie von Wein gesamt in Deutschland (ab 2004: nur im Handel)
€lLiter
m. W. * oW *
5,00
Mit Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
450 4,21
' 413
410 4,06 4,02
4,00
3,50
3,00
1 270 2,70
2,50 2,64 268 2,61 2,60
2,00 i T T T T T T
[sp] = wn w ~ o] @ (=] - o™ o =
@ @ o] > @ @ fox] S =] =] =] =]
[s2] a (o2] [s2] (o2 a (o)) o o o o o
— — - - — — - o~ o~ o~ o~ o~
=== deutscher Rotwein m. W. =D \ein gesamt m. W, =#r—importierter Rotwein m. W.
=#=deutscher Rotwein 0. W == \\Vein gesamt o. W. —A—importierter Rotwein 0. W
“m. W. : Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
* 0. W. :ohne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
Quelle:  Erstellt nach Daten der GFM (1981 bis 1992) und GFK (1993 bis 2003) durch das Fachgebiet
Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim im Auftrag des Deutschen Weininstituts @ &
(Basis: bis einschlielich 2002 17.000 berichtende Haushalte. Ab 2003 13.000 berichtende Haushalte) E ((-,F
J1
Mafo 1/2005 BM-22 u;mrnn?ym -
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Abb.12: Anteil der Weinarten - ab 2004: nur im Handel -

an den Einkaufsmengen von Wein der privaten Haushalte in Deutschland 2000-2004
(Menge in %)

Importierte Weine Deutscher Wein

8 10

59 56 57 56
2000 2001 2002 2003 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2003 2004
m. W o W o.W. m. W 0. W. 0. W.
OWeilwein ERotwein ERosé OWeiRwein BERotwein EORosé ‘
m. W. : mit Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
0. W. : ohne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und I M
Marktforschung, Geisenheim im Auftrag des Deutschen Weininstituts. % £
(Basis: bis einschlieRlich 2002 17.000 berichtende Haushalte. Ab 2003 13.000 berichtende Haushalte) FlG gw,
Mafe 1/2005 BM-12 " Maitiarung
Abb. 13: Anteil der Flaschengrofien — ab 2004: nur im Handel -

an den Einkaufsmengen von Wein der privaten Haushalte in Deutschland 2000-2004

(Menge in %)

Importierte Weine Deutscher Wein
4 5 5 4 4 6 1 1 1 0 1 1
T N ] s [ |
35 a7
41 41
L 40 56 || 54 || 55 || s7 56 | | 53
= 58 53 55 55 54
43 45 a4 43 43 48
2000 2001 2002 2003 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2003 2004
m. W. o. W. 0. W. m. V. o. W. o W.
00,75/ 01,01 Mandere 00,75/ 01,0/ Mandere |

m. W. : mit Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)
o. W. : chne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)

Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgehbiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim . -
im Auftrag des Deutschen Weininsfituts.

Sk
(Basis: bis einschliefilich 2002 17.000 berichtende Haushalte. Ab 2003 13.000 berichtende Haushalte) E @é
Mafe 1/2006 BM-13

Mathrsching —
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5.6.2 Entwicklungen und Tendenzen am deutschen Weinmarkt

Abb. 5: Tendenzen beim Weineinkauf im Handel in Deutschland im Jahre 2004
(Veranderungen gegentber den gleichen Quartalen im Jahre 2003)*
1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
Alle Weine
Kaufer 29 4% 2% 0%
Umsatz (Wert) 5% 1%, 5%
Volumen (Menge) 4% 6% 8%

Weinarten gesamt
deutsch + auslindisch
WeiBwein (Volumen) -5%
Rotwein (Volumen)
Rosé (Volumen) 6%

3% 7 6%
6% = 8% 5%
-3% -11% |:' 4%
Weine aus Deutschland 1 |

WeiBwein (Volumen) 39, 3% i 1%

i . 3% o
e e o

sorweinale) e 2 — %
- A -
Importwein (alle il
WeiBwein (Volumen) 7% I: 4% i o o
Rotwein (Volumen) I 1% . 11% . 13%
o

Rosé (Volumen _qng, : 1% 10/5% 5% -
0 o

* ohne Direktbezug (Winzer, Weingut, Winzergenossenschaft)

Quelle Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiets Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim, r 7
im Auftrag des Deutschen VWeininstituts.(Basis: 13.000 berichtende Haushalte) %’iﬁ 4
FIG 8,
et

Mafo 1/2005 BM 05

Abb. 5: Tendenzen beim Weineinkauf im Handel in Deutschland im Jahre 2005
(Veradnderungen gegenuber den gleichen Quartalen im Jahre 2004)*
1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
Alle Weine
Kéufer -3%
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Weinarten gesamt
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Quelle: Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiets Betriebswirtschaft und Markiforschung, Geisenheim,
im Auftrag des Deutschen Weininstituts.(Basis: 13.000 berichtende Haushalte) £
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5.6.3 Deutscher Weinimport (2003 — August 2005)

Aus Osterreich

2003 2004 2005
Monat Menge (hl) |Wert (TSD €)| Menge (hl) | Wert (TSD €) | Menge (hl) | Wert (TSD €)
Janner 27.708 2.058 13.550 1.639 40.337 2.856
Februar 45.683 2.803 22.739 1.792 16.231 1.958
Mirz 30.640 1.835 20.170] 1.977 24.993 2.249
April 35.992 2.292 42.333 3.454 31.967 3.098
Mai 24.446 2.231 35.014 2.964 37.820 3.102
Juni 41.791 3.062 28.962 2.574 20.249 1.820
Juli 28.139 2.684 41.539 2.958 31.640 2.450
August 48.942 3.081 17.928 1.907 27911 3.375
September 43.592 2.625 30.136 2.570
Oktober 33.018 2.642 15.433 1.874
November 33.924 2.460 28.890 2.844
Dezember 29.203 3.816 32.253 2.844
SUMME I - XII 423.078 31.589 328.947 29.397 231.148 15.908
% Verdnderung I-XII Vorjahr | % Verinderung I-IX Vorjahr
Menge Wert Menge Wert
-22,2% -6,9% 4,0% 8,5%
Durchschnittspreis/l in EUR: 0,89 € 0,90 €
Gesamt
2003 2004 2005
Monat Menge (hl) | Wert (TSD €)| Menge (hl) | Wert (TSD €) | Menge (hl) Wert(TSD €)
Janner 1.080.290 157.985 1.085.498 155.746 1.205.141 143.918
Februar 1.008.398 143.757 985.485 133.502 983.387 138.399
Mirz 1.051.450 145.111 1.175.244 156.252 1.075.926 152.687
April 1.037.049 140.546 1.331.354 159.086 1.146.521 144.649
Mai 991.549 147.611 1.125.926 149.517 1.217.607 154.704
Juni 1.071.504 148.271 1.052.665 131.998 901.255 128.827
Juli 1.002.779 148.169 1.246.268 164.433 1.283.037 114.197
August 948.884 138.114 995.685 136.744 1.020.784 145.922
September 942.804 138.146 1.043.302 138.606
Oktober 1.210.833 163.967 1.033.171 144.532
[November 1.156.116 171.568 1.307.394 195.740
Dezember 1.262.760 194.251 1.432.698 220.465
SUMME I - XII 12.764.416 1.837.496] 13.814.690 1.886.621 8.833.658 1.153.303
% Veranderung [-XII Vorjahr | % Verdnderung I-IX Vorjahr
Menge Wert Menge Wert
8,23% 2,7% -1,8% -2,9%
Durchschnittspreis/l in EUR: 1,37 € 1,31 €

Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden
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Wenn man die Gesamtimporte 2004 von Deutschland dem Wert entsprechend reiht, so sicht man,
dass Italien die unangefochtene Nr.1 ist, vor Frankreich, Spanien, Chile, USA, Australien und
Siidafrika. Osterreich folgt an 8.Stelle mit knapp 30 Millionen Euro und einer Mengenbilanz laut
deutscher Statistik von 32,8 Mio. | Wein. Eine klare Herkunftspositionierung wiirde auch dabei zu
einer besseren Wertschopfung im Export nach Deutschland fiihren und wire sozusagen dringend
notwendig.

2004 Landerbezeichnung Wert Menge % Anteil
Liander 1.000 Euro hl Euro/hl Wert Menge

+++SUMME+++ 1.862.782 13.574.194 137 100,0 100,0
1 ITALIEN 637.807 5.029.100 127 34,2 37,0
2 FRANKREICH 350.797 2.393.029 222 28,5 17,6
3 SPANIEN 294.713 2.666.875 111 15,8 19,6
4 CHILE 65.613 628.042 104 3,5 4,6
5 USA 61.786 479.649 129 3,3 3,5
6 AUSTRALIEN 57.151 319.825 179 3,1 2,4
7 SUEDAFRIKA 44.991 242.406 186 2,4 1,8
8 OESTERREICH 29.275 327.902 89 1,6 2,4
9 PORTUGAL 28.182 198.112 142 1,5 1,5
10 GRIECHENLAND 27.379 167.494 163 1,5 1,2
1 MAZEDONIEN 15.212 366.442 42 0,8 2,7
12 UNGARN 14.907 163.980 91 0,8 1,2
13 RUMAENIEN 8.695 141.959 61 0,5 1,0
14 BULGARIEN 7.417 88.274 84 0,4 0,7
15 ARGENTINIEN 6.528 51.423 84 0,4 0,4
16 UKRAINE 4.346 13.443 323 0,2 0,1
17 SCHWEIZ 4.087 8.526 479 0,2 0,1
18 SERBUMONTE 3.803 64.915 59 0,2 0,5
19 TUERKEI 2.913 16.050 181 0,2 0,1
20 KROATIEN 2.901 11.895 244 0,2 0,1
21 NEUSEELAND 2.762 5.493 503 0,1 0,0
22 ZYPERN 2.697 83.890 32 0,1 0,6
23 TUNESIEN 1.609 35.086 46 0,1 0,3
24 TSCHECH REP 1.144 32.529 35 0,1 0,2
25 MOLDAU 793 5.834 136 0,0 0,0

Quelle: Deutscher Weinbauverband (Erstellt nach Angaben des Statistischen Bundesamtes im Auftrag des DWI)
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5.7 Osterreichs Weinexporte - langfristig betrachtet

Osterreichs Weinexporte 1974 — 2004
(exklusive Schaumwein)
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Quelle: Statistik Austria I Exportmenge Exportwert

Kommentar:

Die Zahlen 1995 laut Statistik Austria sind nicht schliissig, womit wir in der Grafik auf eine
Darstellung verzichten. Auch die genannten Zahlen fiir 1996 konnen nicht als exakte Werte,
sondern nur als Richtwerte angesehen werden.

Die Preisentwicklung im AufBBenhandel
(exklusive Schaumwein)

Jahr Export Import Jahr Export Import
€1 €1 €1 €1

1974 1,08 0,38 1990 1,05 1,63
1975 1,37 0,34 1991 0,77 1,84
1976 1,45 0,45 1992 0,98 1,86
1977 1,33 0,55 1993 1,60 1,80
1978 1,31 0,64 1994 1,56 1,88
1979 0,95 0,77 1995 k.A. k.A.
1980 1,00 0,73 1996 1,05 k.A.
1981 1,10 0,62 1997 1,56 1,22
1982 1,24 0,63 1998 1,50 1,65
1983 0,88 0,82 1999 1,23 1,94
1984 0,76 0,92 2000 1,08 2,15
1985 1,10 0,89 2001 0,97 2,25
1986 1,55 0,98 2002 0,78 2,47
1987 1,72 0,85 2003 0,81 2,36
1988 1,84 0,87 2004 111 2,11
1989 1,78 1,39

Quelle: Statistik Austria
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5.8 Delphi-Studie: Auswirkungen der EU-Erweiterung auf den
osterreichischen Weinmarkt

Im Auftrag der OWM haben Entscheidungstriiger der &sterreichischen Weinwirtschaft
(Produzenten, Héindler, Interessenvertreter und Journalisten) im Rahmen eines vom BOKU-
Institut fiir Marketing & Innovation (Prof. Schiebel) moderierten Delphi die Auswirkungen
der EU-Osterweiterung auf die dsterreichische Weinwirtschaft diskutiert.

Zusammengefasst ergibt sich die folgende Einschétzung:

Die Internationale Szene

Die EU-Osterweiterung wird der Osterreichischen Weinwirtschaft die Chance bieten, vor
allem nach Tschechien (133.000hl), aber auch nach Polen (35 000hl) und in die Slowakei
(28.000hl) zu liefern. Kleinere Mengen werden auch nach Ungarn, Slowenien und in das
Baltikum absetzbar sein.

Zu erwarten ist, dass auch die neuen EU-Mitgliedldnder aktives ,,Exportmarketing® betreiben
werden, allen voran Ungarn (30.000hl) und Slowenien (6.000hl) und =zu
Endverbraucherpreisen (EVP) bis EUR 3,90 Weillwein (Fasswein wie Flasche) und Rotwein
(Fasswein) anbieten werden, wihrenddessen Rotwein in der Flasche zu EVP von EUR 3,90
bis EUR 6,90 angeboten werden wird (Flaschenwein im Verhiltnis Rot zu Weill wie 60:40
und Fasswein im Verhéltnis Rot zu Weill wie 30:70).

Parallel zu dieser Marktentwicklung mit den neuen EU-Mitgliedslédndern wird sich auch die
Beziehung zu Nicht-EU-Lindern (wie z.B. Chile, Australien) geringfiigig verdndern. Da
erwartet wird, dass die Neue Welt Marktanteile an die Oststaaten verlieren wird, ist damit zu
rechnen, dass Anbieter aus der Neuen Welt mit hochwertigen Weinen zu sehr giinstigen
Weinen auf den Markt kommen werden. Diesem Druck wird die europédische Weinwirtschaft
mit einer Fokussierung auf zentrale europdische Weinprodukte begegnen.

Die Entscheidungstriger sind sich zur Zeit noch nicht im klaren, ob ,,Drittmirkte* wie
Russland und Asien an Attraktivitdt gewinnen werden.

Fiir 6sterreichische Exporteure ergibt sich daraus die Mdoglichkeit Flaschenwein im mittleren
Preissegment (mehr als EUR 3,90 bis EUR 6,90) anzubieten, bei Fasswein besteht hoher
Preiswettbewerb im Billigsegment bis EUR 3,90. Weillwein (liberwiegend Griiner Veltliner)
und Rotwein (iiberwiegend Zweigelt) werden im Verhéltnis 63:37 exportiert werden.

Der osterreichische Weinmarkt

Es wird erwartet, dass vorerst (innerhalb der kommenden drei Jahre) keine/kaum
Marktanteils-Verschiebungen zu osteuropdischen Anbietern erfolgen werden. Danach ist vor
allem mit Verschiebungen zu ungarischen und slowenischen Weinen zu rechnen (verstarktes
Exportmarketing und ,,Rotweinvorsto3* in das Billigsegment).

Das Sortiment wird dadurch erweitert werden. Innerhalb des Sortiments wird es zu
Verschiebungen hin zu autochthonen Osterreichischen Sorten geben. Auch werden die
leichten Weillweine Anteile im Sortiment gewinnen. EU-Weine (,,Dachmarken®) werden
nicht erwartet, ebenso wenig Griiner Veltliner aus Ungarn.

Die Konsumenten werden dieser Verdnderung interessiert gegeniiberstehen und sich langsam
an die neuen Angebote (vor allem Rotweine) ,herantasten®. Dieses Neugierigmachen wird
auch durch den zu erwartenden Werbedruck der auslédndischen Anbieter unterstiitzt werden.
Geteilter Meinung sind die Entscheidungstrdger, ob der Handel auf diese anbieterseitigen
Verianderungen im Weinmarkt und das zunehmende Preisbewusstsein der Konsumenten mit
billigen EU-Verschnitten (,,Handelsmarken*) reagieren wird.
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Beziehungen und Partner in der Wertschopfungskette Wein werden sich daher verdndern:
Supermérkte werden zunehmend von Weinexporteuren und nicht mehr von GroBhéndlern
kaufen (Einsparung von Funktionsrabatten), Wein-Distributionscluster werden entstehen
(dhnlich den LM-Clustern), da eigene Distributionssysteme fiir die Betriebe kaum leistbar
sind. Der Direktverkauf an Private wird sich auch in den EU-Ostldndern entwickeln bei
gleichzeitigem Riickgang der Lieferung an die Gastronomie (Konsumverschiebung von der
Gastronomie nach Hause).

Die Partner der Wertschopfungskette miissen auf dem &sterreichischen Markt damit rechnen,
dass der LM-EH zunehmen wird, WeingroB3- und -einzelhandel sowie Tankstellen stabil
bleiben wird und der Ab-Hof-Verkauf und die Gastronomie abnehmen wird. In der
erweiterten EU ist der Osterreichische Prozess ,,vorverschoben, d.h. LM-EH, Weingrof3- und
-einzelhandel und die Gastronomie werden zunehmen und der Ab-Hof-Verkauf und die
Tankstellen werden stabil bleiben.

(Export-)Schwierigkeiten und Nachholbedarf

Die Ausgangssituation der Osterreichischen Winzer ist durch kleinbetriebliche Strukturen (mit
zu geringen Mengen), iiberdimensionierte Investitionen (in Folge Liquiditdtsprobleme),
Konkurrenzdruck, riickgingigen Ab-Hof-Verkauf (Suche mnach neuen Mairkten),
unzureichenden Distributionssystemen in den neuen Léndern, mangelnde Kenntnisse der
neuen Fremdsprachen und einen Anpassungsdruck an den LM-EH gekennzeichnet.
Unentschlossen sind die Entscheidungstridger, ob grofe Exporteure in den neuen Léndern
einen Preis- und Mengendruck ausiiben werden und die kleineren Betriebe die Vinifizierung
den Genossenschaften iiberlassen werden.

Nachholbedarf wird daher in der Produktion (Qualitdtssicherung und technische
Traubenverarbeitung: Temperatursteuerung und Hygiene), in der Bildung (neue
Beratungsstrukturen mit Top-Onologen, Fachausbildung und Grundlagenforschung), im
Marketing (verbesserte  Marktkenntnis, Expotmarketing-Know-how, Bildung von
Kooperationen, Stirkung der Regionen, Einfordern von Bankgarantien und DAC-
Weiterentwicklung), bei den Institutionen (Budgeterhhung fiir die OWM, Osterreichkonzept,
Bonititspriifung neuer Importeure, Begiinstigungen fiir gemeinsame Innovationen) bestehen.
Es wird erwartet, dass diese Aktivititen von den Landeslandwirtschaftskammern, der OWM,
den interprofessionellen Kommitees, den Weinbauschulen, der Wirtschafskammer, den
AuBenhandelsstellen und den Botschaften zur Anbahnung unterstiitzt wird.

Erwartete Wettbewerbsverzerrungen

Die 6sterreichischen Betriebe rechnen damit, dass unterschiedliche Férderungsabwicklungen,
geringere Produktions-, Arbeits-, Bodenpreise und Betriebsmittelkosten, verschiedene
Umsatzsteuersétze, unterschiedliche Hektarhochstertragsregelungen, massive
Technologieforderung in den neunen Léndern, geringe Niveaus der Kontrolle,
unterschiedliche Weingesetze und Umweltauflagen gegeben sein werden.

Auf den neuen Exportmérkten werden die heimischen Produzenten mit niedergelassenen
Osterreichischen Betrieben (Weingiiter) im Wettbewerb stehen.

Chancen fiir die osterreichische Weinwirtschaft

Die Chancen liegen in verstidrkten Exportaktivititen nach Polen, Tschechien und in die
Slowakei und in der Schaffung grenziiberschreitender Wein-Tourismus-Regionen.
Uneinigkeit bestand unter den Entscheidungstrigern hinsichtlich einer verstirkten
Konzentration auf den Hauptmarkt Deutschland.

Kunden und Lieferanten sollten durch ,,Mikromarketing” (Anbieten auch kleinerer Mengen
an Hotellerie, Gastronomie, Vinotheken und kleinere Héandler) gewonnen bzw. gehalten
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werden. Eine differenzierte Marktbearbeitung auch der Privatkunden, GroBhéndler und
Kleinimporteure wird als notwendig erachtet.

Marketingaktivitaten sollten durch Eigeninitiativen am POS punktuelle Schwerpunktaktionen
in groBeren Stidten beim Marktaufbau unterstiitzen (Osterreichkonzept / Osterreichtage).

Zur Evolution der Kooperation

Die Entscheidungstriger erwarten grenziiberschreitende Kooperationen in Form von
Direktinvestitionen in Ungarn, Slowenien, Slowakei und Tschechien sowie Joint Ventures in
diesen Liandern. Kooperationen werden auch auf der Handelsseite erwartet: Einerseits durch
die Griindung von Handelsniederlassungen bzw. Filialisierungen durch Osterreicher in Polen,
anderseits durch den Aufkauf Osterreichischer Weinhandelsunternehmen durch grof3e
auslidndische Unternehmen (dazu gibt es gleichviel Zustimmung wie Ablehnung von Seiten
der Entscheidungstrdger). Allen diesen Kooperationsformen ist jedoch gemeinsam, dass es
dabei zu gemeinsamen Management, gemeinsamer Verwaltung, Vermarktung und
Bewerbung sowie zu gemeinsamen Vertrieb kommen wird.

Exportstirken der osterreichischen Weinbautriebe

Die Stérken liegen in der Personlichkeit des Winzers, seiner Betriebsfithrung, dem Image des
dsterreichischen Weines und damit dem Produkt selbst. Osterreichischer Wein ist durch eine
relativ homogene Qualitét, ein breites Sortiment, Nischen, wie Pridikatsweine, autochthone
Sorten, gute Weinbewertungen, starkes Weilweinpotential und einzigartige Weinstilistik
gekennzeichnet.

Diese Eigenschaften lassen ein Image des Osterreichischen Weines entstehen, dass verstéirkt
wird durch Osterreichs Image als Tourismusland und die kulturelle Verbundenheit mit der
Monarchie.

Die imagebildenden Kerneigenschaften werden durch eine professionelle Betriebsfiihrung, ein
modernes Outfit, gute Ausstattung und die Unterstiitzung durch die OWM gebildet. Uneinig
waren sich die Entscheidungstriager, ob dsterreichische Winzer auch {iber die bessere Logistik
als auch bessere Export-Marketingorganisation verfiigen.

Einig waren sich die Entscheidungstriger darin, dass es der Osterreichische Winzer durch
seine Zuverldssigkeit, seine Ehrlichkeit, sein Know-how, seine Flexibilitit und seine guten
Kontakte ist, der als wesentliche Exportstirke anzusehen ist.

(Zukiinftige) technologische Entwicklungen

Die 6sterreichische Weinwirtschaft wird in Zukunft bei ihren Bemiihungen um Exporterfolge
als auch bei ihrer Behauptung am inldndischen Markt von technologischen Entwicklungen
beeinflusst werden, die in erster Linie im Weinbau, in der Kellertechnik, in der EDV und in
der Vermarktung gelegen sein werden.

Schwerpunkte werden von den Entscheidungstragern der dsterreichischen Weinwirtschaft im
Pflanzenschutz, in der Kellertechnik in Konzentrationsverfahren, der Verwendung von Chips
anstelle von Barriquefissern, dem Vakuumverdampfen, der Umkehrosmose, mobiler
Flaschenfiillanlagen sowie Drehverschliissen und Glasstopsel, in der EDV in der
Prozessoptimierung u.a. durch das Einbeziehen von Klimadaten und in der Know-how-
Vermarktung zB in die Slowakei gesehen. Gleichviel Zustimmung wie Ablehnung gibt es zur
Entwicklung von Gemeinschaftsvermarktungen z.B. von autochthonen Sorten.

Diese zukiinftigen kapitalintensiven Technologien werden von GrofBbetrieben (50 ha und
mehr) selbst investiert werden, von kleineren Betriecben im Lohnverfahren bzw. iiber
Kooperationen (z.B. Maschinenringe) eingesetzt werden. Dafiir sind auch neue
Organisationsformen wie Betriebsvergroerungen, Vertragsanbau, vertikale Kooperationen
der Produzenten mit dem Handel und horizontale Kooperationen im Bereich der Vinifikation
erforderlich.
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Uneinigkeit gibt es betreffend die Notwendigkeit effiziente Betriebsgrofen durch ergidnzende
Standorte in den neuen EU-Mitgliedsldndern zu erzielen.

Zur Einsatzbereitschaft der dsterreichischen Weinwirtschaft

Energie, Kapital und Know-how miissen in Qualitdt und Quantitit investiert werden, um
erfolgreich in diesem durch die Osterweiterung induzierten Entwicklungsprozess der
Osterreichischen Weinwirtschaft zu bestehen.

Dafiir ist eine Mindestbetriebsfliche iiber alle Betriebsformen von 10 ha Rebfliche
erforderlich (fiir Buschenschank 6 ha und fiir Sektweinproduzenten 20 ha) und ein
durchschnittlicher Verkaufspreis iiber die gesamte Wertschopfungskette von EUR 5.- pro
Flasche zu erzielen.

Energie, Kapital und Know-how miissen zu zwei Drittel in Produkt-Qualititserhaltung,
Produkt-Qualitétssteigerung und Marketing-Qualitdtssteigerung investiert werden und zu
einem Drittel in Umstrukturierungsmafinahmen hin zum Rotwein und in die Verringerung der
Manki beim Weillwein.

Die Delphi-Studie wurde fiir die OWM durchgefiihrt von:
Ord. Univ.Prof. Dr. Walter Schiebel

Institut fiir Marketing & Innovation

Universitét fiir Bodenkultur Wien

(August 2004)
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6  Zum osterreichischen Weingesetz

6.1 Weingesetz 1999

Durch das Weingesetz 1999 werden nicht nur eine neue Gebietsregelung (zusitzliche
Weinbaugebiete Niederdsterreich und Burgenland, Weinbauregionen Weinland und Bergland)
sowie die Anpassung der Bestimmungen {iber Obstwein an moderne Technologien bei
gleichzeitigem Schutz fiir Obstmost traditionell bauerlicher Herstellung umgesetzt, sondern auch
eine Vielzahl von Vereinfachungen, Klarstellungen und Anpassungen an das Gemeinschaftsrecht
vorgenommen.

Da das Weingesetz 1985 seit seiner Erlassung bereits einige Male gedndert wurde und durch den
Entfall von alten und das Hinzufiigen von neuen Paragraphen die duflere Form des Gesetzes sehr
uniibersichtlich und fiir den Rechtsunterworfenen nur schwer lesbar geworden ist, wird mit
vorliegendem Abédnderungsantrag zum Initiativantrag eine Wiederverlautbarung des Weingesetzes
vorgenommen. Dieser Wiederverlautbarungstext entspricht inhaltlich dem Initiativantrag, es wurde
lediglich eine Neunummerierung sowie eine klare Trennung der Bestimmungen iiber Wein aus
Trauben und Obstwein vorgenommen. Mit dem Weingesetz 1999 wird dem langjdhrigen Wunsch
insbesondere der Weinwirtschaft nach einem lesbaren Weingesetz ,in einem Guss*
nachgekommen. Dariiber hinaus erfolgt mit dem Weingesetz eine Anpassung an das
Gemeinschaftsrecht sowohl in materieller als auch in terminologischer Hinsicht.

Da gleichzeitig mit dieser Novelle das AMA-Gesetz dahingehend geéndert wurde, dass
Marketingbeitrdge auch fiir Wein eingehoben werden, der in Gebinden iiber 50 1 ins Ausland
verbracht wird, wurde ein eigenstidndiger Antrag nach §27 der GO eingebracht.

Durch zwei Ausschussfeststellungen wird sichergestellt, dass von der bisher iiblichen Definition des
G’spritzten mit mindestens 50 % Wein, hochstens 50 % Sodawasser oder Mineralwasser und
mindestens 4,5 % Alkohol nicht abgegangen wird und die Bezeichnung Obstmost ,traditionell
bauerlicher Herstellung® landwirtschaftlichen Betrieben vorbehalten bleibt.

Die wesentlichsten Inhalte auf einen Blick:

= Schaffung groBerer Weinbaugebiete (Weinbaugebiete Niederdsterreich und Burgenland) unter
Beibehaltung der kleineren Weinbaugebiete; Schaffung der Weinbauregionen Weinland und
Bergland

= Neufassung des Obstweinkapitels

= Zulassung der "modernen Konzentrattechnologie" und Schaffung eines "Obstmostes traditionell
bauerlicher Herstellung"; Anpassung des veralteten Obstweinkapitels an die neuen
Anforderungen

= Anpassung der Vorschriften iiber die Weinaufsicht an die Anforderungen der Praxis
(insbesondere Moglichkeit der Abmahnung durch die Bundeskellereiinspektoren)

= Terminologische Bereinigung:
Konkretisierung des Weinbegriffes in jeder einzelnen Textstelle; Streichung sémtlicher
Verweise auf '"versetzten Wein" und '"nichtversetzten Wein"; Katalog von
Begriffsbestimmungen, der die bereits gemeinschaftsrechtlich festgelegten
Begriffsbestimmungen ergénzt; dariiber hinaus eine umfassende terminologische Anpassung an
das Gemeinschaftsrecht
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= Anpassung an die Bestimmungen des Gemeinschaftsrechts in sdmtlichen Bereichen (z. B.
Anreicherung, SiiBung oder Bezeichnung), die de facto bereits Giiltigkeit haben

= Anpassung des Inverkehrbringens-Begriffes an die Anforderungen der Praxis
= Klarstellungen z. B. beim Perlwein oder bei entalkoholisiertem oder alkoholarmem Wein

= Streichung der Weinmischgetrinke (Anteil an Weinbauerzeugnissen unter 50 %) aus dem
Anwendungsbereich des Weingesetzes

=  Verordnungserméchtigung fiir den Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft zur
Umsetzung von nicht unmittelbar anwendbaren Regelungen der Europdischen Gemeinschaft,
die das Inverkehrbringen von Erzeugnissen betreffen, die unter das Weingesetz fallen (z. B. die
gemeinschaftlichen Lebensmittelkennzeichnungsrichtlinien oder Zusatzstoffrichtlinien)

= Entfall der Bestandsmeldung zum 30. April

* Einhebung des Marketingbeitrages auch fir Wein, der in Gebinden iber 50 1 ins Ausland
verbracht wird, da dieser Wein im Ausland abgefiillt wird und als Osterreichischer Wein in den
Weinregalen des Einzelhandels steht

6.2 Weingesetznovelle 2000

Durch die Weingesetznovelle 2000 sind folgende Punkte hinzugekommen:

1. Inhaltliche Anderungen
— Umgestaltung der SiiBung von Pridikatsweinen von einem Gerichtsdelikt in ein
verwaltungsbehordlich zu ahndendes Delikt.

— Anpassung des Weingesetzes 1999 an die neue GMO-Wein (Gemeinsame Marktordnung)

— Aufnahme einer Verordnungsermdchtigung zur FEinrichtung und Regelung von
Branchenverbénden (auch bedingt durch neue GMO-Wein)

— Streichung sdmtlicher Einvernehmenskompetenzen anderer Bundesminister (aufer
derjenigen des Finanzministers) bei der Erlassung von Verordnungen

— Streichung der Bestandsmeldung zum 30. November

— Aufnahme der Bestimmung, dass Heuriger, Schilcher und Bergwein im Inland hergestellt
werden miissen

2. Redaktionelle Anderungen
— Ersetzung der Begriffsbestimmung "Inléndischer Wein" durch "Osterreichischer Wein"

— Streichung der deklaratorischen Bestimmung iiber die Beschaffenheit von gewissen
Zusatzstoffen, die dem Wein nicht zugesetzt werden diirfen

— Klarstellung, dass bei Angabe einer kleineren geografischen Einheit die Trauben nicht

jedenfalls zu 100 % aus dieser Einheit stammen miissen, sondern auch die Ausnahmeregel
von § 24 Z 2 zum Tragen kommen kann
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— Aufnahme der Zuldssigkeit der Angabe von drei Rebsorten bei Schaumwein; Zuldssigkeit
war durch Bezeichnungsverordnung bereits gegeben

— Klarstellung, welche Bestimmungen des Weingesetzes tatsdchlich auf Obstwein anzuwenden
sind

— Ersetzung des Wortes "Frist" durch "Stichtag" bei der Strafbestimmung betreffend die Ernte-
und Bestandsmeldungen

— Einfligung einer Subsidiarititsklausel bei gewissen Verwaltungsstraftatbestinden wie in den
Absitzen 1 und 2, "sofern die Tat nicht nach anderen Vorschriften einer strengeren Strafe
unterliegt"

— Aufnahme einer dynamischen Rechtsverweisung auch auf Verordnungen; dynamische
Verweisung bisher nur auf EU-Recht und Bundesgesetze

— Anpassung der Bezeichnungen der Bundesministerien an die Bundesministeriengesetz-
Novelle 2000

6.3 Weingesetznovelle 2002

Mit Artikel 10 des Agrarrechtsinderungsgesetzes 2002 (BGBL I Nr. 110) wird das Weingesetz
1999 (BGBI I Nr. 141) im Wesentlichen in folgenden Punkten geéndert:

§ 3 Abs. 6:

Im Verhiéltnis zur alten Formulierung des § 3 Abs. 6 wird klargestellt, dass wéhrend sdmtlicher
Phasen des Inverkehrbringens von Wein hygienisch einwandfreie Bedingungen vorzuliegen haben.
Hierbei ist der umfassende Begriff des Inverkehrbringens von § 2 Abs. 1 heranzuziehen, der die
Phasen vom Gewinnen und Herstellen iiber das Beférdern und Lagern bis zum Verkaufen umfasst.
Mit dieser Novelle wird in § 66 Abs. 1 ein korrespondierender Verwaltungsstraftatbestand
eingefiigt, der das wiederholte Inverkehrbringen von Wein unter hygienisch nicht einwandfreien
Bedingungen entgegen § 3 Abs. 6 umfasst. Eine darauf basierende Anzeige durch die
Bundeskellereiinspektion bei der Bezirksverwaltungsbehorde erfolgt zusétzlich zur Verstdndigung
gemdl § 3 Abs. 7.

§4 Abs. 1:

Der Grenzwert von 15 g Restzucker war bisher ausdriicklich lediglich im Zusammenhang mit der
SiiBung (§ 5 Abs.1) normiert. Die Bestimmung im alten Weingesetz 1985, dass ,,Zucker oder
Traubendicksaft nur zum Zwecke der Vergarung® zugesetzt werden darf, wurde nicht mehr in das
neue Weingesetz 1999 iibernommen. Die Toleranzgrenze von 15 g/l Restzucker bei aufgebesserten
Weinen wurde allerdings in der Vollzugspraxis weiterhin angewendet. Dadurch soll verhindert
werden, dass mittels Zuckerung siiBe Weine hergestellt werden.

Nunmehr sollen durch die ausdriickliche Aufnahme dieses Wertes auch bei der Aufbesserung
Auslegungsschwierigkeiten beseitigt und Rechtsklarheit geschaffen werden, die auch mit der
Formulierung ,,nur zum Zwecke der Vergidrung® nicht gegeben war.
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§ 10 Abs. 4:

Das gemeinschaftliche Bezeichnungsrecht ermdglicht fiir dsterreichische Qualitidtsweine die
Alleinstellung der Priadikate. Die Verpflichtung, zusétzlich zu ,,Kabinett™ auch noch eine (andere)
Verkehrsbezeichnung anzugeben, entspringt ausschlielich dem osterreichischen Weingesetz und
wird nunmehr aufgehoben.

§ 10 Abs. 6:

Der mit der Weingesetz-Novelle 2001 eingefithrte §39a Abs.1 enthdlt eine
Verordnungserméchtigung fiir den Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft zur Einrichtung von Branchenorganisationen. Die Verordnungsermichtigung
umfasst weiters die Festsetzung von Bedingungen fiir regionaltypische Qualititsweine mit
Herkunftsprofilen auf Antrag dieser Organisationen.

Die entsprechende Branchenorganisationsverordnung (BGBI. II Nr. 138/2001) sieht vor, dass das
regionale Weinkomitee Definitionen von Bedingungen fiir die Produktion und die Vermarktung von
regionaltypischem Qualitdtswein mit Herkunftsprofil beschlief3t.

Der neue Abs.6 des § 10 sieht die Moglichkeit vor, regionaltypischen Qualititswein mit
Herkunftsprofil unter der Bezeichnung ,Districtus Austria Controllatus® oder ,,DAC* zu
vermarkten. Diese Verkehrsbezeichnung ist ein sogenannter ,.traditioneller spezifischer Begriff** im
Sinn der GMO-Wein und auch als solcher in der neuen Kommissions-Durchfiihrungsverordnung
zum gemeinschaftlichen Bezeichnungsrecht ausdriicklich  verankert. Er ersetzt die
Verkehrsbezeichnungen Qualititswein, Pradikatswein oder die einzelnen Préadikate.

§11 Abs.1Z7:

Bisher miissen die Trauben fiir Strohwein jedenfalls mindestens drei Monate gelagert werden. Diese
strikte Frist hat sich unter gewissen Klimabedingungen als zulange erwiesen. In einigen Fillen hat
sich in der Vergangenheit das Lesegut aufgrund einer dreimonatigen Lagerung verschlechtert. Zur
Verbesserung der Weinqualitdt wird mit der Novelle die Mdglichkeit vorgesehen, dass das Lesegut
nach mindestens zwei Monaten abgepresst werden kann, sofern es ein Mostgewicht von mindestens
30° KMW erreicht hat. Wenn sich allerdings im Nachhinein bei der ,,Riickrechnung® herausstellt,
dass das Lesegut tatsdchlich weniger als 30°KMW ausgewiesen hat, so kann der Wein auch dann
nicht als Strohwein oder Schilfwein in Verkehr gesetzt werden, wenn 25°KMW erreicht wurden.
Analog zur alten Regelung und zur Regelung beim Eiswein muss dieser Wein nicht zu
Industriewein abgewertet werden, sondern kann als Qualitdtswein in Verkehr gesetzt werden.

Die Verkehrsbezeichnung ,,Schilfwein® wird in das Weingesetz neu aufgenommen. Sie ist (ebenso
wie die anderen Préidikatsstufen) ein traditioneller spezifischer Begriff im Sinn von Anhang VII A
Z 2 lit. ¢ zweiter Anstrich vierter Unteranstrich der GMO-Wein. Auch dieser Begriff ist in der
Kommissions-Durchfithrungsverordnung zum Bezeichnungsrecht verankert.

§ 21 Abs.3Z 3:

Mit der Novelle werden das neue Weinbaugebiet ,,Steiermark® und die Landweinregion
»Steirerland geschaffen. Die bisherigen steirischen Weinbaugebiete bleiben (analog zur Losung in
Niederdsterreich und im Burgenland) bestehen.
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6.4 Weingesetznovelle 2003

Mit BGBL I Nr. 3 vom 26. Jianner 2004 wird das Weingesetz 1999 (BGBI I Nr. 141) im
Wesentlichen in folgenden Punkten geéndert:

§ 3 Abs. 4:

Zur effektiven Kontrolle (vgl. § 51 Abs. 1 Z2) ist eine Erfassung der am Markt befindlichen
Weinbehandlungsmitteln erforderlich. Die Weinbehandlungsmittel konnen — auf eigenes Risiko —
bereits unmittelbar nach der Meldung in Verkehr gebracht werden. Unter die Meldepflicht fallen
nicht nur neue Weinbehandlungsmittel, sondern auch diejenigen, die schon vor dieser Verpflichtung
in Verkehr gebracht wurden. Die Meldepflicht trifft sowohl den Importeur und den Grofhéndler als
auch den Einzelhidndler, der Weinbehandlungsmittel direkt (ohne Zwischenhandel) verkauft. Ein
bereits registriertes Weinbehandlungsmittel kann ohne weitere Meldung verkauft werden. Die
Anfithrung eines Weinbehandlungsmittels im Register bedeutet lediglich, dass es nicht nochmals
gemeldet werden muss, sagt jedoch nichts iiber die rechtsmidBige Beschaffenheit des Mittels aus.
Die Meldung dient in erster Linie der Registrierung; durch die Ubermittlung einer Probe und
Produktbeschreibung kann allerdings auch eine Uberpriifung der Verkehrsfihigkeit vorgenommen
werden.

§ 12 Abs. 8:

Aus Grinden der Verwaltungsvereinfachung sollen bereits in der Verordnung iiber
Vorfiihrgemeinden die ndheren Umstdnde der Vorfithrung von Lesegut fiir Pradikatsweine (Ort,
Dauer) festgelegt werden. Die Festschreibung eines Mindestbetrages steht in engem
Zusammenhang mit der schon bisherigen Vorgabe des Abs. 9, dass bei der Festsetzung der
Verwaltungsabgabe auf den fiir die Tatigkeit der Organe der Weinaufsicht erforderlichen Aufwand
Bedacht zu nehmen ist.

ZuZ 6 (§ 16):

Bisher erfolgte die Ausfertigung der Bescheide zur Durchfiihrung von GrofB3versuchen durch das
Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft in erster Instanz.
In Zukunft wird das erstinstanzliche Verfahren von der Bundeskellereiinspektion durchgefiihrt.
Damit wird auch der bestehenden Praxis Rechnung getragen, weil die Bundeskellereiinspektion
schon bisher die Grofversuche — gemeinsam mit dem Bundesamt fiir Weinbau bzw. der Héheren
Bundeslehranstalt und Bundesamt fiir Wein- und Obstbau — fachlich betreut und iiberwacht hat. Die
verfahrensrechtlichen Anpassungen — z.B. Berufung an den Bundesminister fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft — erfolgen durch Anderung des § 51 Abs. 7.

§ 20 Abs. 3 und 4:

Durch den Wegfall des Verbotsprinzips mit Inkrafttreten der Verordnung (EG) Nr. 753/2002 der
Kommission vom 29. April 2002 mit Durchfithrungsbestimmungen zur Verordnung (EG)
Nr. 1493/1999 des Rates hinsichtlich der Beschreibung, der Bezeichnung, der Aufmachung und des
Schutzes bestimmter Weinbauerzeugnisse erlangt das Irrefithrungsverbot eine zentrale Bedeutung.
Bisher konnten nur ausdriicklich zugelassene Bezeichnungen am Weinetikett angegeben werden
(Verbotsprinzip). In Zukunft ist auch ,die fakultative Verwendung sonstiger Angaben,
einschlieBlich von Informationen, die fiir den Verbraucher niitzlich sein kdnnen (Artikel 47 Abs. 2
lit. ¢ der Verordnung (EG) Nr. 1493/99 des Rates iiber die gemeinsame Marktorganisation fiir
Wein) zuléssig.
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Dementsprechend sind die allgemeinen Bestimmungen iiber die Irrefiihrung im § 20 Weingesetz um
das Verbot zu erweitern, Erzeugnisse mit Angaben von Wirkungen oder Eigenschaften in Verkehr
zu bringen, die diese Erzeugnisse nicht besitzen. Im Sinne des EuGH-Urteils in der Rechtssache C-
221/00 ,,Europidische Kommission gegen die Republik Osterreich® vom 23. Jinner 2003 und des
EuGH-Urteils in der Rechtssache C-77/1997, Unilever, vom 28. Janner 1999 wird auch im § 20
Weingesetz 1999 ausdriicklich festgeschrieben, dass der Produzent oder der Vertreiber in
Zweifelsfillen die Richtigkeit der auf der Etikettierung enthaltenen Tatsachenbehauptungen
nachzuweisen hat. Diese Verpflichtung leitet sich auch aus der allgemeinen Grundregel des
Artikel 6 Abs. 2 der VO (EG) Nr. 753/2002 ab, wonach die zustindigen Stellen in den einzelnen
Mitgliedstaaten von den Abfiillern, Versendern oder Importeuren den Nachweis fiir die Richtigkeit
der zur Bezeichnung verwendeten Angaben verlangen konnen, die die Art, die Identitét, die
Qualitdt, die Zusammensetzung, den Ursprung oder die Herkunft des Erzeugnisses betreffen.

Die Durchfiihrung eines Feststellungsverfahrens (Bescheid) bei der Auslegung von
Etikettierungsvorschriften dient der Klarstellung und Rechtssicherheit. Durch die Vorlage eines
Originaletiketts ist sichergestellt, dass bloe , Theoriefille“ nicht Gegenstand eines
Feststellungsverfahrens sein konnen.

§ 27 Abs. 1:

Durch den Wegfall des Verbotsprinzips (siche oben) sind nicht mehr generell sdmtliche
gesundheitsbezogene Hinweise verboten, sondern — in Anlehnung an die Rechtslage im allgemeinen
Lebensmittelbereich — nur mehr jene gesundheitsbezogenen Angaben, die geeignet sind, den
Verbraucher in die Irre zu fithren oder jene, die sich auf konkrete Krankheiten beziehen.

Zum Mafstab fiir das Irrefithrungsverbot ist in diesem Zusammenhang auszufiihren, dass auf einen
durchschnittlich informierten Verbraucher abzustellen ist. Bezeichnungen wie ,,Gesundheitswein‘
sind auch in Zukunft nicht zuldssig, da diese — gemill Erkenntnis des VwGH vom 22. Mérz 1999,
Z1. 98/10/0326/6 — derartig unbestimmt sind, dass sie beim durchschnittlichen Konsumenten zu
vollig unzutreffenden Vorstellungen dariiber fithren kénnen, welche positiven Auswirkungen fiir
seine Gesundheit mit dem Konsum des so bezeichneten Produktes nun tatséchlich verbunden sind.

Ebenso sollen mit der Novelle ,,krankheitsbezogene* Angaben generell verboten werden. Hinweise
wie ,beugt dem Herzinfarkt vor* oder ,gegen Schlaganfall“ sind daher absolut unzulissig,
unabhéngig davon, ob sie tatsdchlich zutreffend sind oder nicht.

§ 32 Abs. 2:

Zur Durchfiihrung einer effektiven Weinkontrolle ist es zweckméBig, die von verschiedenen
Behorden, die mit der Durchfithrung weinrechtlicher Bestimmungen betraut sind (in erster Linie
Bundeskellereiinspektion, Bundesamt fiir Weinbau, Hohere Bundeslehranstalt und Bundesamt fiir
Wein- und Obstbau und Finanzbehdrden auf Bundesebene sowie Bezirksverwaltungsbehorden auf
Landesebene), erhobenen Daten in einer zentralen Datenbank zu erfassen. Jeder Behdrde soll
Zugang zu den von ihnen im Rahmen gesetzlicher Bestimmungen benétigten Daten gewéhrt werden
(Artikel 22 B-VG), sodass eine umstdndliche Versendung von Akten oder Formularen usw. nicht
mehr erforderlich ist.

Ein derartiges Projekt ist bereits in Ausarbeitung und sollte in der ersten Phase die Daten des
Betriebskatasters (§ 32) und des Bundesamts fiir Weinbau (staatliche Priifnummer) erfassen.
Ebenso haben sich die Lander bereit erklirt, die im Rahmen von landesgesetzlichen Bestimmungen
erhobenen Daten (Weinbaukataster) zur Verfligung zu stellen.
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Die Eingabe und Wartung der Daten obliegt jener Behorde, der nach der Kompetenzlage die
jeweiligen Daten zur Verfiigung stehen; eine ,,zentrale” Eingabe ist somit nicht vorgesehen.

In einer weiteren Phase ist beabsichtigt, Daten anderer Behdrden (z.B. Bundesamt fiir Eich- und
Vermessungswesen, Grundbuch) in die Datenbank einzuspeisen.

§ 39a Abs. 1:

Der BMLFUW kann fiir DAC-Wein - auf Antrag von regionalen Weinkomitees - mit VO einen zur
Prifnummerngebiihr zusétzlich einzuhebenden Betrag festsetzen. Die Einhebung erfolgt durch das
Bundesamt fiir Weinbau in Eisenstadt; die Mittel werden durch die OWM fiir DAC-Weine, unter
Absprache mit dem regionalen Weinkomitee, eingesetzt.

6.5 Weingesetznovelle 2004

Die Weingesetznovelle 2004 ist im August 2004 im Zuge des Agrarrechtsdnderungsgesetzes in
Kraft getreten. Es erfolgte eine Authebung der Obergrenzen fiir den Alkoholgehalt nach
Aufbesserung; weiters erfolgten Detailanpassungen des Weingesetzes (z.B. verschérfte
Strafbestimmungen bei Zuwiderhandlung zu den Bestimmungen iiber die Plombierung von
Konzentrierungsanlagen oder bei Zuwiderhandlung gegen die Bestimmungen iiber die Ernte- und
Bestandsmeldung).

Néhere Auskiinfte zur Novelle 2004 erteilt Mag. Martin Raggam, BMLFUW, Tel. 01/71100.

6.6 Weingesetznovelle 2005

Mit der Richtlinie 2003/89/EG des Europdischen Parlaments und des Rates vom 10. November
2003 wird die allgemeine Lebensmittel-KennzeichnungsRL 2000/13/EG abgeédndert.

Wie ist zu kennzeichnen?

- Die Angabe umfasst das Wort ,,Enthilt*, gefolgt von der Bezeichnung der Zutat.

- Der Verwaltungsausschuss ,,Wein“ hat am 12.10.2004 folgende Durchfiihrungsvorschriften
erlassen (Verordnung der Europdischen Kommission Nr. 1991/2004 vom 19.12.2004, Amtsblatt
L 344):

o Die Angabe der Zutat kann auflerhalb des Sichtfeldes fiir die anderen obligatorischen
Angaben (Alkoholgehalt, Nennvolumen, etc.) erfolgen;

o Es ist keine explizite Schriftgroffe vorgeschrieben (somit gilt der allgemeine
Grundsatz aus der Bezeichnungsverordnung 753/02: leicht lesbare, unverwischbare
und ausreichend grof3e Schriftzeichen);

o Die Angabe von Sulfiten muss durch die Worte ,,Sulfite* oder ,,Schwefeldioxid*
erfolgen (die Verwendung der chemischen Formel ,,SO;* ist nicht mdglich);

o Hinsichtlich der Sprache gilt der allgemeine Grundsatz der Weinmarktordnung: Die
Angaben in der Etikettierung miissen in einer oder mehreren Amtssprachen der
Gemeinschaft erfolgen, so dass der Endverbraucher jede dieser Angaben ohne
weiteres verstehen kann (der Grofteil der Mitgliedstaaten verlangt fiir die in seinem
Hoheitsgebiet vermarkteten Weine eine Kennzeichnung in der Landessprache — die
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Ab wann ist zu kennzeichnen?

endgiiltige Liste aller erforderlichen Sprachen wird derzeit von der Europ.
Kommission zusammengestellt);

Vorrausichtliche Schreibweisen/Ubersetzungen fiir einige Linder:

"Contains sulphites” in EU languages
ES Contiene sulfitos
CS Obsahuije sificitany
DA Indeholder sulfitter
DE Enthalt Sulfite
ET Sisaldab sulfitid
EL Mepiéxel Beiwdn
EN Contains sulphites
FR Contient sulfites
IT Contiene soffiti
LV Satur sulfiti
LT Sudétyje yra sulfitai
HU Tartalmaz szulfitok
MT Fih sulfiti
NL Bevat sulfieten
PL Zawiera siarczyny
PT Contém sulfitos
SK Obsahuije siri€itany
SL Vsebuje sulfiti
Fl Sisaltaa sulfiitteja
SV Innehaller sulfiter

o Diese Vorschriften gelten fiir alle Produkte der Weinmarktordnung, also auch fiir
Traubenmost, teilweise gegorener Traubenmost (,,Sturm*), Perlwein oder Weinessig.

In den Ausschiissen ,,Aromatisierte Weine* und ,,Spirituosen* wurden noch keine speziellen
Durchfiihrungsvorschriften erlassen.

Die Mitgliedstaaten miissen spétestens ab dem 25.11.2004 den Handel mit entsprechend
gekennzeichneten Produkten zulassen.
Ab 25.11.2005 ist die Kennzeichnung von allergenen Zutaten obligatorisch, jedoch kdnnen
Erzeugnisse, die vor diesem Datum in Verkehr gebracht oder etikettiert wurden bis zur
Erschopfung der Lagerbestdnde abgesetzt werden.
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6.7 Bezeichnungsvorschriften fiir Wein in Stichworten
6.7.1 Allgemeine Hinweise zur Bezeichnung und Etikettierung

Die Bezeichnung eines Produktes ist der wesentliche Teil der Produktinformation und daher ein
Mittel, mit dem der Anbieter eine Beziehung zum Kiufer herstellt. Der Zweck jeder Bezeichnung
und Aufmachung ist somit eine genaue und wahrheitsgeméfe Unterrichtung des Kéufers.

Seit 1. August 2003 gilt das neue EU Bezeichnunsgrecht, demzufolge grundsitzlich unterscheiden
werden muss zwischen VORGESCHRIEBENEN (verpflichtenden) Angaben, die fiir die
Identifizierung des Erzeugnisses und Zuordnung zur entsprechenden Produktkategorie erforderlich
sind, und ZULASSIGEN (wahlweise zu verwendenden) Angaben, die mehr als Zusatzinformation
iiber besondere Eigenschaften des Weines dienen.

Bestimmte Zusatzinformationen z.B. iiber Sorte oder Jahrgang unterliegen zwar einschriankenden
Bestimmungen, dariiber hinaus ist aber seit 1.8.2003 jede Angabe auf dem Etikett zuléssig, solange
sie nicht irrefithrend ist und ihr Wahrheitsgehalt vom Produzenten nachgewiesen werden kann.
Damit ist der lang erwartete Abgang vom ,,Verbotsprinzip® des alten EU-Weinbezeichnungsrechtes
vollzogen.

Erzeugnisse, die den Bezeichnungsverordnungen des EU-Weinrechtes unterliegen, diirfen nur
etikettiert in den Verkehr gebracht werden. Jede einzelne Flasche muss mit den erforderlichen
Angaben versehen sein. Nicht erst bei Abgabe an den Verbraucher ist die Etikettierung
verpflichtend, sondern schon beim Versender (Etikettierungspflicht!). Das Inverkehrbringen von
unetikettierten Flaschen ist auch dann rechtswidrig, wenn die richtigen Etiketten mitgeliefert
werden.

VORGESCHRIEBENE Angaben sind entweder auf dem Etikett oder auf mehreren, auf
demselben Behiltnis im gleichen Sichtfeld aufgeklebten Etiketten leicht lesbar, unverwischbar und
in ausreichend groflen Buchstaben, vom Hintergrund und allen anderen schriftlichen Angaben und
Zeichnungen deutlich abgehoben, anzubringen. Die vorgeschriebenen Angaben miissen somit im
gleichen Sichtbereich angebracht werden. Wichtig: Es ist unzureichend, wenn ein Teil der
vorgeschriebenen Angaben auf der Vorderseite der Flasche steht, ein anderer auf der Riickseite
(Riicketikett). Es muss gewéhrleistet sein, dass alle vorgeschriebenen Angaben auf einen Blick vom
Kaufer erfasst werden konnen.

ACHTUNG: Ab 25. November 2005 gilt eine zusitzliche Kennzeichnung von Allergenen in Wein
und Schaumwein — genaue Daten: siche 6.6 Weingesetznovelle 2005!

ZULASSIGE Angaben diirfen im gleichen oder anderen Sichtbereich angebracht werden, d. h. auf
dem gleichen Etikett wie die vorgeschriebenen Angaben oder auf einem oder mehreren weiteren
Etiketten (Ausnahmen sind in der vorliegenden Ausarbeitung ersichtlich).

Alle Angaben konnen bei Wein auch unmittelbar auf dem Behéltnis selbst angebracht werden.

Die nachfolgende Ausarbeitung der Bezeichnungsvorschriften ist bei jedem Erzeugnis nach
Punkten - abhéngig vom Sichtbereich - gegliedert, wobei jeweils die gesetzlichen Bestimmungen
nur stichwortartig angefiihrt sind.

Es sei darauf hingewiesen, dass es sich empfiehlt, bei Zweifelsféllen hinsichtlich der Etikettierung eines Weines
jedenfalls eine Fachmeinung z.B. im BMLFUW einzuholen! Die nachfolgenden Angaben sind daher als grundsétzlicher
Leitfaden zu betrachten und sollen einen Anhaltspunkt fiir die wesentlich umfangreicheren gesetzlichen Regelungen des
Weinbezeichnungsrechtes darstellen.

242



6. Zum Osterreichischen Weingesetz Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

6.7.2 Osterreichischer Qualititswein

1.

Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

Osterreichischer..., Wein aus Osterreich, Osterreich

Weinbaugebiet (bestimmtes Anbaugebiet)

a) Qualitdtswein, od. Qualitdtswein mit Staatlicher Priifnummer, od. Qualitidtswein bestimmter
Anbaugebiete, od. Qualititswein b. A.

b) Qualititswein, od. Qualitdtswein mit Staatlicher Priifnummer, od. Qualititswein bestimmter
Anbaugebiete, od. Qualitdtswein b. A. und zusitzlich Kabinett oder Kabinettwein

c) Pradikatswein, od. Qualitdtswein besonderer Reife und Leseart plus Angabe der Pradikatsstufe
(Spitlese ...)

Staatliche Priifnummer

Nennvolumen (e darf hinzugefiigt werden)

Abfiiller oder abgefiillt durch; bei Lohnabfiillung - abgefiillt fiir: Name od. Firmenname,
Gemeinde od. Ortsteil und Staat seines Hauptsitzes u. ggf. Angabe des tatsdchlichen Abfiillortes
Codierung moglich (Betr. Nr. u. PLZ sowie Angabe eines Vermarktungsteilnehmers)
Erzeugerabfiillung, Gutsabfiillung, Hauerabfiillung (ersetzen ,,Abfiiller*)

Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten

Trocken, halbtrocken, lieblich, siif3

Loskennzeichnung

. Zusdtzliche Angaben, die bestimmten Bedingungen unertliegen:

Rotwein - Rosé - Weilwein

Jahrgang (85%)

Markennamen

Vermarktungsteilnehmer: geschiftl. Stand, Name oder Firmenname, Gemeinde od. Ortsteil
seines Hauptsitzes

Angaben iiber Zusammensetzung (g/1 Restzucker)

fiir Landwein und Qualitatswein: Heuriger (+ Jahrgang), Bergwein (+ Region), Schilcher
Organoleptische Eigenschaften, die fiir den Wein charakteristisch sind

Weinbauregion

Kleinere geografische Einheiten als das Weinbaugebiet (Grofllage, Gemeinde, Riede - 85 %)
1 (85 %), 2 oder 3 (100 %) bzw. mehr Rebsorten

Auszeichnungen

Nummer des Behiltnisses od. Nummer der Partie

Eigennamen: Weinkellerei, Weinhandlung ...

Weingut, Weingutsbesitzer, Winzer, Weinbau, Winzerhof, Rebenhof ...

Bezeichnungen und Begriffe wie: Cuvée, Gemischter Satz, Primus, Der Junge, Der Neue,
Traditionelle Bezeichnungen wie Selektion, Auswahl, Ausstich, Erste Wahl, Klassik (oder
wahlweise Classique)

Fiir Diabetiker geeignet bei Restzucker bis 4 g (aber derzeit nur fiir Inland moglich)
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6.7.3 Osterreichischer Landwein

1. Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

Osterreichischer ..., Wein aus Osterreich, Osterreich

Landwein

Weinbauregion

Nennvolumen (e darf hinzugefiigt werden)

Abfiiller oder abgefiillt durch; bei Lohnabfiillung - abgefiillt fiir: Name od. Firmenname,
Gemeinde od. Ortsteil und Staat seines Hauptsitzes u. ggf. Angabe des tats. Abfiillortes
Codierung moglich (Betr. Nr. u. PLZ sowie Angabe eines Vermarktungsteilnehmers)
Erzeugerabfiillung, Gutsabfiillung, Hauerabfiillung (ersetzen ,,Abfiiller*)

Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten

Trocken, halbtrocken, lieblich, siil3

Loskennzeichnung

2. Zusdtzliche Angaben, die bestimmten Bedingungen unertliegen:

Rotwein - Rosé - Weilwein

Jahrgang (85%)

Markennamen

Vermarktungsteilnehmer: geschiftl. Stand, Name oder Firmenname, Gemeinde od. Ortsteil
seines Hauptsitzes

Angaben liber Zusammensetzung (g/1 Restzucker)

Heuriger (+ Jahrgang), Bergwein (+ Region), Schilcher

Organoleptische Eigenschaften, die fiir den Wein charakteristisch sind

1 (85 %), 2 oder 3 (100 %) bzw. mehr Rebsorten

Auszeichnungen

Nummer des Behéltnisses od. Nummer der Partie

Eigennamen: Weinkellerei, Weinhandlung ...

Weingut, Weingutsbesitzer, Winzer, Weinbau, Winzerhof, Rebenhof ...

Bezeichnungen und Begriffe wie: Cuvée, Gemischter Satz, Primus, Der Junge, Der Neue,

6.7.4 Osterreichischer Tafelwein

1. Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

Osterreichischer ... ., Wein aus Osterreich, Osterreich

Tafelwein

Nennvolumen (e darf hinzugefiigt werden)

Abfiiller oder abgefiillt durch; bei Lohnabfiillung - abgefiillt fiir: Name od. Firmenname,
Gemeinde od. Ortsteil und Staat seines Hauptsitzes u. ggf. Angabe des tats. Abfiillortes
Codierung moglich (Betr. Nr. u. PLZ sowie Angabe eines Vermarktungsteilnehmers)

e Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten

« Trocken, halbtrocken, lieblich, siif3

e [Loskennzeichnung
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2.

Zusdtzliche Angaben, die bestimmten Bedingungen unterliegen

Rotwein - Rosé - Weillwein

Markennamen

Vermarktungsteilnehmer: geschiftl. Stand, Name od. Firmenname, Gemeinde od. Ortsteil seines
Hauptsitzes; geerntet durch, verteilt durch oder importiert durch

Fiir Diabetiker geeignet bei Restzucker bis 4g (aber derzeit nur fiir Inland moglich)

Angaben iiber Zusammensetzung (nur g/l Restzucker)

Organoleptische Eigenschaften, die fiir den Wein charakteristisch sind

Eigenname des Betriebes, Weinkellerei, Weinhandlung ...

Weingut, Weingutsbesitzer, Winzer, Weinbau, Winzerhof, Rebenhof ...

Hinweis: Bei Tafelweinen aus Mitgliedstaaten der EU ist entweder

der Name des Mitgliedstaates, wenn dort die Trauben geerntet und der Wein bereitet wurde
(z. B. Italien),

"Verschnitt von Weinen aus mehreren Landern der Europdischen Union" *) und Code fiir die
Angabe des Abfiillerstandortes (A 2230 = PLZ) oder

"In ... aus in ... geernteten Trauben hergestellter Wein" und Code fiir die Angabe des
Abfiillerstandortes (A 2230 = PLZ) anzufiihren. Diese Bezeichnungen sind im gleichen
Sichtbereich anzugeben.

*) Bei Inverkehrbringung in Osterreich kann folgende Abkiirzung "Verschnitt aus mehreren
Léandern der EU" verwendet werden. Die entsprechende Schriftgro3e muss beibehalten werden.

6.7.5 Osterreichischer Schaumwein

1.

Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

Schaumwein

Nennvolumen (e darf hinzugefiigt werden)

Geschmacksangabe: Zuckergehalt in g/l
brut nature, naturherb unter 3
extra brut, extra herb, extra bruto 0-6
brut, serb, bruto unter 15
extra dry, extra trocken, extra secco 12-20
sec, trocken, secco, asciutto, dry, secco 17-35
demi sec, halbtrocken, abboccato, medium dry, semi sec 33-50
doux, mild, dolce, sweet, dulce iber 50

Angabe des Zuckergehaltes in der jeweiligen Landessprache
Anstatt der Begriffe "doux" usw. kann der Gehalt an Zucker tiber 50g/l auch in g/l angegeben
werden.

Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten
Hersteller od. Verkdufer: NAME, GEMEINDE/STAAT
(auf Detailregelungen kann hier nicht eingegangen werden)
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2. Vorgeschriebene Angaben im gleichen oder anderen Sichtbereich:

e Importeur, importiert durch, Einfiihrer od. eingefiihrt durch: Name oder Firmenname,
Gemeinde(-teil) und Staat

e Loskennzeichnung, im Inland erst nach Erlassung einer VO; bei Verbringung in den EU-Markt
verpflichtend

3. Zugelassene Angaben im gleichen oder anderen Sichtbereich:

e Angaben, die nicht irrefiihrend sind

e 1(85%),2 od.3 (100 %) Rebsorten; "Pinot" als Synonym fiir die Burgundersorten

e Name des Mitgliedstaates: wenn dort Trauben geerntet, zu Wein bereitet und das Erzeugnis
hergestellt und abgefiillt wurde

e Medaillen, Preise und Auszeichnungen

e Markennamen

N

. Verbotene Angaben - Beispiele:

Irrefithrende Angaben und Aufmachungen

Kleinere geografische Herkunftsbezeichnungen als die Angabe des Staates
Jahrgang

Flaschengdrung usw. sowie Methode Champenoise oder Champagner-Methode
Hauersekt

Hinweis auf gesundheitsbezogene Wirkung sowie natur, echt, rein, alternativ
Angaben liber gehobene Qualitét

Premium od. Reserve

Hinweis:

Drittlandsgrundwein darf nur aus bestimmten Gebieten und Sorten Rumdniens stammen. Die
Bezeichnung muss sinngemdfs lauten: aus rumdnischem Wein hergestellt. Diese Bezeichnung ist im
gleichen Sichtbereich anzufiihren.

Der Begriff Hauersekt darf in Osterreich nur fiir Qualititsschaumwein bestimmter Anbaugebiete
(Sekt b. A.) verwendet werden, wenn

1. der Weinbaubetrieb die Trauben (Qualitdtsrebsorten) und den daraus hergestellten Wein im
eigenen Betrieb gewonnen hat,

2. eine traditionelle Flaschengérung erfolgte (zweite Garung zu Sekt, der ab dem Zeitpunkt der
Bereitung der Cuvée mind. neun Monate ununterbrochen im selben Betrieb auf seinem Trub
lagerte und durch Degorgieren von seinem Trub getrennt worden ist),

3. eine Lohnversektung erfolgte, da auf Grund gewerberechtlicher Bestimmungen der
Weinbaubetrieb keinen Schaumwein erzeugen darf,

4. die Vermarktung durch den Weinbaubetrieb, der die Trauben zu Wein verarbeitet hat, erfolgt,

am Etikett der Weinbaubetrieb, die Sorte und der Jahrgang aufscheinen,

6. die Bedingungen und Bezeichnungsvorschriften fiir Qualititsschaumweine bestimmter
Anbaugebiete erfiillt werden.

b

246



6. Zum Osterreichischen Weingesetz Dokumentation Osterreichischer Wein 2005

Wichtig: Der Name des Weinbaugebietes muss zusdtzlich am Kork aufscheinen. Kleinere
geografische Angaben als das Weinbaugebiet sind erlaubt. Der Versektungsort ist im gleichen
Sichtbereich anzugeben, wenn sich der Lohnversektungsbetrieb in einer anderen Gemeinde als der
Weinbaubetrieb befindet. Der Begriff Hauersekt gilt auch fiir Erzeugergemeinschaften.

Der Begriff "Winzersekt" ist deutschen Qualititsschaumweinen b. A. vorbehalten.
Hinweis: Hat eine Sektkellerei Weingérten, kann sie den daraus hergestellten Wein unter den
obigen Bedingungen selbst zu Hauersekt verarbeiten und vermarkten.

Eine umfangreiche Sammlung von weinrechtlichen Vorschriften finden Sie unter
www.lebensministeruim.at (aktuell > Land > Agrarrecht > Wein).

Quelle: BMLFUW
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7  Die Osterreichische Weinmarketing Service GmbH

Unternehmensgegenstand, Aufgaben und Strategie der OWM

Im Gesellschaftsvertrag ist der Unternehmensgegenstand der OWM festgehalten:

Gegenstand des Unternehmens ist die Durchfilhrung von MarketingmaBBnahmen fiir
Osterreichischen Wein, insbesondere fir Weine der Herkunft Niederosterreich, Burgenland,
Steiermark und Wien. Die Gesellschaft ist zu allen Maflnahmen und Geschéften berechtigt, die der
Verwirklichung des Gesellschaftszweckes dienlich sind.

Aufgaben und Ziele der OWM

Die OWM unterstiitzt und koordiniert die Bemiihungen der &sterreichischen Weinwirtschaft um
Qualitit und Verkauf. Im Inland ist es das Ziel, die Marktsegmente fiir Qualitidtswein dominierend
zu besetzen. Der Export von Flaschenweinen soll innerhalb von 10 Jahren erneut verdoppelt werden
(neue Basis = 2000).

Strategie der OWM

Die Strategie zielt auf einen ausgewogenen Marketingmix ab, der den jeweiligen Markten angepasst
ist. Das wiederum bedeutet Imagearbeit unter dem Aspekt der Verkaufsforderung und aktive
Offentlichkeitsarbeit mit unterstiitzender Medienwerbung (speziell fiir die Herkiinfte —
Weinbaugebiete — in Zusammenarbeit mit den Regionalen Weinkomitees).

Finanzierung der OWM

Die projektierten Einnahmen der OWM im Jahr 2006 belaufen sich auf etwa EUR 3,41 Mio. an
Marketingbeitragen der Weinwirtschaft und etwa EUR 2,5 Mio. an Landerbeitrdgen. Hinzu kommen
EUR 1,5 Mio. laut Weingesetz § 75 Abs. 5 (vormals § 68c¢).

OWM - Osterreichische Weinmarketingserviceges.mbH
Prinz-Eugen-Strafle 34, A-1040 Wien, Osterreich, Tel.: +43/1/503 92 67, Fax: +43/1/503 92 68
info@weinausoesterreich.at, www.weinausoesterreich.at
Osterreich PR/Medien/Grafik/Sponsoring Events/Projektmanagement Gastronomie Organisation/Controlling
Ausland Kontinental Europa, Irl. & GB Skandinavien, Osteuropa Deutschland Nord Amerika, Asien
Assistenz Caroline Linz Julia Sog| Claudia Blau Verena Schwer
Eva Winkler
Andrea Krautstoff] Bertina Tesch Daniela Pilwachs
(I{o.chmmgswusn:ll]
Peter Kramar Mag. Christian Dworan T
(Grafik) Eva Adam-Maxa ) I
Bereichsleitung | Mag. S Staggl Mag. Marion Reinberger Gerhard Elze Mag. Michael Thurner, MBA
Geschiftsfiihrung: Mag. Michael Thurner, MBA

Firma OWI Handels GmbH
Josef HafnerstraBle 4, A-2100 Korneuburg, Tel.: +43/2262/62 546, Fax: +43/2262/62 546-9, info@oewi.at, www.shop.oewi.at
In- und Ausland Werbemittel-Verkauf, Logistik, Versand:
Assistenz Franz Vock, Edith Mikusik, Franz Ratig, Martin Reiskopf
Betriebsleitung Ing. Rudolf Neuhold
Geschiiftsfiihrung Mag. Michael Thurner, MBA
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8 Adressenverzeichnis

Herausgeber:

Osterreichische Weinmarketing Service GmbH (OWM)
Geschiftsfiihrer: Mag. Michael Thurner, Wine MBA

Prinz Eugen Stra3e 34/7

A-1040 Wien

Tel: 01/503 92 67 Fax: 01/503 92 68 E-mail: info@weinausoesterreich.at
www.weinausoesterreich.at

OWM-verbundene Firmen:

Osterreichisches Weininstitut-Handels GmbH
Geschiftsfiihrer: Mag. Michael Thurner, Wine MBA
Geschiftsstellenleiter: Ing. Rudolf Neuhold

Josef Hafner Stralie 4

A-2100 Korneuburg

Tel: 02262/625 46 Fax: 02262/625 46/9 E-mail: info@oewi.at
www.shop.oewi.at

Weinakademie Osterreich GmbH

Geschiftsfiihrer: Dr. Josef Schuller, MW

Hauptstrale 31

A-7071 Rust

Tel: 02685/6853 Fax: 02685/6431 E-mail: info@weinakademie.at
www.weinakademie.at

Weinakademie Osterreich GmbH - Expositur Krems

Leitung: Peter Reiter

Undstralle 10

A-3500 Krems/Stein

Tel: 02732/876 12 Fax: 02732/876 13 E-mail: info-krems(@weinakademie.at
www.weinakademie.at

Offentliche Stellen:

Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft
DI Christian Jaborek; Dr. Rudolf Schmid

Stubenring 1

A-1010 Wien

Tel: 01/711 00-0 Fax: 01/5138722

www.bmlfuw.gv.at

Landwirtschaftskammer Osterreich (ehem. PRAKO)
Rudolf Schwarzbock

Schauflergasse 6

1014 Wien

Tel: 01/53441-8550

www.lk-oe.at
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Bundesamt fiir Weinbau

Hofrat Dr. Walter Flak

Golbeszeile 1

A-7000 Eisenstadt

Tel: 02682/65905 Fax: 02682 / 65905 42 E-mail: office@bawb.bmlfuw.gv.at
www.bawb.bmlfuw.gv.at

Hohere Bundeslehranstalt und Bundesamt fiir Wein- und Obstbau
Direktor: Dipl.-Ing. Karl Vogl

Wiener Stralle 74

A-3400 Klosterneuburg

Tel: 02243/32 159 Fax: 02243/26 705 E-mail: direktion@hblawo.bmlf.gv.at
www.weinbauschule-klosterneuburg.at

Landwirtschaftliche Fachschule Gumpoldskirchen
Kajetan-Schellmann-Strafie 27

A-2352 Gumpoldskirchen

Tel: 02252/62 114 Fax: 02252/62 114-90 E-mail: wein@magnet.at
www.Ifs-gumpoldskirchen.ac.at

Landwirtschaftliche Fachschule Hollabrunn

Sonnleitenweg 2

A-2020 Hollabrunn

Tel: 02952/2133 Fax: 02952/2133-18 E-mail: fs.hollabrunn@wein-land-schule.at
www.wein-land-schule.at

Weinbauschule Krems

Wiener Straf3e 101

A-3500 Krems

Tel: 02732/87 516 Fax: 02732/87 516-22 E-mail: fs.krems@wbs-krems.at
www.wbs-krems.at

Landwirtschaftliche Fachschule Mistelbach

Winzerschulgasse 50

A-2130 Mistelbach

Tel: 02572/2421-0 Fax: 02572/2421-49713 E-mail: fs.mistelbach@asn.netway.at
www.lIfs-mistelbach.ac.at

Landwirtschaftliche Fachschule Eisenstadt

Neusiedler Stralle 6

A-7000 Eisenstadt

Tel: 02682/63 644 Fax: 02682/63 644-44 E-mail: eisenstadt@weinbauschule.at
www.weinbauschule.at

Fachschule fiir Weinbau und Kellerwirtschaft Silberberg

Kogelberg 16

A-8430 Leibnitz

Tel. 03452/82 339 Fax: 03452/82 339-17 E-mail: office@silberberg.at
www.silberberg.at

Fachhochschulstudiengéinge Burgenland

Internationales Weinmarketing

Campus 1

A-7000 Eisenstadt

Tel: 059010 601-0 Fax: 059010 601-11 E-mail: office.iwm(@fh-burgenland.at
www.fh-burgenland.at
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Universitit fiir Bodenkultur Wien

Bachelor course: Viticulture, Oenology and Wine Marketing
Gregor Mendel-Strafie 33

A-1180 Wien

Tel: 01/47654

www.boku.ac.at

Statistik Austria

Guglgasse 13

A-1110 Wien

Tel. 01/711 28-0 Fax: 01/493 4300 E-mail: info@statistik.gv.at
www.statistik.at

Weinbauverbinde:

Osterreichischer Weinbauverband

Prisident: OkR Dipl.-HLFL-Ing. Josef Pleil

Geschiftsfiithrer: DI Josef Glatt

Lowelstralle 12

A-1014 Wien

Tel: 01/53 441-8553 Fax: 01/53 441-8549 E-mail: j.glatt@pklwk.at
www.pklwk.at

Weinbauverband Niederosterreich

Geschéftsfithrer: Ing. Emmerich Lutz

Wienerstral3e 64

A-3100 St. Polten

Tel: 02742/259 2204 Fax: 02742/259 2009 E-mail: weinbau@lk-noe.at
www.lk-noe.at

Weinbauverband Burgenland

Geschiftsfiihrer: Ing. Josef Finster

Esterhazystralie 15

A-7001 Eisenstadt

Tel: 02682/702-0 Fax: 02682/702/691 E-mail: wbv-bgld@lk-bgld.at
www.lk-bgld.at

Weinbauverband Steiermark

Geschiftsfithrer: Ing. Werner Luttenberger

Hamerlinggasse 3

A-8011 Graz

Tel: 0316/80 50-0 Fax: 0316/80 50/1510 E-mail: weinbau@]lk-stmk.at
www.lk-stmk.at

Weinbauverband Wien

Geschiftsfiihrer: Ing. Martin Obermann

Gumpendorfer Str. 15

A-1060 Wien

Tel: 01/587 95 28-0 Fax: 01/587 95 28/21 E-mail: wein@lk-wien.at

www.lk-wien.at
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Gremien des Weinhandels:

Bundesgremium des Agrarhandels, Wien

Vorstand: KR Alfred Fischer

Geschiftsfithrer: Mag. Richard Franta

Wiedner HauptstraBie 63

A-1045 Wien

Tel: 01/50 105 Fax: 01/50 105 290 E-mail: agrarhandel@wko.at
www.agrarhandel.or.at

Landesgremium des Wein- und SpirituosengrofShandels, Wien

Geschiftsfiihrer: Dr. Klaus Puza

Obmann: Hr. Pezenka

Schwarzenbergplatz 14

A-1041 Wien Tel. 01/51450-0 Fax: 01/51450-3237 E-mail: Klaus.Puza@wkw.at

Landesgremium des Wein- und SpirituosengrofShandels, Niederosterreich
Geschiftsfiihrer: Mag. Thomas Petzel

Obmann: Franz Ehrenleitner

Herrengasse 10

A-1014 Wien

Tel: 01/53466 Fax: 01/53466-1567 E-mail: handel.gremialgruppel@wknoe.at

Landesgremium des Wein- und Spirituosengrof3handels, Burgenland
Geschiftsfiihrer: Dr. Helmut Huber

Obmann: Johann Mosonyi

Robert Graf Platz 1

A-7000 Eisenstadt

Tel: 02682/695 Fax: 02682/695-355 E-mail: helmut.huber@wkbgld.at

Landesgremium des Wein- und Spirituosengrof$handels, Steiermark

Geschiftsfithrer: Mag. Giinther Knittelfelder

Obmann: Wolfgang Josef Sauer

Korblergasse 111-113

A-8010 Graz

Tel. 0316/601-58-0 Fax: 0316/601-592 E-mail: lebens_genussmittelgrosshandel@wkstmk.at

Tourismusverbinde & Sonstige:

Osterreich Werbung

Margaretenstrafie 1

A-1040 Wien

Tel. 01/58866-0 Fax. 01/58866-20 E-mail: urlaub@austria.info
www.austria.info

Wien Tourismus

Obere Augartenstraf3e 40

A-1020 Wien

Tel. 01/21114-0 Fax: 01/2168492 E-mail: info@wien.info
www.info.wien.at

Niederosterreich Werbung

Fischhof 3/3

A-1010 Wien

Tel. 01/53610 Fax: 01/53610-6062 E-mail: tourismus@noe.co.at
www.niederoesterreich.at
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Burgenland Tourismus

Schloss Esterhazy

A-7000 Eisenstadt

Tel. 02682/63384 Fax: 02682/63384-20 E-mail: info@burgenland.info
www.burgenland-tourismus.at

Wein Burgenland

Esterhazystrasse 15

A-7000 Eisenstadt

Tel. 02682/702657 Fax: 02682/702691 E-mail: weinburgenland@lk-bgld.at

Steirische Tourismus GmbH

St. Peter Hauptstra3e 243

A-8042 Graz

Tel. 0316/40030 Fax: 0316/400330 E-mail: tourismus(@steiermark.com, info@steiermark.com
www.steiermark.com

Marktgemeinschaft Steirischer Wein

Hamerlinggasse 3

A-8010 Graz

Tel. 0316/80501435 Fax: 0316/80501340 E-mail: mgwein@steirischerwein.at
www.steirischerwein.at

Internationale Adressen:

Office international de la Vigne et du Vin (OIV)

18, rue d° Aguesseau

F-75008 Paris

Tel. 0033/1/44 94 80 80 Fax: 0033/1/42 66 90 63 E-mail: oiv@oiv.int
WWW.0iv.int
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